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2.1

JOHDANTO

Vapo Oy:n turvetuotantoalueiden kaytto-, paastd- ja vesistdtarkkailut perustuvat
ymparistolupapaatoksissd maarattyinin tarkkailuvelvoitteisiin. Tarkkailun pohjana olivat P6yry
Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen kéaytto-, paasto- ja
vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014—2018. VesistGtarkkailuraportointi suoritetaan ELY-
keskuksittain.

Tassd  raportissa  kasitellddn  Etela-Pohjanmaan  ELY:n  alueella  sijaitsevien
turvetuotantoalueiden vesistotarkkailujen tulokset. Niiden turvetuotantoalueiden osalta, jotka
kuuluvat useamman kuin yhden ELY-keskuksen alueelle (Etela-Pohjanmaan, Keski-Suomen,
Pirkanmaan tai Varsinais-Suomen ELY) tarkkailutulokset on siséllytetty muutamia poikkeuksia
lukuun ottamatta vain paavastuullisen ELY-keskuksen raporttiin.

Vuonna 2018 naytteenoton ja analysoinnin suoritti Eurofins Ahma Oy ja kéayttotarkkailusta
vastasi toiminnanharjoittaja.

METEOROLOGISET JA HYDROLOGISET OLOSUHTEET

Etela-Pohjanmaan saitietoja on tarkastelu alueen keskeiseltd Ahtérin sadhavaintoaseman
tietojen perusteella.

Lampdtila

Antérin sadhavaintoaseman vuoden 2018 keskilampétila (4,1 °C) oli hieman korkeampi kuin
keskimaarin vuosina 1981-2010 (3,0 °C). Kuukausittaiset keskilampdtilat olivat alku- ja
loppuvuodesta tavanomaista korkeampia ja helmi—maaliskuun l&mpdtilat olivat tavanomaista
kylmemmat (Kuva 2-1). Kevaan ja kesan lampdtilat olivat tavanomaista korkeampia. Kylmin
kuukausi oli helmikuu (keskilampdtila -11,5 °C) ja lampimin heingkuu (keskilampdtila 19,6 °C).
Turpeen nosto alkaa yleensd toukokuussa, joka oli vuonna 2018 alueella tavanomaista
lampimampi ja sateita saatiin véhan kuten koko tuotantokaudella.

Terminen kasvukausi alkoi vuonna 2018 Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella 20.4. ja
paattyi lahes koko tarkkailualueella 22.10. Vuosien 1981-2010 keskimaaraisiin arvoihin
verrattuna terminen kasvukausi alkoi ja paattyi tavanomaiseen aikaan (limatieteen laitos 2019).

Terminen kasvukausi alkaa kun lumipeite on kadonnut aukeilta paikoilta ja vuorokauden
keskilampdtila on pysynyt vahintdan viisi vuorokautta perakkdin +5 asteen ylapuolella.
Terminen kasvukausi paattyy kun vuorokauden keskilampétila pysyy syksylla 5-10 wrk
perékkain +5 asteen alapuolella.
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Kuva 2-1. Kuukauden keskilampotilat Ahtarissa vuonna 2018 ja vertailukaudella 1981-
2010.

2.2 Sadanta

Vuoden 2018 kokonaissadanta oli Ahtarissa 420 mm, kun pitkan ajan (1981-2010) keskiarvo
on 650 mm. Kuukausista helmikuu sek& elokuu ja loka-marraskuu olivat tavallista
niukkasateisempia vuosien 1981-2010 keskiarvosadantaan ndhden (Kuva 2-2). Syyskuussa
sadanta oli lahes tavanomaista, mutta syyskuu oli kuitenkin vahasateisen vuoden sateisin
kuukausi. Syyskuun liséksi vain tammi- ja huhtikuu olivat tavanomaista sateisempia kuukausia.
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Kuva 2-2. Kuukauden sademaarat Ahtarissa vuonna 2018 ja verailukaudella 1981-2010.

2.3 Lumipeite vuonna 2018

Lumipeitteen paksuus Ahtéarin sdihavaintoasemalla oli tammi-huhtikuussa tavanomaista
paksumpi (Kuva 2-3). Maksimiarvo mitattin maaliskuussa, jolloin lumen syvyys oli 68 cm.
Joulukuun puolessa valissa ei lumipeitetta ollut, mutta joulukuun alkupuolella lunta oli maassa
muutamia sentteja, joka suli nopeasti pois.
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3.1

3.2

Lumen syvyys kuukauden 15. piiviini vuonna 2018 Ahtirissi
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Kuva 2-3. Lumipeite kuukauden 15. paivana Ahtarissa 2018 ja vertailukaudella 1981-2010.

KAYTTO- JA HOITOTARKKAILU

Yleista

Kaytto- ja hoitotarkkailusta vastaa toiminnanharjoittaja ja se antaa térke&d& taustatietoa
varsinaiselle paastotarkkailulle. Kéaytto- ja hoitotarkkailu siséltaa vuosittaiset tiedot pinta-aloista,
tuotannon aloittamisesta ja loppumisesta, alueella suoritetuista toimenpiteistd (ojitukset,
altaiden puhdistukset ym. hoitotoimenpiteet) sek& muista tuotantoon tai vesistokuormituksen
vaikuttaneista asioista (esim. rankkasateet yms.). Tilaaja on toimittanut konsultille em. tiedot
vesistoraportointia varten.

Konsultti  kayttaa kayttotarkkailuyhteenvetojen seka poikkeustilanteiden tietoja apuna
raportoinnissa. Tarkkailusoiden osalta tiedot ovat erityisen tarkeitd, koska niiden avulla tulkitaan
mm. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden syyta.

Soiden tyypityksiin, vesiensuojelujarjestelmiin, kayttd- ja kuormitustarkkailuun jne. littyy monia
yleiskielelle vieraita termeja ja kasitteitsd. Kasitteiden selventdmiseksi litteend on lueteltu
turvetuotantoon ja turvetuotannon vesistévaikutusten seuraamiseen liittyvaé terminologiaa (liite
1).

Vesistotarkkailun naytteenotto

Turvetuotantoalueiden alapuolisilta virtahavaintopaikoilta otetaan naytteita kolmasti vuodessa
(15.03-15.05 valisenad aikana, 1.8-31.8 valisena aikana seka 1.9-31.10 vélisena aikana).
Jarvisyvanteilta naytteet otetaan lopputalvella (15.2-1.4) ja loppukesalla (1.7-31.8) ellei
erikseen ole muuta maaratty.

Joki- ja puronaytteet otetaan pinnasta (0,1 m) tai kokonaissyvyyden salliessa 1 m:n syvyydelta
ja niisté tehdaén ohjelman mukaiset maaritykset (Taulukko 3-1). Mahdollisuuksien mukana
maaritetédn  myds  vitaamat.  Jarvipisteiden  naytteenottosyvyydet = maaraytyvat
kokonaissyvyyden mukaan. Vakiosyvyydet ovat 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta.
Kokonaissyvyyden ollessa yht& suuri tai suurempi kuin 5 m otetaan nayte myos vesipatsaan
puolestavalista tai syvyyden salliessa aina 5 m:n vélein. Syvanneasemilta kirjataan ylos myos
nakosyvyydet (m).
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4.1
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Taulukko 3-1. Vesistohavaintopaikkojen naytesyvyydet ja niiilta tehtavat maaritykset.

Jarvipisteet Jokipisteet

lampétila lampétila

nakosywys sahkonjohtavuus

happi (pitoisuus, kyll- %) kiintoaine (vain 1 m SS; F3;GVS)
séhkdnjohtawuus sameus

kiintoaine (vain 1 m, SS; F3;GVS) pH

sameus Vari

pH CODy, (kaikki sywydet)

vari Kokonaisfosfori

CODwn, (kaikki sywydet) Fosfaattifosfori suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)
Kokonaisfosfori Kokonaistyppi (kaikki sywyydet)
3|;ozf<)31att|fosfor| suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.- NO/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)
Kokonaistyppi (kaikki sywydet) NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)
NO3/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.) | rauta

NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)

rauta

klorofylli-a (0-2 m, ajalla 1.5.-31.10.)

VESISTOTARKKAILUT 2018

Yleista

Vuoden 2018 Vapo Oy:n Lantisen Suomen vesistotarkkailuyhteenvedot on jaoteltu ELY-
keskuksittain. Niiltd turvetuotantoalueilta, joiden alueet tai vesistbhavaintopaikat sijaitsevat
useamman ELY -keskuksen alueella, vesistGtuloksia on tarkasteltu muutamaa poikkeusta
lukuun ottamatta vain paavastuullisen ELY-keskuksen raportissa.

VesistOtarkkailussa mukana olevia tuotantoalueita on tarkasteltu havaintopaikkojen
vedenlaadun osalta ja esitetty veden laatutulokset seka taulukkona ettd kuvaajina siind
muodossa kuin ne on saatu Vapo Oy:n toimittamana. Kuivatusvesien vesistovaikutuksia
arvioidessa on hyodynnetty tietoja turvetuotantoalueiden vesienkasittelyrakenteilta
poistuneiden vesien laadusta.

Tarkastelun yhteydesséa on esitetty vesistbasemien valuma-alueen pinta-ala ja kullakin
vesistbaseman valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala, jos vesistdaseman
valuma-alueella on turvetuotantoa. Tarkkailuasemien valuma-alueita on koottu eri lahteista sen
mukaan, kun tietoa on saatu. Ensisijaisesti asemien valuma-alueet on poimittu SYKE:n
yllapitamasta WSFS -vesistomallijarjestelmasta (VEMALA).

Raportissa  esitetddn my6s  kunkin  turvetuotantoalueen bruttokuormituksen  osuus
vesistdalueen 3. jakovaiheen kokonaiskuormituksesta WSFS-vesistomallijarjestelman
VEMALA -kuormitusosuustietoja hyddyntéen. Talléin on huomattava, ettd kuormitusosuus
koskee vain ko. osa-valuma-aluetta, eikd esim. jokivesistossa valttamattéa koko jokea, jonka
kuormitus voi koostua useasta eri 3. jakovaiheen valuma-alueesta.

Kaikkien tuotantoalueiden vesist6tarkkailuhavaintopaikkojen sijaintikartat 10ytyvét litteesta 3.
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Vesistotarkkailun toteutus Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella
vuonna 2018

Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella on tai sinne sijoittuu osin  myds
turvetuotantoalueita, joiden kuormitus muodostuu jonkin muun ELY-keskuksen alueella

(Taulukko 4-1).

Lapuanjoen vesistbalueen Vapon turvesoiden vesistOtarkkailutulokset raportoidaan
Lapuanjoen yhteistarkkailun puitteissa.

Téassa raportissa kasitelldan Vapo Oy:n Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevien
soiden vesistotarkkailutulokset. Tarkkailussa oli mukana 36 jarvihavaintopistettd ja 97
virtavesipistettd. Alueella sijaitsi vuoden 2018 lopulla yhteensé 86 turvetuotantoaluetta, joilla oli
tuotannossa 9 262 ha, levossa 1 509 ha ja valmistelussa 373 ha. Tuotannosta on poistunut
684 ha. Paastotarkkailun tulokset on raportoitu jo aiemmin. Turvetuotannon vesistdvaikutuksia
tarkkaillaan 1ahes jokaisella tuotantoalueella ottaen huomioon myds valumavesien eri
purkusuunnat.
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Taulukko 4-1. Eteld-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella kokonaan tai osin sijaitsevat Vapo Oy:n
turvetuotantoalueet

Suo Kunta ELY-Keskus Vesistotarkkailu
Kairineva Halsua/Kokkola Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Tynnyrikallionsuo Toholampi/Kokkola Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Jauhoneva Veteli Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ristineva-Pollarineva-Laurinneva Veteli Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Sarvineva-Laukkulamminneva-Kapustaneva Veteli Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ruissaarenneva Vimpeli Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Porrasneva Evijérvi/Kauhava Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Paskoneva Alajarvi Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Lamminneva Lappajérvi/Lapua Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kuninkaansuo Soini Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Korpisalonneva-Péalvineva Vimpeli Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Savonneva* Soini/Kyyjarvi/Alajérvi/Karstula Keski-Suomen ja Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Pannuneva Soini/Alajarvi Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Pyymaanneva-Saapasneva-Iso-Saapasneva Evijérvi / Lappajarvi Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kyrén-Koiraanneva Kurikka/llmajoki Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kontioneva-Korvaneva-Palloneva Kurikka/Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Alkkia-Sompaneva ** Parkano-Karvia Pirkanmaan ELY-keskus X
Vasikkaneva Kurikka Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Haukineva Seindjoki/Kurikka Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Néaataneva Kurikka Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Linnus-Lainesneva Seindjoki/Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Juupa-Jakalaneva-Pirjetanneva Seindjoki Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Amerikanneva Seindjoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Hietasalon-Tuuranneva ** Virrat Pirkanmaan ELY-keskus X
Peurainneva-Sammatinneva Seindjoki/Virrat Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Madesneva-Vaha-Hautaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Loyhinkineva-Liikaneva Kurikka Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Peséneva Kurikka Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Isoneva Kurikka/Kauhajoki Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Lammasneva Teuva/Kauhajoki Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Mékikylansuo Ahtéri Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Riihi-Peuraneva*** Keuruu/Virrat/Ahtari Keski-Suomen ELY-keskus X
Naarasneva-Levasuo Soini/Alajarvi Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Riitasuo-Mustasuo Ahtéri Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Matosuo-Teerisuo-Syvajoensuo-Kurkisuo Soini/Ahtéri Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kalliosuo Soini Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Soidinsuo Ahtéri Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Sarasuo Ahtéri Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ulpassuo Soini Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Mélynsuot Saarijarvi/Karstula Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Puntarisuo-Konttisuot-Juuvinsuo Soini/Karstula Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Loukkusuo-Tupasuo-Majasuo Ahtéri Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Koihnanneva-Sékkineva-Lupikistonneva-Hormaneva  Kauhajoki/Karvia Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Viitalanneva-Kampinkeidas Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Rackarmossen-Ostra Mossen Narpio Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Takaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Mustaisneva Kauhajoki/Teuva Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Helminkaiskeidas-Kotokeidas 2- Tempakankeidas Isojoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Profeetanneva Teuva Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Saarineva Teuva Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X

* osin Keski-Suomen, osin Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan molempien ELY-keskuksen raporteissa)

** Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan Pirkanmaan ELY-keskuksen raportissa)
*** osin Keski-Suomen, osin Etel&-Pohjanmaan, osin Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan Keski-Suomen ELY-keskuksen raportissa)
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PERHONJOEN VESISTOALUE (49)

Perhonjoki saa alkunsa Perhon, Kyyjarven ja Kivijarven raja-alueilla olevista pienista jarvista.
Joen pituus on noin 160 km. Vesist6-alueen pinta-ala on 2 524 km2 ja sen jarvisyys 3,4 %.
Perhonjoki laskee Perhon kunnan kautta Vetelin Haapajarveen, josta edelleen Kaustisen ja
Kruunupyyn kuntien rajalla Perhonjoen keskiosan jarviyhmdan. Perhonjoki laskee
Perdmereen Kokkolan kaupungin pohjoispuolella.

Perhonjoen vesistfalueella on kolme tekojarved: Venetjoessa Venetjoen tekojarvi (17,8 km2),
Patananjoessa Patanan tekojarvi (11,0 km2) ja Kéyh&joessa Vissaveden tekojarvi (3,6 km2).
Vesiston suurimmat jarvet ovat Ullavanjarvi (15,5 km2), Halsuanjarvi (7,7 km2) ja keskiosan
jarviryhman suurin jarvi, Isojarvi (8,7 km2). Naistd sdanndstelladn Halsuanjirved, keskiosan
jarviyhmaa ja tekoaltaita. Voimalaitoksia Perhonjoessa on kaksi: 31 km meresté jokiuomaa
yléspéin Kaitfors Kruunupyyn Alavetelissa ja 60 km ylospain Pirttikoski Kaustisella.

Vesiston virtaamat

Perhonjoen Kaitforsin voimalaitoksella keskivitaama oli 14,3 m3/s vuonna 2018, kun
pitkanajan 1971-2000 keskivitaama on ollut 20,9 m3/s. Perhonjoen virtaamat olivat
poikkeuksellisen alhaisia kesdkuusta alkaen koko loppuvuoden 2018 (Kuva 5-1).
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Kuva 5-1. Perhonjoen Kaitforsin paivékeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella
1971-2000.

Venetjoen valuma-alue (49.02)

Kairinneva (Halsua)

Kairinnevan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston myontama ymparistdlupa
(p&&at6s19/2010/3, dnro ESAVI/126/04.08/2010, myonnetty 26.5.2010).

Kairinnevan turvetuotantoalueen valmistelu on aloitettu 1977 ja tuotanto 1980. Vuonna 2018
Venetjoen alaosan alueella oli tuotannossa 186,1 ha ja tuotannosta poistunut 94,0 ha.
Vastaavasti Latonevanojan vesistdalueella oli tuotannossa 68,7 ha ja levossa 70,3 ha seka
tuotannosta poistunut 0,1 ha.

Kairinneva sijaitsee osin Perhonjoen vesistbalueen Venetjoen alaosan valuma-alueella
(49.071) ja osin Ullavanjoen Latonevanojan valuma-alueella (49.057). Kuivatusvesien
kasittelymenetelmané ovat pintavalutuskentat (2 kpl) ja kosteikot (2 kpl). Kosteikkojen vedet
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johdetaan Venetjokeen, josta ne kulkeutuvat Halsuanjrveen. Pintavalutuskenttien vedet
johdetaan Hanhisalonjoen kautta Ullavanjéarven suuntaan.

Vesistotarkkailupisteita on yhteensa 6 kpl, joista kolme sijaitsee Venetjoessa purkukohdan yla-
ja alapuolella sekd Venetjoen alaosalla ennen Halsuanjarveéd (Taulukko 5-1). Halsuanjarvessa
on havaintopaikka lahelld jarven luusuaa. Havaintopaikat ovat myos vuodesta 2011 alkaen
olleet Hanhisalonjoessa ja Ullavanjarvessa.

Taulukko 5-1. Kairinevan turvetuotantoalueen vesistGhavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®
Kairinneva 4,19
49.071 Venetjoen alaosan a 2,80
Venetjoki, yp. 359221 7038524 194,5
Venetjoki, ap. 359655 7046051 204,3
Venetjoki, alajuoksu 359221 7038524 336,4
49.033 Halsuanjérven alue
Halsuanjarvi 356345 7039496 673,0
49.057 Latonevanojan va 1,39
Hanhisalonjoki 355127 7055943 18,0
49.054 Ullavanjarven a
Ullavanjarvi 353487 7060924 144,2

Venetjokeen vuonna 2018 purkautuvista kuivatusvesista (kosteikko 1) otettujen naytteiden (3
kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaéraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 26,6
mg/l, Kok.N 1567 pg/l, Kok.P 67 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-
arvo oli 42 mg/l O2.

Kosteikolta 2 purkautuvasta vedesta otetun yhden néytteen perusteella veden pitoisuudet
olivat kiintoaineen osalta 2,6 mg/l, Kok.N 1 000 pg/l, Kok.P 38 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen CODyp-arvo oli 40 mg/l O2.

Ullavanjarven suuntaan vuonna 2018 purkautuvista kuivatusvesista (pintavalutuskenttd 2)
otetun yhden naytteen perusteella purkautuvan veden pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,5
mg/l, Kok.N 2700 pg/l, Kok.P 22 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen CODy,-arvo oli 66 mg/l
02.

Pintavalutuskentéltd 3 otettujen naytteiden (2 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,5 mg/l, Kok.N 595 pg/l, Kok.P 9,3 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaéarainen CODy,-arvo oli 25 mg/l O2.

Pintavalutuskentiltd poistuvien kuivatusvesien kiintoaine- ja fosforipitoisuudet olivat pienia,
mutta suurehkoja kosteikolta poistuvissa vesissa.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Latonevanojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen. Venetjoen alaosan vesistdalueen kiintoaineen kokonaiskuormituksesta suon
kuormitus on 5,6 %, mutta ravinteiden osalta kuormitus oli melko vahaista (1,7-2,4 %)
(Taulukko 5-2).
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Taulukko 5-2. Kairinnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus

vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kairinneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
49.071 Venetjoen alaosan a 11861 808 34 20271 5,6 2,4 1,7
49.057 Latonevanojan va 61 332 2,7 8104 0,05 1,6 0,3
Summa 11922 1140 37 28 375
Vesistotarkkailu

Hanhisalonjoen vesi on ollut vuosien 2011-2017 keskim&araisten tulosten perusteella
variltdan hyvin tummaa, ravinteikasta ja humusleimaista (Taulukko 5-3). Vuonna 2018
Hanhisalonjoen vedessa oli enemman ravinteita ja rautaa kuin keskimaarin aiemmin. Veden

pH-taso vaihteli valilla 6,5-6,9. Vedenlaatu oli lahes kaikkien vedenlaatumuuttujan osalta
parasta lokakuussa.

Hanhisalonjoelle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Arovita ym. 2012). Vuosien 2011-2018 Hanhisalonojan veden pitoisuuksissa on ollut
vaihtelua, mutta typen, kintoaineen ja CODy,-arvon perusteella veden laatu on hieman
parantunut (Kuva 5-2). Vuonna 2018 keskimaérin fosforia oli vedessd enemman kuin aiemmin,
johon vaikutti erityisesti keséajan korkea pitoisuus (73 pg/l).

Taulukko 5-3. Hanhisalonjoen veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

49.057 Hanhisalonjoki  Kairinneva

Nako- | Nayte- éKokonais

sy | syye | sy Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P PI?:’kP Fe iCODMn & vari  Sameus J;?:‘::J‘us Lampotila |Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=19) 048 098 623 66 o7 18 2 3 73 076 34 305 67 45 9.6 606
Min 02 0.7 55 27 760 30 2 3 15 1300 2 175 23 3 01 175
Max 1 13 709 15 1400 120 150 29 14 5180 47 500 13 6.1 191 1500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 045 095 664 72 1120 240 240 “ 15 4600 3L 287 10 57 208 200
14.5.2018 1 11 650 82 890 » 1900 27 220 6 4
7.8.2018 005 08 693 10 1500 240 240 73 15 10000 3 410 20 7.6 208 200
31.10.2018 03 6,51 24 970 3 1900 30 230 39 53 0
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Kuva 5-2. Hanhisalonjoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2011-2018

Ullavanjarvi on suuri (1300 ha), matala ja reheva jarvi, jonka pintaveden laatu ollut vuosien
2011 — 2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella rauta- ja ravinnepitoista. Levatuotanto
on ollut reheville jarville tyypillisista tasoa (Taulukko 5-4) ja happitilanne yleensa hyva. Vuonna
2018 Ullavanjarven vesi oli vuosien 2011-2017 keskimaaraisiin pitoisuuksiin verrattaessa
samaa tasoa. Ullavanjarven veden laatu on hieman parantunut vuosien 2011-2018 aikana,
silla ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéa CODy, -arvot ovat laskusuuntauksessa (Kuva 5-3).
Ullavanjarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  tyydyttavaksi. Heindkuun 2018

ravinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttdvaa ja fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-4. Ullavanjarven havaintopaikan veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018

49.054 Ullavanjarvi  Kairinneva

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe ECODMn Vari Sameus jsh:]al\(\z?l;s Lampotilai Happi Hapen Klorofyli

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”

Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=15) 0,98 ] 1 1,89 6,51 4,7 981 12 7 4 38 210 24 198 37 4,1 10 10 82 8

Min 07 09 15 6,1 0,5 710 3 3 27 15 1700 16 125 16 31 1 8 55 0,5

Max 2 1 21 7 14 1200 36 22 64 7,6 2900 32 250 87 51 24,4 12 100 20
(pohja) 2011-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,8 0,95 1,8 6,64 35 975 5 5 45 3 1900 24 210 2,7 44 129 10 87 10
(pohja) 2018 (n=0)

532018 08 09 19 6,45 1 1100 47 1800 25 210 16 4,8 14 12 85
25.7.2018 0,8 1 18 6,99 6 850 5 5 42 3 2000 22 210 38 39 24,4 74 89 10
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-3. Ullavanjarven havaintopaikan veden keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Hanhisalonojan havaintopaikka on kuivatusvesien piirissa, joten sen veden laadun perusteella
on vaikea paéatelld vesistovaikutuksia etenkin kun vuonna 2018 péaastotarkkailunaytteita oli
vahan. Kuormitus Hanhisalonojaan oli vuonna 2018 vahéistd, joten olettavast
vesisttvaikutuksetkin olivat vahaiset, kuten vesistomalli osoitti. Ullavanjarveen ei Kairinevan
kuivatusvesillé ole vesistovaikutuksia, jos pelkdstadan suuren valuma-alueen koon perusteella.

Venetjoki saa alkunsa suuresta (1620 ha), mutta matalasta (keskisyvyys 1,9 m) Venetjoen
tekojarvesta. Venetjoen alaosaan ja Halsuanjarveen tulee pistekuormitusta myds Halsuan
kunnan jatevedenpuhdistamolta.

Venetjoen vedet ovat olleet ruskeita, happamia ja ravinteikkaita kaikilla havaintoasemilla
(Taulukko 5-5- Taulukko 5-7). Kairinevan purkuojan alapuolella VVenetjoen vedenlaatu on ollut
ylapuoliseen pisteeseen nahden heikompaa, silla sind on ollut enemman humusaineita ja
ravinteita. Veden laadun heikkeneminen johtuu osittain jokieroosiosta ja osittain myods
Kairinnevan kuivatusvesista. Venetjoen alaosalle tulee vesia my6s Venetjoen sivu-uomista ja
Halsuan jatevedenpuhdistamolta, mika lisda vesistokuormitusta. Alajuoksulla on pitkdn ajan
keskimaaraisten tulosten (1999 — 2017) perusteella korkeimmat ravinne-, ja rautapitoisuudet
seka varilukuarvot muihin asemiin verrattuna. Vuonna 2018 Venetjoen vesissa oli kaikkien
havaintoasemien osalta havaittavissa pienempié ravinne- ja rautapitoisuuksia vuosien 1999—
2017 keskimaaraiseen tasoon verrattuna.

Venetjoki on luokiteltu keskisuuriin turvemaiden jokiin ja se ekologinen tila on vesienhoidon
toisella suunnittelukaudella tyydyttavd ekologisen tilan fysikaalis-kemiallisiin luokkarajoihin
verrattaessa (Aroviita ym. 2012) vedenlaatu oli ravinnepitoisuuksiltaan hyvaéa luokkaa kaikilla
asemilla..

Venetjoella sijaitsevien Kairinevan kuivatusvesien yla- ja alapuolisten havaintopaikkojen
ravinnepitoisuuksien ja CODyy-arvojen perusteella pitoisuudet ovat padsaantdisesti olleet
koholla kuivatusvesien vaikutuspiirissa alapuolisella havaintoasemalla. Ylapuolisella pisteella
on havaittavissa lieva nouseva trendi CODy, -arvoissa seké kiintoaineen pitoisuuksissa, kun
taas typen tasossa ei ole havaittavissa selkedd muutossuuntaa ja fosforipitoisuus on laskussa
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(Kuva 5-4). Kairinevan kuivatusvesien alapuolisella pisteella kyseisten vedenlaatumuuttujien
pitoisuudet ovat vastaavasti lievassa laskussa kuten myds alajuoksun havaintoasemalla (Kuva
5-5).

Kairinevan kuivatusvesilla on vesistotarkkailutuloksien perusteella lievid vaikutuksia Venetjoen
veden laatuun, mutta vaikutus rajoittuu lahimpa&n alapuoliseen vesistohavaintopaikkaan.

Taulukko 5-5. Venetjoen Kairinevan ylapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien
1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

49.071 Venetjokiylapuoli  Kairinneva

5- | Nayte- Kokonai S PO4-P ) sahkon- ! ! )
i syavyy;s Sy\l/)ynyasls PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Jiuk ODMn Vari Sameus jofana\:)l;]us Lampotila; Happi Hapen |Virtaama
i | | i/ i/ | N i/ Pt/1 FTU °C 02/1 | kyll.% 1/¢
Cm m mg/| K/ g g Hy/| g/l mg, mg mS/m mg y s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) _ 0,25 ) 0,19 0,51 6,06 4,1 629 21 37 30 38 1247 20 150 2 18 125 11 89 3530
Min__ 0,05 0,01 0,07 5,36 12 440 3 3 14 15 600 15 100 1 14 13 9 83 450
Max 0,7 1 25 6,81 12 1300 140 210 56 14 4600 36 250 47 33 23 13 96 5400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 0,72 6,21 32 587 3 3 29 15 750 16 150 21 17 11,6 480
14.5.2018 01 0,16 5,95 28 550 27 600 16 150 2 16 12,6 480
9.8.2018 0,05 05 6,45 38 540 <5 <5 3 <3 1000 16 150 21 17 20,3
31.10.2018 03 15 6,41 3 670 26 650 16 150 2 16 19
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Kuva 5-4. Venetjoen Kairinevan ylapuolisen havaintopaikan veden keskimé&éaraiset
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
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Taulukko 5-6. Venetjoen Kairinevan alapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien
1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

49.071 Venetjoki, alapuoli  Kairinneva

PO4-P

NHAN |NO2+NO3; Kok-P Fe | CODMn Sahkon-

Nayte- ;Kokonais:

sywys | syvyys liuk Vari Sameus johtavuus Lampétila;  Happi Hapen
i/ i/ . i/ i/ Pt/ FTU °C 02/1 ¢ kyll.%
m m Hg : Hg ™ Hg mg : mg ms/m mg Y| :
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,32 0,71 6,03 6,1 769 94 48 ] 35 6,1 1755 25 191 29 21 123 10 83
Min 0,06 0,12 525 05 480 3 3 18 15 750 16 120 15 16 12 9 67
Max 1 15 6,8 14,7 2100 690 350 65 55 4600 39 300 6.4 2,6 214 11 89
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 09 6,24 4 630 12 5 32 15 1030 18 164 29 2 12
14.5.2018 01 12 6,03 4 590 32 790 19 160 31 18 14
9.8.2018 0,05 02 6,34 52 580 12 5 34 <3 1100 16 150 26 17 20,3
31.10.2018 03 13 6,49 26 720 29 1200 19 180 28 24 17
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-5. Venetjoen Kairinevan alapuolisen havaintopaikan veden keskimé&éaraiset
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-7. Venetjoen alajuoksun havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

49.071 Venetjoki, alajuoksu  Kairinneva

PO4-P

Kok-P Fe  CODMn Sahkon-

Nayte- - Kokonals Kiintoaine: Kok-N | NH4-N {NO2+NO3

sywys | syvyys liuk Vari Sameus johtavuus Lampétila; Happi Hapen
i/ i/ | i/ i/ : i/ i/ P/l FTU °C 02/1 | kyll.%
m m mg g g/ g g g/ g mg/l  mg ms/m mg y! .
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,82 2,74 59 6,9 839 59 83 46 89 2052 27 212 34 27 117 10
Min 0,1 0,6 512 28 574 5 3 22 15 910 18 100 21 2 16 8 13
Max 2 45 6,99 16 1630 230 402 110 2 4700 48 400 6,6 41 20,5 11 89
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,47 24 6,2 54 690 58 37 36 15 1500 21 174 45 28 112
14.5.2018 0,1 32 6,06 56 660 37 1100 21 200 3,7 22 136
9.8.2018 1 25 6,3 8 730 58 37 49 <3 2000 17 140 73 23 195
31.10.2018 0,3 15 6,27 26 680 21 1400 25 180 23 37 0,3
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kiintoainepitoisuudet sekd CODMn —arvot vuosina 1999-2018.

Halsuanjérvi on hyvin matala (alle 2 m) ja reheva jarvi vilielymaiden keskelld. Vuosien 1999—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella jarven vesi on laadultaan runsasravinteista,
variltaan tummanruskeaa ja kiintoainepitoisuus on luonnontasosta koholla (7,3 mg/l) (

Taulukko 5-8). My6s pitkan ajan klorofylli-a -pitoisuus indikoi rehevad vedenlaatua. Vedenlaatu
on pitkalti samankaltainen kuin Venetjoen alajuoksulla. Vuonna 2018 Halsuanjarven vesi oli
hieman parempaa kuin vuosina 1999-2017 keskim&arin, silla ravinnepitoisuudet olivat hieman
tavanomaista alempia. Kesan klorofylli-a -pitoisuus indikoi rehevaa vedenlaatua. Halsuanjarvi
on matala ja avonainen jarvi, joten tuulet voivat sekoittaa vedet pohjia myéten, jolloin
sedimentistd vapautuu kiintoaineen mukana runsaasti myos fosforia veteen. Halsuanjarven
veden laatu on vuosien 1999-2018 aikana parantunut, silla nykyisin keskimaarainen fosforin
pitoisuustaso on noin 40 pg/l, kun se vuosituhannen vaihteessa oli noin 50 pg/l. Myos typen ja
kiintoaineen pitoisuuksissa on laskeva trendi (Kuva 5-7). Halsuanjarvi on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Heindkuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa
ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Kairinevan kuivatusvesilla oli vesistotarkkailutuloksien perusteella lievia vaikutuksia Venetjoen
veden laatuun, mutta vesistvaikutukset eivét ulotu Halsuanjarveen. Halsuanjérveen kohdistuu
runsaasti hajakuormitusta ja pistekuormitusta, josta turvetuotannon osuus on etittain vahainen.
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Taulukko 5-8. Halsuanjarven havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

49.033 Halsuanjarvi  Kairinneva

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe ECODMn Vari Sameus jsra]:;ﬂ; Lampotilai Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=38) 0,73 ] 0,98 1,62 6,12 73 855 17 15 43 51 2823 27 226 33 29 93 10 I 10,7
Min 0,2 05 1 56 1 710 3 3 16 15 1490 20 125 12 23 01 7 60 0,5
Max 2 1 2 6,88 37 1200 41 65 82 9.8 3000 39 400 64 33 254 12 110 43
(pohja) 1999-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,65 08 1,65 6,35 6,2 775 5 6 40 3 2200 26 235 38 3 13 10 89 15
(pohja) 2018 (n=0)
632018 05 09 18 6,13 4,4 800 2 2100 29 270 21 32 05 12 80
25.7.2018 0,8 07 15 6,84 8 750 5 6 48 3 2300 23 200 55 2,7 25,4 98 15
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Kuva 5-7. Halsuanjarven havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

5.3 Ullavanjoen valuma-alue (49.05)

53.1 Tynnyrikallionsuo (Toholampi)

Tynnyrikallionsuon tuotantoalue sijaitsee Toholammin kunnan alueella noin 10 km
kuntakeskuksesta lounaaseen. Tynnyrikallionsuo kuuluu Perhonjoen vesistdalueen
Ullavanjoen  valuma-alueen Hongistonjoen  valuma-alueelle (49.056). Kaikki
turvetuotantoalueelta tulevat kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisesti pintavalutuskentan
kautta rettille; Hongistonoja-Vanhaoja- Ullavanjoki-Isojarvi-Perhonjoki. Vesistbhavaintopaikat (2
kpl) sijaitsevat Hongistonojassa Tynnyrikallionsuon kuivatusvesien vaikutuspiirissa (Taulukko
5-9). Tynnyrikallionsuon tuotantoalueen kuntoonpano aloitettin vuonna 1988 ja tuotanto
vuonna 1992. Vuonna 2018 levossa oli 43,8 ha.

Lansi-Suomen ymparistdlupavirasto on myontanyt Vapo Oy:lle luvan Tynnyrikallionsuon
turvetuotantoon 17.10.2007 (paatds nro 111/2007/4, dnro LSY-2005-Y-396).
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Taulukko 5-9. Tynnyrikallionsuon turvetuotantoalueen vesistéhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekda valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Tynnyrikallionsuo 0,44
49.056 Hongistonojan va 0,44
Hongistonoja H-jarvien ap. 357919 7067492 12,8
Hongistonoja, Norppa 349465 7071002 38,2

Vuonna 2018 Tynnyrikallionsuon pintavalutuskentaltd l&htevistd kuivatusvesistd otettujen
naytteiden (3 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 2,1 mg/l, Kok.N 843 pg/l, Kok.P 19 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen
CODyp-arvo oli 23 mg/l O2. Pitoisuudet olivat alhaisia ja tuotantoalueen kuormituksen osuus
Hongistonojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta oli véhainen (Taulukko 5-10).

Taulukko 5-10. Tynnyrikallionsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Tynnyrikallionsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
49.056 Hongistonojan va 262 108 2,4 3696 0,2 0,9 0,6

Vesistotarkkailu

Hongistonojan Hongistonjarven alapuolella sijaitsevan havaintoaseman vesi on vuosien
2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut variltddn tummanruskeaa, hapanta
ja ravinne- seka rautapitoista (Taulukko 5-11). Edella mainittujen vedenlaatumuuttujien
pitoisuustrendit ovat kuitenkin olleet lievassa laskussa. Kiintoainetta vesissa on ollut vahan,
mutta pitoisuuksissa on lievAda noususuuntausta (Kuva 5-8). Vuonna 2018 ravinne- ja
kintoainepitoisuudet olivat keskimaaraista tasoa korkeampia. Naytteenottohetkilla ojan
vitaamat olivat erittéin alhaiset, joten epailemattd osaltaan tasta johtuen pitoisuudet olivat
koholla.

Hongistonojalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa/tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Hongistonojan Norpan vesi on ollut vuosien 2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut Hongistonojan Hongistonjarven havaintopaikan tavoin tummanruskeaa,
hapanta seka rautapitoista (Taulukko 5-12). Havaintopaikka sijaitsee vilielymaiden keskell,
joten sinne tulee myds maatalouden hajakuormitusta ja my6s yksityisten turvetuotantoalueiden
kuivatusvesia. Vedenlaatu on Tynnyrikallionsuota lahempana sijaitsevan havaintopaikan
laatuun verrattuna p&dosin samankaltaista, joskin rauta- ja fosforipitoisuudet ovat keskiméaarin
olleet suuremmat ja typen pitoisuus pienempi. Vuonna 2018 Hongistonojan Norpan
havaintopaikan vedenlaatu oli selvasti heikompaa kuin vuosina 2004—2017 keskimaarin, silla
ravinteita ja rautaa oli vedessa enemman. Elokuussa ojan virtaamat olivat vahaisia ja ravinne-
ja rautapitoisuudet korkeita. CODy, -arvojen, typen ja kiintoaineen pitoisuustrendit ovat olleet
lievassa laskussa. Fosforin trendié kohottavasti vaikutti suuresti vuoden 2018 keskimaarainen
korkea pitoisuus (74 ugfl).
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Tynnyrikallionsuon kuivatusvesien laatu vuonna 2018 oli parempaa kuin Hongistonojan veden

laatu

Hongistonjarven
kuivatusvesivaikutukset olivat erittain vahaiset.

alapuolella,

joten

sen

perusteella

hyva

laatuisten

Taulukko 5-11. Hongistonojan veden laatu Hongistonjarven alapuolella vuosien 2004-
2017 keskiarvona seké vuonna 2018.

49.056 Hongistonoja Hongistonjarvien alapuoli

Tynnyrikallionsuo

K;’;‘?;yas‘s' g [Kilntoaine KON - NHEN NOZINO | Kok-P Pﬁip Fe  CODMn & Vi | Sameus jsz'::v%"ds Lampotila Virtaama Hehh;l‘:gus'
mg/l / /) 7 / : /- mgA | mgP¥l | FTU E /s
it g g g g g i M g g S/m gl
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 031 015 033 559 34 800 95 0 28 49 2142 35 284 35 28 1 263
Mn 01 005 01 4,9 05 4% 23 3 18 1 20 21 150 1 2 06 75
Max__ 0,6 03 0.7 6.9 6 1700 540 142 3 15 4800 58 450 88 45 21,9 660
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 04l 589 111 894 77 28 2 47 2034 38 290 73 45 2 4 86
14.5.2018 01 05 581 26 620 24 200 29 290 26 24 159
7.8.2018 01 027 66 9.7 760 77 28 2 47 2800 26 210 93 34 145 351
22.10.2018 044 568 21 1300 51 2100 57 370 98 75 55 86
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. Hongistonojan veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

Taulukko 5-12. Hongistonojan veden laatu Norpan havaintopaikalla vuosien 2004-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

49.056 Hongistonoja Norppa

Tynnyrikallionsuo

‘Kokonais

::3‘;/35 ';‘yayv;;s oy Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO Pl?utp Fe iCODMn & Vari  Sameus ﬂ::u"u's Lampétila | Virtaama
m m i om mg/| Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l . mg/| mg Pt/ FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=41) 033 024 052 558 45 0 43 45 % 91 o1 37 207 37 37 98 882
Min_ 007 007 007 475 05 570 3 3 19 15 1400 = 200 16 23 01 138
Max__ 0,5 06 12 6,9 13 1070 230 410 67 23 5300 57 480 9.2 15 190 2400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 055 615 6.9 920 70 80 7 44 3634 3 334 75 43 11,6 )
14.5.2018 ¥ 0,9 583 5 660 ) 1600 ) 320 3 26 134 675
7.8.2018 0l 013 667 15 1000 70 80 110 7100 £ 420 12 48 14,6 195
22.10.2018 06 6,35 14 1100 7 200 41 260 75 55 6,6
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CODMn Kiintoaine
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54.1

Kuva 5-9. Hongistonojan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018 Norpan havaintopaikalla.

Koéyhé&joen valuma-alue (49.06)

Jauhoneva (Veteli)

Jauhoneva sijaitsee osittain Vissaveden tekojarven valuma-alueella (49.067) ja osittain
Pollarinojan  valuma-alueella  (49.025).  Kuivatusvesien kasittelymenetelmand on
ympaérivuotinen pintavalutuskenttéa (5 kpl). Pa&osa Jauhonevan kuivatusvesista purkautuu
Jauho-ojaa sek& Taviojaa pitkin Vissaveden tekojarveen ja pieneltd osin Pollarinojan kautta
Perhonjokeen (Taulukko 5-13).

Jauhonevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 2010 ja tuotanto 2011. Vuonna 2018
tuotannossa oli Vissaveden tekojarven alueella 105,8 ha, levossa 63 ha ja valmistelussa 47,7
ha. Pollarinojan vesisttalueella tuotannossa oli 33,2 ha, levossa 6,1 ha ja valmistelussa 3 ha.

Jauhonevalla  on Lansi-Suomen  ympaéristlupaviraston ~ ympéristOlupa  (Dnro
LSSAVI/46/04.08.2013, myonnetty 31.3.2014). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen,
Jjoka antoi asiasta paatoksen 25.4.2016 (VHO 16/0179/1).
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Taulukko 5-13. Jauhonevan turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km?
Jauhoneva
49.067  Vissaveden tekojarven va 2,2
Tavioja 7047599 342468 -
Vissavesi 7050364 341211 39,3
Vissavesi tuleva 7048073 343482 22,5
49.025  Pollarinojan va 0,4
Pollarinoja 7040176 345243 19,8

Vuonna 2018 Jauhonevan pintavalutuskentdltd 1 Pollarinojan suuntaan [lahtevista
kuivatusvesista otettujen naytteiden (23 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,8 mg/l, Kok.N 1399 pg/l, Kok.P 25 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy,-arvo oli 41 mg/l O2.

Jauhonevan pintavalutuskentiltd 2-5 Vissaveteen kulkevista kuivatusvesista otettujen
naytteiden (8-25 kpl) perusteella purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 0,6-1,9 mg/l, Kok.N 1191-3003 pg/l, Kok.P 29-48 g/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy,-arvo oli 47—77 mg/l O2.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Pollarinojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen (0,1-0,7 % eri jakeista) ja Vissaveden vesistdalueen kokonaiskuormituksesta suon
kuormitus muodostaa ravinteiden osalta 5,6-8,1 % ja kiintoaineen osalta 0,81 % (Taulukko

5-14).
Taulukko 5-14. Jauhonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-

kuormitusosuuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Jauhoneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
49.025 Pollarinojan va 192 171 2 3009 0,1 0,7 0,1
49.067 Vissaveden tekojarven va 629 885 19 30219 0,81 8,1 5,6
Summa 821 1056 21 33228

Vesistotarkkailu

Pollarinojan havaintoaseman vesi on vuosien 2015-2017 keskim&araisten pitoisuuksien
perusteella ollut variltdan tummanruskeaa, voimakkaan humusleimaista sekd ravinne- ja
rautapitoista (Taulukko 5-15). Veden pH-arvo on myos ollut selvasti hapan (vaihteluvali 4,8—
6,3). Vuonna 2018 ravinne- ja rautapitoisuuksissa seka vériluvussa oli havaittavissa selvaa
laskua vuosien 2015-2017 keskim&araisiin pitoisuuksiin verrattuna. Elokuussa 2018 vettd oli
Pollarinojassa liian vahan naytteenottoon.

Vuoden 2015-2018 ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa sekd CODy, -arvossa on selva
laskeva trendi (Kuva 5-10). Vuonna 2018 Jauhonevalta Pollarinojaan tulevissa kuivatusvesissa
oli selvasti enemman kiintoainetta ja typpea kuin Pollarinojassa, joten kuivatusvedet vaikuttivat
niitd osin lievasti Pollarinojan veden pitoisuuksiin. Pollarinojalle ei ole tehty ekologista
tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta hyvaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 5-15. Pollarinnojan veden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

49.025 Pollarinoja  Jauhoneva

POA4-P Sahkon-

Nayte-  Kokonals: Kiintoaine| Kok-N | NH4N iNO2+NO3| Kok-P i Fe | CODMn: Vari  Sameus Lampotila  Virtaama

syvyys . syvyys i ... pH ; i liuk. johtavuus
naytett / /I /I gl N /I /I mgPtl i FTU I/
- m et mg Hg O W g g/l mg ms/m L
Keskiarvo (pinta) 2015-2017(n=8) 011 031 5,16 44 895 % 84 8 20 3057 B8 35 41 5 92 204
Min_ 00 01 4,76 05 620 39 60 20 1 1300 0 210 24 2 34 )
Max_ 02 045 6,26 9.7 1000 110 130 %0 8 4950 62 600 1 15 137 400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) _ 0,1 0.2 5,38 2 760 3L 1750 % 300 2.2 28 59 136
1452018 0.1 02 53 24 720 2 1500 3 290 21 22 11 176
14.8.2018 0
31102018 01 02 549 16 800 30 2000 41 310 22 33 06 %
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Kuva 5-10. Pollariojan veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMn-arvot vuosina 2015-2018.

Taviojan havaintoaseman vesi on vuosien 2015-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut Pollarinojan kaltaista: rautapitoista, variltdan tummanruskeaa ja voimakkaan
humusleimaista (Taulukko 5-16). Ravinnepitoisuuksiltaan Taviojan vedenlaatu on ollut
Pollarinojaa heikompaa (kok.N 1073 pg/l, kok.P 75 pg/l). Myos Taviojalla oli vuonna 2018
havaittavissa laskua ravinne- ja rautapitoisuuksissa sek& vériluvussa pitkan ajan
keskimaaraisiin pitoisuuksiin verrattuna. Veden pH-arvo vaihteli vélilla 55 — 6,8 ollen
alhaisimmillaan kevaan havaintokerralla. Vuoden 2015-2018 ravinnepitoisuuksissa ja CODyy, -
arvossa on laskeva trendi (Kuva 5-11). Varsin pienen Taviojan vesisté osa tulee Jauhonevalta,
joten kuivatusvedet lisdavat typen pitoisuuksia ojassa. limeisesti myds hajakuormituksella on
osuutta Taviojan veden laatuun, silla vuonna 2018 keskim&arin fosforia oli Taviojan vedesséa
(81 pg/l) selvasti enemman kuin kuivatusvesissé (2948 pg/l).

Taviojalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat typen osalta tyydyttavaad tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta vélttavaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 5-16. Taviojan veden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

Jauhoneva

49.067 Tavioja

© po4-P

Z‘;\y;;s Kiintoaine Kok-N | NH&-N {NO2+NO3 Kok-P | o Fe | CODMn: Vari  Sameus jss?:vounu's Lampotila Virtaama Hehh;/?éus'
| / | | (I : / | i mgPt/l  FTU 1/
m m mg/! Hg H/ . Ho/! Ho/! Lo Hg mg/! mo ms/m s mg/l
Keskiarvo (pinta) 20152017 (n=8) 012 039 525 79 1073 69 64 5 3% 3728 53 474 56 34 97 67 46
Min 01 03 472 1 640 48 54 30 17 1590 38 260 17 24 14 3 46
Max__ 015 05 6,28 21 1300 82 70 140 48 6740 62 625 15 48 16,2 210 46
Keskiarvo (pinta) 2018(n=3) 009 039 568 29 1110 2 2 81 67 3600 46 400 6,5 38 88 39
1452018 01 06 546 2 930 48 2000 39 360 27 28 122 24
1482018 0,05 02 6,78 48 1200 % 2 150 67 6400 51 470 14 44 137 1
31102018 01 035 558 18 1200 44 2400 48 370 27 41 04 90
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Kuva 5-11. Taviojan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODy, —
arvot vuosina 2015-2018.

Vissaveteen tulevan veden laatu on vuosien 2015-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella hyvin samankaltaista kuin Taviojassa (Taulukko 5-17). Vuonna 2018 oli
havaittavissa nousua ravinne- ja rautapitoisuuksissa seka vériluvussa. Kiintoainepitoisuus laski
vuosien 2015-2017 keskim&araisesté tasosta jonkin verran (5,1-3,7 mg/l). Vuoden 2015-2018

typelld ja CODy, -arvossa on lieva nouseva trendi, mutta fosforin ja kiintoaineen trendi on
laskeva (Kuva 5-12).

Taulukko 5-17. Vissaveteen tulevien vesien laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

49.067 Vissavesi tuleva  Jauhoneva

::/31;/35 ';‘yayv;; ;:;yfs Kiintoaine| Kok-N | NH4-N |NO2:NO3: Kok-P Pl?utp Fe | CODMn Vi | Sameus J;T::u"us Lampétila | Virtaama

m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=8) 012 033 505 51 888 60 40 64 357 3105 48 412 39 31 89 44

Min 01 02 4,61 05 600 36 36 21 16 1100 0 250 18 22 14 80

Max 015 04 6,32 18 1100 80 42 120 55 5520 57 500 11 46 156 650

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 022 554 37 1014 69 68 79 79 3767 53 444 6,6 38 84 9

145.2018 01 02 537 26 770 54 1900 39 380 24 29 109 160

14.8.2018 0,05 02 6,67 64 1400 69 68 140 79 7200 69 580 14 48 135 12

3110.2018 01 025 537 2 870 2 2200 50 370 34 36 06 100
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Kuva 5-12. Vissaveteen tulevien vesien keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018.

Vissaveden tekojarven vedenlaatu oli vuosien 2015-2017 keskima&raisten pitoisuuksien
perusteella ravinne- ja rautapitoista, mutta humusleimaisuudeltaan ja variluvultaan vesi on Pollarin- ja
Tavinojaa laadullisesti hieman parempaa (Taulukko 5-18). Kohonnut ravinnetaso on nakynyt myos
korkeana klorofylli-a -pitoisuutena (21,8 pg/l). Happitlanne on ollut kokonaisuudessaan valttava
vuosina 2015-2017 veden ollessa pohjaan saakka hapellista, joskin pintaveden keskimaarainen
hapen kyllastysaste on ollut vain 64 %. Vuoden 2015-2018 ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa seka
CODw, -arvossa on lieva nouseva trendi (Kuva 5-13).

Vuonna 2018 happitilanne oli aiempaa tasoa (pintaveden kyllastysaste 55 %, pohjan lahella 36 %) ja
klorofylli-a — pitoisuus laski aiemmasta ylirehevasta rehevalle tasolle (14 pg/l).

Vissaveteen tulee Vapon Jauhonevan liséksi runsaasti muiden turvetuottajien alueilta kuivatusvesia,
joten Jauhonevan osuutta Vissaveden tilaan on vaikea arvioida.

Tekojarvi on rakennettu paaosin suopohjalle, josta irtoaa aineita veteen kuivatusvesien kuormituksen
liséksi ja siita johtuen Vissaveden veden laatu on ollut heikko. Vissavesi on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on Iluokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Elokuun 2018 typpipitoisuus oli tyydyttavaa ja fosforipitoisuus hyvaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-18. Vissaveden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

49.067 Vissavesi  Jauhoneva

SNy:l;‘;S l:yavyytyes Kg;:ynyas's oy Kiimtoaine KOk-N | NHAN NO2WNO3 KokP PI?:l;_P Fe éCODMn Vari | Sameus jgs:‘::l;‘us Lampotila: Happi | Hapen Klomafy"'

m o om m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Ho/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I mS/m ° mg02/1 | kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=7) 0,59 1 463 533 18 842 2 30 ) 46 1886 33 337 2 23 u 7 o 218

Min__ 03 1 35 487 1 640 3 3 3 1 B0 23 270 16 17 06 1 23 14

Max 0,75 1 52 597 45 1100 51 60 58 54 320 45 410 27 2,9 24,8 10 9 2
Keskiarvo (pohja) 2016-2017(n=4) 07 335 49 521 28 915 5 2120 36 209 23 25 9 6 )
Min__ 07 2 19 484 1 730 % 600 24 3 21 17 25 1 8
Max__ 07 1 19 566 45 1100 65 20 52 310 26 32 153 8 i

Keskiarvo (pinta) 2018 (=2) 0,63 1 47 553 17 840 8 5 53 49 150 34 340 2 23 13 6 55 14
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 37 5,49 2 860 63 2150 35 380 23 24 92 5 %
632018 05 1 14 5m» 1 1000 58 1500 39 390 17 27 12 32 23
6.32018 34 535 2 930 58 1900 41 390 15 27 22 7.9 57

2572088 075 1 5 5,97 23 680 8 5 7 49 1600 28 290 23 18 28 71 86 1
2572018 4 5,69 79 67 200 29 370 31 2 16,2 14 15
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Kuva 5-13. Vissaveden keskimé&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 2015-2018.

Perhonjoen ylaosan alue (49.09)

Ristineva-Laurinneva-Pollarinneva ja Kapustaneva-Laukkulammineva-Sarvinevan
tuotantoalue (Veteli)

Ristineva-Laurinneva-Pollarinnevan tuotantoalue sijaitsee osin Perhonjoen vesistdalueella
Perhonjoen yldosan Leppaniemen valuma-alueella (49.082) ja osin myts Patananjoen alaosan
valuma-alueella (49.091). Kuivatusvesien kasittelymenetelména on kaikilla alueilla
ymparivuotinen pintavalutus. Ristineva-Pollarinnevan kuivatusvedet purkautuvat kahdelle
reitille: Patananjoen kautta Perhonjokeen ja Kissahanojan kautta Perhonjokeen. Laurinnevan
kuivatusvedet laskevat laskuojaa pitkin Perhonjokeen.

Kapustaneva-Laukkulammineva-Sarvinevan  tuotantokokonaisuus sijaitsee  Perhonjoen
yldosan Leppéniemen valuma-alueella (49.082). Tuotantoalueet ovat olleet paadosin
tuotannossa jo vuodesta 2000 alkaen, Laukkulamminneva kuitenkin vasta vuodesta 2007.
Tuotantoalueen kuivatusvesien kasittelymenetelmand on ympérivuotinen pintavalutus
Kapustaneva-Laukkulamminnevalla ja  kasvillisuuskentta Sarvinevalla.  Kuivatusvedet
johdetaan Kapusta- ja Laukkulamminnevalta metsdojan kautta Perhonjokeen, Sarvinevalla
purkureitteja Perhonjokeen on kaksi.

Ristineva-Laurinneva-Pollarinneva -tuotantoalueella on Lansi-Suomen ymparistdlupaviraston
ympaéristOlupa (p&atds 30/2002/2, dnro 01076, myoOnnetty 13.6.2002). Lupaméaaraykset
tarkistettiin Lansi-Suomen ymparistolupaviraston paatoksella 18.12.2008 (paatos 135/2008/4,
dnro LSY-2007-Y-413).

Ristinevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 1977 ja tuotanto 1981. Laurinnevan
turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 1977 ja tuotanto 1994. Tuotannossa vuonna 2018 oli
129,4 ha. levossa 24,4 ha ja tuotannosta poistunut 3 ha. Pollarinnevan turvetuotantoalueen
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valmistelut aloitettin 1976 ja tuotanto 1980. Ristineva-Pollarinnevan tuotannossa oli 131,9 ha
vuonna 2018 ja levossa 84,5 ha seké tuotannosta poistunutta alaa 7,7 ha.

Kapustaneva-Laukkulammineva-Sarvinevalla on  ympéristOlupa (p&atds 129/2006/4,
myonnetty 17.10.2006). Vuonna 2018 Kapustanevalla ja Laukkulamminnevalla oli tuotannossa
41,3 ha, levossa 41,2 ha ja tuotannosta poistunut 36,9 ha. Sarvinevalla tuotantoa oli 49,6 ha
alalla. Vesistohavaintopaikkoja on yhteensa nelja (Taulukko 5-19).

Taulukko 5-19. Risti-, Laurin- ja Pollarinevan turvetuotantoalueiden
vesistOhavaintopaikat, niiden koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden
pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala.
Turvetuotantoalueiseen on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue
seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km?®

Risti-Laurin- ja Pollarineva

49.082 Leppéaniemena 3,0
Perhonjoki ylapuoli 7024565 352242 -
Perhonjoki Kissahanojan ap. 7030038 348054 39,3
Perhonjoki alapuoli 7027443 348974 22,5

49.091 Patananjoen alaosan a 0,8
Patananjoki, Pulkkisentien silta 7029032 345195 19,8

Kapusta-, Laukkulammin-, ja Sarvineva

49.082 Leppaniemena 1,7
Perhonjoki ylapuoli 7024565 352242
Perhonjoki Kissahanojan ap. 7030038 348054
Perhonjoki alapuoli 7027443 348974

Laurinnevan pintavalutuskentan alapuolelta otettujen naytteiden (23 kpl) perusteella purkautuvan
veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,1 mg/l, Kok.N 917 pg/l, Kok.P 24
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-arvo oli 23 mg/l O..

Ristineva-Pollarinnevan pintavalutuskentan 1 alapuolelta otettujen naytteiden (4 kpl) perusteella
pintavalutuksesta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,6
mg/l, Kok.N 778 pg/l, Kok.P 11 pg/l ja CODy,-arvo oli 15 mg/l O,. Pintavalutuskentalta 2
poistuvan veden pitoisuudet (n= 7) olivat vastaavasti kiintoaineen osalta 7,1 mg/l, Kok.N 1494
pg/l, Kok.P 28 ug/l ja CODw,-arvo oli 53 mg/l Os.

Kapustaneva-Laukkulamminnevan pintavalutuskentan alapuolelta otettujen naytteiden (24 kpl)
perusteella pintavalutuksesta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 9,1 mg/l, Kok.N 1168 ug/l, Kok.P 47 pg/l ja CODwp-arvo 38 mg/l O..

Sarvinevan kasvillisuuskentan alapuolelta otettujen naytteiden (7 kpl) perusteella
kasvillisuuskentélté purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,0
mg/l, Kok.-N 777 pg/l, Kok.P 25 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-
arvo oli 26 mg/l O..

Tuotantoalueiden kuormituksen osuus Leppéniemen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta
on Ristinevan, Laurinevan ja Pollarinnevan osalta vahéinen (0,6-1,4 %), mutta kiintoaineen
osalta vastaava arvo on 11,8 % (Taulukko 5-20). Kapustanevan, Laukkulamminnevan ja
Sarvinevan tuotantoalueiden ravinnekuormitusten osuus Leppaniemen vesistOalueen
kokonaiskuormituksesta on 1,0-2,5 %, ja kiintoaineen osalta 0,3 %.
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Taulukko 5-20. Risti-, Laurin- ja Pollarinnevan sekd& Kapusta- ja Laukkulamminevan
turvetuotantoalueiden bruttokuormitus seka sen osuus vesistdalueen
kokonaiskuormituksesta (WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-kuormitusosuuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Ristineva, Laurineva, Pollarinneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
49.082 Leppaniemen a 1312 487 12 11906 0,6 1,4 0,6

% " Laukkul . Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
e pttstie, B OC BI=ee, Kaine  Kok.N KokP ~ CODMn  K.aine Kok.N Kok.P
Sarvineva
kg kg kg kgO, % % %
49.082 Leppaniemen a 2364 596 11 15921 0,3 2,5 1,0
Vesistotarkkailu

Perhonjoen vedet ovat olleet vuosien 1999-2017 (Kissahanoja 2003-2017) keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella variltddn tummanruskeita, runsasravinteisia seka rautapitoisia (Taulukko
5-21- Taulukko 5-23). Vedenlaatu on ollut em. vedenlaatumuuttujen osalta padosin heikointa
alimmalla Kissahanojan vesistdasemalla ja parasta ylapuolisella havaintoasemalla, joskin erot
pitoisuuksissa eivét ole olleet merkittavia.

Vuonna 2018 Perhonjoen kaikilla vesistbasemilla oli hieman vahemman ravinteita ja kiintoainetta seka
humusta kuin vuosina 1999-2017 keskimaarin.

Perhonjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella valttavaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat tyydyttavaa tilaluokkaa.

Ristineva-Laurinneva-Pollarinnevan ja Kapustanevan-Laukkulamminnevan-Sarvinevan Kkuivatusvesien
yhteisvaikutukset olivat vuonna 2018 vahaisia Perhonjoen havaintopaikkojen samanlaisten veden
laadun perusteella.

Taulukko 5-21. Perhonjoen ylapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

49.082 Perhonjoki ylapuoli  Kapustaneva, Laukkulamminneva, Lauri

SNy:';;S ':ya‘fytyes K:;:ynyf’;'s Kiintoaine: Kok-N | NH4-N {NO2#NO3! Kok-P Pl?utp Fe  CODMn | Vari | Sameus jzi:‘;‘:;s Lampotila, Happi | Hapen Virtaama

m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU mS/m C mg 02/l i kyll.% I/s

Keskiarvo (pinta) 19992017 (n=51) 036 021 05 647 5 1057 54 207 79 208 o464 29 229 54 51 119 10 B 1893

Min__ 02 0.1 02 59 17 640 3 6 39 6 1000 15 55 27 36 0.1 9 7 675

Max__ 0,6 0,6 16 73 19 1800 690 894 160 576 5000 53 450 86 75 217 2 89 3200

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 012 042 617 36 1000 24 9 59 ) 184 43 6.1 112 20
155,018 0.1 03 655 52 950 60 1000 31 240 32 4 162

1482018 005 03 712 32 650 % 87 57 2 200 13 120 54 81 163 20
1112018 02 06 681 24 1400 60 1700 28 190 42 61 1
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Kuva 5-14. Perhonjoen ylapuolisen havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-22. Perhonjoen alapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

49.082 Perhonjoki alapuoli

Nako-

Kapustaneva, Laukkulamminneva, Laurinneva, Pollarini

syvyys ,:yavy;;s Kg;‘t,)yr;asls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P Pl(i):l;P Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:‘;ﬁ; Lampotilai Happi Hapen :Virtaama

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% /s

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) 0,32 02 0,43 6,45 56 1074 62 207 ) 27,6 2559 30 239 6 56 123 10 87 1989

Min 017 01 0,17 578 1 490 3 13 41 7 1000 16 100 29 35 13 9 8 720

Max 0,6 05 16 73 27 1800 360 862 160 56 5100 56 450 19 75 21,3 12 95 3000

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,29 6,81 2,8 920 3 15 55 26 1867 25 200 4 6,6 10,3 40
15.5.2018 01 0,26 6,58 4 960 57 1000 30 240 37 44 14,8

14.8.2018 0,05 01 7,32 13 600 <5 15 52 26 2900 17 180 38 83 14,6 40
1.11.2018 02 05 6,81 3 1200 55 1700 26 180 4,5 71 15
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Taulukko 5-23. Perhonjoen Kissahanojan havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

49.082 Perhonijoki Kissahanoja alapuoli

Pollarinneva, Laurinneva, Sarvineva, Laukkul

sNysl;ys ,:yavy;;s K:;:x\sls Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P P:i):l;P Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 2003-2017 (n=43) 0,43 0,25 0,62 6,55 6,7 1099 55 202 77 282 2726 31 248 59 52 131 1 93 2322
Min 02 01 0,28 58 1 650 3 32 43 1 1200 16 85 29 03 14 10 90 1000
Max_ 0,6 0,6 15 7.4 38 1900 300 660 160 523 5163 54 450 11 7.6 20,8 11 96 4050
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 07 6,88 2,8 930 3 9 63 36 2434 26 210 64 78 14
15.5.2018 01 06 6,67 42 960 57 1400 29 240 38 7.4 14,8
14.8.2018 0,05 73 2 730 <5 8,6 8 36 4200 20 210 11 83 17,7
1.11.2018 02 08 6,87 2 1100 53 1700 27 180 43 7,5 17

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn mg/l

Kok. P ug/l

49.091 Patananjoki, Pulkkisentien silta

®  49.082 Perhonjoki Kissahanoja

® 49,082 Perhonjoki Kissahanoja

2003 2004 2005

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

34

CODMn Kiintoaine

Lin. (49.082 Perhonjoki Kissahanoja ) ® 49,082 Perhonjoki Kissahanoja Lin. (49.082 Perhonjoki Kissahanoja )

Kiintoaine mg/1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

Lin. (49.082 Perhonjoki Kissahanoja ) ® 49,082 Perhonjoki Kissahanoja Lin. (49.082 Perhonjoki Kissahanoja )

1600

° 1400

1200 2

. 1000 °

.
.
°
Kok. N ug/l
.
.

200

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-16. Perhonjoen Kissahanojan havaintopaikan veden keskimé&éaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Ristinevan kuivatusvesien alapuolisen Patananjoen vesistbaseman vesi on ollut vuosien 2015—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella hapahkoa, kiintoainepitoista ja
runsasravinteista (Taulukko 5-24). Vuonna 2018 Patananjoen veden laatu oli hyvin
samankaltaista kuin aiempina vuosina keskimaarin. Havaintopaikan ylapuolella sijaitsevat
Patanan voimalaitos ja Patanan tekojarvi, joista vetta juoksutetaan ajoittain ja vedenlaatu
vaihtelee virtaamien mukaan.

Patananjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  valttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Patananjoen  vesistbaseman
kuormitustekijoiden joukosta.

tuloksista valkutuksia ei ole eriteltdvissa muiden

Taulukko 5-24. Patananjoen havaintopaikan veden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

Pollarinneva, Ristineva (Pollal

s’\::/kySS '\;/yyt; K;’;\?;;'S o [Kintodine, KOkN | NHaN NOZINO3| KokP ol | Fe  CODMn | vari | sSameus lsﬁr:znus Lampstila Virtaama Hehh;‘:gus‘

m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=9) 027 0% 64 117 98 54 27 66 110 198 25 235 44 39 15 45 14
Min 01 04 58 1 0 33 170 49 57 100 1w 2 26 29 w0 u
Max 05 12 6718 3 1300 76 a0 10 18 s 31 o w1 52 168 7600 17

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 024 057 654 58 4 45 1% 60 17 1367 25 20 55 38 95 1800

1552018 0l 06 63 68 1100 5 00 510 4 38 8
13.8.2018 0404 &7 5 &0 4 1% 5 7 00 8 200 65 36 115
31102018 02 07 669 54 8% 69 1m0 22 20 59 4 3 1600
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-17. Patanajoen havaintopaikan veden keskim&araiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2015-2018.

Patananjoen valuma- alue (49.09)

Ruissaarenneva (Vimpeli)

Ruissaarennevan turvetuotantoalue sijaitsee padosin Kruunupyynjoen vesistdalueella (48),
mutta vahaisiltd osin myds Perhonjoen vesistdalueen Patananjoen yldosan valuma-alueella
(49.093). Perhonjoen suuntaan menevien vesien kasittelymenetelméana ovat laskeutusaltaat ja
vitaamansaato. Kuivatusveden johdetaan Kalpekinpuron kautta Patananjokeen Patanan
tekojarven ylapuolelle Patananjoen ylaosan vesistoalueelle.

Kruunupyynjoen suuntaan Porasenjokeen menevat vedet kasitelladn pintavalutuskentilld (2
kpl).

Vesistdasemat (6 kpl) sijaitsevat Patananjoen ylaosan vesistdalueella Kalpekinpurossa ja sen
yhtymakohdan alapuolella Patananojassa. Kruunupyynjoen vesistOalueella vesistdasemat
sijaitsevat Sadksjarvella sek& Porasenjoessa Sasdksjarven alapuolella (Taulukko 5-25).
Porasenjoessa on myos turvetuotantoalueen ylapuolinen vesistbasema ja turvetuotantoalueen
alapuolinen vesistbasema, jotka on kasitelty Korpisalonnevan vesistotarkkailun yhteydessa.
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Taulukko 5-25. Ruissaarennevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yl&- puolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesist6havaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistdhavaintopaikka

X Y km? km?

Ruissaarenneva

48.006  Porasjoen yl&dosan va 1,02
Porasenjoki, tuot.alueen ylap. 7009114 355643 177,8
Porasenjoki, tuot.alueen alap. 7012472 348894
Saaksjarvi 7013138 346853 122,1

48.005 Porasjoen alaosan a
Porasenjoki, S&é&ksjarven ap. 7016003 346418 122,4

49.093  Patananjoen yl&dosan va 0,20
Kalpekinpuro 7014500 353198
Patananoja, Kalpekinpuron ap. 7015061 353281 55,6

Ruissaarennevalla on Lansi-Suomen ympaéristélupaviraston myontama ymparistdlupa (paatos
135/2007/4, dnro LSY 2004-Y-173, myonnetty 7.12.2007).

Ruissaarennevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 1978 ja tuotanto 2004.
Ruissaarennevalla ei ollut tuotantoa vuonna 2018 Patananjoen yldosan valuma-alueella
(49.093), mutta 18,5 ha levossa seka 1,7 ha valmistelussa. Vastaavasti Porasjoen yldosan
valuma-alueella (48.006) oli 133,7 ha levossa, 24,6 ha valmistelussa ja tuotannosta poistunut
0,5 ha.

Ruissaarennevan pintavalutuskentdn 1 alapuolelta otettujen naytteiden (6 kpl) perusteella
pintavalutuksesta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,6
mg/l, Kok.N 1300 pg/l, Kok.P 97 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-
arvo oli 46 mg/l O..

Vastaavasti pintavalutuskentéan 2 pitoisuudet (n= 6) olivat kiintoaineen osalta 11,3 mg/l,
Kok.N 972 pg/l, Kok.P 29 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODy,-arvo oli
42 mg/l O,. Perhonjoen suuntaan laskevien kuivatusvesien osalta ei toteutettu paastotarkkailua
vuonna 2018.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Porasjoen ylaosan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta
on vahainen kuten my6s Patananjoen yldosan valuma-alueen kokonaiskuormituksesta
(Taulukko 5-26).

Taulukko 5-26. Ruissaarenneva -turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Ruissaarenneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
49.093 Patananjoen yldosan va 403 105 6,2 3029 0,4 0,5 0,5
48.006 Porasjoen yldosan va 2037 531 31 15323 0,68 0,9 1,1
Summa 2440 636 37 18 352

Vesistotarkkailu

Kalpekinpuron vesistdasema sijaitsee kuivatusvesien véalitamattomalla vaikutusalueella. Puron
vesi on ollut vuosien 2010 ja 2015-2017 keskim&araisten pitoisuuksien perusteella laadultaan
tummanruskeaa (variluku 421 mg Ptl), sameaa seké kiintoaine- ja rautapitoista (Taulukko
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5-27). My0Os ravinnetaso on ollut korkea. Vuonna 2018 pitoisuudet olivat aiempaa
keskimdaréistd tasoa alempia Kkaikita osin, mutta edelleen varsin korkeita.
Vesistotarkkailunaytteitd on varsin vahan, joten trendien osalta ei suuria johtopaatoksia voi
tehda (Kuva 5-18). Paastotarkkailua ei ollut Kalpekinpuron suuntaan, joten Ruissaarennevan
vesistovaikutuksia on vaikea arvioida. Kalpekinpurolle ei ole tehty ekologista tyypittelya.
Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet pienten turvemaiden tyypittelya kayttaen olivat
typen osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta vélttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Patananojassa Kalpekinpuron alapuolella vesi on ollut vuosien 2002—2017 keskim&araisten
pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, runsasravinteista ja hapahkoa (Taulukko 5-28).
Kiintoaineen, ravinteiden sek&a CODMn -arvon osalta vedenlaatutuloksissa on havaittavissa
lievd nouseva trendi (Kuva 5-19). Vuonna 2018 vedenlaatu kohentui Patananojan
vesistbasemalla niin rauta- ja ravinnepitoisuuksien osalta.

Kalpekinpuroon ja Patananjokeen kohdistuu maatalouden lannoitevaikutuksia, joista johtuen
ravinteita vesissa on runsaasti ja turvetuotannon osuutta on vaikea arvioida.

Patananjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  valttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttdvaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-27. Kalpekinpuron veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

49.093 Kalpekinpuro  Ruissaarenneva

Kiintoaine: Kok-N | NHAN 'NO2:NO3| Kok © FOP ge  cobMn  vari | Sameus  amkom
i i liuk. H johtavuus

Nayte- Kokonais-g
syvyys | sywyys i pH

Hehkutus:

Lampétila ; Virtaama havie

m m o mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=12) 0,14 0,35 6,53 16,9 1147 310 147 75 337 6917 31 421 30,1 73 9,8 96 21
Min 01 0,2 6,21 55 920 6 24 46 59 2100 18 250 6,5 41 2,7 24 21
Max 025 0,54 6,99 95 1600 690 510 130 48 12100 43 625 56 9,5 153 160 21
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,22 6,8 9,6 1020 110 79 64 23 5267 27 207 327 83 10 45
155.2018 0,1 0,16 6,62 11 1200 67 4500 34 260 24 6,8 134 51,2
13.8.2018 0,05 0,2 7,45 4.8 560 110 9 53 23 6600 18 170 45 8,7 129 5
1112018 01 0,3 6,7 13 1300 70 4700 27 190 29 94 3,7 78
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Kuva 5-18. Kalpekinpuron veden keskima&éarédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 5-28. Patananojan veden laatu
keskiarvona sekd vuonna 2018.

49.093 Patananoja Kalpekinpuron alapuoli

Ruissaarenneva

Nayte-

PO4-P

Kalpekinpuron alapuolella vuosien 2002 — 2017

s'\;l;;’s e o Kiimtosine KON NHAN INOZWO3| Kokp & 'L Fe  CODMn | Var | Sameus J::r:\z"‘u's Lampétilai  Happi | Hapen |Virtaama Hehh;ll‘gus‘
. P

m m o mg/| Mg/l Mg/l Mg/l M/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m : mg02/1 : kyll.% I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 2002-2017 (n=46) 043 027 056 614 2 1235 133 145 2 216 3691 36 314 7 45 99 9 0 108
Min 02 01 015 535 05 200 3 3 3 96 170 10 175 24 32 04 7 55 200
Max__ 07 1 11 7 120 8700 820 584 180 5 7700 70 510 2 86 18 2 80 4500

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 012 052 661 119 g4 17 76 60 0 s % 04 165 53 95 304 95

1552018 0.1 06 64 2 920 60 200 3 250 10 39 132 80 95
1382018 005 045 712 61 50 7 76 62 20 5100 12 130 32 59 13,2 72
1112018 02 05 659 76 1100 56 200 3 230 74 59 21 23
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-19. Patananojan veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2002-2018 Kalpekinpuron alapuolella.

Porasenjoki laskee suureen (303 ha) ja matalaan (alle 2 metria) Saéksjarveen. Jarven vesi on
ollut vuosien 19992017 keskimaardisten pitoisuuksien perusteella lievasti sameaa,
kiintoainepitoista ja runsasravinteista (Taulukko 5-29). Korkeaa rehevyystasoa kuvaa myds
keskimaarainen klorofylli-a -pitoisuus (33,2 pg/l). Happitlanne on pintavedessa ollut hyva.
Kiintoainepitoisuus on vaihdellut melko voimakkaasti tarkkailujakson aikana. Vuonna 2018
Saaksjarven vedenlaatu oli paaosin yhtd heikkoa kuin vuosina 1999-2017 keskimaarin,
etenkin elokuussa fosforin ja raudan ainepitoisuudet olivat korkeita. Vuosien 1999-2018
CODwn ja kiintoaineen pitoisuuksissa on lieva noususuuntaus (Kuva 5-20).

Saaksjarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon  toisella  suunnittelukaudella  valttdvéksi.  Elokuun 2018
ravinnepitoisuudet olivat valttavaa/huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Saaksjarveen tulee Ruissaarennevan liséaksi Korpisalonnevan kuivatusvesia, joten lievia
vesisttvaikutuksia esiintynee, vaikka Ruissaarennevan osuus on niista varsin vahainen.

Saaksjarven alapuolisen Porasenjoen vedenlaatu on vuosien 2002—2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella ollut hyvin samankaltaista kuin S&aéksjarven (Taulukko 5-30).
Kiintoaine- ja typpipitoisuus on ollut alapuolisella havaintoasemalla hieman suurempi ja typen
pitoisuus pienempi kuin Saaksjarvessa. Vuonna 2018 Saaksjarven alapuolisen Porasenjoen
vesi oli aiempaa tasoa parempaa, silla ravinteita, rautaa ja kiintoainetta oli vihemman, mutta
silti veden laatu oli heikkoa. S&aksjarven kautta Porasenjokeen tulee kuivatusvesia
Ruissaarennevalta ja Korpisalonnevalta, mutta sen lisdksi myds runsaasti hajakuormitusta,
joten Porasenjoen heikko veden laatu ei johdu yksittéisesta tekijasta.

Porasenjoki on luokiteltu keskisuuriin turvemaiden jokiin ja se ekologinen tila on vesienhoidon
toisella suunnittelukaudella tyydyttavd. Vuoden 2018 ravinnepitoisuudet olivat typen osalta
tyydyttavaa ja fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012).
Vuosien 1999-2018 ainepitoisuuksissa ei ole hajonta huomioiden havaittavissa erityista
suuntausta (Kuva 5-21).
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Taulukko 5-29. Saadksjarven veden laatu

2018.

48.006 Saaksjarvi  Korpisalonneva, Pélvineva, Ruissaarenneva

Nako- | Nayte- |

| poa-p

40

vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

Hehkutus: Klorofyll
ve | syuye oy Kintoane KON | NHEN NOZWNOS| Kok-p | Fe  CODMN  Vari | Sameus O Hapen ehévl:dus Omay '
o K
m m mg/| Mg/l Mg/l Mg/l M/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m kyll. % m/l Lo/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=39) 0,68 0,98 ) 155 6,16 91 1315 36 12 i i 9,6 3671 37 321 7 52 73 17 332
Min 03 0,65 11 577 05 880 3 3 6 15 2200 26 125 16 35 4 17 05
Max 2 1 2 6,89 30 2200 300 60 140 17 7200 49 600 21 7,2 104 17 60
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,43 0,9 145 6,48 124 1150 5 6 82 17 4300 37 340 73 54 78 17 60
732018 05 08 16 6,32 28 1200 43 2500 40 320 45 6,6 74
6.8.2018 0,35 1 13 6,74 22 1100 5 6 120 17 6100 34 360 10 42 82 17 60
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-20. Saéksjarven veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-30. Porasenjoen veden laatu Saaksjarven alapuolella vuosien 2002 — 2017

keskiarvona seka vuonna 2018.

48.005 Porasenjoki Sagksjarven alapuoli silta  Korpisalonneva, Palvineva, Ruissaarenneve

| poa-p

s'\;l;;’s ':;Vyxs o Kiimtosine KON NHAN NOZWO3| Kokp | L Fe  CODMn  Var | Sameus Johta\st Lampotil Hapen Virtaama Hehh;ll‘gus'
o P
m m o mg/| Mg/l Mg/l Mg/l M/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m kyll. % I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 2002-2017 (n=46) 0,37 049 12 62 16 147 107 83 9 174 327 B 305 71 14 128 7 55 2851 23
Min_ 008 _ 008 008 _ 558 13 700 7 3 3 6 1090 2 175 3 2,9 11 3 29 50 23
Max_ 07 125 28 67 7 3100 460 687 80 8% 670 53 500 29 75 216 1 78 o360 23
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 060 257 64 57 1000 47 9 80 2 33u 31 297 6 14 124 700
1652018 1 27 62 72 1000 53 1300 27 220 48 36 174
1382018 005 22 643 68 100 47 9 110 2 630 38 390 538 12 178
31.102018 1 28 611 3 900 7 2000 28 270 43 52 18 700
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Kuva 5-21. Porasenjoen veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODyn—arvot vuosina 2002-2018 Saaksjarven alapuolella.

AHTAVAN-, KRUUNUPYYN JA PURMONJOEN VESISTOALUEET

Antavanjoen vesisto saa alkunsa Lehtimaen ja Soinin kuntien alueilta. Valuma-alueen pinta-ala
on 2 054 km? ja jarvisyys 9,8 %. Varsinainen Ahtavanjoki alkaa Evijarvesté ja laskee meresta
padottuun Luodon-Ojanjarveen. Ahtivanjoen vesistoalueella, Evijarven ylapuolella sijaitsee
Pohjanmaan merkittavimpiin jarvin kuuluva Lappajérvi, jonka pinta-ala on 142 km? ja tilavuus
on noin 1 050 milj. m®. Ahtavdjoen uomaa on muutettu perkaamalla, pengertamélla ja
patoamalla, ja vesistoa saannostelldan melko voimakkaasti. Ahtavanjoen vesistdalueella on
yhdeksén voimalaitosta.

Kruunupyynjoki saa alkunsa Perhon kunnan alueella sijaitsevasta Porasenjarvesta ja laskee
Luodonjarven pohjoispaahan. Kruunupyyn vesistbalueen pinta-ala on 788 km? ja jarvisyys 2,8
%.

Purmonjoki saa alkunsa Lappajarven, Kauhavan ja Kortesjarven kuntien alueilta. Purmonjoen
vesistbalueen pinta-ala on 864 km? ja jarvisyys 2,4 %. Purmonjoki yhtyy Ahtivanjokeen
vesistbalueen alaosalla, ja joet laskevat Luodonjéarven kautta Peramereen.

Vesistdn virtaamat

Ahtéivanjoen Herrforsin voimalaitoksella keskivitaama oli 12,0 m*s wvuonna 2018, kun
pitkdnajan 1971-2000 keskivitaama on ollut 15,2 m%s. Ahtavénjoen virtaamat olivat
poikkeuksellisen alhaisia kesdkuusta alkaen koko loppuvuoden 2018 (Kuva 6-1).
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Kuva 6-1. Ahtavanjoen Herrforsin paivéakeskivirtaamat vuonna
1971-2000.
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vertailukaudella

Kruunupyynjoen keskivitaama oli 4,2 m*s vuonna 2018, kun pitkanajan  1971-2000
keskivitaama on ollut 6,3 m%s. Myds Kruunupyynjoen virtaamat olivat Ahtavanjoen tapaan
alhaisia kesastéa alkaen koko loppuvuoden (Kuva 6-2).
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Kuva 6-2. Kruunupyynjoen pdaivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1971-

2000.
6.2 Purmo norra an alue (46.05)
6.2.1 Porrasneva (Evijarvi)

Porrasneva sijaitsee padosin Purmonjoen vesistoalueen Purmo Norra an Narsbackenin valuma-
alueella (46.054). Porrasnevalla on Etela-Suomen Aluehallintoviraston 3.2.2017 myodntama
ympaéristolupa (Dnro LSSAVI/5842//2015).

Porrasnevan turvetuotantoalueen valmistelut on aloitettu 1982. Vuonna 2018 tuotannossa oli
yhteensa 34,9 ha ja poistunut tuotannosta 4 ha Paalasenjarven alueella (46.062) ja

Copyright © Poyry Finland Oy



43

tuotannossa oli 106,5 ha Narsbackenin alueella (46.054). Valmistelussa Porrasnevalla oli 42
ha Séarkisenjarven (46.065) alueella

Kuivatusvesien kasittelymenetelmind ovat ympdrivuotiset pintavalutuskentat (4  kpl).
Kuivatusvedet kulkevat kahta laskuojaa Kerttuanjarven kautta Purmonjokeen ja yhta ojaa pitkin
Narssjon kautta Purmonjokeen. Purkureitit ovat: Séarkinen - Seippispuro - Keskijoki -
Sarkisenjarvi - Sarkisenjarven purku - Kerttuanjarvi - Norijoki- Purmo norra &- Purmo & ja
pintavalutuskentilla 2 ja 3 Lo - Pietilanpakki - Norijoki - Paalasenjarvi - Norijoki - Kerttuanjarvi -
Norijoki-Purmo norra a - Purmo &. Pintavalutuskentélta 4 veden purkureitti on: Kurunpakki —
Kielisenpakki — narssjon — narsbéacken — Purmo norra & — Purmo a.

Vesistdasemia on viisi ja ne sijaitsevat kolmella eri vesistbalueella (Taulukko 6-1).

Taulukko 6-1. Porrasnevan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistbhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km? km?
Porrasneva
46.062  Paalasenjarvena 0,39
Norijoki 7029683 316863 38,49
Tekolampi 7028394 315073 8,91
46.065  Séarkisenjarvenva 0,42

ei havintopaikkaa
46.061  Kerttuanjarven a

Sérkisenjarven purku-uoma 7035521 315433 19,14
Kerttuanjarvi 7035997 316180 158,33

46.054  Narsbackenin va 1,07
Narssjo 7037088 308473 38,34

Porrasnevan Narsbackenin valuma-alueelle (46.054) purkautuvan pintavalutuskentan PVK5
alapuolelta otettujen naytteiden (22 kpl) perusteella veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat
kintoaineen osalta 6,4 mg/l, Kok.N 1452 pg/l, Kok.P 40 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaardinen CODyrarvo oli 57 mg/l O..

Paalasenjarven alueelle (46.062) purkautuvan pintavalutuskentdn PVK2 lahtevien vesien
keskiméaaraiset (n=5) pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,0 mg/l, Kok.N 1320 pg/l, Kok.P 74
pg/l seké kemiallisen hapenkulutuksen keskiméaréainen CODy,-arvo oli 54 mg/l O,.

Sarkisenjarven alueelle (46.065) purkautuvalta pintavalutuskentaltd PVK4 lahtevan veden
keskimaaraiset pitoisuudet (n=5) olivat kiintoaineen osalta 5,8 mg/l, Kok.N 1211 pg/l, Kok.P 57
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-arvo oli 47 mg/l O..

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Purmojarven, Narsbackenin, Paalasenjarven ja
Sarkisenjarven valuma-alueen kokonaiskuormituksesta on lahes kaikilta osin vahainen (eri
kuormitusjakeiden osuus 0,1-2,2 %) (Taulukko 6-2).
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Taulukko 6-2. Porrasnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Porrasneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
46.062 Paalasenjarven a 127 144 8 5169 0,1 0,4 0,5
46.065 Sarkisenjarven va 438 165 4,6 5235 1,56 2,2 1,9
46.054 Narsbhéackenin va 595 364 79 10775 0,6 1,4 0,9
Summa 1160 673 20 21179

Vesistotarkkailu

Narssjo on matala (max. syv. 2 m), suurehko (197 ha) jarvi Pedersodren kunnan alueella.
Vuosien 2004—-2017 keskimaéaraisten pitoisuuksien perusteella jarven vesi on ollut laadultaan
runsasravinteista, hapanta seké rautapitoista (Taulukko 6-3). Happitilanne on ollut keskim&arin
tyydyttava (pintaveden kyllaisyysaste 63 %) ja rehevyystaso kuvaa rehevyytta kuten myds
klorofylli-a -pitoisuudet. Ravinnepitoisuuksissa ja CODy-arvoissa on havaittavissa lieva
nouseva trendi (Kuva 6-3).

Vuonna 2018 Narssjon vedenlaatu oli samaa tasoa kuin aiemmin keskim&arin. Heindkuun
2018 levatuotanto kuvasi ylirehevaa vedenlaatua (48 pg/l). Kuivatusvedet laskevat
pintavalutuskentéltd 5 Narssjo -jarveen, jonka veden laatuun ndhden kuivatusvesien
fosforipitoisuudet olivat vain noin puolet jarven pintaveden pitoisuuksista, mutta muun muassa
korkeamman kokonaistypen pitoisuuksien ja CODy,-arvon perusteella kuivatusvedet lisasivat
Narssjon veden pitoisuuksia.

Narssjo on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttéavaksi. Heindkuun 2018 typpipitoisuus oli
huonoa ja fosforipitoisuus vélttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-3. Narssjon veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek&a vuonna 2018.

46.054 Narssjo  Porrasneva

Nako- EN'ayte— Kokonais-
Syvyys SYvyys | syvyys pH

PO4-P
liuk.

on- Lampotila; Happi Hapen Klorofyli

Fe ECODMn Vari Sameus .S hk
H johtavuus

Kiintoaine: Kok-N | NH4-N iNO2+NO3: Kok-P w

m o om m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Ho/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m °C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=29) 0,7 0,97 1,64 579 6,7 1228 25 9 61 6,6 4% 33 279 87 8 10,6 7 59 39,9

Min 03 0,6 13 525 1 760 3 3 27 3 1900 21 125 33 55 09 2 14 23

Max 2 1 2 6,74 19 2300 110 25 90 11 5300 49 450 31 114 231 10 100 49

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 05 08 14 6,04 6,5 1300 5 16 1el 4,8 2500 32 265 98 73 11,3 7 63 48
19.2.2018 0,5 1 15 579 1 1300 67 2700 39 310 4,6 85 16 35 25

9.7.2018 05 0,6 13 6,72 12 1300 5 16 90 48 2300 25 220 15 6 20,9 91 100 48

Copyright © Poyry Finland Oy



mg/l

cODMn

45

CODMn Kiintoaine

® 46054 Narssjo Lin. (46.054 Narssj6) ® 46054 Narssjo Lin. (46.054 Narsso)

.
Kiintoaine mg/|
.
.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0
2004 2005

Kok. P Kok. N
® 26054 Narssjo Lin. (46.054 Narssjo) ® 46054 Narssjd Lin. (46.054 Narssjo)

1800
1600
1400
e . + 1200 . . °

1000

Kok. N ug/I
.
°

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 6-3. Narssjon veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 2004-2018.

Sarkisenjarven Kerttuanjarveen laskevassa purkuojassa veden laatu on ollut vuosien 2006—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella voimakkaan humusleimaista seka rauta- ja
ravinnepitoista (Taulukko 6-5). Vuonna 2018 purkuojan veden laatu oli p&dosin aiempien
vuosien tasolla. Fosforipitoisuuksissa on pitkalla aikavalila havaittavissa lieva nouseva trendi
(Kuva 6-4). Kuivatusvesien laatu oli vuonna 2018 lahes samanlaista kuin purkuojassa, joten
kuivatusvesilla on lievaé vaikutusta ojan veden laatuun etenkin kuin samaan purkuojaan tulee
kuivatusvesia myos yksityiselté tuotantoalueelta.

Kerttuanjarvi on suuri (384 ha) ja matala (max. syv. 2 m) jarvi lahella Evijarven taajamaa.
Kerttuanjarven vesi on ollut vuosien 2004-2017 keskim&daraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa, kiintoaine- sek& ravinne- ja rautapitoista (Taulukko 6-4). Happitilanne on ollut
keskimdarin tyydyttavd (pintaveden kyllaisyysaste 63 %). Narssjon tavoin myods
keskimaarainen klorofylli-a -pitoisuus indikoi erittdin rehevda vedenlaatua. Téta heijastavat
myos pintaveden happivajeet, joita esiintyi myds talvella 2018. Vuonna 2018 Kerttuanjarven
vedessé oli fosforia enemman kuin vuosina 2004-2017 keskim&arin, mutta typpeé ja rautaa
hieman vaheni. Ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa lieva nouseva trendi, mutta sen sijaan
kiintoainepitoisuuksissa on selvd aleneva suuntaus (Kuva 6-5). Kerttuanjarveen laskevissa
vesissa typpiyhdisteiden ja veden humusleimaisuus on suuri, jota kuivatusvesien vaikutukset
osaltaan lisdavat.

Kerttuanjarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  valttavaksi. Heindkuun 2018
typpipitoisuudet olivat valttavad ja fosforipitoisuudet huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012).

Kerttuanjarveen tulee kuivatusvesien lisaksi runsaasti hajakuormitusta laajalta alueelta, joten
kuormituksien vesist6vaikutuksien erittely on vaikeaa.
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Taulukko 6-4. Kerttuanjarven veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

46.061 Kerttuanjarvi ~ Porrasneva
S’\‘y:l;l;s ,:yavy;;s K:;:x\sls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PICi):l;P Fe CODMn Vari Sameus jzfa\ral\(\z:s Lampotilai Happi Hapen Kloroafylll
m o m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% ué/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=28) 0,7 0,96 1,58 5,86 84 1262 31 24 82 15 4103 37 331 85 9,2 97 7 63 36,2
Min 02 0,6 13 5,05 23 990 3 3 49 15 1774 22 125 29 57 04 4 27 19
Max 2 1 2 6,76 20 1600 120 110 130 28 6500 52 625 13 212 234 10 97 46
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,5 08 14 6,08 73 1150 5 16 9 17 3500 33 295 83 79 10,9 8 71 46
19.2.2018 0,5 1 15 5,83 3,6 1200 8 3300 33 280 55 9 07 6,3 4
9.7.2018 05 0,6 13 6,76 1 1100 5 16 120 17 3700 32 310 1 6,7 21,1 8,6 97 46
CODMn Kiintoaine
® 46061 Kerttuanjirvi Lin. (46.061 Kerttuanjarvi) © 46061 Kerttuanjirvi Lin. (46.061 Kerttuanjirvi)
50 16
a5 ® °
)i < I 14
40 .
. % 12
35 0 ° °
o i ! ¢ <10 e .
5 30 ° ° »
2 £ ' .
£2s £ 8 °
2z 3 . .
82 EG ° ! °
15
4
10
.
& 2
0 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N
® 46,061 Kerttuanjarvi Lin. (46.061 Kerttuanjirvi) ® 46,061 Kerttuanjirvi Lin. (46.061 Kerttuanjirvi)
120 1600
. °
1400 3 s .
100 .
. ! 1 . . *
| 1200 T . 3 + .
80 o ° ° !
1000
s ¥ T . ® s
2 i
a 60 Z 800
< X
2 & 2
600
40
400
20
200
0 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 6-4. Kerttuanjarven veden keskimaardiset ravinne- ja
CODy,, —arvot vuosina 2004-2018.

kiintoainepitoisuudet sek&a

Taulukko 6-5. Sarkisenjarven purkuojan veden laatu vuosien 2006 — 2017 keskiarvona
sek&a vuonna 2018.

46.061 Sarkisenjarvi, purku-uoma

Porrasneva

::3:3; 2‘;)’;;5 pH Kiintoaine{ Kok-N | NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Fe Vari | Sameus jj::l:vounu-s
i/ i/ | i/ i/ i/ Pt/l FTU
m m mg, HY/ Hg/! HY/ HY/ HY/ mg ms/m

Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (n=36) 0,39 0,23 0,59 5,86 6,2 1075 59 19 76 3600 343 53 54

Min 0,1 0,1 01 52 2 770 3 3 35 1730 225 19 41
Max 0,6 0,5 11 6,9 46,4 1800 370 101 124 6400 610 12 6,8 21 1365
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,35 6,33 7 1187 14 91 102 2900 374 93 58 135 44
21.5.2018 0,2 0,55 6,24 44 960 65 2900 400 3,6 44 157 68,2
21.8.2018 0,1 02 6,81 44 1300 14 91 120 36 3000 400 93 6,3 14,9 16
15.10.2018 0,1 03 6,17 12 1300 120 2800 320 15 6,6 99 45
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Kuva 6-5. Sarkisen purku-uoman veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet

seka CODy, —arvot vuosina 2006-2018.

Tekolammen vesi on ollut vuosien 2006—2017 keskimaaréisten pitoisuuksien perusteella
paaosin kirkasta ja erittain hapanta (pH 3,8) pohjavetta (Taulukko 6-7). Typpiyhdisteité on ollut
vedessd ajoittain jonkin verran, mutta sen sijaan fosforia ei juuri lainkaan. My6s raudan,
kiintoaineen, CODy,-arvon ja variluvun arvot ovat olleet hyvin pienia. Typen pitoisuuksissa on
havaittavissa laskeva trendi, mutta CODy,-arvon, fosforin ja kiintoaineen osalta on hieman
nouseva trendi (Kuva 6-7). Tekolammen alhainen pH on todennékdisimmin alueen
sulfaattipitoisesta maaperasta johtuvaa. Tekolammessa havaitut séhkodnjohtavuuden arvot
ovat olleet pohjavedelle tyypillisella tasolla. Hyvin alhaisesta pH- arvosta huolimatta
Tekolammessa on kuitenkin esiintynyt levasamennusta keskimaardisen klorofyli- a -
pitoisuuden perusteella (28,6 pg/l). Vuonna 2018 Tekolammen vedenlaatu oli aiempaa
keskimaaraista selvasti parempaa, silla ainepitoisuudet olivat erittain alhaisia. Tekolampea ei

ole luokiteltu.

Norijoen havaintopaikka sijaitsee Tekolammesta tulevien vesien varrella, mutta pa&osin
Norijoen vedet tulevat joen ylajuoksun laajalta valuma-alueelta. Norijoen vesi on ollut
laadultaan hapanta, erittin ruskeaa, kintoaine- seka ravinne- ja rautapitoista (Taulukko 6-6).
Vuonna 2018 Norijoen vedenlaatu oli aiempaa taso selvasti parempaa, silla ravinteita, rautaa
ja humusta oli aiempaa vdhemman. Norijoen valuma-alueella on varsin runsaasti peltoja, mik&
nakyy joen veden korkeina fosforipitoisuuksina. Ravinteita Norijoen suuntaan johdettavissa
kuivatusvesissa oli enemman kuin Norijoessa vuonna 2018, joten lievia vesistévaikutuksia on

esiintynyt.

Norijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu

vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi.

Vuoden 2018 keskimaaraiset

typpipitoisuudet olivat hyvad ja fosforipitoisuudet vélttivaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla

(Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 6-6. Norijoen veden laatu vuosien 2006 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

46.062 Norijoki  Porrasneva

Néko- | Néyte- |Kokonai

vy | Suye | yuye | p [Kintoane, KOkN | NHAN  NO2NO3| Kok P,fff Fe  CODMn & Vi  Sameus j;:f:v%"u's Lampotila  Virtaama Hehh;‘;'gus‘
moiom m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m C I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (1=36) 041 035 078 547 114 1155 129 87 82 03 463 40 34 104 77 19 1431 17
Min__ 02 01 038 45 24 800 3 6 % 7 1560 2 150 2 51 01 60 17
Max__ 06 1 11 689 52 2000 600 550 190 72 10288 69 670 16 144 204 6300 17
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 017 055 654 96 794 3 20 64 15 2100 20 164 102 137 132 185
2152018 02 08 657 58 970 67 2900 3 270 15 6.9 149 269
21.8.2018 01 035 688 16 620 S 20 70 15 1500 1 110 16 15 15
15102018 02 05 633 7 790 55 1900 16 110 99 19 96 100
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Kuva 6-6. Norijoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 2006-2018.

Taulukko 6-7. Tekolammen veden laatu vuosien 2006 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

46.062 Tekolampi ~ Porrasneva

Nako- : Nayte- {Kokonais: PO4-P

syyys | syvyys | sywys PH Kiintoaine! Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus jzfa\ral\(\z:s Lampotila; Happi Hapen Klorofyli

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 i kyll.% ué/l

Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (n=26) 1,59 ] 0,97 1,67 3,82 12 418 155 13 7 28 381 1 9 152 29,6 10,6 10 84 28,6

Min 09 0,45 09 36 0,5 110 6 3 3 15 100 1 3 03 12 11 8 59 0,5

Max 21 1 21 6,69 3,6 1030 680 320 13 64 900 4 36 58 41,7 244 14 104 39,2

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 1,4 0,85 15 4,62 12 190 6 6 7 3 275 2 21 11 145 10 9 75 15
19.22018 15 1 16 4,32 1 160 51 230 0,68 5 0,58 17 2 93 67

1682018 13 07 14 6,69 14 220 58 57 84 3 320 22 36 15 12 17,9 79 83 15
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Kuva 6-7. Tekolammen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2006-2018.

6.3 Kurejoen alue (47.04)

6.3.1 Paskoneva (Alajarvi)

Paskonevan tuotantoalue sijaitsee Alajarven kaupungissa. Turvetuotantoalue  sijoittuu
Ahtavanjoen vesistoalueen Kurejoen vesistdalueen Vahajoen valuma-alueelle (47.048).

Tuotantoalueen kuivatusvedet kasitelladn ymparivuotisesti pintavalutuskentélla. Paskonevan
kuivatusvedet johdetaan reitille laskuoja — Isonevanpuro — Mertapuro - Vahajoki - Kurejoki -
Lappajarvi. Vesistdasema sijaitsee Mertapurossa (Taulukko 6-8).

Taulukko 6-8. Paskonevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

VesistOhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?
Paskoneva
47.048  Véhdjoenva 0,53
Mertapuro 6991731 329426 60,00

Lansi-Suomen ympaéristolupavirasto on myontanyt Vapo Oyille luvan Paskonevan
turvetuotantoon 21.12.2007 (p&atds nro 151/2007/4, dnro LSY-2004-Y-321). Paskoneva on
ojitettu vuonna 1984, mutta tuotantoa ei aloitettu tuolloin. Paskonevan alueen kuntoonpano
turvetuotantoa varten alkoi vuonna 2010 ja tuotanto vuonna 2011. Tuotannossa oli 52,7 ha
vuonna 2018.
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Vuonna 2018 Paskonevan pintavalutuskentalta lahtevisté kuivatusvesista otettujen naytteiden
(7 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,2
mg/l, Kok.N 1786 pg/l, Kok.P 46 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-
arvo oli 28 mg/l O..

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Vahgjoen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen (eri kuormitusjakeiden osuus 0,8-1,9 % (Taulukko 6-9).

Taulukko 6-9. Paskonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Paskoneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
47.048 Vahdjoen va 1848 603 14 6925 11 19 0,8
Vesistotarkkailu

47.048 Mertapuro

Mertapuron vesi on ollut vuosien 2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
heikkolaatuista, silla veden ravinne-, rauta- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet korkeat ja
humusleima voimakas (Taulukko 6-10). Vuonna 2018 Mertapuron veden laatu oli paaosin
aiempien vuosien tasolla, joskin ravinnepitoisuuksissa havaittin lievad nousua. Vuosien
2004.2018 fosforipitoisuuksissa on havaittavissa lieva nouseva trendi ja typella selvé laskeva
trendi (Kuva 6-4). Paskonevan kuivatusvesisséd oli enemman typped, mutta vahemman
fosforia, joten hieman kuivatusvedet lisdsivat Mertapuron typpipitoisuuksia.

Mertapurolle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat typen osalta tyydyttdvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta huonoa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-10. Mertapuron veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

Paskoneva

Nako- Nayte- Kokonais-i

s | Suye | yuye | pH [Kintodne. KOkN | NHaN NO2:NO3: Kok-P P“c:f Fe | CODMn: Vari : Sameus Jsﬁr;znus Lampotila Virtaama HEh;/‘:EUS'
m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=34) 028 014 03 579 293 1315 168 172 83 289 368 37 283 96 56 92 286 327
Min__ 01 006 01 502 28 790 3 29 37 R ) 150 32 39 02 2 7
Max_ 045 04 05 69 540 2680 310 790 250 54 1000 63 550 27 8 181 1000 80
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 024 637 59 1017 34 17 % 120 497 33 a1 162 59 108 130
1552018 01 035 59 10 950 39 1600 37 220 78 4 125 184
16.8.2018 005 01 718 34 100 34 17 190 10 11000 37 20 33 75 19
8.10.2018 01 025 679 42 1000 5 200 23 170 78 61 07 75
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Kuva 6-8. Mertapuron veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMnN —arvot vuosina 2004-2018

6.3.2 Lamminneva (Lappajarvi/Lapua)

Lamminnevan turvetuotantoalue sijaitsee osittain Ahtavanjoen valuma-alueen Vahajoen valuma-
alueella (47.048) ja osittain Lapuanjoen vesistdalueen Kauhajarven valuma-alueella (44.063).

Kuivatusvedet kasitelladn kosteikkojen (2 kpl) ja pintavalutuskenttien (2 kpl) avulla.
Kuivatusvedet johdetaan Kauhajarveen ja laskuojaa pitkin reitille Kivipuro — Vahajoki — Kurejoki
— Lappajarvi. Vesistohavaintopaikat sijaitsevat kuivatusvesien vaikutuspiirissa Kauhajarvessa
ja Kivipurossa (Taulukko 6-11).

Taulukko 6-11. Lamminnevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistbhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

valuma-alue alueen ala
X Y km?® km?®
Lamminneva
47.048  Véahdjoenva 1,78
Kivipuro 6993121 326227 64,0
44.063  Kauhajarvenva 0,67
Kauhajarvi 6993487 320538 64,6

Lansi-Suomen ymparistOlupavirasto on myontanyt Vapo Oy:lle luvan Lamminnevan
turvetuotantoon 21.12.2007 (p&atds nro 150/2007/4, dnro LSY-2004-Y-295). Lohkon 9
lisdalueelle on Lansi- ja Sisé- Suomen aluehallintovirasto mydntanyt ymparistoluvan 28.8.2013
(p&atés LSSAVI/230/04.08/2011). Lamminnevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin
vuonna 1981 ja tuotanto vuonna 1986.
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Tuotannossa vuonna 2018 oli Vahgjoen vesistbalueella 113,2 ha ja valmistelussa 63 ha.
Tuotannosta oli poistunut 1,6 ha. Kauhajirven vesistdalueella tuotannossa oli 66,8 ha ja
tuotannosta poistunut 0,3 ha.

Lamminnevalta Vahajoen valuma-alueelle (47.048) purkautuvan kosteikon 2 alapuolelta
otettujen naytteiden (6 kpl) perusteella veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 14,3 mg/, Kok.N 1373 pg/l, KokP 15 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaaréainen CODy,-arvo oli 9 mg/l O..

Vahajokeen purkautuvan pintavalutuskentan 4 alapuolelta otettujen naytteiden (28 kpl)
perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,7 mg/l,
Kok.N 1028 pg/l, Kok.P 31 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyy-arvo
oli 76 mg/l O,.

Lamminnevan Kauhajarven valuma-alueelle (44.063) purkautuvan kosteikon 1 alapuolelta
otettujen naytteiden (6 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 8,5 mg/l, Kok.N 1717 pg/l, Kok.P 99 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaaréainen CODy,-arvo oli 64 mg/l O..

Kauhajarveen purkautuvan pintavalutuskentdn 3 alapuolelta otettujen naytteiden (4 kpl)
perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,9 mgl/l,
Kok.N 1068 pg/l, Kok.P 43 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyy-arvo
oli 75 mg/l O,.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Kauhajarven vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
pieni (eri kuormitusjakeiden osuus 0,4-1,1 %). Vahajoen kiintoaineen kuormituksesta osuus on
kohtalainen 4,1 %, mutta ravinteiden osuus on pieni (0,4 — 1,6 %) (Taulukko 6-12).

Taulukko 6-12. Lamminevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Lamminneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
47.048 Vahajoen va 6863 524 7 11225 4,1 1,6 0,4
44.063 Kauhajarven va 669 222 12 8353 0,36 0,7 11
Summa 7532 746 19 19578

Vesistotarkkailu

Kivipuron vesi on ollut vuosien 2004—2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapanta (Taulukko 6-13). Veden CODMnN -
arvoissa ja ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa laskeva trendi (Kuva 6-9). Aiempaan tasoon
verrattuna Kivipuron vesi oli vuonna 2018 laadullisesti parempaa tasoa, mika ilmeni niin
pienempind ravinne- ja rautapitoisuuksina kuten my6s humusleimaisuuden vahenemisena.

Kivipuroon tulevien kuivatusvesien laatu vaihteli vuonna 2018 suuresti kosteikon ja
pintavalutuksen valilla, mutta kosteikolta l&htevien vesien korkeasta kiintoainepitoisuudesta ja
VEMALA -mallin mukaisesta korkeahkosta kiintoaineen kuormitusvaikutuksesta paatelleen
kuivatusvedet kohottivat  Kivipuron veden kiintoainepitoisuuksia, tosin ne olivat
vesistonayteajankohtina suhteellisen alhaisia (4-6 mg/l).

Kivipurolle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat ravinteiden osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Kauhajarven vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
hapahkoa, voimakkaan humusleimaista ja runsasravinteista (Taulukko 6-14). Kiintoaine- ja
fosforipitoisuuksissa on havaittavissa em. ajanjaksolla laskeva trendi (Kuva 6-10). Klorofylli-a -
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pitoisuus kuvaa rehevaa vedenlaatua (12 pg/l). Happitlanne on ollut kokonaisuutena hyvéa
ajoittaisesta alusveden happivajeesta huolimatta. Vuonna 2018 Kauhajarven veden laatu oli
hieman aiempaa keskimaaraista parempaa, silla ravinne- ja rautapitoisuudet olivat pienempié.
Kauhajarven suuntaan johdettavien kuivatusvesien laatu oli heikompaa kuin Kauhajarven
pintaveden, joten osaltaan ne kuormittivat jarved, mutta turvetuotannon vesistovaikutuksia
suuresta jarvesta ei voi havaita.

Kauhajarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Heindkuun 2018 typpipitoisuus oli
tyydyttavaa ja fosforipitoisuus hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-13. Kivipuron veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

47.048 Kivipuro  Lamminneva

Néko- | Nayte- éKokonais Séhkon-

wrs  Sywve | apys | g fintoaine Kok | NH&N NO2NO3! Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Véri  Sameus jontavuus [AMPOtla Virtaama
1 N g/l N g/l : /I mg/l Pt/l i FTU | K I/
m moom mg/ vl b vl hg /! wol | mght - mg msim s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=35) 023 0,14 033 481 64 1086 108 8 8 265 3162 5 404 53 65 105 77
Min 01 007 012 415 05 550 8 3 27 8 880 % 175 17 36 03 36
Max__ 05 05 12 6,9 18 1500 350 23 640 110 6900 87 900 15 16,1 18,6 5500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 02 48 47 980 35 41 58 31 3334 48 347 133 94 8,7 78
15.5.2018 01 02 486 4 740 ki 1800 47 370 4 52 17 150
20.8.2018 0,05 01 6,67 6 1200 35 41 % 31 6300 50 460 29 78 135 5
30.10.2018 01 03 448 4 1000 41 1900 45 210 69 15 08 8
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Kuva 6-9. Kivipuron keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot
vuosina 2004-2018.
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Taulukko 6-14. Kauhajarven vesistbaseman veden laatu vuosien 1999 - 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

44.063 Kauhajérvi  Lamminneva

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:l;P Fe éCODMn Vari Sameus jsra\:]zsﬂ:s Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Hg/l g/l Ho/l mg/l mg Pt/ FTU ms/m C mg02/1 | kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=39) 1,03 1 1322 611 27 1257 27 41 50 96 1737 31 232 54 7 10,2 10 79 13
Min 05 1 12 525 0,5 820 3 69 9 15 1100 22 100 08 58 02 6 63 51
Max 2 1 142 7 10 1900 70 550 86 17 2400 44 400 95 87 27,1 12 107 151
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=35) 2 12,38 6,11 1398 66 2833 31 249 10,5 88 89 5 39
Min 2 11 5,67 1200 1u 1243 24 100 27 59 21 1 7
Max 2 135 7,11 1600 120 6600 35 450 52 135 28 13 122
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,7 1 139 6,53 18 1100 9 310 4 59 1450 29 245 18 6,2 94 10 78 12
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 125 6,37 1150 56 1900 28 255 4,5 7,6 85 5 41
26.2.2018 1 6,32 1 1100 52 1800 32 290 14 58 05 11 75
6.2.2018 5 6,36 1100 53 1800 34 290 19 6,9 05 12 )
6.2.2018 10 6,23 1100 57 2000 31 290 29 82 2 71 51
26.2.2018 12 6,23 1200 60 2100 30 300 38 83 21 6,2 45
9.7.2018 0,7 1 139 6,94 2,6 1100 85 310 35 59 1100 25 200 21 6,6 18,2 75 80 12
9.7.2018 5 6,88 1100 35 1100 25 210 18 6,6 18,1 77 82
9.7.2018 10 6,72 1000 35 1100 26 210 19 6,6 158 7 s
9.7.2018 13 6,57 1100 51 1700 25 210 52 6,8 14,8 38 37
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Kuva 6-10. Kauhajarven keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 1999-2018.

Kuninkaansuon turvetuotantoalue sijaitsee Ahtavanjoen vesisttalueella Kuninkaanjoen yldosan
alueella (47.053). Kuivatusvedet kasitelldan ymparivuotisella pintavalutuskentalla (2 kpl).
Kuninkaansuon kuivatusvedet purkautuvat toiselta pintavalutuskentalta Kuninkaanlampeen ja
edelleen Kuninkaanjokeen Alajarveen ja sielta Kurejoen kautta Lappajarveen. Toiselta
pintavalutuskentélta veden purkautuvat suoraan Kuninkaanjokeen. Vesistasemat sijaitsevat
kuivatusvesien vaikutuspiirissa Kuninkaanlammessa ja Kuninkaanjoessa (Taulukko 6-15).
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Taulukko 6-15. Kuninkaansuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistbhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km?

Kuninkaansuo

47.053  Kuninkaanjoen yl&dosan a 0,97
Kuninkaanjoki 6975607 359393 171
Kuninkaanlampi 6973073 361367 34

Lansi-Suomen ymparistdlupavirasto on myontanyt Vapo Oy:lle luvan Kuninkaansuolle
turvetuotantoon 16.11.2006 (paatds nro 147/2006/4, dnro LSY-2004-Y-404). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen, joka osittain hyvaksyi valitukset p&atokselladn 12.9.2007 (Nro
07/0527/3).

Kuninkaansuon tuotantoalueen kuntoonpano on aloitettu vuonna 1978 ja tuotanto vuonna
1984. Vuonna 2018 tuotannossa oli 78,7 ha, levossa 9 ha ja tuotannosta poistunut 9,1 ha.

Kuninkaansuon  Kuninkaanjoen  yldosan  valuma-alueelle  (47.053)  purkautuvan
pintavalutuskentdn 1 alapuolelta otettujen naytteiden (3 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,4 mg/l, Kok.N 833 pg/l, Kok.P 25 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréinen CODy,-arvo oli 34 mg/l O..

Vastaavasti pintavalutuskentaltd 2 purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 0,8 mg/l, Kok.N 680 pg/l, Kok.P 18 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaarainen CODy,-arvo oli 38 mg/l O..

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Kuninkaanjoen yldosan vesistbalueen
kokonaiskuormituksesta on hyvin pieni (eri kuormitusjakeiden osuus 0,2-0,8 %) (Taulukko
6-16).

Taulukko 6-16. Kuninkaansuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus

vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kuninkaansuo K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

47.053 Kuninkaanjoen yldosan a 229 165 4 6193 0,2 0,8 0,5

Vesistotarkkailu

Kuninkaanlampi sijaitsee aivan Kuninkaansuon tuntumassa. Lampi on pinta-alaltaan noin 3 ha
ja syvyydeltdan noin 4 metrid. Kuninkaanlammen vesi on ollut vuosien 2004-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, rauta- ja ravinnepitoista sekd hyvin
vahahappista (Taulukko 6-17). Klorofylli-a -pitoisuus on ollut erittain rehevalla tasolla (29,2 pgfl).
Vuonna 2018 veden laatu kohentui hieman muun muassa ravinne-, rauta-, ja happipitoisuuden
osalta. Ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa ja CODy, -arvoissa on laskeva trendi (Kuva 6-11).

Kuninkaanlammelle ei ole tehty ekologista tyypittely&. Matalille runsashumuksisille jarville tehtya
luokittelua kayttéen elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat valttavag/huonoa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Kuninkaanjoen vesi on ollut vuosien 2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa seka rauta- ja ravinnepitoista, joskin pitoisuudet ovat Kuninkaanlampeen
verrattuna pienempia (Taulukko 6-17). Vuonna 2018 veden laatu kohentui jonkin verran rauta-
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ja typpipitoisuuden osalta, mutta muutoin vesi oli laadultaan edellisvuosien tasoa. Typpi- ja
kiintoainepitoisuuksissa ja CODMn -arvoissa on laskeva trendi (Kuva 6-12).

Kuninkaanjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvéksi. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta
tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Kuninkaansuon kuivatusvesien vaikutukset Kuninkaanlammen tai Kuninkaanjoen veden
laatuun olivat lievia jos niitd yleensa oli lainkaan, silla kuivatusvesien ainepitoisuudet olivat
selvasti alempia kuin Kuninkaanlammen ja -joen.

Taulukko 6-17. Kuninkaanlammen veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

47.053 Kuninkaanlampi  Kuninkaansuo

Nako- EN'ayte— Kokonais:

syys | syvwys | sywys PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Pl(i):l;P Fe CODMn Vari Sameus js;:]‘:ﬂ;s Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=31) 0,66 127 321 594 6,9 1447 130 38 65 10,1 538 43 412 122 51 83 4 R 22
Min 02 1 12 5,36 16 970 5 3 31 15 1590 22 170 25 31 05 1 1 18
Max 2 31 41 6,7 184 2400 3% 154 150 24 11000 1 900 76 9.8 198 9 71 89,5
Keskiarvo (pohja) 20052017 (n=18) _ 0,68 247 3,51 598 1140 62 6320 38 458 152 53 7 2 1
Min 04 2 3 56 760 32 3070 29 250 32 33 16 1 1
Max 2 31 41 64 1400 150 12000 50 900 759 82 137 3 26
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,43 1 315 6,61 74 1100 5 5 61 6,6 3750 35 320 52 4,6 10,8 7 60 20
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 0,43 2,15 315 6,35 1030 55 5700 40 410 75 5 93 2 8
8.3.2018 05 1 3 6,55 28 1100 4 2600 33 280 57 5 17 69 49
2832018 0,5 2 3 6,51 1100 66 4400 42 400 10 5 2,7 2 15
982018 0,35 1 33 6,69 12 1100 5 5 8 6,6 4900 37 360 47 4,1 19,8 64 71 20
982018 0,35 23 33 6,24 960 4 7000 37 420 49 4,9 159 02 1
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Kuva 6-11 Kuninkaanlammen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
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Taulukko 6-18.
vuonna 2018.

Kuninkaansuo

Néko- | Nayte- éKokonais

Kuninkaanjoen veden
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laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka

¢ sahkon-

sy | Symve | sy Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Véri  Sameus jontavuus [AmPOtila Virtaama
I N g/l N g/l : /I mg/l Pt/l | FTU | K I/
m m | om mg/ L W i MY Mot mo - ms/m s
Keskiarvo (pinta) 20042017 (n=40) 029 015 03 5,80 35 1054 46 50 49 157 2628 46 350 35 37 10,1 215
Min 015 005 015 492 1 630 7 1 P 4 780 7 160 01 25 3 1
Max__ 05 05 1 6,91 93 1520 130 192 % 31 4700 67 625 8.2 6 73 1250
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 018 677 37 714 120 75 50 2 2067 8 264 51 438 13,2 %
30,5.2018 01 023 661 44 590 “ 1700 £ 350 23 3 145 55
6.8.2018 005 o012 67 53 690 120 75 63 12 3000 18 170 8,7 64 126 45
3.9.2018 01 019 714 14 860 a 1500 ) 270 41 5 123 238
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-12 Kuninkaanjoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
6.5 Vieresjoen valuma-alue (47.07)
6.5.1 Korpisalonneva-Palvineva (Vimpeli)

Korpisalon- ja Pélvineva sijaitsevat padosin Ahtavanjoen vesistbalueen Vimpelinjoen
Savonjoen alaosan (47.081) ja Poikkijoen valuma-alueella (47.084) seka Vieresjoen
Pankarinpuron valuma- alueella (47.075). Osia tuotantoalueista sijaitsee  myds
Kruunupyynjoen vesistdalueella Porasjoen valuma-alueella (48.006).

Korpisalonnevalla kuivatusvesien kasittelymenetelméné ovat pintavalutuskentat (8 kpl) sekéa
kasvilisuuskenttd. Kuivatusvedet purkautuvat niin Poikkijokea, Reipakanpuroa kuin
Kelpakinpuroa pitkin Lappajarveen, minka lisdksi vesid kulkeutuu Ruunuojan kautta
Saaksjarveen, Porasenjoen kautta Sadksjarveen ja Sadksjarven kautta Porasenjokeen.
Palvinevalla kuivatusvesien kasittelymenetelméana on ymparivuotinen pintavalutus.
Palvinevan kuivatusvedet purkautuvat kahta laskuojaa pitkin Porasenjokeen hieman
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Korpisalonnevan  purkuojaa ylemmas. Pdalvinevan tuotantoalueen  kuivatusvesien
vesistttarkkailupisteet ovat Porasenjoessa samat kuin Korpisalonevalla (Taulukko 6-19)
Poikkijoen vesisttarkkailupistetta lukuun ottamatta. Porasenjoen turvetuotannon ylapuoliselle
pisteelle ei tule vesia kummaltakaan suolta.

Korpisalonnevan tuotantoalueella on L&nsi-Suomen ympaéristdlupaviraston ymparistolupa
(p&atds 134/2007/4, dnro LSY 2004-Y-401, myonnetty 7.12.2007). Korpisalonnevan
turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin 1975 ja tuotanto 1977.

Tuotannossa vuonna 2018 oli 107,7 ha ja tuotannosta poistunut 0,1 ha Savonjoen alaosan
alueella, Porasjoen yldosan vesistbalueella tuotannossa oli 353,7 ha levossa 71,8 ha ja
tuotannosta poistunut 0,2 ha, Poikkijoen vesistdalueella tuotannossa oli 195,2 ha. levossa 10,3
ha ja tuotannosta poistunut 8,9 ha ja Pankarinpuron vesisttalueella tuotannossa oli 33,8 ha.

Palvinevalla on Lansi-Suomen ymparistdlupaviraston ymparistolupa (paétds 136/2007/4, dnro
LSY 2005-Y-173, myGnnetty 7.12.2007). Palvinevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin
vuonna 1978 ja tuotanto vuonna 2004. Vuonna 2018 Porasjoen ylaosan alueella ei ollut
tuotantoa, 41 ha oli levossa.

Taulukko 6-19. Korpisalonneva-Pélvinevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistd- asemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistbhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Korpisalonneva, Pélvineva

47.081  Savonjoenalaosana 1,08
ei vesistéhavaintopaikkaa

48.006  Porasjoen yldosan va 5,07
Porasenjoki, tuot.alueen alap. 7012472 348894 177,8
Porasenjoki, tuot.alueen ylap. 7009114 355643 90,2

47.075  Pankarinpuronva 0,34
Kelpékinpuro 7012610 344236 4,1

47.084  Poikkijoenva 2,14
Poikkijoki 7003707 345052 106,60

Korpisalonnevan ja Pélvinevan Porasjoen yldosan valuma-alueelle (48.006) purkautuvien
rakenteiden alapuolelta otettujen néaytteiden (3-24 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,5-13,2 mg/l, Kok.N 896-1660 g/,
Kok.P 31-77 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskima&arainen CODy,-arvo oli 44-89 mg/|
0..

Pankarinpuron valuma-alueelle (47.075) purkautuvan pintavalutuskentdn 4 alapuolelta
otettujen naytteiden (4 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 6,5 mg/l, Kok.N 3938 pg/l, Kok.P 132 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaaréainen CODy,-arvo oli 36 mg/l O..

Poikkijoen valuma-alueelle (47.084) purkautuvan pintavalutuskentan 1 alapuolelta otettujen
naytteiden (21 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaardiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 3,5 mg/l, Kok.N 997 pg/l, Kok.P 26 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaarainen CODy,-arvo oli 33 mg/l O..

Tuotantoalueiden kuormituksien osuus on vahaisinta Poikkijoen alueen kokonaiskuormituksesta
(eri jakeiden osuus 0,8-1,4 %) ja suurin Pankarinpuron valuma-alueen kokonaiskuormituksesta
(eri jakeiden osuus 2,0-5,6 %). Savonjoen alaosan vesistbalueen kokonaiskuormituksesta
kuormitusjakeiden osuus on 1,1-22 % eri kuormitusjakeista ja Porasjoen yldosan
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (2,0-3,5 %) (Taulukko 6-20).
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Taulukko 6-20. Korpisalonneva-Pélvineva -turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Korpisalonneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kg0, % % %

47.081 Savonjoen alaosan a 2294 343 20 10633 2,2 1,1 1,1

48.006 Porasjoen yldosan va 8783 2129 59 68 588 2,93 35 2,0

47.084 Poikkijoen va 1424 634 15 20436 0,8 1,4 1,0

47.075 Pankarinpuron va 650 462 15 3675 2,0 5,6 4,6
Summa 13151 3568 109 103 332

Vesistotarkkailu

Kelp&kinpuron vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa (variluku 687 mg Pt/l), ravinne- ja rautapitoista seka hapanta (Taulukko 6-21).
Puron korkeat fosfaattifosforipitoisuudet indikoivat hajakuormituksen lannoitevaikutuksia.
Vuonna 2018 Kelpékinpuron vedenlaatu oli yhta heikkoa kuten aiempinakin vuosina ja trendit
eivat kuvaa muutoksia (Kuva 6-13). Kelpakinpuroon johdettujen kuivatusvesien laatu oli varsin
heikkoa, joten nilla oli vaikutuksia Kelpékinpuron veden laatuun. Myds
hajakuormitusvaikutuksia esiintyy purossa, joita korkeat fosfaattifosforipitoisuudet kuvaavat.

Kelpakinpurolle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kéyttden typen osalta
tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta huonoa tilaluokkaa vastaavalla
tasolla (Aroviita ym. 2012).

Poikkijoen vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskim&ardisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa (variluku 285 mg Pt/), ravinne- ja rautapitoista seka hapahkoa (Taulukko
6-22), mutta vesi on laadultaan selkedsti Kelp&kinpuron vedenlaatua parempaa usean
vedenlaatumuuttujan osalta. Kiintoainepitoisuudessa on pitkalla aikavlilla havaittavissa selkea
nouseva trendi (Kuva 6-14).

Ravinne-, kiintoaine-, ja rautapitoisuuksissa oli laskua vuonna 2018 keskima&rdiseen tasoon
nahden. Poikkijokeen johdettujen kuivatusvesien laatu oli yhtd hyvaa kuin Poikkijoen, joten
kuivatusvesien vesistdvaikutukset olivat vahaiset kuten VEMALAN kuormitusmallikin osoittaa.

Poikkijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  hyvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-21. Kelp&kinpuron veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

47.075 Kelpdkinpuro  Korpisalonneva

Nako- EN'ayte— Kokonais
Syvyys Syvyys | syvyys

PO4-P
liuk.

- Séhkan- ) ' .
Fe CODMn | Vari Sameus ankon Lampétila;  Happi Hapen Virtaama

N02+N03§ Kok-P .
johtavuus

Kiintoaine ! Kok-N | NH4-N

m o om m mg/1 Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/1 mg PY/I ms/m °C mg02/1 | kyll.% I/s

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,23 0,14 03 5,56 88 1555 356 161 145 74 5738 57 687 88 52 9,5 9 67 67
Min 0,05 0,05 0,06 4,58 1 1100 6 3 37 21 1240 25 220 16 37 0,6 7 56 1

Max 04 0,5 08 72 235 3100 910 778 434 190 16567 100 A75 34 89 199 10 74 284

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,21 6,64 53 1334 17 230 134 120 5000 55 424 183 6,4 92 11
16.5.2018 0,1 0,12 6,29 64 1200 82 2600 48 410 6,7 48 132 192

13.8.2018 0,05 0,31 7,32 58 1200 17 230 200 120 8300 64 500 37 7,6 125 1
1.11.2018 0,1 02 6,9 37 1600 120 4100 51 360 1 6,8 17 108
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Kuva 6-13. Kelp&kinpuron veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 6-22. Poikkijoen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

47.084 Poikkijoki  Korpisalonneva 1

Kokonais PO4-P Sahkon-

Néko- | Nayte- | "
axo ayte Hapen :Virtaama

sywys | syyys | syvyys PH NH4-N i NO2+NO3} Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lampdtila; Happi

m m m . Ho/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/1 mg Pt/ : FTU mS/m C mg 02/1 ; kyll. % /s

Keskiarvo (pinta) 1099-2017 (n=51) 0,39 02 045 605 79 s 53 78 35 10 3006 35 285 54 43 97 1n e 273%
Min 02 01 0,2 4,97 1 370 3 3 17 15 970 1 105 16 2,4 01 10 82 282
Max 0,6 05 1 7,75 21 1590 430 238 81 34 7000 62 500 21,6 9.8 19 12 89 14400

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 037 6 42 614 5 2 30 10 2634 28 260 55 45 9,5 670
16.5.2018 01 05 6,45 6,6 710 26 1700 32 280 34 3,6 129 1500

13.8.2018 0,05 03 7,31 18 400 5 2 38 10 3900 15 190 94 4,9 152 30

31.10.2018 01 03 5,58 4 730 25 2300 36 310 35 4.8 04 480
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Kuva 6-14. Poikkijoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sek& CODyp,
—arvot vuosina 1999-2018.

Porasenjoen turvetuotannon ylapuolisen vesistbaseman vesi on ollut vuosien 19992017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa (variluku 257 mg Pt/l), ravinne- ja
rautapitoista sekd hapahkoa (Taulukko 6-23). Ravinnepitoisuuksissa on pitkalla aikavalilla
havaittavissa laskeva trendi (Kuva 6-15). Ainepitoisuudet olivat huomattavasti alempia vuonna
2018 aiempaan keskimaardiseen tasoon nahden. Myts happamuus oli aiempaa tasoa
selke&sti vahaisempaa.

Porasenjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttdvaksi. Vuoden 2018 keskiméaraiset
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Porasenjoen turvetuotannon alapuolisen vesistbaseman vesi on ollut vuosien 1999-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella selkeasti ylapuolista asemaa heikompaa (Taulukko
6-24). Havaintopakkkojen vélille tulee jonkin vemran myds maa- ja metsatalouden
hajakuormitusta, mutta pa&osin kuormitus on peréisin turvetuotantoalueilta ja siten
kuivatusvesien vesistdvaikutukset selvid. Ravinnepitoisuuksissa on pitkalla aikavalilla
havaittavissa laskeva trendi (Kuva 6-16). Vuonna 2018 veden laadussa oli hieman muutoksia
aiempaan keskimaaraiseen tasoon nahden. Typped oli aiempaa véhemman, mutta rautaa
runsaammin ja liséksi vesi oli hyvin sameaa. Etenkin elokuussa veden laatu oli hyvin heikko.
Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa ja fosforin osalta
tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 6-23. Porasenjoen turvetuotannon ylapuolisen aseman vedenlaatu vuosien
1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

48.006 Porasenjoki turvetuotantoalue ylapuoli

Korpisalonneva 1, Pélvineva, Ruissaa

Nayte-

Kokonais-

PO4-P

CODMn

Sahkon-

svyys | sywys PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P Jiuk Fe Vari Sameus johtavuus Lampotila: Happi Hapen :Virtaama
| | i/ i/ | N | i/ Pt/1 FTU °C 02/1 ¢ kyll.% 1/¢
m m mg/| Hg/! Hg Hg g/ g/l Hg/! mg mg mS/m mg y s
Keskiarvo (pinta) 2002-2017 (n=46) 0,24 0,54 6,04 6 787 57 53 46 131 2584 30 257 35 35 10,1 10 75 1968
Min 01 02 522 18 420 3 3 2 15 880 2 120 18 2,1 01 5 49 232
Max 05 13 7,01 14 1550 260 356 100 38 6800 60 450 6 20 18 12 84 9900
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,18 0,38 6,59 3,6 550 6 21 3 6,1 1567 21 183 47 4,1 10 266
16.5.2018 0,27 0,54 6,33 4 700 37 1400 30 270 27 2,6 155 405
13.8.2018 0,05 0,25 7,25 4,8 260 6 21 30 6,1 1700 72 59 88 56 139 15
31.10.2018 02 0,35 6,62 18 690 31 1600 24 220 2,6 4 05 378
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-15. Porasenjoen turvetuotannon ylapuolisen aseman veden

keskimaaraiset

ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 6-24. Porasenjoen turvetuotannon alapuolisen aseman vedenlaatu vuosien
1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

48.006 Porasenjoki turvetuotantoalue alapuoli

Korpisalonneva 1, Pélvineva, Ruissaaren

PO4-P

Nako- Kiintoaine | Kok-N | NH&N :NO2:NO3| Kok-P Fe | CODMn: Vari  Sameus ON | ampotila; Happi | Hapen :Virtaama MCIULS
syvyys PH mg/l gl | pgl g/l wgn i Nk Wl | omgl | mgpyl | Fry AON@BWUSET mgo2/l | kyll% | i | MO
m Mg/l mS/m H mg/|
Keskiarvo (pinta) 20022017 (n=46) 049 029 071 605 115 1027 134 9% 57 167 3675 38 24 56 39 101 8 63 1605 61
Min 02 01 025 53 28 620 35 3 27 33 990 2 200 29 27 0.1 5 3 525 61
Vax__ 08 1 13 6.9 110 1920 580 486 110 M e 71 500 11 57 187 1 B2 5500 61
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 019 04 663 82 864 27 7 56 23 40 34 284 19 6.2 9.7 10
165.2018 03 06 642 10 810 a7 190 32 270 62 35 151
138.2018 005 02 711 10 930 27 7 81 7 10000 37 30 46 94 134 0
31102018 02 04 66l 44 850 » 20 31 20 47 56 05
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CODMn Kiintoaine

® 48,006 Porasenjoki turvetuotan Lin. (48.006 Porasenjoki turvetuotan) ®  48.006 Porasenjoki turvetuotan Lin. (48.006 Porasenjoki turvetuotan)

CODMn mg/l
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Kuva 6-16. Porasenjoen turvetuotannon alapuolisen aseman veden keskimé&éaraiset
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

6.6 Vimpelinjoen valuma-alue (47.08)

6.6.1 Savonneva (Alajarvi/Soini/Karstula/Kyyjarvi)

Savonneva kasittda useita suoalueita, joista on annettu erilliset lupapaatokset. Naita alueita
ovat Savonneva (LSY-2004-Y-402), Heiniahonneva (LSY-2005-Y-303), Lypsinneva (LSY-
2005-Y-304) ja Koirasuo (LSY-2005-Y-305) seké lohkot 1-4, jolla on Lansi- ja Sis&-Suomen
aluehallintoviraston 5.11.2013 tarkistama ympéristélupa (dnro LSSAVI/231/0.08/2011). Lisaksi
lohkoilla 10 ja 12 on wuusi ympéristdlupa (Dnro LSSAVI/4889/2016). Savonnevan
tuotantoalueen vanhimmilla osilla valmistelut aloitettin vuonna 1979 ja tuotanto vuonna 1980.

Savonnevan tuotantokokonaisuus on suuri ja siitd kuuluu osia eri vesisto- ja valuma-alueisiin.
Savonnevan tuotantoalueesta kuuluu osia muun muassa Saarijarven reitin Mustapuron
valuma-alueelle (14.674) ja Nopolanjoen valuma-alueelle (14.645). Osia tuotantoalueesta
kuuluu myos Kuninkaanjoen Toraspuron valuma-alueelle (47.057) sek& Savonjoen ylaosan
valuma-alueelle (47.083). Kuivatusvedet kasitellaan kolmella erityyppisella
vesienkasittelyrakenteella (8 pintavalutuskenttdd, 2 kosteikkoa, 1 kasvillisuuskenttd).
Tuotantoalueen kuivatusvesia virtaa neljaé eri reittia Vahankaan, Lappajarveen Kuninkaanjoen
seka Savonjoen kautta ja lisdksi Kyyjarvella sijaitsevilta lohkoilta kuivatusvedet ohjataan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Hirvijarveen ja edelleen Keskisen ja Talasjarven kautta
Vorspakanjokea pitkin Nopolanjokeen ja Kyyjarveen.

Savonnevalla oli vuonna 2018 Mustapuron valuma-alueella (14.674) 451,7 ha tuotannossa,
levossa 76,8 ha ja tuotannosta poistunut 5,8 ha (sisaltden myos Koirasuon osa-alueen). Iso-
Punsaan vesia kulkeutuu ainoastaan Koirasuon osalta 202,3 ha alalta. Nopolanjoen valuma-
alueella (14.645) oli tuotannossa 47,4 ha, levossa 16,9 ha, valmistelussa 8,3 ha ja tuotannosta
poistunut 4,5 ha. Savonjoen ylaosan valuma-alueella (47.083) oli puolestaan tuotannossa 91,7
ha, levossa 58,1 ha ja tuotannosta poistunut 0,5 ha. Toraspuron valuma-alueella (47.057)
tuotannossa oli 46 ha Koirasuon tuotantoalueella.
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Savonnevalla on yhteensa 7 vesistdasemaa eri valuma-alueilla. Vesistbasemista Vahanka 1 B
kuuluu my6s Kaijansuon vesistétarkkailuun ja Nopolanjoki laskussa Kyyjarveen puolestaan
kuuluu my6s Peuralinnannevan vesistotarkkailuun (Taulukko 6-25). Vahankaan tulee vesia
my6s Kaijansuolta yhteensé 4,80 km? alalta.

Taulukko 6-25. Savonnevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien yldpuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala seka vesistéasemalle kohdistuvan
tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu Savonnevan tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®
Savonneva
14.645 Napolanjoen va
Hirvijarvi 365165 6990551 8,7 0,77
Vorspakanjoki 371746 6993007 50,3 0,77
Nopolanjoki laskussa Kyyjarveen 376771 6994121 175,2 0,77
14.674 Mustapuron va
Mustapuro 370040 6978775 55,0 3,32
Iso-Punsa 366278 6977556 87,3 2,02
Kortejarvi 1B 371271 6977352 171,3 5,34
14.672 Vahangan a
Vahanka 1B 374176 6975129 346,6 5,34

Nopolanjoen valuma-alueelle (14.645) purkautuvan pintavalutuskentan 12 alapuolelta otettujen
naytteiden (15 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaardiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 1,9 mg/l, Kok.N 1212 pg/l, Kok.P 50 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaaréinen CODys-arvo oli 42 mg/l O, Mustapuron valuma-alueelle (14.674)
purkautuvien rakenteiden alapuolelta otettujen naytteiden (2-20 kpl) perusteella purkautuvan
veden keskim&araiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,4-5,6 mg/l, Kok.N 900-1605 pg/l,
Kok.P 23-48 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODy,-arvo oli 30-55 mg/l
0..

Toraspuron valuma-alueelle (47.057) purkautuvan pintavalutuskentdn 7 alapuolelta otettujen
naytteiden (3 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 1,8 mg/l, KokN 1467 pg/l, Kok.P 49 pg/l ja kemialisen hapenkulutuksen
keskimaaréainen CODy,-arvo oli 70 mg/l O..

Savonjoen ylaosan valuma-alueelle (47.083) purkautuvien kosteikon 1 ja pintavalutuskentan
11 alapuolelta otettujen naytteiden (19 ja 1 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,3 ja 4 mg/l, Kok.N 1300 ja 1300 pg/l, Kok.P 43 ja 62 pg/l
seka kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy,-arvo oli 40 ja 71 mg/l O..

Savonnevan tuotantoalueen osuus on Nopolanjoen valuma-alueella sijaitsevien
vesistdasemien valuma-alueesta vaihteleva, 0,4-8,6 %. Vastaavasti tuotantoalueen osuus on
Mustapuron valuma-alueella sijaitsevien vesistbasemien valuma-alueesta 1,9-6,0 % (Taulukko
6-25). Tuotantoalueen kuormituksen osuus on vahaisintd Nopolanjoen valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta ja suurin Mustapuron valuma-alueen kokonaiskuormituksesta (eri
jakeiden osuus 1-3 %) (Taulukko 6-26).
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Taulukko 6-26. Savonnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kok.N Kok.P K.aine Kok.N Kok.P

kg kg % % %

14.674 Mustapuron va 3998 1870 40 52412 1,1 2,9 1,7
14.645 Nopolanjoen va 236 159 6 5185 0,0 0,1 0,2
47.057 Toraspuron va 254 120 4 4739 0,7 1,7 1,4
47.083 Savonjoen yldosanva 1304 523 16 17 463 10 1,8 1,3
Summa 5792 2672 66 79799

Vesistotarkkailu

Hirvijarvi sijaitsee aivan Savonnevan tuntumassa. Se on kooltaan pieni (Syvyys 0,4 m, pinta-ala
14,9 ha), soistunut metsajarvi. Hirvijarven vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, rauta- ja ravinnepitoista sek& hyvin vahahappista
(Taulukko 6-27). Myos klorofylii-a -pitoisuus on ollut rehevélla tasolla (12,7 pg/l). Vuonna 2018
vesi oli laadullisesti heikkoa, silla fosforia ja rautaa oli aiempaa enemman. Hirvijarven
veden ravinnepitoisuuksissa on lieva laskeva trendi, mutta pitoisuudet ovat edelleen korkeita
(Kuva 6-17). Hirvijarvi on Savonnevan kuivatusvesien vaikutuspiirissé ja kuivatusvesilla on
Hirvijarven vedenlaatua heikentdva vaikutus. Vaikutuksia korostavat my6s Hirvijarven
vahéainen veden vaihtuvuus.

Hirvijarved ei ole luokiteltu, mutta matalien runsashumuksien jarvien luokittelua kayttaen
elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012).

Vorspakanjoen vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaardisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa, ravinne- ja rautapitoista sekd hapanta, mutta vesi on laadultaan Hirvijarven
vedenlaatua parempaa rauta- ja ravinnepitoisuuksien osalta. Kiintoainepitoisuus on
Vorspakanjoessa ollut hieman suurempi ja pH-arvot alhaisempia (Taulukko 6-28). Ravinne- ja
kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa lievaa laskusuuntausta (Kuva 6-18). Savonnevan
kuivatusvesien laatu oli hieman heikompaa kuin vesist6havaintopaikan veden laatu, joten
Savonnevan aiheuttamat vesistovaikutukset ovat enda lievia.

Vorspakanjokea ei ole luokiteltu, mutta pienten turvemaiden jokiluokittelua kayttaen vuoden
2018 keskimaardiset ravinnepitoisuudet olivat fosforipitoisuuksiltaan tyydyttdvaa ja
typpipitoisuuksiltaan hyvaé luokkaa (Aroviita ym. 2012).

Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan vesistbaseman vesi on ollut vuosien 2009-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittain ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista sek&
hapahkoa, mutta vesi on laadultaan Vorspakanjoen vedenlaatua parempaa vériluvultaan sek&
typpipitoisuuksiltaan (Taulukko 6-29). Typpi-, ja rautapitoisuuksissa havaittin laskua vuonna
2018, mutta paaosin veden laatu oli aiemman kaltaista.

Savonnevan kuivatusvesien vaikutus kaukana Savonnevasta sijaitsevaan Nopolanjokeen on
hyvin vahdinen kuten VEMALA mallikin osoittaa. Nopolanjoen veden laatuun vaikuttavat
Savonnevaa enemman muiden turvetuotantoalueiden kuivatusvedet sekd voimakas alueen
hajakuormitus.

Nopolanjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskim&araiset
typpipitoisuudet olivat hyvad ja fosforipitoisuudet vélttivaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 6-27. Hirvijarven vedenlaatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.645 Hirvijarvi ~ Savonneva

Nayte- :Kokonais S : PO4P ) sahkon- ) !
sy\yyys sy Kiintoaine: Kok-N i NH4-N {NO2+NO3; Kok-P liuk Fe Vari Sameus johtavuus Lampétila; Happi
mg/1 i/ | i/ i/ : i/ mg PY/I FTU °C mg 02/1
m m g . g M/ g . g g/l g g ms/m g
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=41) 0,68 1,02 6,3 59 ) 1415 39 31 82 209 3875 382 71 75 9,2 7
Min 0,1 04 5,67 1 1066 5 3 28 15 1000 160 22 4 0,1 1
Max 1 15 7,11 41 4670 150 269 370 47 16000 675 28 24 249 11
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,3 0,6 6,7 31 1300 5 5 12 31 4450 400 85 75 9 7
26.2.2018 0,4 08 6,5 26 1200 73 3600 320 74 87 0,2 56
15.8.2018 0,2 0,2 04 7,08 3,6 1400 5 5 150 31 5300 480 9,6 6,2 17,7 7.6
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-17. Hirvijarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 6-28. Vorspakanjoen vedenlaatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.645 Vorspakanjoki  Savonneva

Nayte- iKokonais: PO4-P Sahkon-

syys | sywys PH Kiintoaine! Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Jiuk Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l . mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 | kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=54) 02 0,47 575 7.7 1024 42 86 59 193 2628 47 351 6,6 45 10,1 9 75 438
Min 0,05 01 4,75 1 688 3 3 29 15 1100 28 175 19 28 01 8 59 14
Max 05 1 7 88 1810 260 293 140 65 4500 7 625 584 73 19,5 11 8L 1120
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 03 6,82 29 767 27 27 56 21 1934 33 284 49 55 123 52
8.5.2018 05 6,6 45 900 54 1500 42 360 25 44 133 100
26.8.2018 01 02 7,09 12 740 27 27 59 21 2600 26 230 59 58 1,7 10
0.9.2018 01 02 6,91 3 660 54 1700 29 260 6,1 6,3 1,7 45

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn

© 14,645 Vorspakanjoki Lin. (14.645 Vorspakanjoki)

70

60

50 s ° °

CODMn mg/|
w 5
8 8

°
.
°

20

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© 14,645 Vorspakanjoki -+ Lin. (14.645 Vorspakanjoki)

120

80

60

Kok, P ug/l

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kiintoaine mg/1

Kok. N ug/I

67

Kiintoaine

© 14,645 Vorspakanjoki - Lin. (14.645 Vorspakanjoki)

'y °

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© 14,645 Vorspakanjoki - Lin. (14.645 Vorspakanjoki)

1400

1200 ©

1000

800
600
400
200

0
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 6-18. Vorspakanjoen veden keskim@aaréaiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 6-29. Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan aseman vedenlaatu vuosien 2009 —

2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.645 Nopolanjoki laskussa Kyyjarveen

Savonneva, Peuralinnanneva

::3‘;/35 ';‘y?’y‘;s g;:;;‘s's Kiintoaine| Kok-N | NH4N INO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe |CODMn & Vari  Sameus ;T::u"u's Lampétila | Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l . mg/I mg Pt/ FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2000-2017(n=21) 036 022 053 605 117 859 7 70 57 156 4067 £ 32 107 4 103 3152
Min_ 022 0l 022 54 6.1 620 8 3 % 35 1500 2 100 25 23 02 )
Max__ 0,5 05 12 6,8 20 1116 190 280 %9 30 7900 47 580 a7 6.2 193 9000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 027 68 11,2 684 ) 210 4 19 3667 20 220 193 56 123 269
28.5.2018 ¥ 03 6,61 16 790 61 2900 3L 350 8.7 4,4 450
26.8.2018 ¥ 03 6,99 88 660 ) 210 62 19 6200 e} 140 3L 64 136 165
20.9.2018 ¥ 02 6,88 88 600 69 1900 16 170 18 6 1 190
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Kuva 6-19. Nopolanjoen veden keskimaéardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018.

Iso-Punsa on matala jarvi, jonka vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, hapahkoa ja ravinnepitoista (Taulukko 6-30). MyOs
klorofylli-a -pitoisuus on ollut rehevalla tasolla (13,8 pg/l). Happitilanne on ollut tyydyttava.
Vuonna 2018 veden laatu oli aiemman Kkaltaista, joskin kes&n klorofylli-a -pitoisuus oli
keskimaaraistd korkeampi (23 pg/l). Veden laadun muutokset ovat olleet vahaisia, hieman
fosforipitoisuuksissa on laskua (Kuva 6-20). Iso Punsan veden typpipitoisuudet ovat olleet
alhaisia, josta paatellen kuvatusvesien vesistovaikutukset eivat ole olleet suuria

Iso-Punsa on tyypiltdan matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvaksi. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita
ym. 2012).

Taulukko 6-30. Iso-Punsan veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

Naké- | Nayte- [Kokonai S PO4P L sahkon- ) ! Klorofyli
sy:yl;s sya\i/y;s :y:ynyfs Kumoameg Kok-N liuk Fe CODMn; Vari Sameus jofnavl:;s Lampétilai  Happi Hapen oroay !
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l : Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m C mg 02/l i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=42) 0,75 1 21 5,72 26 764 12 5 31 27 1540 32 ) 242 2 28 9,6 9 13 ) 138
Min 04 1 14 5,15 0,5 550 3 3 19 15 740 21 100 0,6 2 0,2 4 2 6,8
Max 2 1 31 6,81 7.6 1500 43 9 48 7 4500 51 450 89 53 241 11 % 36
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 08 1 19 6,21 28 690 5 5 30 3 1020 30 235 22 25 9,5 9 8 23
22.2.2018 0,7 1 2 6,02 1 700 26 1300 37 290 0,79 26 1 9,7 68
0.8.2018 0,9 1 19 6,56 4,6 680 5 5 33 3 740 23 180 35 23 17,9 83 88 23
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Kuva 6-20. Iso-Punsan veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Savonnevalta alkavan Mustapuron vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimadaraisten
pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapanta (Taulukko
6-31). Kiintoaine- ja ravinnetasossa on ollut havaittavissa suurta vaihtelua eri vuosien valilla,
mutta hieman pitoisuudet ovat olleet laskusuuntauksessa (Kuva 6-21). Vuonna 2018
Mustapuron veden laatu oli aiempaa keskimaaraista tasoa parempaa, silla ravinne-, kiintoaine-
, ja rautapitoisuudet olivat alempia, ja veden pH-arvo oli neutraali. Vuonna 2018 Mustapuron
veden laatuun ndhden Savonnevalta tulevien kuivatusvesien laatu oli vain hieman heikompi ja
kun Mustapuron valuma-alue on suuri (noin 71 km?), niin Savonnevan kuivatusvesien
vesistovaikutukset Mustapuroon jadvat lieviksi.

Mustapuroa ei ole luokiteltu, mutta pienten turvemaiden jokiluokittelun mukaan vuonna 2018
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttavaa tasoa (Aroviita ym.
2012).

Taulukko 6-31. Mustapuron veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna

14.674 Mustapuro  Savonneva
s'\xl;;’s ':yavy;ye; K;’;\?y"yas's o Kiimtoaine KON NHAN NOZNO3| Kok-P Pl?:lf Fe  CODMn  Var | Sameus Jz:r:vu"u's Lampétilai  Happi | Hapen Virtaama Hehh;:;“'

m moiom mg/| Ha/l Ha/l Mg/l Mg/l g Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 | kyll.% I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=61) 036 023 057 581 81 954 84 72 55 185 3168 43 35 85 41 94 10 80 896 92
Min__ 02 01 02 493 21 530 3 3 2 35 1420 17 160 23 25 02 8 70 60 9.2
Max_ 07 1 15 7,29 2 3530 660 204 136 405 7500 75 625 344 6.7 195 13 [ 3000 92

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 025 707 39 647 3 2 43 12 2867 2 230 73 5.1 116 62

295.2018 01 03 7,02 4 480 a1 2800 2% 200 7 47 95 78

2082018 0,05 01 7,36 24 550 <5 23 22 12 2800 16 190 9 56 18 7

18.10.2018 01 035 694 52 910 45 3000 P 300 57 5 72 100
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Kuva 6-21. Mustapuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Mustapuro laskee Kortejarveen, jonka keskisyvyys on 2,9 m, maksimisyvyys 8 metri ja pinta-
ala 50,4 ha. Vesi on ollut vuosien 2010-2017 keskimaéaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa, hapahkoa ja ravinnepitoista (Taulukko 6-32). Klorofylli-a -pitoisuus on ollut
rehevélla tasolla (14,1 pg/l). Happitilanne on ollut tyydyttava. Vuonna 2018 veden laatu oli
samanlaista kuin aiemminkin keskim&arin. Kiintoaine- ja fosforipitoisuuksissa on
kasvusuuntausta, mutta typen ja CODw,:n osalta suutaus on lievasti laskeva (Kuva 6-22).
Savonnevan kuivatusvesia tulee Kortejarveen Iso Punsan ja Mustapuron kautta.
Kuivatusvesissa oli vuonna 2018 enemman typpea kuin Kortejarvessa, joten kuivatusveden
kohottivat hieman Kortejarven typpipitoisuuksia.

Kortejarvi on tyypiltdédn matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavéaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012).

Taulukko 6-32. Kortejarven vesistbaseman 1B veden laatu vuosien 2010 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.674 Kortejarvi1B  Savonneva (Koirasuo)

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus ;srx&s L'amf)dlila Happi Hapen Kloroafylll

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I mS/m mg02/1 ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=17) 1,16 1 8,03 59 32 787 14 6 % 42 1794 33 258 26 29 95 9 7% 14,1

Min 042 1 76 54 0,5 580 3 3 20 15 1200 26 200 1 2,1 01 6 60 84

Max 2 1 8,6 6,85 9.2 1100 41 16 55 64 2500 43 375 8 35 213 12 88 60
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=16) 2 7,09 577 83 1041 88 4342 37 373 156 31 68 3 2
Min 2 6,9 5,45 0,5 720 14 1800 25 150 16 2,7 03 1 1
Max 2 74 6,1 19 1700 290 9500 46 600 88 4,3 13 12 i

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,63 1 7,65 6,36 4,1 795 5 6 46 59 1550 30 265 5 29 91 10 8L 24
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 6,65 6,05 920 89 4150 34 320 293 31 73 2 13
12.3.2018 0,6 1 77 6,14 1 710 37 1800 34 290 19 3 03 11 76
12.3.2018 38 6,06 680 27 1600 33 270 13 28 15 95 68
1 018 6,7 594 740 a7 2000 35 290 15 29 28 32 24
20.8.2018 38 6,76 840 50 2100 26 240 71 2,9 17,8 74 78
0.8.2018 6,6 6,19 1100 130 6300 33 350 57 33 18 02 1

0.8.2018 0,65 1 76 6,85 72 880 5 52 55 59 1300 26 240 8 2,8 17,9 81 8 24
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Kuva 6-22. Kortejarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Vahanka on suuri jarvi (477 ha) jonka keskisyvyys on vain 1,6 metria ja maksimisyvyys 6,7
metrid. Vahanka -jarved kuormittavat Savonnevan, Kaijansuon, Heposoiden, Juuvinsuon ja
Puntari-Konttisuon turvetuotantoalueiden kuivatusvedet. Vahangan vesi on ollut vuosien 1999—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, hapahkoa ja ravinnepitoista
(Taulukko 6-33). Happitilanne on ollut tyydyttava. Klorofylli-a -pitoisuus on ollut erittéin rehevalla
tasolla (22 pg/l). Vuonna 2018 veden laatu oli vuosien 1999-2017 keskimaaraista tasoa, mutta
vuosien 1999-2018 ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa on selkeé laskeva trendi (Kuva 6-23).
Kuivatusvesia tulee useilta tuotantoalueilta Vahankaan, mutta sen valuma-alue on lahes 400
km?, joten  kuivatusvesien  vesistovaikutuksia ei voi eritelld suuren alueen
hajakuormitusvaikutuksista.

Vahanka on tyypiltddn matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavéaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
typen osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-33. Vahankajarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

Savonneva, Kaijansuo

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs Kiintoaine! Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus ;srx&s L'amf)dlila Happi Hapen Kloroafylll

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,84 131 6,41 6,09 29 750 13 9 37 74 1822 32 241 28 3 98 9 2 22

Min 04 1 4,6 55 05 520 3 20 15 890 20 150 09 23 02 2 9 82

Max 2 3,35 6.9 6,67 8 1030 54 57 72 29 4600 43 325 88 43 242 12 94 86,8
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=44) 1,16 555 63 6,08 103 933 61 4588 35 334 118 36 11 5 2
Min 05 35 6 55 3,6 460 25 1200 20 150 2 23 34 1 1
Max 2 6 6,8 6,66 22 1400 210 18000 56 800 49,2 56 20,9 11 86

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,75 1 6,05 6,36 35 685 5 5 43 37 1700 30 265 24 2,8 8,6 10 80 18
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 5,05 6,46 875 53 4000 30 270 6,1 34 99 5 43
12.32018 0,6 1 6,2 6,19 1 700 35 1700 37 300 13 31 09 10 73
12.3.2018 26 6,06 740 43 1700 35 280 12 32 31 41 31
1 018 52 6,35 1100 59 6200 37 330 82 44 42 0,6 4,6

30.8.2018 0,9 1 59 6,66 6 670 5 5 50 37 1700 22 230 35 2,4 16,2 85 86 18
30.8.2018 3 6,58 620 50 1800 23 210 38 2,6 159 7 i
30.8.2018 49 6,61 650 46 1800 22 210 39 2,4 15,5 8 80
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Kuva 6-23 Vahanka -jarven veden keskimé&éaréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
6.7 Levijoen valuma-alue (47.09)
6.7.1 Pannuneva (Soini)

Pannunevan turvetuotantoalue sijaitsee Ahtavanjoen vesistdalueen Levijoen valuma-alueen
Lato- joen osavaluma-alueella (47.092). Pintavalutuskentalta kuivatusvedet johdetaan
laskuojan kautta Latojokeen ja edelleen Levijoen kautta Alajarveen. Vesistdasemat sijaitsevat
Latojoessa turvetuotantoalueen yla- ja alapuolella sek& Levijoessa (Taulukko 6-34).

Taulukko 6-34. Pannunevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?

Pannuneva
47.091 Levijoen alaosan a

Levijoki alajuoksu 344958 6986622 121,8 0,77
47.092 Latojoenva

Latojoki ap 346611 6979663 38,1

Latojoki yp 346771 6976864

Pannunevan tuotantoalueella on Lansi-Suomen ymparistolupaviraston myontama ymparistdlupa
(p&atds 51/2009/4, dnro LSY-2008-Y-291, myonnetty 17.6.2009).

Pannunevalla aloitettiin kuntoonpano vuonna 2011 ja valmistelu tapahtui vuosina 2012—2013.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 71,8 ha ja levossa 5,3 ha.
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Vuonna 2018 Pannunevan pintavalutuskentén alapuolelta otettujen naytteiden (5 kpl) perusteella
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,1 mg/l, Kok.N 1596
pg/l, Kok.P 28 ug/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskiméaarainen CODy,-arvo oli 44 mg/l O,.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Latojoen vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen, eri kuormitusjakeiden osuus on 0,3-1,8 % (Taulukko 6-35).

Taulukko 6-35. Pannunevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (l1ahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

47.092 Latojoen va 262 287 48 7112 0,3 1,8 0,7

Vesistotarkkailu

47.092 Latojoki yp

Latojoen ylapuolisen vesistbaseman vesi on ollut vuosien 2008-2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella voimakkaan humusleimaista, ravinnepitoista sek& hapahkoa
(Taulukko 6-36). Kuivatusvesien vaikutusalueella sijaitsevaan alapuoliseen pisteeseen
verrattuna veden laatu on ollut selkeasti heikompaa (Taulukko 6-37). Ravinne-, kiintoaine-, ja
rautapitoisuuksissa havaittin nousua vuonna 2018. Latojokeen purkautuvien kuivatusvesien
pitoisuudet olivat typen pitoisuuksia lukuun ottamatta alapuolisen pisteen pitoisuuksia
alhaisemmat, joten kuivatusvesien vaikutukset olivat vahaisia.

Vuosina 2008-2018 Latojoen molemmissa havaintopaikoissa on veden CODyq-arvoissa ja
Pannunevan alapuolisessa havaintopaikassa typpipitoisuuksissa on havaittavissa laskeva
trendi (Kuva 6-24 ja Kuva 6-25).

Latojoelle ei ole tehty ekologista tyypittelya. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttden alemmassa havaintopaikassa typen
osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
Ylemmassé havaintopaikassa fosforia oli niin runsaasti, etté sen suhteen luokitus oli huono.

Taulukko 6-36. Latojoen yldpuolisen vesistbaseman veden laatu vuosien 2008 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

Pannuneva

s’\)‘:/kySS '\;/yyt; K;’;\?;y:'s o [Kintodine, KOkN | NHaN NO2+NO3: Kok-P P“c:f Fe  CODMn . Vai  Sameus Jsﬁr;znus Lampotila | Virtaama Hehh;/‘:gus'

m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=32) 05 023 062 637 6 o228 2 80 216 2686 3 211 12 53 94 13
Mn_02 01 02 577 05 710 3 5 2 4 830 2150 14 28 03 1
Max 09 05 12 704 292 1429 62 10 280 5 500 53 500 24 83 197 450

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 068 619 1210373 7 1% 58430 20 20 125 55 159 47 19

14.5.2018 01 08 667 46 010 55 026 2% 45 44 152

6.8.2018 ol 07 618 4 uw 7 170 5 740 34 30 13 6 172 154 19

39.2018 0l 052 6% 72 1100 180 W0 27 310 20 6.1 153 78
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Kuva 6-24. Latojoen ylapuolisen havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

Taulukko 6-37. Latojoen alapuolisen vesistbaseman veden laatu vuosien 2008 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

47.092 Latojokiap ~ Pannuneva
::3;35 2‘;)’;;5 K:;:y';i's' o [Cintodine Kok NHEN |NO2NO3 Kok-P Pl?lip Fe  CODMn: Vari | Sameus j;“]:':vounu's
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/1 L/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=31) 0,45 0,22 055 6,43 27 843 1 33 42 154 189 35 263 4 48 93 457
Min 02 01 02 58 1 650 3 5 19 64 680 2 150 13 24 01 Y]
Max 07 05 1 7,23 6 1139 25 100 115 25 4000 52 500 77 67 18 2000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 052 6,88 19 760 12 24 51 23 1934 25 220 35 53 14,3 125
14.5.2018 01 038 6,66 32 840 36 1100 28 240 25 4 126 320
7.8.2018 01 045 6,99 18 720 12 24 65 23 2700 2% 250 37 55 17 4095
3.9.2018 01 03 7,12 <1 720 50 2000 20 170 42 6,2 133 11,7
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Kuva 6-25. Latojoen alapuolisen havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne-
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

ja

Levijoen alajuoksulla sijaitsevan vesistbaseman vesi on ollut vuosien 2008-2017
keskim&araisten pitoisuuksien perusteella voimakkaan humusleimaista, ravinnepitoista seké
lievasti hapanta, ja vesi on ollut laadultaan Latojoen alapuolisen pisteen vedenlaatua
heikompaa kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksien osalta (Taulukko 6-38). Fosforipitoisuuksissa
havaittin lievaéd nousua ja typpipitoisuuksissa laskua vuonna 2018, mutta vesi oli laadultaan
paaosin edellisvuosien kaltaista. Veden CODyy-arvoissa ja typpi- seka kiintoainepitoisuuksissa
on havaittavissa laskevat trendit, mutta fosforin osalta trendi on nouseva (Kuva 6-26).

Levijoen veden laatuun Pannunnevan kuivatusvedet vaikuttivat vahan aivan kuten Latojokeen.

Levijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvéksi. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvad ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 6-38. Levijoen alajuoksun vesistbaseman veden laatu vuosien 2009 — 2017

keskiarvona seka vuonna 2018.

47.091 Levijoki alajuoksu  Pannuneva
::/31;35 ';‘yayv;;s Kg;:;yas's o Kiintoaine | KokN | NHAN | NO2:NO3; Kok-P Pl?utp Fe  CODMn Vi | Sameus J;T::J‘us Lampotila |Virtaama
| N gl N gl ; M mgh PULL FIU ° I
- moom myl et g gt | MO el mo - ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2008-2017(n=29) 054 038 121 66 57 o8 70 52 105 18 31 239 46 43 108 3403
Min_ 023 01 07 59 2 680 3 7 3 4 00 2 1w 2 31 2620
Max 0.7 1 22 71 a4 1e0 10 190 & Y R R MY 58 75 22500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 14 684 5 m___ 18 76 6L 23191 2 180 44 53 157 3
1452018 01 12 66 68 890 4 000 27 2w 26 34 155
6.8.2018 01 18 6% 52 &0 78 76 & 23 a0 3 10 68 68 78 154
39.2018 01 13 721 3 590 a7 70 16 120 38 55 B8 528
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CODMn Kiintoaine

® 47.091 Levijoki alajuoksu Lin. (47.091 Levijoki alajuoksu) © 47.091 Levijoki alajuoksu Lin. (47.091 Levijoki alajuoksu)

CODMn mg/I
.
.
Kiintoaine mg/l

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N
®  47.091 Levijoki alajuoksu Lin. (47.091 Levijoki alajuoksu) ®  47.091 Levijoki alajuoksu Lin. (47.091 Levijoki alajuoksu)

70 1400

50 o 1000 3
.

Kok. N ug/I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 6-26. Levijoen alaosan havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

6.8 Kruunupyynjoen vesistbalue (48)

6.8.1 Pyymaanneva-Saapasneva-Iso Saapasneva (Evijarvi)

Pyymaannevan, Saapasnevan seka Iso-Saapasnevan muodostama turvetuotantoalue
sijaitsee  Kruunupyynjoen vesistdalueella Raisjoen valuma-alueella (48.007). Alueen
kuivatusvedet kéasitelladn sulanmaan aikaisella ja ympérivuotisella pintavalutuskentélla
Pyymaannevalla, kosteikkorakenteella ~ Saapasnevalla  ja Iso  Saapasnevalla
pintavalutuskentalla. Pyymaanneva-Saapasnevojen tuotantokokonaisuuden kuivatusvedet
purkautuvat laskuojia pitkin seka Vallinpuron kautta Raisjokeen ettd Sammalojan kautta
Raisjokeen ja edelleen Peckassjon kautta Kruunupyynjokeen. Vesistdasemat sijaitsevat
kuivatusvesien purkureitilla Sammalojassa, Vallinpurossa ja Raisjoessa (Taulukko 6-39).

Taulukko 6-39. Pyymaanneva-Saapasnhevojen turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesisto- asemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Pyymaanneva, Saapasneva, Iso Saapasneva

48.007 Raisjoen va 2,70
Raisjoki 332684 7032931 59,6
Sammaloja 333959 7029797 13,3
Vallinpuro 333312 7028387 18,7
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Pyymaannevan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston ymparistolupa (paatds
75/2010/3, dnro ESAVI 369/04.08/2010, myonnetty 9.12.2010). Turvetuotantoalueen
valmistelut on aloitettu 1980 ja tuotanto 1981, ja vuonna 2018 tuotannossa oli 159,5 ha,
valmistelussa 29,8 ha seka tuotannosta poistunut 2,1 ha.

Saapasnevan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston ymparistdlupa (paatds
76/2010/3). Saapasnevan turvetuotantoalueen valmistelut on aloitettu 1980 ja tuotanto 1981.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 17,5 ha ja levossa 2,7 ha.

Iso-Saapasnevan pohjoisosan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston
ympaéristolupa (paatds 77/2010/3). Iso-Saapasnevalla oli tuotannossa 25,2 ha ja levossa 28,9
ha vuonna 2018.

Vuonna 2018 Pyymaannevan-Saapasnevojen vesienkasittelyrakenteiden alapuolefta otettujen
naytteiden (4-20 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaérdiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 1,6-8,6 mg/l, Kok.N 1625-2080 pg/l, Kok.P 50-85 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimdaréainen CODy,-arvo oli 62—76 mg/l O,.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on pieni, eri
kuormitusjakeiden osuus 1,5-2,4 % (Taulukko 6-40).

Taulukko 6-40. Pyymaannevan, Saapasnevan ja Iso Saaapsnevan turvetuotantoalueiden
bruttokuormitus sek& osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (ldhde: WSFS-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %
48.007 Raisjoen va 2980 869 27 25224 19 2,4 15

Pyymaanneva, Saapasneva, I1so

Saapasneva

Vesistotarkkailu

Raisjokeen laskevan Sammalojan vesi on ollut vuosien 2005-2017 keskim&&raisten
pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa (variluku 516 mg Ptl), ravinne-, kiintoaine- ja
rautapitoista seka hapanta (Taulukko 6-41). Raisjokeen laskevan Vallinpuron vedenlaatu on
ollut Sammaljoen kaltaista vuosina 2005-2017, mutta pitoisuudet ovat olleet Sammaljokea
alhaisemmat (Taulukko 6-42).

Vedenlaatu oli vuonna 2018 Sammaljoella aiempiin vuosiin ndhden parantunut, silla ravinne-,
rauta- ja kiintoainepitoisuudet olivat alempia. Pitemmalla aikavalilla tarkasteltuna ei suuria
muutoksia ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa tai CODy, -arvoissa ole tapahtunut (Kuva 6-27).
Vallinpuron veden laatu oli vuonna 2018 kokonaisuutena hieman parempaa kuin aiemmin
keskimaarin, mutta fosforia oli aiempaa enemman. Vallinpuron fosforipitoisuuksissa onkin
havaittavissa nousua (Kuva 6-28). Turvetuotantoalueiden kuivatusvesien ravinne- ja
humusainepitoisuudet olivat vuonna 2018 korkeita ja niilla oli myds vaikutusta alapuolisten
havaintopaikkojen veden laatuun. Havaintopaikat sijaitsevat keskella laajoja viljielymaita, joista
tuleva maatalouden hajakuormitus on suurta peittden osaltaan kuivatusvesien vaikutuksia.

Sammalojalle ja Vallinpurolle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttden typen osalta tyydyttavaa ja
fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Raisjoen veden laatu on wvuosien 2005-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa (variluku 513 mg Pt/l), ravinnepitoista seka hapanta (Taulukko 6-43). Vesi on
ollut laadultaan hyvin samankaltaista kuin Sammalojan. Vuonna 2018 ainepitoisuudet olivat
keskimaaraista tasoa alempia, mutta silti erittéin korkeita. Pitemmalla aikavalilla tarkasteltuna ei
suuria muutoksia ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa tai CODy, -arvoissa ole tapahtunut (Kuva
6-29). Raisjoen erittdin korkeat fosforipitoisuudet johtuvat hajakuormituksesta, silla
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kuivatusvesia tulee vain Vallinpuron ja Sammalojan kautta, joiden fosforipitoisuudet ovat olleet
selvasti alempia kuin Raisjoen.

Raisjoki on tyypitelty pieneksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella huonoksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012) ja fosforin osalta taso vastasi huonoa tilaa. Veden pH oli keskimaé&rin erinomaista tasoa
vastaava.

Taulukko 6-41. Sammalojan vesistbaseman veden laatu vuosien 2005 - 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

Iso-Saapasneva, Pyymaanneva, Saapasneva

s’\)‘;ky;s ';‘y?’yt; K;’;‘?;y o [Kintodine, KOkN | NHaN NO2:NO3: Kok-P Pﬁf Fe | CODMn . Vari : Sameus jsﬁr:v%"ds Lampotila Virtaama HEh;I‘:E“S'
m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=36) 0,28 017 0,34 ] 527 132 1426 244 69 81 285 6114 65 516 9.8 55 9.6 124 21
Min 01 0,05 0,12 43 21 1000 3 3 28 10 1890 35 200 14 39 03 7 19
Max 04 04 09 7 93 2600 760 510 320 56 15000 130 1200 55,6 7.6 214 448 23
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,26 6,15 7 1267 3 110 68 45 3967 52 400 127 6,8 83 51
15.5.2018 01 0,18 592 7 1000 44 3000 50 400 71 45 9 70,2
21.8.2018 0,2 04 6,92 88 1500 <5 110 120 45 5500 55 440 25 91 131 0,6
1.11.2018 01 0,2 6,1 52 1300 40 3400 49 360 59 6,8 26 80
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48.007 Vallinpuro

Kuva 6-27 Sammalojan veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Taulukko 6-42. Vallinpuron vesistbaseman veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

Iso-Saapasneva, Pyymaanneva, Saapasneva

Nako- | Néyte- Kokonais: | PO4-P sahkon-

syvyys | syvyys | syvyys pH Kiintoaine{ Kok-N i NH4-N EN02+NO3 Kok-P : liuk Fe CODMnE vari i Sameus johtavuus Lampoti :
Y /I 1 g YR R /I I mgPtl | FTU

m m | om mg Hg Hg/ oo A Hg mg/ - mg ms/m _
Keskiarvo (pinta) 2005-2017(n=35) 031 021 04 551 73 1286 128 97 % 32 as 5 a0 7.2 58 92 17
Mn 01 001 01 47 1 900 3 3 % 64 140 % 250 16 39 02 4
Max__ 04 05 1 74 205 2080 620 570 180 80 o400 8 1000 362 101 206 500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 02 643 51 124425 140 82 5 2067 %9 324 83 7.9 8.1 67
15.5.2018 0l o048 6.4 8 1100 63 20 48 420 38 48 98 97.2
21.8.2018 005 01 717 38 930 % 140 110 5 40 % 270 17 11 15 06
111.0018 0.1 03 649 34 1700 71 20 4 280 41 7.9 28 102
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-28. Vallinpuron veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Taulukko 6-43. Raisjoen vesistbaseman veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

48.007 Raisjoki  Saapasneva, Pyymaanneva, Iso-Saapasneva

Kiintoaine. Kok-N - NHAN NO2WNO3! KokP  FO*P ke copmn | vai | sameus | SKO™ | amootila Virtaama HEMKULS:
mg/l | owg/ gl g wgt MUK mgn mgpwi Py Jontavuus s | hais
Hg/1 mS/m mg/1
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=36) 14 1477 149 0 125 51 6813 6l 513 126 86 101 1495 15
Min 32 100 3 3 29 14 200 3% 20 26 52 0,1 8 15
Max 65 2420 620 540 304 110 17000 94 1000 463 13 207 6300 15
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 122 1400 80 110 113 72 5ie7 48 384 26 126 84 295
155.2018 4 1300 %3 900 53 200 ) 76 109 450
21.8.2018 96 1500 80 110 180 72 700 47 60 55 16 128 2
1112018 02 06 546 13 1400 6 3700 44 290 2 4 13 732
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Kuva 6-29. Raisjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —

Kyrénjoen valuma-alue on pinta-alaitaan 4 923 km®. Joen kolme suurta sivuhaaraa, Sein&joki,
Jalasjoki ja Kauhajoki muodostavat kukin noin 1000 km®n suuruisen valuma-alueen. Kyrdjoen
paduoman lasketaan alkavan Jalasjoen ja Kauhajoen yhtymékohdasta. Joki laskee mereen
Vassorinlahdella, noin 20 km Vaasan pohjoispuolella. Jarvid Kyrénjoen valuma-alueella on

Kyronjoki on yksi Suomen rakennetuimmista vesistdista. Joen vesivoimaa hyoddyntad kuusi
vesivoimalaitosta ja vesistdalueella sijaitsee nelja tekojarved: Liikkapuro, Kalajarvi, Pitkdmo ja

3 + 3
arvot vuosina 2005-2018.

7 KYRONJOEN VESISTOALUE (42)
vahan, noin 1,2 % valuma-alueen pinta-alasta.
Kyrkosjarvi.

7.1 Vesiston virtaamat

Kyrénjoen Skatilan voimalaitoksella keskivirtaama oli 31,4 m%s vuonna 2018, kun pitk&najan
19712000 keskivitaama on ollut 43,9 m®s. Kyrénjoen virtaamat olivat poikkeuksellisen
alhaisia kesékuusta alkaen koko loppuvuoden 2018 (Kuva 7-1).
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Kyronjoki, Skatila
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Kuva 7-1. Kyrdnjoen Skatilan paivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1971-

2000.
7.2 Jalasjoen alue (42.04)
7.21 Kyrdn-Koiraanneva (Kurikka/llmajoki)

Kyron-Koiraanneva sijaitsee Kyronjoen vesistdalueella padosin Matoluoman (42.045) ja osin
Ohoonluoman (42.044) valuma-alueella. Turvetuotantoalueen kuivatusvesien
kasittelymenetelmana on kasvillisuus- ja pintavalutuskentta, joilta kuivatusvedet johdetaan
laskuojia pitkin Matoluoman kautta Jalasjokeen ja Ohoonluoman kautta Jalasjokeen.

Vesistbasemista Jarviluoma sijaitsee kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella ja Matoluoma
seké Ohoonluoma kuivatusvesien vaikutuspiirissé (Taulukko 7-1).

Taulukko 7-1. Kyrdn-Koiraannevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Kyron-Koirainneva

42.044 Ohoonluoman va 0,34
Ohoonluoma 275399 6948055 11,4

42.045 Matoluoman va 0,69
Jarviluoma 281503 6945159 53,0
Matoluoma 276454 6942510 89,4

Kyron-Koiraannevalle on  myonnetty ymparistblupa 8.2.2017  (LSSAVI/6295/2014).
Turvetuotantoalueen ojitukset kaynnistettin vuonna 1984 ja tuotanto aloitettin vuonna 1997.
Tuotannossa oli Ohoonluoman vesistfalueella 33,2 ha ja levossa 0,5 ha. Matoluoman
vesistdalueella tuotannossa oli 68,8 ha ja levossa 0,1 ha vuonna 2018.

Vuonna 2018 Kyron-Koiraannevalta Ohoonluoman (42.044) valuma-alueelle purkautuvan
pintavalutuskentan 2 alapuolelta otettujen naytteiden (4 kpl) perusteella purkautuvan veden
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keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,3 mg/l, Kok.N 2400 pg/l, Kok.P 95 ug/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréinen CODy,-arvo oli 75 mg/l O..

Matoluoman (42.045) valuma-alueelle purkautuvan kasvillisuuskentdn 1 alapuolelta otettujen
naytteiden (4 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 3,8 mg/l, Kok.N 2600 pg/l, Kok.P 87 pg/l ja kemialisen hapenkulutuksen
keskimaaréainen CODy,-arvo oli 75 mg/l O..

Tuotantoalueen  kuormituksen osuus Ohoonluoman ja Matoluoman vesistdalueen
kokonaiskuormituksesta on hyvin vahdinen, eri kuormitusjakeiden osuus oli 0,4-2,1 %
(Taulukko 7-2).

Taulukko 7-2. Kyrén-Koiraannevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kyron-Koiraanneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
0] 0] 0] [0 % % %
42.045 Matoluoman va 447 445 11 11057 0,4 1,0 0,6
42.044 Ohoonluoman va 266 193 6,1 9065 0,67 2,1 1,6
Vesistotarkkailu

Kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella sijaitsevan Jarviluoman veden laatu on vuosien 1999—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella sameaa, erittiin ravinnepitoista (kok. P 289
pa/l, kok. N 3905 pg/l) ja kiintoainepitoista 22,8 mg/l). Vesi oli laadultaan heikkoa myds vuonna
2018 pitkan ajan keskimaaraista alhaisemmista ravinne- ja kiintoainepitoisuuksista huolimatta
(Taulukko 7-3). Pitoisuusvaihtelut ovat olleet suuria vuosien 1999-2018 aikana, mutta
ravinnepitoisuuksissa on nouseva trendi (Kuva 7-2).

Jarviluomaa ei ole tyypitelty, mutta Matoluoman tapaan se on pieni kangasmaiden joki.
Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-3. Jarviluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 1999- 2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

42.045 Jarviluoma  Kyron-Koirainneva

Hehkutus;
havio

PO4-P Séhkon- )
Kok-P : itk Fe CODMn Var Sameus johtavuus Lampétilai Happi Hapen {Virtaama

Nako- | Nayte- iKokonais

i Kiintoaine; Kok-N i NH4-N {NO2+NO3
SYVYYS | Sywyys [ sywyys pH

m moiom mg/| Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m °C mg02/1 | kyll.% I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) 0,41 0,33 0,74 6,31 22,8 3905 761 1390 289 1243 3178 34 235 153 27 9.9 9 73 141 9
Min 02 0,02 0,2 537 22 1500 3 3 17 15 100 5 20 27 48 07 8 63 2 9
Max 06 1 15 7.2 91 11000 5700 3869 1900 960 13576 68 455 44 60 17,5 12 87 750 9
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 0,89 7,09 152 3067 580 350 178 85 6667 28 237 394 53,4 12,2 48 23
29.5.2018 01 0,6 714 37 4000 460 4100 39 290 26 19 17,1 48 23
7.8.2018 01 101 6,9 32 2300 580 350 45 85 6700 22 220 22 59 14,6
8.10.2018 01 1,05 735 52 2900 29 9200 22 200 70 82 47
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Kuva 7-2 Jarviluoman veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sek& CODyp,
—arvot vuosina 1999-2018.

Purkukohdan alapuolella  sijaitsevan Matoluoman veden laatu on wvuosien 1999-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella sameaa, erittain ravinnepitoista (kok.P 267 ug/l, kok.
N 3085 pg/l) ja kintoainepitoista. Vesi on kuitenkin ollut ravinnepitoisuuksiltaan ja
sahkonjohtavuudeltaan hieman Jarviluoman vedenlaatua parempaa, kun taas humusleimaisuus
on voimakkaampaa (Taulukko 7-4). Vuonna 2018 veden laatu heikkeni keskima&raisesta
tasosta fosforin ja sameuden osalta. Vuosien 1999-2018 aikana fosforipitoisuuksissa on selva
nouseva trendi, mutta typpipitoisuuksissa trendi on laskeva (Kuva 7-3).

Matoluomaan tulee kuivatusvesid, mutta niiden laatu oli vuonna 2018 typpeda ja CODy, -arvoa
lukuun ottamatta parempaa kuin Matoluoman veden ja selvasti parempaa kuin ylapuolisen
Jarviluoman. Matoluoman heikko vedenlaatu ei johtunut kuivatusvesista vaan alueen
voimakkaasta maatalouden hajakuormituksesta.

Matoluoma on tyypitelty pieneksi kangasmaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  valttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
fosforipitoisuudet olivat huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja typpipitoisuudet vélttavalla
tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH oli keskim&arin erinomaista tasoa vastaava.

Taulukko 7-4. Matoluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

42.045 Matoluoma  Kyron-Koirainneva

s'\;?/l;(y]s ':yavy;; EK;)::;;IS oH Kiintoaine! Kok-N | NH4-N {NO2+NO3| Kok-P i PI?:l;P Fe | CODMn : Vari | Sameus stltl:\znl;s Lampt‘)tllaé Happi | Hapen iVirtaama Hehh;:;us

m moiom mg/| Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l g Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 : kyll.% I/s m/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,32 0,17 ) 0,36 6,39 19,2 3085 470 1364 267 1118 3823 43 316 18 157 1.2 ) 7 57 330 11

Min 01 0,05 01 525 42 1190 3 3 31 28 1100 21 180 74 6 04 3 24 17 8

Max 05 1 0.6 7,53 80 5780 2500 4932 700 308 21000 78 500 59 25 185 10 83 1200 14

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,24 7,08 14,2 1900 43 74 357 170 3767 33 307 21 224 104 11 12
29.5.2018 0,05 0,15 6,93 25 3400 340 2600 41 380 21 20 144 15 12

7.8.2018 0,1 0,25 7,35 6,6 500 43 74 290 170 3700 85 120 10 30 136
8.10.2018 01 031 7,06 1 1800 440 5000 49 420 32 17 31 59
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Kuva 7-3. Matoluoman veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Ohoonluoman veden laatu on vuosien 2015-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella
tummanruskeaa (477 mg Ptl), sameaa, ravinnepitoista (kok.P 105 pg/l, kok.N 1900 pg/l) ja
kiintoainepitoista. Mato- ja Jarviluomaan verrattuna Ohoonluoman havaintoaseman vesi on
ollut selkeasti vaharavinteisempaa, mutta humusleima on voimakkaampi (Taulukko 7-5).
Vuonna 2018 veden laatu heikkeni keskima&raisesté tasosta ravinnepitoisuuden osalta.
Vesistdvesinaytteité on vahan, jotta trendeista saisi selkeéé kuvaa (Kuva 7-4).

Ohoonluoman veden laatu oli vuonna 2018 hyvin samanlaista kuin Koirainnevalta lahtevien
kuivatusvesien. Kuivatusvesilla oli vaikutusta Ohoonluoman veden laatuun, [&hinna
typpipitoisuuksien nousun kautta, etenkin kuin Koiraannevan liséksi kuivatusvesia tulee
Ohoonluomaan yksityiseltd Peurainnevalta.

Ohoonluomaa ei ole tyypitelty, mutta Matoluoman tapaan se on pieni kangasmaiden joki.
Vuoden 2018 keskimaaraiset typpipitoisuudet olivat valttdvad ja fosforipitoisuudet huonoa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-5. Ohoonluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 2015 - 2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

42.044 Ohoonluoma  Kyrén-Koirainneva

Nayte- Kokonais-g PO4-P Sa‘hkiin-E EHehkqus«

syoys | opoys | pH Kiintoaine: Kok-N = NH4N NO2:NO3| Kok '/ Fe  CODMn | Vari | Sameus johlavuuséLa‘mpmila virtaama "
m m mg/I Ho/1 Hg/l Hg/l Hg/l g/l Ho/1 mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=9) 0,19 05 502 2.8 1900 261 230 105 50  3m3 62 a7 161 94 93 46 385
Min 01 015 427 67 1500 3 160 60 16 2040 2 53 6,7 15 25 1 2
Max__ 03 1 6,76 60 2400 500 330 150 53 5810 82 730 13 15 164 281 3
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) _ 0,1 027 472 177 2267 150 120 116 57 3600 69 452 207 209 93 5 %
2052018 01 025 648 11 1700 120 3900 66 520 1 11 125
2182018 01 025 684 8 2100 150 120 150 57 4400 100 770 2 8,7 11,7 03
2102018 01 031 425 1 3000 76 2500 40 6 29 70 37 9 %
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Kuva 7-4. Ohoonluoman veden keskim&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018.

Kontio- ja Palloneva sekd Korvaneva (Kurikka, Kauhajoki)

Kontioneva sijaitsee Kyrénjoen vesistdalueella Jukaluoman (42.046) ja Pettuluoman (42.047)
valuma-alueilla. Palloneva sijaitsee osittain Pettuluoman ja osittain Ikkel&njoen valuma-alueella
(42.093). Korvanevan tuotantoalue puolestaan sijaitsee Jukaluoman (42.046), Koronojan
(42.058) ja Vasikka- Liikaluoman (42.057) valuma-alueilla. Vesienkasittelymenetelmina ovat
Kontionevalla kasvillisuuskentat (2 kpl) ja kosteikot (2 kpl), Pallonevalla pintavalutuskentté ja
kosteikot (2 kpl) seka Korvanevalla pintavalutuskentté ja kosteikko.

Kontionevan tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan laskuojien kautta reitille Jukaluoma-
Jalasjarvi ja edelleen Jalasjoen kautta Kyronjokeen seka Pettuluoman kautta Jalasjokeen ja
edelleen Kyronjokeen. Pallonevan tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan kahta reitti& pitkin
Kyrénjokeen: Pettuluoman kautta Jalasjokeen seka metséojasta Ikkelanjokeen ja edelleen
Kyrénjokeen. Korvanevan tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan kolmelle reitille: Jukaluoma-
Jalasjarvi-Jalasjoki-Kyronjoki, Koronoja-Mustajoki-Jalasjoki-Jalasjarvi-Jalasjoki-Kyronjoki,
Korvaluoma—Liikaluoma—Illvesjoki-Mustajoki—Jalasjoki-Jalasjarvi-Jalasjoki- Kyroénjoki.

Vesistbasemat sijaitsevat kuivatusvesien vaikutusalueella Ikkeldnjoen ylapuolista asemaa

lukuun ottamatta (Taulukko 7-6). Koronojan valuma-alueella ei ole vesistbasemaa. Jalasjarven
vesistbasemaa seurataan my6s osana Léyhinkinevan ja Likanevan vesistotarkkailua.
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Taulukko 7-6. Kontio-, Pallo- ja Korvanevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesisto- asemien ylédpuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

X Y km? km?®

Kontio-, Korva- ja Palloneva

42.046 Jukaluoman va 0,99
Jukaluoma, Jalasjarvi 277599 6935701 8,93

42.047 Pettuluoman va 1,44
Pettuluoma, Jalasjarvi 273431 6936041 11,7

42.043 Jalasjérven a
Jalasjarvi 278939 6937928 689,1

42.058 Koronojanva 3,40
ei vesistdhavaintopaikkaa

42.057 Vasikkaluoman - Liikaluoman va 0,28
ei vesistbhavaintopaikkaa

45.052 llvesjoen alaosan a
Ilvesjoki 280258 6923135 698,50

42.093 Ikkeldnjoen a 1,94
Ikkel&njoki alapuoli 265824 6931325 122,10
Ikkelanjoki ylapuoli 266164 6930108 107,80

Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on myontéanyt Kontionevalle ymparistdluvan
18.10.2011 (Dnro  LSSAVI/190/04.08/2010) ja  Pallonevalle  25.9.2017  (Dnro
LSSAVI/4936/2014). Korvanevalle on 14.8.2014 myoOnnetty ymparistdlupa (Dnro
LSSAVI/5124/04.08/2014) jota on 5.7.2017 tarkennettu (paatésnro VHO 17/0281/1).

Kontionevan ojitukset aloitettiin vuonna 1975 ja tuotanto vuonna 1978. Tuotannossa oli 63,8
ha vuonna 2018 ja levossa 0,1 ha. Pallonevan ojitukset aloitettin vuonna 1973 ja tuotanto
vuonna 1976. Vuonna 2018 oli 246,5 ha tuotannossa ja levossa 87 ha. Korvanevan ojitukset
aloitettin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1978. Tuotannossa oli 389,1 ha ja tuotannosta
poistunut 18,6 ha.

Vuonna 2018 Kontio- ja Korvanevalta Jukaluoman (42.046) valuma-alueelle purkautuvien
rakenteiden alapuolelta otettujen naytteiden (6-7 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,2—3,1 mg/l, Kok.N 907-1027 pg/l, Kok.P
31-38 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-arvo oli 38-39 mg/l O..

Pallonevalta Pettuluoman (42.047) valuma-alueelle purkautuvien rakenteiden alapuolelta
otettujen naytteiden (9-13 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 1,0-5,7 mg/l, Kok.N 776-1252 pg/l, Kok.P 24-55 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimdaréainen CODy,-arvo oli 35-38 mg/l O..

Korvanevalta Vasikkaluoman ja Likaluoman (42.057) valuma-alueelle purkautuvan
kasvillisuuskentdn 1 alapuolelta otettujen naytteiden (13 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,5 mg/l, Kok.N 938 pg/l, Kok.P 87 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréinen CODy,-arvo oli 24 mg/l O..

Korvanevalta Koronojan (42.058) valuma-alueelle purkautuvan kosteikon 2 ja kasvillisuuskentan
4 alapuolelta otettujen naytteiden (7-9 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 5,4-6,7 mg/l, Kok.N 894-1233 pg/l, Kok.P 51 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODy,-arvo oli 33—35 mg/I O,.

Pallonevalta Ikkeldnjoen (42.093) valuma-alueelle purkautuvan kosteikon 3 alapuolelta
otettujen naytteiden (24 kpl) perusteella purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
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kiintoaineen osalta 7,8 mg/l, Kok.N 1131 pg/l, Kok.P 74 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaarainen CODy,-arvo oli 36 mg/l O..

Tuotantoaluekokonaisuuden kuormituksen osuus oli vahainen Vasikkaluoman-Liikaluoman,
Ikkelanjoen ja Jukaluoman valuma-alueilla (eri kuormitusjakeiden osuus 0,3-3,3 %).
Pettuluoman valuma-alueen kokonaiskuormituksesta turvetuotannon osuus oli kohtalainen (eri
kuormitusjakeiden osuus 7,8-9,0 %) ja Koronojan valuma-alueen kokonaiskuormituksesta eri
kuormitusjakeiden osuus 3,9-5,3 % (Taulukko 7-7).

Taulukko 7-7. Kontio-, Pallo- ja Korvanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka
sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistémallijarjestelman
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kontio-, Korva- ja Palloneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
0] 0] 0] kgO, % % %

42.046 Jukaluoman va 595 345 10 13277 1,8 3,3 3,0

42.057 Vasikkaluoman - Liikaluomanva 210 72 6 1676 0,34 0,5 14

42.058 Koronojan va 1924 331 14 8420 5,28 3,9 4,6

42.093 Ikkeldnjoen a 4171 584 31 17140 1,58 0,8 14

42.047 Pettuluoman va 3739 596 26 15368 7,93 7,8 9,0
Summa 10 639 1928 86 55881

Vesistotarkkailu

Pallonevan kuivatusvesien ylapuolisen Ikkelanjoen veden laatu on vuosien 2004-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella lievasti sameaa, ravinnepitoista ja hapahkoa
(Taulukko 7-8). Vesi on ollut vastaavana ajanjaksona myds kuivatusvesien alapuolisella
lkkelénjoen vesistbasemalla samankaltaista (Taulukko 7-9). Vuonna 2018 veden laatu oli
molemmilla asemilla vuosien 2004-2017 keskimaaraista tasoa. Pitkélla aikavalilla
vedenlaatumuutokset ovat olleet vahaisid ja selvimmin ovat laskusuuntauksessa CODy-arvot
(Kuva 7-5 ja Kuva 7-6).

Pallonevan kuivatusvesien vaikutukset olivat vuonna 2018 Ikkelanjoen veden laatuun véahaiset,
silld ravinne- ja humusainepitoisuudet olivat alemmalla havaintopaikalla vain hieman
suurempia kuin ylemmalla havaintopaikalla. VEMALA —malli kuvaa hyvin vesistovaikutuksien
suuruutta.

Ikkelanjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Vuoden 2018 keskimaardiset typen
pitoisuudet olivat molemmilla asemilla hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012)
ja fosforin tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla. Veden pH oli keskimdarin erinomaista
tasoa vastaava.

Taulukko 7-8. lkkelanjoen yladpuolisen vesistbaseman veden laatu vuosien 2004 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.093 Ikkelanjoki ylapuoli  Palloneva |

PO4P  Sthkon-

Nako- | Nayte- éKokonais

Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Fe iCODMn Vi  Sameus Lampotila |Virtaama

Sy""‘]’ys Sy‘r’nyys Sy‘r’nyys PH my/l | pgll g/l g/l g/l u:';l g/l mg/l | mgPt/l | FTU J"::g;’;“s I/s

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 037 019 05 633 55 756 48 69 3 99 2040 % 19% 47 44 104 489

Mn_ 017 01 017 55 18 440 5 6 % 3 160 15 130 27 28 16 140

Max__ 0.6 05 11 71 181 1140 150 200 67 20 380 4 370 93 16 168 1290

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 055 672 32 720 2L 150 % 15 28 21 187 7.1 3.9 18 205
22.5.2018 0.1 05 655 28 750 % oo 21 200 31 34 144

7.8.2018 0l 049 692 32 790 21 150 o4 5 %0 23 190 11 4.2 155 165

9.10.2018 0l 065 677 34 620 2 700 19 170 7 4 55 244
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kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 7-9.
keskiarvona seka vuonna 2018.

42.093 Ikkeléanjoki alapuoli

Palloneva

Kokonais-

Kiintoaine

Lin. (42.093 Ikkelanjoki ylapuoli)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Kok. N

Lin. (42.093 Ikkelinjoki ylapuoli)

2010 2011 2012 2013 2014

2015

2016

2016

88

2017 2018

2017 2018

ja

Ikkel&njoen alapuolisen vesistbaseman veden laatu vuosien 2004 — 2017

::3;3-5 2‘;)’;;5 syvyys pH Kiintoaine| Kok-N i NH4-N iNO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe Vari | Sameus jj:?:vounu-s
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/1 L/l Hg/l mg Pt/ FTU ms/m

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 0,39 0,17 0,45 6,18 57 802 56 65 45 10,8 2093 26 204 48 56 104 515
Min 0,2 0,1 02 51 16 520 16 11 24 3 1230 5 150 2,2 32 16 80
Max 0,7 0,5 09 7 23 1220 150 230 72 18 3410 50 340 10 44 16,5 1600
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 0,49 6,7 4,8 747 17 140 51 19 2067 24 194 6,9 4 14 292

22.5.2018 0,1 05 6,55 2,6 750 33 1300 23 210 2,8 35 1338
7.8.2018 0,1 05 6,87 74 850 17 140 76 19 3500 27 210 10 4,1 154 208
9.10.2018 0,1 047 6,74 44 640 43 1400 21 160 79 4.2 48 375
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Kuva 7-6. Ikkeldnjoen alapuolisen havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Korvanevan kuivatusvesien reitilla sijaitsevan llvesjoen veden laatu on vuosien 2015-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut tummanruskeaa seka rauta- ja, ravinnepitoista
(Taulukko 7-10). Vuonna 2018 veden laatu heikkeni hieman fosforin ja raudan osalta.
Vesistovesinaytteita livesjoesta on vahan, jotta muutoksia voisi viela arvioida, mutta paaosin
trendit ovat nousevia (Kuva 7-7).

Vuonna 2018 Korvanevalta tulevien kuivatusvesien ravinnepitoisuudet olivat samaa tasoa kuin
Ilvesjoen, joten suuria vesistdvaikutuksia ei ole esiintynyt, sillé llvesjoen valuma-alue on laaja ja
sen maatalouden hajakuormitus on suurta.

Ilvesjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvaksi. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012)
ja fosforin huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla. Veden pH oli keskiméérin erinomaista tasoa
vastaava.

Taulukko 7-10. llvesjoen vesistdaseman veden laatu vuosien 2015 — 2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

42.052 llvesjoki  Korvaneva (Korvajérvenneva)

C posp | Sahkon-

?yiyy‘yes Kgxy"yas's o Kiintodine KokN | NHAN INO2NO3. KokP """ Fe  CODMn | Vari |sameus J_O;?awus Lampotila  Virtaama

m m mg/| pa/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2015-2017(n=7) 023 09 668 56 1005 51 265 79 515 2200 30 33 63 55 101 348

Min 01 06 63 36 0 83 240 49 46 40 2% 210 27 41 19 59

Max 04 15 6 72 130 68 20 120 &/ 370 88 500 11 62 166 000

Keskiarvo (pinta) 2018(n=3) 01 154 __ 674 55 ___ 90 59 110 98 722867 31 267 76 61 12 153
1552018 01 16 648 72 1000 59 403250 6 42137

782018 01 12 69 74 1100 59 U010 72560 8l a0 12 15 18 1%

9102018 01 18 697 18 600 65 1600 25 250 41 65 4l 1.
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Kuva  7-7. llvesjoen havaintopaikan  veden keskimaaraiset
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2015-2018.

ravinne- ja

Pallo- ja Kontionevalta purkautuvien vesien vaikutuspiirisséd sijaitsevan Pettuluoman veden
laatu on vuosien 20092017 keskimaéaraisten pitoisuuksien perusteella tummanruskeaa, rauta-
ja ravinnepitoista seka hapanta (Taulukko 7-11). Vesi on ollut vastaavana ajanjaksona myods
Jukaluoman vesistbasemalla tummanruskeaa, hapanta ja rautapitoista, mutta
ravinnepitoisuudet ovat olleet etenkin fosforin osalta selkeasti alhaisemmat (Taulukko 7-12).
Vuonna 2018 veden laatu heikkeni Jukaluomassa keskimaardisestd tasosta ravinne- ja
rautapitoisuuden osalta. Pettuluomassa typpi- ja rautapitoisuus laski, mutta fosforipitoisuus
nousi. Pitemmalla aikavalilla (2009-2018) Pettuluoman veden laatu on parantunut, silla CODyy,-
arvoissa ja ravinne- seka kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa laskevat trendit (Kuva 7-8).
Jukaluomassa veden CODy,-arvoissa ja kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa laskevat
trendit, mutta fosforin osalta trendi on nouseva (Kuva 7-9).

Pettuluomaan johdettujen kuivatusvesien vesistovaikutukset olivat vuonna 2018 kohtalaisen
suuret ravinteiden ja kiintoaineen osalta (Taulukko 7-7), vaikka kuivatusvesien pitoisuudet eivat
erityisen korkeita olleetkaan.

Pettu- ja Jukaluomaa ei ole tyypitelty, mutta pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttaen
Pettuluoman havaintopaikassa oli typen osalta tyydyttavaa ja fosforin osalta huonoa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Jukaluomassa luokitus oli typenosalta tyydyttava ja
fosforin osalta valttava.
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Taulukko 7-11. Pettuluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 2009 - 2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

42.047 Pettuluoma, Jalasjarvi Kontioneva, Palloneva

 Sahkon-

::3‘;/35 ';‘;3’;; g;:;;‘s's o Kiintoaine| KokN | NHEN  NO24NO Pl?utp Fe [ CODMn Vi | Sameus CPOMLamptila Virtaama
| | i/ i/ X | /N Pt/l . FTU ° 1/
m m m mg/| Hg/! g, g, . g/l g/ mg, mg mS/m s
Keskiarvo (pinta) 2009-2017(n=27) 025 014 035 537 99 1217 136 9 8 29 2435 51 381 64 5 94 76
Min__ 02 01 02 47 24 680 3 3 2 6 1280 38 200 2,7 33 25 14
Max__ 0,3 025 05 6,7 40 2500 400 280 310 53 3900 65 660 19 7 16,2 180
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 021 615 6 1057 27 150 %9 77 2200 6 380 64 46 9,8 43
155.2018 0,05 02 575 38 1000 53 1700 48 360 48 39 125 108
7.8.2018 01 017 683 12 1400 27 150 190 77 3600 56 510 11 5 14,2 18
8.10.2018 01 024 669 22 770 54 1300 33 270 33 49 2,7 18
CODMn Kiintoaine
® 42,047 Pettuluoma, Jalasjarvi Lin. (42.047 Pettuluoma, Jalasjarvi) ® 42,047 Pettuluoma, Jalasjarvi Lin. (42.047 Pettuluoma, Jalasjarvi)
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Kuva 7-8. Pettuluoman havaintopaikan veden keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODMn —arvot vuosina 2009-2018.

Taulukko 7-12. Jukaluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 2009 — 2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

42.046 Jukaluoma, Jalasjarvi Kontioneva, Korvaneva

 sahkon-

::3‘;/35 ';‘;3’;; g;:;;‘s's o Kiintoine| KOkN  NHEN NO2NO3| Kokp Pl?utp Fe [ CODMn Ve | Sameus  SCHOMLamptila Virtaama
| I /I /I | : I /I PtI L FTU ° 17
m m m mg/| g/l g, g, g/ g/l g/ mg, mg ms/m s
Keskiarvo (pinta) 20092017 (n=27) 019 018 031 522 52 996 38 2 a 142 2100 4 3% 45 4 8.9 68
Min 018 005 _ 008 45 1 800 3 3 2% 7 170 3% 160 12 32 31 5
Max__ 0.2 1 057 66 u 1300 130 220 8 27 500 67 500 39 52 141 220
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0L 03 572 24 1130 220 9 7L 34 2i0 4 37 41 43 94 62
15.5.2018 0.1 05 533 16 980 £ 1600 47 350 23 34 118 113
7.8.2018 009 616 4 1800 220 9 150 3 500 67 570 78 4.7 132
8.10.2018 0l 031 645 14 610 2 1200 27 210 2 4.7 32 10
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CODMn Kiintoaine

® 42,046 Jukaluoma, Jalasjirvi Lin. (42.046 Jukaluoma, Jalasjarvi) ® 42,046 Jukaluoma, Jalasjirvi Lin. (42.046 Jukaluoma, Jalasjarvi)

CODMn mg/I
Kiintoaine mg/l
e

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 42046 Jukaluoma, Jalasjirvi Lin. (42.046 Jukaluoma, Jalasjarvi) ® 42,046 Jukaluoma, Jalasjarvi Lin. (42.046 Jukaluoma, Jalasjarvi)

Kok. P ug/I
a
8
.
°
°
.
Kok. N ug/I

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 7-9. Jukaluoman havaintopaikan veden keskim&araiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODMn —arvot vuosina 2009-2018

Jalasjarven vesi on humuspitoista, tummaa ja ravinteikasta. Jarvi on reheva, ja vedessa on
esiintynyt happivajetta. Vuonna 2018 veden laatu oli paaosin samankaltainen kuin aiempinakin
vuosina. Ravinnepitoisuudet laskivat hieman. Pintaveden fosforipitoisuus vastasi loppukesalla
2018 erittain rehevan veden pitoisuustasoa ja levamaarad kuvaava a-klorofyllipitoisuus
rehevaa vetta. Jalasjarven vesistbaseman vedenlaatumuuttujien tiedot on kuvattu Loyhinki- ja
Liikkanevan tarkastelun yhteydessa.

7.3 Mustajoen valuma-alue (42.05)

7.3.1 Vasikkaneva (Jalasjarvi)

Vasikkaneva sijaitsee Jalasjarven kunnassa Kyronjoen vesistOalueella Vasikkaluoman —
Likaluoman (42.057) valuma-alueella. Turvetuotantoalueen kuivatusvesien
kasittelymenetelmana on ympérivuotinen kasvillisuuskenttd, joilta kuivatusvedet johdetaan
Vasikkaluoma-Liikaluoman kautta livesjokeen ja sieltd edelleen Mustajoen-Jalasjoen kautta
Jalasjarveen. Vesistbasemat sijaitsevat kuivatusvesien vaikutuspiirissa (Taulukko 7-13).

Taulukko 7-13. Vasikkanevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km?® km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Vasikkaneva

42.057 Vasikkaluoman - Liikaluoman va 0,32
Vasikkaluoma, Jalasjarvi 277729 6922286 15,2
Liikaluoma, Jalasjarvi 280198 6923156 27,4
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Vasikkanevalle on myonnetty ympéristdlupa 10.6.2011 Lansi- ja Sisa-Suomen
aluehallintaviraston toimesta (Nro 63/2011/1, Dnro LSSAVI/196/04.08/2010). Lupa koskee
myos Pikku-Vasikkanevaa. Kasvillisuuskentéalle 4 on myonnetty ymparistélupa 4.6.2015 Lansi-
ja Sis&-Suomen aluehallintaviraston toimesta (Dnro LSSAVI/4729/04.08/2014).

Turvetuotantoalueen kuntoonpano kaynnistettin vuonna 1974 ja tuotanto aloitettin vuonna
1977. Tuotannossa oli 25,4 ha ja tuotannosta poistunut 6,8 ha vuonna 2018.

Vuonna 2018 Vasikkanevalta Vasikka-Likaluoman (42.057) valuma-alueelle purkautuvan
kasvillisuuskentan 4 alapuolelta otettujen naytteiden (7 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,4 mg/l, Kok.N 1037 pg/l, Kok.P 56 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréinen CODy,-arvo oli 30 mg/l O..

Tuotantoalueen kuormituksen osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on hyvin vahainen,
eri kuormitusjakeiden osuus on 0,4-1,2 % (Taulukko 7-14).

Taulukko 7-14. Vasikkanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Vasikkaneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

42.057 Vasikkaluoman - Liikaluomanva 267 95 52 2772 0,4 0,7 1,2

Vesistotarkkailu

Vasikkaluoman veden laatu on vuosien 2009-2017 keskimaardisten pitoisuuksien perusteella
ollut lievasti sameaa, ravinnepitoista ja hapanta (Taulukko 7-15). Vesi on ollut vastaavana
ajanjaksona myos kauempana kuivatusvesien reitilla sijaitsevan Liikaluoman vesistbasemalla
padosin samankaltaista, joskin ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman korkeampia ja pH -taso
vahemman hapanta (Taulukko 7-16). Vuonna 2018 veden laatu heikkeni molemmilla asemilla
keskimaaréisestd tasosta hieman ravinnepitoisuuksien osalta. Pitoisuuksien nousu oOli
suurempaa Vasikkaluoman asemalla. Elokuussa Vasikkaluomassa ei ollut vettd, eikd naytetta
otettu. Kuivatusvesien laatu oli vuonna 2018 hieman parempaa kuin Vasikkaluoman, joten
Vasikkanevan kuivatusvesien vesistOvaikutukset olivat vahaisia. Vasikkaluomaan tulee
kuivatusvesia myos Korvanevalta, mutta Korvanevankin kuivatusvesien ainepitoisuudet olivat
vuonna 2018 fosforia lukuun ottamatta alhaisempia kuin Vasikkaluoman.

Vuosina 2009-2018 molemmissa havaintopaikoissa on ravinnepitoisuuksissa lievad nousevaa
trendia (Kuva 7-10 ja Kuva 7-11). Vasikka-Likaluomaa ei ole tyypitelty, mutta pienten
turvemaiden jokien luokittelua kayttden havaintopaikassa typen osalta tyydyttéavaa ja fosforin
osalta valttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-15. Vasikkaluoman vesistbaseman veden laatu vuosien 2009 — 2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

42.057 Vasikkaluoma, Jalasjérvi Vasikkaneva

s’\)‘:/ky;)s '\;/yyt; K;’;\?;y:'s B o Kiintoaine, KokN | NH4N |NO2NO3 Kok P“cijtp Fe  CODMn . Vai SameusEjszr;z?u'sémmpbtila Virtaama
m m m énaytetta mg/l Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=27) 0,17 0,11 0,22 544 59 856 55 30 44 17,3 2039 41 293 31 33 9,6 75
Min 01 0,05 01 49 12 480 3 3 20 6,9 1210 33 180 12 25 22 7
Max__ 0,25 02 04 6,97 9,6 1200 110 71 98 40 3650 58 540 6 52 152 210
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,04 0,15 573 59 1205 69 1300 40 275 35 41 8,6 75
15.5.2018 0,03 02 5,46 58 910 38 1400 44 290 3,6 28 12 135
7.8.2018 0
9.10.2018 0,05 0,09 6,64 6 1500 99 1200 35 260 34 54 51 135
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Kuva 7-10. Vasikkaluoman veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2009-2018.

Taulukko 7-16. Liikaluoman vesistdaseman veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

42.057 Liikaluoma, Jalasjarvi

‘Kokonais-

Korvaneva (Korvajarvenneva), Vasikkaneva

PO4-P

::3;35 2‘;)’;;5 ouye | ph  [intoaine Kok 02NO3, Kok-P ' Fe  CODMn: Vari | Sameus J.Sﬁ?:vounu's
Y /I /1 : /I I PtI L FTU
m m m mg, g, g, g/l g, mg/l | mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=27) 017 013 036 6,08 55 903 54 24 1031 B 249 41 45
Mn 01 006 01 55 2 600 13 14 10 150 22 3.1
Max 025 025 12 7 7 1200 79 % 210 41 500 75 55
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 004 014 652 34 990 64 B 15u % 210 4.4 54
15.5.2018 002 0l 617 58 1000 24 B0 3 260 4.2 37
7.8.2018 005 014 7 24 1000 32 380 ) B 20 ol 170 63 6,6
9.10.2018 005 016 69 2 970 55 10 2 200 27 59
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 7-11. Liikaluoman veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018.
7.4 Seingjoen valuma-alue (42.07)
7.4.1 Haukineva (Seingjoki/Jalasjarvi)

Haukineva sijaitsee Kyronjoen vesistoalueella Seingjoen keskiosan valuma-alueella (42.072) ja
Haasojan valuma-alueella (42.079). Kuivatusvesia kasitellddn Haasojan valuma-alueella
pintavalutuskentalld, kasvillisuuskentalléa ja kemikaloinnilla ja Seindjoen keskiosan valuma-
alueella ymparivuotisilla kosteikoilla (2 kpl) ja pintavalutuskentalld. Kuivatusvesien purkureitteja
on seitseman. Vesia johdetaan yhta reittia Haasojaan ja kahta reittié Ly6jysluomaan, josta
vedet virtaavat Ylimysjarven ja Ylimysluoman kautta Haasojaan. Haasojasta vedet virtaavat
edelleen Seindjoen kautta Kyronjokeen. Vesia johdetaan lisaksi kolmea reittia Kihniénjokeen,
josta vedet virtaavat Seinajokeen ja lopulta Kyronjokeen.

Vesistotarkkailupisteet (4 kpl) sijaitsevat Haasojassa, Liikaluomassa sekd Hirvijoessa
Likaluoman ala- ja ylapuolella (Taulukko 7-17). Haukinevalta ei mene kuivatusvesia
Likaluomaan eika Hirvijokeen. Sen sijaan Lilkaluomaan tulee kuivatusvesia Likanevalta.
Hirvijokeen tulee runsaasti kuivatusvesid mm. Madesnevalta, Loyhinkinevalta ja Pesanevalta.

Haukinevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1972 ja tuotanto vuonna 1975.
Vuonna 2018 tuotannossa oli yhteensé 896 ha, levossa 18,8 ha ja valmistelussa 12,7 ha.
Tuotannosta on poistunut 42 ha. Haukinevan tuotantoalueella on L&nsi-Suomen
ympaéristOlupaviraston myontaméa ympaéristblupa (pa&tts37/2006/4, dnro LSY-2002-Y-372,
myonnetty 7.4.2006). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka 23.1.2008
antamassaan paatoksessa (08/0011/1) hyvaksyi valitukset osittain.
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Taulukko 7-17. Haukinevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®
Haukineva
42.079 Haasojan va 6,96
Haasoja 294691 6947138 38,8
42.081 Hirvijarven a
Liikaluoma 292427 6931940 31,9
Hirvijoki Liikaluoman yp 292429 6931859
Hirvijoki Liikaluoman ap 291714 6932440 196,6

Haukinevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Haukinevalta Seingjoen
keskiosan valuma-alueelle purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kosteikoilla 4
ja 7 (n=2-3) kiintoaineen osalta 7,2—-7,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1833-3450 pg/,
kokonaisfosforin osalta 53-93 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 89—99 mg/l
O,. Pintavalutuskentalld 8 (n=4) veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 7,3
mg/l, kokonaistypen osalta 1585 pg/l, kokonaisfosforin osalta 72 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODyn) osalta 66 mg/l O,.

Haasojan valuma-alueelle purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat kemiallisen
puhdistuksen havaintopisteella (n=18) kiintoaineen osalta 58,9 mg/l, kokonaistypen osalta
2535 pgl/l, kokonaisfosforin osalta 64 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODw,) osalta 77
mg/l O; ja pintavalutuskentalté 9 (n=3) kiintoaineen osalta 3,2 mg/l, kokonaistypen osalta 1967
pg/l, kokonaisfosforin osalta 91 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta 112 mg/l O..

Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Seindjoen keskiosan valuma-alueen
koko- naiskuormituksesta oli vahainen (Taulukko 7-18). Turvetuotantoalueen osuus Haasojan
valuma- alueen kokonaiskuormituksesta oli suurehko (6,5-21,6 %).

Taulukko 7-18. Haukinevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (l1ahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto

Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Haukineva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kgO, % % %
42.079 Haasojan va 25902 2001 42 40281 21,6 9,0 6,5
42.072 Seingjoen keskiosan 3196 936 30 28 167 0,61 0,8 0,6
Summa 29098 2937 72 68 448

Vesistotarkkailu

Haasojan vesi on ollut vuosina 2004—2017 laadullisesti heikkoa. Vesi on ollut sameaa,
hapanta, tummanruskeaa ja runsashumuksista (Taulukko 7-19). Ravinnepitoisuudet ovat olleet
korkeita. Vuonna 2018 Haasojan vesi oli laadullisesti aiempiin vuosiin ndhden selvasti
heikompaa, silla ravinne- ja rauta- seka kiintoainepitoisuudet olivat erittdin korkeita kuten myds
CODMN -arvot. Haasojan veden heikkolaatu vuonna 2018 johtui suurelta osin Haukinevan
kuormituksesta, silla myds Haukinevan kuivatusvesisséa ainepitoisuudet olivat korkeita. Ojaan
tulee kuormitusta myds Vapon Valkianevalta ja my6s hajakuormitusta, silla oja virtaa
peltoalueiden keskelld. Haasojan veden laatu ei ole suuresti muuttunut vuosina 2009-2018,
lahinn& typen osalta on havaittavissa nouseva trendi (Kuva 7-12).
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Haasojalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttden Haasojan havaintopaikassa huonoa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-19. Haasojan veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.072 Haasoja

Haukineva, Valkianeva

Nako- Nayte- Kokonais-i

s | Suye | yuye | [Kintoane. KokN | NHaN NO2:NO3: Kok-P Plijtp Fe | CODMn . Vari : Sameus lsﬁr;%"us Lampotila Virtaama Hehh;/‘:gus'
m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 0,34 0,28 0,64 ) 5,08 133 1694 152 216 101 37,3 4385 44 355 114 10,9 11 311 16,5
Min 0,1 0,1 0,1 37 37 910 3 3 20 2 270 10 125 4 4 0.8 23 16
Max 0,5 1 15 7,11 56,4 4700 430 680 295 110 12000 78 700 38 22,6 18,7 1013 17
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,26 6,26 33 2600 5 54 214 7 22000 104 980 34 13,7 16 7 23,7
29.5.2018 0,1 0,4 6,25 28 2900 180 18000 110 1100 34 13 17,2 12 21
8.8.2018 0,05 0,2 7,01 23 2500 5 54 250 7 24000 70 640 14 13 20,5 11 14
20.9.2018 0,1 0,16 6,01 48 2400 210 24000 130 1200 54 15 10,1 7,5 36
CODMn Kiintoaine
® 42072 Haasoja Lin. (42.072 Haasoja) ® 42072 Haasoja Lin. (42.072 Haasoja)
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Kuva 7-12. Haasojan veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sek& CODyj,
—arvot vuosina 2004-2018.

Liikaluoman vesi on laadultaan Haasojan tapaan heikkoa, silla vesi on hapanta, tummaa ja
ravinteikasta humusvettd. Vuonna 2018 veden ravinnepitoisuudet olivat aiempien vuosien
tapaan korkeita (Taulukko 7-20). Likaluoma virtaa peltojen keskelld ja ojaan kohdistuu
Likaluoman tuotantoalueen liséksi my6s hajakuormitusta. Haukinevalta luomaan ei tule
kuormitusta. Likaluoman veden laatu on heikentynyt vuosina 2004—2018, silla CODy, -arvoa
lukuun ottamatta ravinteiden ja kiintoaineen osalta on havaittavissa nouseva trendi (Kuva
7-13).

Likaluomalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttden huonoa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 7-20. Liikaluoman veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

42.081 Liikaluoma  Haukineva

s’\::/kySS '\;/yyt; K;’;\?;;'S o [Kintodine, KOkN | NHaN NOZINO3| KokP ol | Fe  CODMn | vari | sSameus lsﬁr:znus Lampstila Virtaama Hehh;‘:gus‘
m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/I FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (1=40) 025 018 047 639 127 2057 287 495 182 84l 3614 2 33 103 9.1 108 10 1575
Min 01 007 01 563 29 870 9 3 a1 21 1050 2 100 18 53 03 6 85
Max_ 04 05 15 7.3 30 5650 3610 1700 870 40 14000 64 650 44 151 17.8 551 23
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 03 68 132 1934 30 16 247 49 3200 43 35 133 128 135 7
30.5.2018 01 05 7 19 3400 280 3800 a7 350 18 14 139 9
8.8.2018 005 021 708 94 1200 30 16 180 49 4000 8 300 86 93 18 2,52
17.10.2018 015 03 668 1 1200 280 1800 15 84 73
CODMn Kiintoaine
® 42081 Likaluoma Lin. (42.081 Liikaluoma) ® 42081 Liikaluoma Lin. (42.081 Liikaluoma)
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Kuva 7-13 Liikaluoman veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Hirvijoen vesi on ollut peruslaadultaan ravinteikasta ja tummaa humusvettd. Vuonna 2018
veden laatu oli samaa heikkoa tasoa kuin aiempina vuosina keskimaarin (Taulukko 7-21).
Likaluoman alapuolella veden kiintoaine- ja ravinnepitoisuudet kasvoivat hieman ylapuoliseen
pisteeseen nahden (Taulukko 7-22). Suuria muutoksia ei veden laaduissa ole tapahtunut,
CODy, -arvot ja typpipitoisuudet ovat hieman laskeneet (Kuva 7-14 ja Kuva 7-15). Vuoden
2018 vesistotuloksien perusteella Liikaluoman kautta tuleva kuormitus (Likaneva,
hajakuormitus) heikensi hieman Hirvijoen veden laatua

Hirvijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella valttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet molemmilla Likaluoman pisteilla vastasivat typen osalta tyydyttavaa
tilaluokkaa ja fosforin osalta valttavaa/huonoa tilaluokkaa (Arovita ym. 2012). Veden pH oli
erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.
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Taulukko 7-21. Hirvijoen veden

keskiarvona seka vuonna 2018.

Haukineva

42.081 Hirvijoki Liikaluoman ylapuoli

laatu Liikaluoman

99

ylapuolella vuosien 2004 — 2017

 Sahkon-

::31;/35 Z‘y?;;s- ;))I((:;yasls Kiintoaine | Kok-N Kok-P PI?:'kP Fe CODMn | Vari | Sameus ohtavuus Lampétila | Virtaama
1 | i/l i/ 1 ) | i/ Pt/l FTU ° 1/:
m m m mg/| Hg/! g, g, g/ g/l g/ . mg, mg mS/m s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=40) 0,49 0,32 0,84 6,51 76 1269 43 100 76 29,2 2751 ] 34 258 6,7 ] 6,1 116 500
Min 01 0,1 0,2 56 12 740 6 3 32 9 1090 16 100 3 39 0,6 40
Max 08 0,8 2 73 24 8100 89 390 170 61 4600 65 4% 13 10,7 18,7 2000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,89 7,06 57 937 3 3 89 43 2667 31 260 81 8,2 14,4 52
30.5.2018 01 0,7 6,91 6,6 840 2 2100 25 220 6,1 52 14,6 A5
8.8.2018 0,05 0,83 7,48 7 1200 <5 <5 120 43 3800 36 300 10 9,7 20,3 26,9
17.10.2018 0,2 1,13 6,99 34 770 73 2100 9,6 83 34
CODMn Kiintoaine
® 42,081 Hirvijoki Liikaluoman y Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman y) ® 42,081 Hirvijoki Liikaluoman y Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman y)
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Kuva 7-14. Hirvijoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2004-2018 Liikaluoman yl&apuolella.

Taulukko 7-22. Hirvijoen veden laatu Liikaluoman

keskiarvona seka vuonna 2018.

Haukineva

42.081 Hirvijoki Liikaluoman alapuoli

alapuolella vuosien 2004 — 2017

 sahkon-

::3‘;/35 ';‘;3’;; g;:;;‘s's Kiintoaine| Kok-N | NH4N |NO2+NO Pl?utp Fe [ CODMn Ve | Sameus  SCHOMLamptila Virtaama
| I /I /I : I /I PtI L FTU ° 17
m m m mg/| g/l g, g, g/l g/ mg, mg ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=40) 035 022 059 653 75 126 43 us B7 7 % 264 67 64 15 989
Min__ 01 0l 015 57 05 700 3 3 u 10 970 2 170 14 42 06 o
Max__ 0.6 05 2 74 107 1720 8l 240 150 78 400 6 500 12 10,7 184 5000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 012 036 699 87 997 58 89 105 6L 2167 3l 210 107 95 13,9 130
30.5.2018 0.1 04 693 92 910 86 200 25 240 64 55 152 360
8.8.2018 005 022 1708 14 100 58 89 150 6L 400 & 300 15 13 183 46
17.10.2018 02 045 697 28 780 79 1900 9.9 8 %
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CODMn Kiintoaine

® 42,081 Hirvijoki Liikaluoman a Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman a) ® 42,081 Hirvijoki Liikaluoman a Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman a)

CODMn mg/I
Kiintoaine mg/l

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N
® 42081 Hirvijoki Likaluoman a Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman a) ® 42081 Hinvijoki Liikaluoman a Lin. (42.081 Hirvijoki Liikaluoman a)

120 1600

° ° 1400
100 °

1200 . °

80

$ . .
: 60 i 800
0 600
400
20 i
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 02004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kuva 7-15. Hirvijoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2004-2018 Liikaluoman alapuolella.
7.4.2 Naataneva (Jalasjarvi)

Naataneva sijaitsee Kyronjoen vesistdalueella Likaluoman valuma-alueella (42.078).
Naatanevan kuivatusvedet johdetaan kasvilisuuskenttakasittelyn jalkeen Likaluomaan noin
300 m ennen sen yhtymista Kihnidnjokeen. Kihnianjoesta vedet virtaavat Seingjoen kautta
Kyronjokeen. Vesistotarkkailupisteet (2 kpl) sijaitsevat Kihnidnjoessa Liikaluoman yla- ja
alapuolella (Taulukko 7-23).

Taulukko 7-23. Naatdnevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km® km®
Naataneva
42.072 Seindjoen keskiosan a
Kihnié&njoki Jokela, ap 298839 6929696 12,8
Kihniénjoki Ketola, yp 298712 6927816 69,7
42.078 Liikaluoman va 1,51

ei vesistdhavaintopaikkaa

Naatanevan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston myontama ymparistolupa
(dnro LSSAVI/4728/2014, myonnetty 10.9.2015). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen,
Jjoka antoi asiasta paatoksen 6.7.2017 (VHO 17/0284/1).

Naatanevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1982 ja tuotanto vuonna 1987.
Vuonna 2018 tuotannossa oli yhteensa 92,3 ha. Tuotannosta on poistunut 13,5 ha.
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Naatanevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Naatanevalta purkautuvan
veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kasvillisuuskentélla 1 (n=20) kiintoaineen osalta 5,2
mg/l, kokonaistypen osalta 1298 pg/l, kokonaisfosforin osalta 33 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODyp) osalta 31 mg/l O,.

Tuotantoalueen wvuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Likaluoman valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta oli pieni (Taulukko 7-24).

Taulukko 7-24. Naatdnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Naitaneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
0] kg 0] kgO, % % %
42.078 Liikaluoman va 382 137 33 3179 0,5 0,5 0,5
Vesistotarkkailu

Kihni&énjoen vesi on ollut peruslaadultaan ravinteikasta ja tummaa humusvetta. Vuonna 2018
ravinnepitoisuudet olivat Liikaluoman ylapuolisella havaintopaikalla korkeampia kuin aiempina
vuosina keskimaarin (Taulukko 7-25). Liikaluoman alapuolisella havaintopaikalla pitoisuudet
olivat alhaisempia kuin ylapuolisella pisteella (Taulukko 7-26). Veden laadun paranemista
pisteiden valilla selittivat alapuoliselle pisteelle tulevat Likapuron tekojarven vedet. Vuoden
2018 vesistotulosten perusteella Naatanevan kuivatusvesien vaikutukset Kihnidnjoen veden
laatuun olivat vahaisia. Havaintopaikkojen fosforipitoisuuksissa on nouseva trendi (Kuva 7-16
ja Kuva 7-17).

Kihnianjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteftu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet alapuolisella pisteella olivat typen osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttavaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Ylapuolisella pisteella typen tilaluokka oli
hyva ja fosforin osalta vélttdva. Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla molemmilla
havaintopaikoilla.

Taulukko 7-25. Kihnidnjoen veden laatu Liikaluoman ylédpuolella vuosien 2008 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.072 Kihnidnjoki Ketola,yp ~ Né&ataneva

Nake- ;Nayte— Kokonals . Fe CODMn ; Vari | Sameus Lampétila; Happi Hapen Evirtaama
SYVYYys : Sywyys : syvyys liuk. H H

Kiintoaine! KokN = NH4N |{NO2:NO3i Kok | O+P i Sthkéin-
H johtavuus

m o om ™ mg/l ug/l ug/l ug/l ug/l g/ ug/l mg/l mgPt/l | FTU m/m °C mgO2/l | kyll.% I/s

Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=30) 0,39 025 057 6,05 41 823 25 a7 44 157 2474 35 263 49 43 104 9 74 23
Min_ 03 01 03 53 17 520 7 3 2 4 1100 2% 150 2 32 06 7 63 16

Max__ 05 1 09 7.1 75 1400 50 180 88 31 4900 63 400 12 6,7 17 11 83 880

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,37 6,82 48 870 5 7 66 2 3034 2 204 85 6.4 158 21
8.5.2018 01 04 6,62 4 810 44 2100 31 300 51 41 14,7 128

8.8.2018 0,05 0,26 692 82 1100 5 7 92 2 6600 36 360 1 71 182 312

5.9.2018 01 0,45 7,01 22 700 60 3100 20 20 64 7.8 143 18
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CODMn Kiintoaine
® 42,072 Kihnianjoki Ketola, yp Lin. (42.072 Kihnianjoki Ketola, yp) ® 42072 Kihnidnjoki Ketola, yp Lin. (42.072 Kihnianjoki Ketola, yp)
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Kuva 7-16. Kihnidnjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2008-2018 Liikaluoman yléapuolella.

Taulukko 7-26. Kihnidnjoen veden laatu Liikaluoman alapuolella vuosien 2008 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.072 Kihniénjoki Jokela, ap ~ Naaténeva, Haukineva

sNysl;ys ,:yavy;;s K:;:x\sls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P P:i):l;P Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:‘;ﬁ:s Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l . mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=30) 0,48 ] 0,29 0,69 5,89 39 804 51 38 37 10,7 2037 33 252 36 33 10,6 10 83 486
Min 03 01 03 5 0,5 600 5 3 25 55 1200 23 150 19 25 05 8 76 60
Max 0,7 1 14 6,9 72 1400 200 110 56 18 3000 66 400 75 51 16,3 12 90 1100
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,55 6,51 35 704 14 50 a1 16 2067 26 267 4,6 3 155 55
8.5.2018 02 0,6 6,44 4,2 710 40 1900 29 280 45 32 13 81
8.8.2018 0,05 05 6,57 2,8 780 14 50 58 16 2700 25 260 52 3 17,4 70
5.9.2018 01 0,55 6,54 34 620 43 1600 22 260 39 2,7 16,1 132
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CODMn

® 42,072 Kihnianjoki Jokela, ap Lin.

CODMn mg/l

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Kok. P

® 42,072 Kihnidnjoki Jokela, ap

2009 2010 2011 2012 2013 2014

(42.072 Kihnianjoki Jokela, ap)

Lin. (42.072 Kihnidnjoki Jokela, ap)

Kiintoaine

® 42,072 Kihnidnjoki Jokela, ap

Kiintoaine mg/l

2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012

® 42,072 Kihnidnjoki Jokela, ap

Kok. N ug/I
2
3

2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012

2013

Kok. N

2013

Lin. (42.072 Kihnidnjoki Jokela, ap)

2014 2015 2016

Lin. (42.072 Kihnidnjoki Jokela, ap)

2014 2015 2016
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2017 2018

2017 2018

Kuva 7-17 Kihnidnjoen veden keskimé&é&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2008-2018 Liikaluoman alapuolella.

7.4.3

Linnus-Lainesneva ja Valkianeva (Jalasjarvi)

Linnus-Lainesneva sijaitsee Kyronjoen vesistbalueella Seindjoen keskiosan valuma-alueella

(42.072).

Kuivatusvesid kasitelladn ymparivuotisella pintavalutuskentélld, kosteikolla ja

kasvillisuuskentilla (2 kpl). Kuivatusveden purkureittej on kolme. Vesid johdetaan Ojaluomaan
ja kahta reittia Kruunuojaan, josta vedet virtaavat Ojajarven ja Linnusluoman kautta
Ojaluomaan ja edelleen Seingjokeen.

Lahelld sijaitseva Valkianevan tuotantoalue sijaitsee Kyronjoen vesistGalueelle kuuluvilla
Seingjoen keskiosan valuma-alueella (42.072) ja Haasojan valuma-alueella (42.079).

Kuivatusvesia

kasitelldan

pintavalutuskentalla,

kasvillisuuskentalla

ja

kosteikolla.

Kuivatusvesien purkureitteja on 3. Vesia johdetaan kahta reittid ojien kautta Ojajarveen, josta
vedet kulkevat edelleen Ojaluoman kautta Seingjokeen. Lisaksi vesia johdetaan Haasojaan,
josta vedet kulkevat Seindjoen kautta Kyronjokeen.

Linnus-Lainesnevan ja Valkianevan vesistotarkkailupiste (1 kpl) sijaitsee Ojaluomassa

(Taulukko 7-27).
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Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka
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Taulukko 7-27. Linnus-Lainesnevan ja Valkianevan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

X \ km? km®

Laines-Linnusneva, Valkianeva

42.079 Haasojan va 0,58
ei vesistohavaintopaikkaa

42.072 Seingjoen keskiosan va 4,03
Ojaluoma 290173 6951814 51,1

Linnus-Lainesnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1974 ja tuotanto
vuonna 1979. Vuonna 2018 tuotannossa oli 204,4 ha. Tuotannosta on poistunut 13,9 ha.
Linnus-Lainesnevan tuotantoalueella on L&nsi-Suomen ympéristblupaviraston myontama
ympaéristlupa (paatds 39/2006/4, dnro LSY-2002-Y-374, myonnetty 7.4.2006). Luvasta
valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka 23.1.2008 antamassaan paatoksessa (08/0013/1)
hylk&si paaosin valitukset.

Valkianevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettiin vuonna 1977 ja tuotanto v. 1980 (vuonna
2018 tuotannossa 266,6 ha). Tuotannosta on poistunut 2,8 ha. Valkianevan tuotantoalueella on
Lansi-Suomen ympaéristolupaviraston myontama ympaéristolupa (paatds 38/2006/4, dnro LSY-
2002-Y- 373, myoOnnetty 7.4.2006). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka
23.1.2008 antamassaan paatoksessa (08/0012/1) hylkasi padosin valitukset. Hallinto-oikeus
palautti Valkianevan laskuojaa 3 koskevan valituksen ymparistélupavirastoon, joka myonsi
luvan laskuojan 3 alueen turvetuotantoon (LSY-2008-Y-74, 20.10.2008).

Linnus-Lainesnevan paastotarkkailun perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kosteikolla 2 (n=11) kiintoaineen osalta 5,8 mg/l, kokonaistypen osalta 1473
pg/l, kokonaisfosforin osalta 45 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 34 mg/l O,
ja pintavalutuskentélla 1 (n=18) kiintoaineen osalta 5,2 mg/l, kokonaistypen osalta 1101 pg/l,
koko- naisfosforin osalta 41 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta 58 mg/l O..

Valkianevalla suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Seindjoen keskiosan valuma- alueelle
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kosteikolla 3 (n=4) kiintoaineen osalta 5,0
mg/l, kokonaistypen osalta 11250 pg/l, kokonaisfosforin osalta 243 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 51 mg/l O, ja pintavalutuskentalla 2 (n=19) kiintoaineen
osalta 1,2 mg/l, kokonaistypen osalta 1224 pg/l, kokonaisfosforin osalta 20 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen osalta 73 mg/l O..

Haasojan valuma-alueelle purkautuvan veden keskimdardiset pitoisuudet olivat
pintavalutuskentalla 1 (n=3) kiintoaineen osalta 6,5 mg/l, kokonaistypen osalta 1700 pg/l,
kokonaisfosforin osalta 140 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODyy,) osalta 55 mg/l O..

Linnus-Lainesnevan ja Valkianevan tuotantoalueiden vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus
Seingjoen keskiosan ja Haasojan valuma-alueiden kokonaiskuormituksesta oli pieni (Taulukko
7-28).
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Taulukko 7-28. Linnus-Lainesnevan ja Valkianevan turvetuotantoalueiden bruttokuormitus sek& sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Linnus-Lainesneva, Valkianeva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
42.072 Seindjoen keskiosan 2323 3742 71 27716 0,4 3,1 13
42.079 Haasojan va 694 227 14 6915 0,58 1,0 2,1
Summa 3017 3969 85 34631
Vesistotarkkailu

Ojaluoman vesi on ollut keskimarin vuosina 2004-2017 sameaa, hapanta, tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 7-29). Vuonna 2018 Ojaluoman vesi oli laadullisesti yht& heikkoa
kuin aiempinakin vuosina, vaikka typpea oli selvasti vdhemman kuin vuosina 2004-2017
keskim&arin. Vuosina 2004-2018 Ojaluoman veden laatu on hieman parantunut, silla
kintoainetta lukuun ottamatta on veden CODy,-arvoissa ja ravinnepitoisuuksissa on
havaittavissa laskeva trendi (Kuva 7-18). Ojaan kohdistuu my6s runsaasti hajakuormitusta, silla
ojan varrella on suuria peltoalueita. Ojaluoman korkeat ravinnepitoisuudet voivat kuvastaa
turvetuotannon  kuivatusvesien vaikutuksia, mutta yhtd hyvin my0s maatalouden
hajakuormitusta.

Ojaluomalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset typpipitoisuudet
olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttaen tyydyttavaé ja fosforipitoisuudet huonoa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-29. Ojaluomanveden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

42.072 Ojaluoma  Linnus-Lainesneva, Valkianeva
Nako- - Nayte- Kokonals, Kiintoaine. Kok-N - NH&N NO24NO3: Kokp  "O*P ke coomn  vai  sameus SAKOM |ianosiia virtaama MEMKUTUS
H liuk. johtavuus avio

R I A I A L VI TSI BTV T R R W/l mg/l | mgPYl | FTU

m i m m Hg/1 mS/m mg/I
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=42) 0,43 0,29 0,58 6,15 115 2169 126 618 135 62,7 4602 54 449 129 9 1,1 525 13
Min 03 01 0,2 533 13 1100 6 3 57 21 300 38 240 39 6,3 1 25 13
Max 07 1 11 7,16 49 6500 380 3800 230 110 8830 84 1000 63 149 20 3500 13
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,37 7,09 6,9 1467 37 8 134 31 5034 37 344 21 14 17,1 19
29.5.2018 01 03 6,99 12 1500 150 5500 44 450 21 12 193 36
8.8.2018 0,05 0,35 7,19 5 800 37 8 130 31 6200 24 260 25 17 215 3,68
20.9.2018 01 0,45 711 3,6 2100 120 3400 41 320 17 13 10,4 16,6
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CODMn Kiintoaine

® 42,072 Ojalioma

in. (42.072 Ojaluoma) ®  420720jalioma Lin. (42.072 Ojaluoma)

CODMn mg/l
5
3
°

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 42072 Ojalioma Lin. (42.072 Ojaluoma) ® 42,072 Cjaluoma Lin. (42.072 Ojaluoma)

Kok. P ug/I
°

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 7-18. Ojaluoman veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

7.4.4 Juupa-Jakélaneva ja Pirjatanneva (Seinajoki)

Juupa-Jakalaneva ja Pirjatanneva sijaitsevat Kyronjoen vesistdalueella Seingjoen valuma-
alueen Kalajarven alueella (42.073). Molemmilla tuotantoalueilla kuivatusvedet k&sitelldan
pintavalutuskentilld. Juupa-Jakalanevan vedet johdetaan kahta reitti&a Juupaluomaan, josta ne
virtaavat edelleen Seingjokeen. Pirjatannevan kuivatusveden johdetaan Juupajarveen, josta ne
kulkevat Juupaluoman ja Seingjoen kautta Kyronjokeen.

Juupa-Jékaldnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1979 ja tuotanto vuonna
1989. Vuonna 2018 tuotantoa oli 110 ha alalla. Juupa-Jakélanevan tuotantoalueella on Lansi-
ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston myontdma ympaéristolupa (p&atds 92/2017/1, dnro
LSSAVI/3999/2015, mybnnetty 14.9.2017).

Pirjatannevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1975 ja tuotanto vuonna 1977.
Vuonna 2018 tuotantoa ei ollut. Levossa oli 65,9 ha ja tuotannosta on poistunut 2,2 ha.
Pirjatannevan tuotantoalueella on Lé&nsi- ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston myontama
ympaéristolupa (paatdés 100/2011/1, dnro LSSAVI/156/04.08/2010, myOnnetty 6.9.2011).

Juupa-Jakaldnevan ja Pirjatannevan vesistotarkkailupiste (1 kpl) sijaitsee Juupaluomassa
(Taulukko 7-30).
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Taulukko 7-30. Juupa-Jakalanevan ja Pirjatannevan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km?

Juupa-Jékélaneva, Pirjetanneva
42.073 Kalajarven a (bif. 42 -> 44) 1,78
Juupaluoma 305841 6932213 28,2

Juupa-Jakalanevalla wvuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun  perusteella  Juupa-
Jakalanevalta purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalla 1
(n=9) kiintoaineen osalta 7,2 mg/l, kokonaistypen osalta 1322 pg/l, kokonaisfosforin osalta 54
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen CODy;,) osalta 39 mg/l O, ja pintavalutuskentalla 2 (n=12)
kiintoaineen osalta 7,9 mg/l, kokonaistypen osalta 938 pg/l, kokonaisfosforin osalta 25 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen osalta 52 mg/l O..

Pirjatannevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Pirjatannevalta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentélla 1 (n=7) kiintoaineen
osalta 2,6 mg/l, kokonaistypen osalta 816 ug/l, kokonaisfosforin osalta 14 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 31 mg/l O..

Juupa-Jakdlanevan ja Pirjatannevan tuotantoalueiden vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus
Kalajarven alueen kokonaiskuormituksesta oli vahainen (Taulukko 7-31).

Taulukko 7-31.  Juupa-Jékdldnevan ja  Pirjatannevan turvetuotantoalueiden
bruttokuormitus sekd sen osuus vesistfalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Juupa-Jakalaneva, Pirjatanneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %
42.073 Kalajarven a (bif. 42 ->44) 1795 800 16 23175 1,3 1,6 12

Vesistotarkkailu

Juupaluoman vesi oli vuonna 2018 aiempaan tapaan lievasti sameaa, hapanta, tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 7-32). Vuoden 2018 keskim&aradinen ravinne- ja rautapitoisuudet
olivat aiempien vuosien keskitasoon nahden korkeampia. Elokuussa 2018 Juupaluoman
vitaamat olivat alhaisia ja tuolloin pitoisuudet olivat korkeimpia. Pintavalutuskentaltd 1
lahtevien vesien ravinnepitoisuudet olivat vuonna 2018 samaa tasoa kuin Juupaluoman, mutta
muiden vesienkasittelyrakenteiden huomattavasti alempia. Juupaluoman valuma-alue on laaja
(44,5 km®), joten kuivatusvesien vaikutukset olivat hyvin véahaiset.

Juupaluomalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat pienten turvemaiden jokien luokittelua kayttaen tyydyttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012). Vuosien 2005-2018 aikana selvimmin fosforin
pitoisuudet ovat nousussa ja kiintoaineen laskussa (Kuva 7-19).
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Taulukko 7-32. Juupaluoman veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

2018.

Juupa-Jékélaneva, Pirjatanneva

Nako- | Nayte- éKokonajs-

PO4-P

wys  Se | opye | g [Kintoaine KokN  NHeN INO2¢NO3| Kok-P ' e Fe | CODMn: Var  Sameus ;ﬁ:‘:vounu's Lampbtila  Virtaama
i/ /1 (I /1 N : /1 /Il i mgPt/l | FTU ° Lo
m moiom mg Hg Ho/! Lo W Hg mg/l | mg ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=36) 0,21 016 025 6,03 43 940 7 a2 %7 10 2771 40 323 41 41 11,1 337
Min 0,1 0,1 0,15 53 1 640 8 3 16 15 300 26 200 0,9 32 29 27
Max 0,35 1 0,5 6,8 9 1300 120 250 67 24 5300 58 600 10 7,5 19,6 2000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,07 0,18 6,83 35 1140 3 150 50 26 4534 39 377 9.8 52 13,2 48
28.5.2018 0,05 0,1 6,67 5 920 39 2600 37 360 43 38 13,8 105
8.8.2018 0,05 0,16 6,9 2,8 1200 <5 150 70 26 7700 48 500 12 6 13,3 18,8
20.9.2018 0,1 0,26 7 2,6 1300 41 3300 31 270 13 57 12,3 18,2
CODMn Kiintoaine
® 42,073 Juupaluoma Lin. (42.073 Juupaluoma) ® 42,073 Juupaluoma Lin. (42.073 Juupaluoma)
60 7
6 9.
50 ° ! °
a0 * ] . . i ° $ & ! ~ Il °
- - + :
2 ° Ea4
E @ L4 .
£30 . 2 5 . L]
a 8
8 3 . .
20
2
10 1
0 0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N
® 42,073 Juupaluoma Lin. (42.073 Juupaluoma) ® 42,073 Juupaluoma Lin. (42.073 Juupaluoma)
60 1200
1 1
:
50 3 ° 1000 L) °
|
|
“ T T 1 800 ° 'y
_ - | -
E . 2
& 30 o 2 z 600
20 400
10 200
0 o
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kuva 7-19. Juupaluoman veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018.
7.4.5 Amerikanneva (Seingjoki)

Copyright ©

Amerikanneva sijaitsee Kyronjoen vesistbalueella Seindjoen valuma-alueen Kalajarven
alueella (42.073). Amerikannevan kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisella kosteikolla. Vedet
johdetaan Seindjoen Kalajarven tayttbkanavaan, josta vedet laskevat Kalajarveen ja virtaavat
sieltd edelleen Seingjoen kautta Kyronjokeen. Vesistotarkkailupiste (1 kpl) sijaitsee
Seingjoessa Kalajarven tayttokanavassa kuivatusvesien purkukohdan alapuolella (Taulukko

7-33).
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Taulukko 7-33. Amerikannevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbaseman ylapuolisen valuma-alueen pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala

X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Amerikanneva
42.073 Kalajarven a (bif. 42->44) 0,42
Seindjoki, kanava 301559 6939240 481,6

Amerikannevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1975.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 40,7 ha. Tuotannosta on poistunut 1,3 ha. Amerikannevan
tuotanto alueella on Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston myontdma ympaéristolupa
(p&&at6s180/2011/1, dnro LSSAVI/515/04.08/2010, myonnetty 30.12.2011).

Amerikannevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Amerikannevalta
purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat kosteikolla 1 (n=4) kiintoaineen osalta
19,4 mg/l, kokonaistypen osalta 1375 pg/l, kokonaisfosforin osalta 111 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 32 mg/l O,. Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen
osuus Kalajarven alueen kokonaiskuormituksesta oli vahainen (Taulukko 7-34).

Taulukko 7-34. Amerikannevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Amerikanneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

42.073 Kalajarven a (bif. 42 ->44) 699 103 6,4 2094 0,5 0,2 0,5

Vesistotarkkailu

Seingjoen vesi oli vuonna 2018 Kalajarven tayttOkanavassa aiempien vuosien tapaan
ravintekasta ja tummaa humusvettd. Vuoden 2018 keskimadarainen fosforipitoisuus oli
aiempien vuosien keskitasoon nédhden hieman korkeampi (Taulukko 7-35). Vuosina 2009—
2018 Kalajarven tayttbkanavan vedessa kiintoaineen ja fosforin pitoisuudet ovat kasvaneet
(Kuva 7-20). Amerikannevalta lahtevédn veden ainepitoisuudet olivat korkeita, mutta
kuivatusvesien vaikutukset Seindjokeen ovat ilmeisen lievid, silla ravinteita ja humusta
tayttokanavan vesissé oli suhteellisen vahan.

Seingjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  valttavaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet Kalajéarven tayttokanavassa olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla
tasolla ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden
pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.
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laatu Kalajarven tayttdkanavassa Amerikannevan

kuivatusvesien purkukohdan alapuolella vuosien 2009 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

2018.

Amerikanneva

42.073 Seingjoki, kanava, Seinajoki

éKokonajs-

© po4-P

::2;35 2‘;3’;;5 Coone | pn |Kiimtoaine KOkN  NH4N INO2¢NO3| Kok-P ' e Fe | CODMn: Vari  Sameus ;ﬁ:‘:vounu's Lampbtila  Virtaama
/ /1 N /1 N : /1 /l i mgPt/l | FTU c oo
- m | om mg Hg O W g g/l mg ms/m L
Keskiarvo (pinta) 20002017 (n=27) 0,84 061 177 583 36 813 “ 16 8 93 12 0 23 44 35 23 163
Min__ 07 01 0.9 53 1 610 3 3 2 3 950 16 140 14 28 28 1
Max_ 1 15 276 657 13 1200 270 63 68 2 210 54 400 36 5 197 2760
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 015 196 647 58 814 3 3 44 15 1007 27 200 34 31 206 1645
295.2018 03 06 642 74 910 43 1300 31 230 42 32 21
8.8.2018 005 242 645 59 890 5 5 59 T 180 36 31 26 2662
59.2018 01 285 654 4 640 30 620 2 190 23 28 171 627
CODMn Kiintoaine
® 42,073 Seindjoki, kanava, Sein Lin. (42.073 Seindjoki, kanava, Sein) ® 42,073 Seindjoki, kanava, Sein Lin. (42.073 Seindjoki, kanava, Sein)
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Kuva 7-20. Seingjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2009-2018 Kalajarven tayttokanavassa.

7.4.6

Peurainneva ja Sammatinneva (Seinéjoki)

Peurainneva ja Sammatinneva sijaitsevat Kyronjoen vesistoalueella Seingjoen valuma-alueen
Kihnianjoen yldosan valuma-alueella (42.077). Molemmilla tuotantoalueilla kuivatusvedet
kasitelladn pintavalutuskentilla ja johdetaan Kihni&njokeen, josta ne virtaavat edelleen
Seingjokeen. Peurain- nevan ja Sammatinnevan vesistotarkkailupisteista (3 kpl) yksi sijaitsee
Seindjoessa ja kaksi Kihniénjoessa kuivatusvesien purkukohdan yla- ja alapuolella (Taulukko

7-36).
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Taulukko 7-36. Peurainnevan ja Sammatinnevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesis- tdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km®

Peurainneva, Sammatinneva

42.077 Kihnianjoen yldosan va 3,85
Kihni&njoki, yp 304381 6919997 139,7
Kihni&njoki, ap 303107 6922940 1411

42.073 Kalajéarven a (bif. 42 ->44)
Seindjoki 304640 6927564 401,7

Peurainnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettiin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1980.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 166,9 ha. Tuotannosta on poistunut 67,4 ha. Peurainnevalla on
Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintoviraston mydntdma ympaéristlupa (paatos 183/2016/1, dnro
LSSA- VI/3320/2015, myonnetty 19.12.2016).

Sammatinnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1999.

Vuonna 2018 tuotannossa oli 128 ha. Tuotannosta on poistunut 22,3 ha. Sammatinnevalla on
Lansi-Suomen ympaéristolupaviraston myontama ympaéristolupa (paatds 88/2005/4, dnro LSY-
2002-Y-396, myoOnnetty 19.7.2005). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka
20.10.2006 antamassaan paatoksessa (06/0303/4) hyvaksyi osittain valitukset.

Peurainnevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentilla 1-3 (n=4-18) kiintoaineen osalta 1,6-4,5
mg/l, kokonaistypen osalta 748-843 pg/l, kokonaisfosforin osalta 17-32 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 34-38 mg/l O,. Kiintoaine- ja typpipitoisuudet olivat lahella
luonnonojavesille tyypillista tasoa, fosforipitoisuus korkeampi.

Sammatinnevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella purkautuvan veden
keskim&araiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalld 1 (n=20) kiintoaineen osalta 4,8 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1048 pg/l, kokonaisfosforin osalta 43 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODwn) osalta 50 mg/l O,. Pitoisuudet olivat Peurainnevan pitoisuuksia korkeampia.

Peurainnevan ja Sammatinnevan tuotantoalueiden bruttokuormituksen osuus Kihniénjoen
yldosan valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli yhteenlaskettunakin melko pieni (Taulukko
7-37).

Taulukko 7-37. Peurainnevan ja Sammatinnevan turvetuotantoalueiden bruttokuormitus
sekd  sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta  (lahde: WSFES-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Peurainneva, Sammatinneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %
42.077 Kihnianjoen yldosan va 1804 1103 41 45277 1,0 2,5 29

Vesistotarkkailu

Kihnidnjoen vesi on peruslaadultaan ravinteikasta ja tummaa humusvettd. Vuonna 2018
fosforia oli purkuvesien ylapuolisella ja alapuolisella pisteilla enemman kuin aiempina vuosina
keskimaarin (Taulukko 7-38 ja Taulukko 7-39). Veden laatu hieman heikkeni yla- ja alapuolisen
havaintopisteen valilla, silla alapuolisessa havaintopaikassa oli typpi- ja rautapitoisuus sek&
CODy, -arvo ylapuolista havaintopaikkaa suurempi. Fosforia oli kuitenkin ylapuolisessa
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havaintopaikassa enemman, joten sen perusteella joen hajakuormitusvaikutus oli selva.
Kuivatusvesilla oli ilmeisesti kuitenkin lievia vesistdvaikutuksia Kihni&njoen veden laatuun kuten
VEMALA — mallikin osoittaa.

Kihnianjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat molemmilla havaintopaikoilla typen osalta hyvaa tlaluokkaa
vastaavalla tasolla ja fosforin osalta vélttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 7-38. Kihnianjoen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan yldpuolella vuosien
2005 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.077 Kihnidnjokiyp ~ Peurainneva, Sammatinneva |
::3;35 2‘;\3’;;5 K:;:y’;as‘s o [Cintoine KokN NN INO2¢NO3| Kok-P ' Pl?lip Fe | CODMn: Vari  Sameus jss:':vounu's Lampbtila; Virtaama
m m m mg/I Hg/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m : I/s
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=39) 0.5 03 083 608 56 857 40 49 50 146 2482 20 25 63 47 14 249
Min 01 ¥ 03 56 11 630 7 3 2 6 1000 18 150 23 36 1 5
Max__ 0,9 1 2 6,73 95 1200 9% 199 % 3B 420 4% 30 13 74 195 560
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 052 668 59 767 3 3 75 0 3% = 247 101 7 156 57
28.5.2018 0l 025 639 95 850 58 1800 B 270 84 4,4 154 56
8.8.2018 005 044 6% 43 860 S S o7 0 6400 % 300 14 8.2 7 24
59.2018 01 087 694 38 500 68 2400 1 170 7.9 82 143 197
CODMn Kiintoaine
® 42.077 Kihnianjoki yp Lin. (42.077 Kihnianjoki yp) ® 42.077 Kihnidnjoki yp Lin. (42.077 Kihninjoki yp)
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Kuva 7-21 Kihnidnjoen veden keskimé&&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018 kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella.
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Taulukko 7-39. Kihnianjoen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella vuosien
2005 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.077 Kihnidnjoki ap ~ Peurainneva, Sammatinneva

Néko- | Nayte- éKokonais  sahkon-

sy | Symve | sy Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Véri  Sameus jontavuus [AmPOtila Virtaama
I /L g/l N g/l : /I mg/l Pt/l | FTU | K I/
m m | om mg/ L W i MY Mot mo - ms/m s
Keskiarvo (pinta) 20052017 (n=39) 048 027 0,67 607 6.1 8L 44 48 51 143 2591 3 247 71 49 15 364
Min 01 01 022 56 17 640 6 3 % 15 1030 15 165 21 35 16 2
Max__ 09 1 15 6,79 207 1800 23 183 89 32 4500 60 400 208 7.7 193 1200
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 007 047 665 56 847 a1 12 6 40 4000 3L 274 107 6,6 154 133
28.5.2018 01 04 642 68 830 45 2200 % 270 63 45 14,9 300
8.8.2018 00l 043 686 16 1000 a1 12 ) 40 7800 3 350 19 78 17 516
592018 01 056 683 54 710 5 2000 2 200 638 75 141 38
CODMn Kiintoaine
® 42,077 Kihnianjoki ap Lin. (42.077 Kihnidnjoki ap) ® 42,077 Kihnianjoki ap Lin. (42.077 Kihnidnjoki ap)
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Kuva 7-22. Kihnidnjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Seingjoen vesi on ollut vuosina 2005-2018 keskim&arin hapanta, tummaa ja runsashumuksista
seka ravinteikasta (Taulukko 7-40). Vuonna 2018 Seingjoen vesi oli aiempien vuosien
keskitasoon nahden selvasti heikompaa, silla ravinteita, rautaa seké kiintoainetta oli enemman.
Veden laatu oli heikointa elokuun vahaisen virtaaman aikana. Vuosina 2005-2018 Seingjoen
veden laatu on hieman heikentynyt, silla veden CODy.-arvoissa ja kiintoaine- ja
ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa nousevat trendit (Kuva 7-23).

Seingjoen yldosa on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttdvaa ja fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.
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Taulukko 7-40. Seingjoen veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

2018.

Peurainneva, Sammatinneva

Néyte- éKokonajs- ¢ pO4-P

::2;35 o | Sy peintoaine Kok | NHeN INO2¢NO3| Kok-P ' e Fe | CODMn: Var  Sameus ;ﬁ:‘:vounu's Lampbtila  Virtaama
/I /1 o /1 N : /1 /Il i mgPt/l | FTU ° Y.
m m i om mg Hg ot v W Hg mg/l | mg ms/m P
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=39) 0,56 0,35 0,88 5,95 33 797 38 25 38 ] 9,6 1756 32 238 32 34 12 ] 1260
Min 0,1 0,1 0,3 53 0,5 510 3 3 23 15 950 11 100 13 2,6 23 176
Max 0,8 1 16 6,76 84 1700 230 67 93 27 2800 58 375 9,7 4,8 20,7 4500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,66 6,85 9,7 1370 3 5 88 27 2600 39 360 4.4 54 16,1 82
28.5.2018 0,1 0,6 6,55 82 910 50 1900 A 350 58 39 159
8.8.2018 0,05 0,65 7,15 18 2000 <5 5 140 27 4500 50 440 4,3 6,2 17,5 78
5.9.2018 0,1 071 7,13 2,8 1200 72 1400 31 290 31 6,1 14,9 85,2
CODMn Kiintoaine
® 42073 Seindjoki Lin. (42.073 Seinajoki) ® 42,073 Seindjoki Lin. (42.073 Seindjoki)
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Kuva 7-23. Seingjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2005-2018.
7.5 Hirvijoen valuma-alue (42.08)
7.5.1 Madesneva ja Vaha-Hautaneva (Jalasjarvi)

Madesneva ja Vaha-Hautaneva sijaitsevat Kyronjoen vesistoalueella Hirvijoen valuma-alueen
Madesluoman valuma-alueella (42.082). Madesnevalla kuivatusvedet kasitellagn
pintavalutuskentilla ja Vaha-Hautanevalla kasvillisuuskentalld. Molempien tuotantoalueiden
vedet johdetaan Madesluomaan, josta ne virtaavat edelleen Hirvijoen, Hirvijarven ja Jalasjoen
kautta kohti Kyronjokea. Madesnevalla purkureitteja on yksi, Vaha-Hautanevalla kaksi.
Vesistotarkkailupisteet (2 kpl) sijaitsevat Madesluomassa, toinen vesien purkupaikan
ylapuolella ja toinen alapuolella (Taulukko 7-41).
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Taulukko 7-41. Madesnevan ja Vah&-Hautanevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueenala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km®

Madesneva, Vaha-Hautaneva

42.082 Madesluoman va 2,56
Madesluoma, yp Parinkyl& 292785 6922365
Madesluoma 291887 6926895 77,4

Madesnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettiin vuosina 1981-1983 ja tuotanto vuosina
1982-1996. Vuonna 2018 tuotannossa oli 154,1 ha. Tuotannosta on poistunut 38,9 ha. Vaha-
Hautanevan turvetuotantoalueella tuotanto alkoi vuonna 1983. Vuonna 2018 tuotannossa oli
61,9 ha. Tuotannosta on poistunut 1,4 ha.

Madesnevalla ja Vaha-Hautanevalla on Lansi- ja Sisé-Suomen aluehallintoviraston myontama
ympaéristolupa (paatds 139/2016/1, dnro LSSAVI/3654/2014, myodnnetty 7.9.2016).

Vuoden 2018 paastotarkkailun perusteella Madesnevalta purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat pintavalutuskentilla 1-3 (n=4-10) kintoaineen osalta 2,7-6,2 mgll,
kokonaistypen osalta 834-1358 pg/l, kokonaisfosforin osalta 22—90 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 26-53 mg/l O..

Vaha&-Hautanevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Véha-Hautanevalta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kasvillisuuskentdlla 1 (n=14) kiintoaineen
osalta 4,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1754 pg/l, kokonaisfosforin osalta 53 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 60 mg/l O,.

Madesnevan ja Vaha-Hautanevan tuotantoalueiden vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus
Madesluoman valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli yhteenlaskettunakin melko pieni
(Taulukko 7-42).

Taulukko 7-42. Madesnevan ja Vaha-Hautanevan turvetuotantoalueiden bruttokuormitus
sekd  sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta  (lahde: WSES-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Madesneva, Vahé-Hautaneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %
42.082 Madesluoman va 2485 609 20 21110 19 2,3 2,1

Vesistotarkkailu

Madesluoman vesi on ollut vuosien 2008-2017 keskim&araisen laadun perustella
ravinteikasta ja tummaa humusvetta. Vuonna 2018 aiempien vuosien keskimaaraiseen tasoon
nahden typpipitoisuudet olivat alhaisempia, mutta fosforipitoisuudet korkeampia (Taulukko
7-43).  Alapuolisella  havaintopaikalla ~ ravinnepitoisuudet  kohosivat  ylapuoliseen
havaintopaikkaan verrattuna (Taulukko 7-44). Elokuussa 2018 Madesluoman ylapuolisessa
havaintopaikassa ei ollut vitaamaa, joten naytetta ei otettu.

Madesluoman havaintopaikkojen véli on noin 4,5 km ja rannat ovat kokonaan viljelyk&yttssa,
joten Madesluomaan kohdistuva maatalouden hajakuormitus on suurta, mutta myos
kuivatusvesillé on lievia vesistovaikutuksia kuten VEMALA -mallikin osoittaa.

Madesluoma on tyypitelty pieneksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  vélttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet alapuolisella pisteellda olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla
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tasolla mutta fosforin osalta huonon tilaluokan tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH oli
erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 7-43. Madesluoman veden laatu kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella vuosien
2008 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

Nako- | Nayte- Kokonaisi N PO4P ) skon- ' ) )
w:y?:s Sj:/yxs :y:;y?s Kintoaine| Kok-N | NHAN [NO2:NO3: Kok-P | Fe | CODMn: Var |Sameus juﬁla"“u"us Lampotila; Happi | Hapen |Virtaama
7 i /I /I i/ : /I i/ PUI | FTU °c ol | kyll.% | I
4 - 4 mg Hg Hg Hg Hg wi M mg/l | mg ms/m mg vl s
Keskiarvo (pinta) 2008-2017(n=29) 028 015 031 72 832 59 84 “ 17 188 29 a2 45 45 99 9 5 191 10
Min 02 006 007 28 550 3 10 2 7 850 21 100 17 28 05 6 53 20 10
Max__ 04 05 06 7 28 700 130 190 83 35 305 39 350 13 93 164 13 % 700 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l o018 6.72 55 640 58 20 2 190 31 54 111 65
305.2018 01 02 6,76 34 580 3% 00 23 190 31 32 149 120
882018 0
17.10.2018 01 015 6,68 76 700 81 1100 76 72 94
CODMn Kiintoaine
® 42,082 Madesluoma, yp Parinkyl Lin, (42.082 Madesluoma, yp Parinkyl) ® 42,082 Madesluoma, yp Parinkyl Lin. (42.082 Madesluoma, yp Parinkyl)
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Kuva 7-24. Madesluoman veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018 kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella.

Taulukko 7-44. Madesluoman veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella vuosien
2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.082 Madesluoma  Madesneva

Nako- | Nayte- Kokonais PO4-P sahkon-

svyys | syvwys | sywys PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Jiuk Fe ODMn Vari Sameus johtavuus Lampotila; Happi Hapen |Virtaama
moiom m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l . mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=42) 0,43 ) 0,22 0,53 6,15 88 1130 84 98 71 287 2989 j 38 279 71 57 10,5 9 72 252
Min 0,1 0,04 02 523 31 600 27 13 31 10,2 1200 23 140 21 34 08 4 40 50
Max 0,7 07 1 72 30 2400 370 290 202 75 10901 66 520 24 10,2 184 12 96 720
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,25 6,94 4,8 1050 87 170 102 96 4700 38 340 12,6 9 129 37
30.5.2018 01 02 6,8 52 710 55 2100 24 200 52 4,2 138 80
8.8.2018 0,05 0,32 7,14 4,2 1600 87 170 170 96 9300 51 480 20 13 17,5 9,6
17.10.2018 01 0,23 6,93 5 840 80 2700 9,7 73 21
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 7-25. Madesluoman veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

7.5.2 Loyhinkineva ja Liikaneva (Jalasjarvi)

Loyhinkineva sijaitsee Kyronjoen vesistdalueella Hirvijoen valuma-alueen Hirvijarven (42.081),
Loyhinginojan (42.088) ja Ayrannesojan (42.089) valuma-alueilla. Kuivatusvedet kéasitellaan
kasvillisuuskentalld. Hirvijarven alueen levossa olevan alan kasittely on perustasoa eikd
alueella saa aloittaa tuotantoa ennen kuin vesien kasittelyd tehostetaan. Loyhinkinevan vesilla
on nelja purkureittié. Vesia johdetaan kahta eri reittia Ayrannesojaan ja liséksi Loyhinginojaan
ja Sanasluomaan. Ayrannesojasta, Loéyhinginojasta ja Sanasluomasta vedet virtaavat
Hirvijokeen ja sielté edelleen Hirvijarven ja Levajoen kautta Jalasjokeen ja Jalasjarveen.

Likkaneva sijaitsee Kyronjoen vesistbalueella Hirvijoen valuma-alueen Likaluoman valuma-
alueella (42.086). Kuivatusvedet kasitelladn kosteikolla, mink& jéalkeen vedet johdetaan
Liikkaojan kautta Liiikaluomaan, josta vedet virtaavat edelleen Hirvijoen, Hirvijarven ja Levajoen
kautta Jalasjokeen.

Loyhinkinevalla on viisi vesistttarkkailupistetta, joista kolme kuuluu myds Liikanevan tarkkailuun.
(Taulukko 7-45). Yhteiset tarkkailupisteet sijaitsevat Hirvijoessa, Hirvijarvessa ja Jalasjarvessa.
Loyhinkinevan vaikutuksia tarkkaillaan lisaksi Loyhinginojassa ja Ayrannesojassa. Kaikki
tarkkailupisteet sijaitsevat turvetuotantoalueen tai -alueiden alapuolella.

Loyhinkinevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1971 ja tuotanto vuonna 1975.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 81,4 ha ja levossa 13,9 ha. Tuotannosta on poistunut 7,8 ha.
Loyhinkinevalla on L&nsi-Suomen ymparistOlupaviraston myontdma ymparistdlupa (dnro
LSSAVI/1/04.08/2013, myoOnnetty 9.6.2014). Lupaan lityen on 2.2.2017 pantu vireille
muutoshakemus.

Likkanevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1983 ja tuotanto vuonna 1986.
Vuonna 2018 tuotantoa ei ollut. Tuotannosta on poistunut 25,9 ha. Liikkanevalla on Lansi- ja

Copyright © Poyry Finland Oy



118

Sis&-Suomen aluehallintoviraston myodntama ymparistolupa (dnro LSSAVI/106/04.08/2010,
myonnetty 28.12.2010).

Taulukko 7-45. Loyhinkinevan ja Liikanevan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesistd- asemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN) Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?

Loyhinki- ja Liikaneva

42.088 Léyhinginojan va 0,8
Loyhinginoja, Valli 292207 6930946 10,3

42.089 Ayrennesojan va 13,1 0,07
Ayrennesoja, Mantykosk 285533 6932528

42.086 Liikaluoman va 0,26
ei havintopaikkaa

42.081 Hirvijarven a 0,16
Hirvijoki , Alavalli 292388 6931938 196,0
Hirvijarvi 283735 6932859 305,3

42.043 Jalasjérven a
Jalasjérvi 278939 6937927 689,1

Loyhinkinevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Loyhinkinevalta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kasvillisuuskentéllda 1 (n=18) kiintoaineen
osalta 4,8 mg/l, kokonaistypen osalta 1259 pg/l, kokonaisfosforin osalta 41 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 43 mg/l O,.

Loyhinkinevan tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Hirvijarven alueen ja
Ayrannesojan kokonaiskuormituksesta oli vahainen (Taulukko 7-46). Loyhinginojan valuma-
alueen kokonaiskuormituksesta Loyhinkinevan bruttokuormitus muodosti muita valuma-alueita
suuremman osan, etenkin ravinteiden osalta. Liikkanevan tuotantoalueen vuoden 2018
bruttokuormituksen osuus Likaluoman valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli vahainen.

Taulukko 7-46. Loyhinkinevan ja Liikanevan turvetuotantoalueiden bruttokuormitus seka
sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistémallijarjestelman
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Loyhinkineva, Liikaneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %

42.081 Hirvijarven a 65 21 0,7 649 0,1 0,1 0,1

42.086 Liikaluoman va 107 35 11 1138 0,20 0,3 0,2

42.088 Loyhinginojan va 331 107 3,5 3515 0,72 31 2,6

42.089 Ayrannesojan va 30 9,7 0,3 321 0,11 0,3 0,2
Summa 533 173 6 5623

Vesistotarkkailu

Loyhinginojan ja Ayrannesojan vedet ovat ravinteikkaita ja tummia humusvesia (Taulukko
7-47, Taulukko 7-48). Vuonna 2018 Loyhinginojan ja Ayrannesojan vedet olivat laadultaan
aiempien vuosien kaltaisia, joskin fosforia oli kummassakin ojassa enemman. Elokuussa 2018
Loyhinginojassa ei ollut vitaamaa, joten naytetta ei otettu. Vuosina 2010-2018 molemmissa
ojissa veden fosfori- ja kiintoainepitoisuudet ovat kasvaneet selvasti (Kuva 7-26 ja Kuva 7-27).

Kuivatusvesien laadun perusteella niila oli vaikutuksia ojien typpipitoisuuksiin, mutta ei
fosforipitoisuuksiin, silla kuivatusvesissd oli huomattavasti vahemman fosforia  kuin
alapuolisissa ojavesissa.
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Taulukko 7-47. L6yhinginojan veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella
vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

42.088 Loyhinginoja, Valli

Loyhinkineva

:)‘:‘;35 ?;y;yes Kiintoaine: Kok-N | NH4-N iNO2+NO3: Kok-P P,ﬁjtp Fe Lampbtila;Virtaama
m m mg/I Hg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/1 g/l Hg/1 I/s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=14) 0,15 0,1 55 1205 32 106 47 197 2475 9,6 94
Min 0,04 0,01 2,6 840 13 8 26 7 400 2 1
Max 04 04 88 1500 47 400 87 32 5330 148 720
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 49 1200 79 2550 91 5
30.5.2018 0,1 58 1300 81 3100 11,3 72
8.8.2018
17.10.2018 0,1 4 1100 76 2000 49 91 6,9 13
CODMn Kiintoaine
® 42,088 Loyhinginoja, Valli Lin. (42.088 Loyhinginoja, Valli) ® 42,088 Loyhinginoja, Valli Lin. (42.088 Loyhinginoja, Valli)
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Kuva 7-26. Loyhinginojan veden keskim&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Taulukko 7-48. Ayrannesojan veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella
vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

42.089 Ayrannesoja, Mantykosk

Loyhinkineva

Kiintoaine. Kok-N - NH&N NO24NO3: Kokp  "O*P ke coomn  vai  sameus SAKOM |ianosiia virtaama TEMKUIUS
mg/l . owg/ gl g wot MUK mgn mgpwi pry  Jontavuusi T s | havis
Hg/1 mS/m mg/I
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=16) n 148 3 1% T 439 22 35 m;6 98 61 15 46 10
Min 32 800 3 u E3 16 130 8 10 57 41 13 7 10
Mex 4L 1600 75 200 100 @1 4900 42 510 24 85 23 1% 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 94 1067 3 5 160 63 200 29 287 87 86 182 4
30.5.2018 16 1100 120 B0 28 0 78 65 171 48
8.8.2018 56 1100 5 0 65 30 3120 88 83 213 41
59.2018 64 1000 1% B0 2% 290 84 10 62 18
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Kuva 7-27. Ayrannesojan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Hirvijoen vesi on ravinteikasta, tummaa ja humuspitoista (Taulukko 7-49). Vuonna 2018
keskim&arainen fosforipitoisuus oli aiempien vuosien keskitasoa korkeampi. Vuosina 2008—
2018 Hirvijoen veden laatu on hieman parantunut, silld veden CODy-arvoissa ja kiintoaine-
sekéa ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa laskeva trendi (Kuva 7-28). Hirvijoen valuma-
alueella on runsaasti turvetuotantoa, mutta laajalla valuma-alueella (311 km?) kuivatusvesien
vaikutukset jaavat lieviksi kuten VEMALA —mallikin osoittaa.

Hirvijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu

vesienhoidon

toisella suunnittelukaudella valttavaksi.

Vuoden 2018 keskimaaraiset

ravinnepitoisuudet Alavallin tarkkailupisteella olivat typen osalta tyydyttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla mutta fosforin osalta huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 7-49. Hirvijoen (Alavalli) veden laatu vuosien 2008 — 2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

42.081 Hirvijoki, Alavalli

Loyhinkineva

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs " Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe éCODMn Vari Sameus jsra]:;ﬂ; Lampotilai Happi Hapen |Virtaama
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=29) _ 0,35 j 02 0,46 6,33 78 1274 91 375 88 39,8 83 34 261 73 6,4 104 9 9 529
Min 02 0,05 0,15 53 28 670 22 43 34 1 1220 25 100 36 39 04 5 50 72
Max__ 0,55 1 12 75 23 2700 290 1700 190 120 5400 49 440 23 10,5 17,7 12 95 1500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,17 7,01 74 1067 3 7 102 49 2700 30 275 6,8 82 137 127
30.5.2018 01 02 6,96 7 940 80 2300 24 240 71 56 14,6 360
8.8.2018 0,05 0,12 713 12 1500 <5 7 150 49 4000 36 310 64 9,2 18,2 1,92
17.10.2018 01 0,18 6,97 3 760 74 1800 9,6 82 18
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Kuva 7-28. Hirvijoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2008-2018 Alavallin havaintopaikalla.

Hirvijarven vesi on tummaa ja ravinteikasta humusvetta. Jarvi on reheva, ja pintavesissakin on
esiintynyt happivajetta. Vuonna 2018 veden laatu oli padosin yhta heikkoa kuin aiempinakin
vuosina, vaikka ravinnepitoisuudet olivat hieman alempia (Taulukko 7-50). Pintaveden
fosforipitoisuus vastasi loppukesalla erittain rehevan veden pitoisuustasoa kuten myds
levamaaraa kuvaava a- klorofyllipitoisuus. Vuosina 2010-2018 Hirvijarven veden laatu on
hieman parantunut, silla typpea lukuun ottamatta on veden CODy,-arvoissa ja kiintoaine- ja
fosforipitoisuuksissa on havaittavissa laskeva trendi (Kuva 7-29). Hirvijoen valuma-alueella on
runsaasti turvetuotantoa, mutta kuivatusvesien vaikutukset ovat vahaisia eika niita voi eritella
hajakuormituksien samankaltaisista vaikutuksista.

Hirvijarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Heindkuun 2018 ravinnepitoisuudet
olivat typen osalta valttdvan ja fosforin osalta huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita
ym. 2012).

Taulukko 7-50. Hirvijarven veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

42.081 Hirvijarvi  Léyhinkineva I
sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus ;srx&s Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll
m Pom m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m ° mg02/1 ;i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=23) 1,12 ) 1 4,32 6,48 6,5 1405 51 114 142 55,8 2283 35 282 7,6 6,7 15,6 7 60 11,5
Min 0,35 1 32 599 22 930 3 3 55 15 1260 18 150 48 56 02 1 6 4,7
Max 2 1 5 72 11 3400 170 600 230 110 3500 53 400 12 8 237 11 115 46
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=9) 1,31 3,22 45 6,54 1478 53 31 152 74,2 2220 35 288 83 72 135 5 42
Min 0,8 21 45 6,17 1200 12 3 76 56 1580 22 170 6,6 6,2 2,6 2 10
Max 2 36 45 73 2000 88 92 220 110 2700 54 410 11 87 19,5 8 8
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,4 1 3,65 6,66 6,6 1250 5 5 131 56 2100 31 255 87 6,8 10,9 10 83 46
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 2,55 6,51 1350 134 1750 30 245 93 73 10,4 6 53
6.2.2018 04 1 32 6,43 2,2 1300 7 1900 28 230 54 7 02 11 74
6.2.2018 2 6,33 1500 8 1700 21 210 55 79 08 63 M
11.7.2018 04 1 4,1 7,19 11 1200 5 5 190 56 2300 33 280 12 6,6 21,5 81 92 46
11.7.2018 31 6,84 1200 190 1800 32 280 13 6,6 199 57 62
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Kuva 7-29. Hirvijarven veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Jalasjarven vesi on humuspitoista, tummaa ja ravinteikasta. Jarvi on reheva, ja vedessa on
esiintynyt happivajetta. Vuonna 2018 veden laatu oli padosin yhta heikko kuin aiempinakin
vuosina, vaikka ravinnepitoisuudet olivat hieman alempia (Taulukko 7-51). Pintaveden
fosforipitoisuus vastasi loppukesalla erittain rehevan veden pitoisuustasoa kuten myds
levamaaraa kuvaava a-klorofyllipitoisuus. Vuosina 2010-2018 Jalasjarven veden laatu ei ole
suuresti muuttunut ravinteiden osalta (Kuva 7-30).

Jalasjarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on Iluokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavéaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
typen ja fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 7-51. Jalasjarven veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sek& vuonna

2018.
42.043 Jalasjarvi  Kontioneva, Korvaneva, Loyhinkineva
:;l;;’s ':yavyyt; K:;:y"yas's oy Kintoaine, KON | NHEN NOZINOS| Kok-? Pl?:lf Fe | CODMn | Vari | Sameus 12:?:\2?1;5 L‘amf)rmlaé Happi | Hapen Hehh;l:;“s' K'Om;y"'
m m m mg/| M/l M/l M/l Mg/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 | kyll.% m/l 1;9/'
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=23) 1,11 1 455 6,62 91 1327 60 113 105 81 2258 0 273 84 7 162 8 3 88 11,1
Min_ 0,35 1 35 6,17 48 840 3 3 54 12 1380 17 140 39 4 02 5 45 88 6,6
Max 2 1 6.1 748 % 3400 160 520 160 57 3400 47 500 19 86 237 12 103 88 47
Keskiarvo (pohja) 20102017 (n=9) 1,25 3,72 5.1 6,38 1445 9% 53 109 408 2213 34 312 85 6,9 12,9 7 59
Min__ 05 32 51 59 1100 64 3 76 30 1790 2 200 71 39 14 5 39
Max 2 4.2 5.1 6,98 2000 120 68 150 49 3100 44 378 11 838 193 8 75
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 04 1 3,75 6,75 155 1200 26 15 % Y 2500 2 215 121 82 93 1 84 88 47
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 2,75 6,64 1350 % 2350 27 230 135 8 95 9 74
262.2018 04 1 35 649 5 1300 68 1800 2 200 52 77 02 12 81
26.2.2018 25 6,37 1500 66 1500 30 230 49 73 06 92 64
1982018 04 1 4 748 ) 1100 26 15 130 34 3200 24 230 19 86 184 81 86 88 47
19.8.2018 3 7.46 1200 130 3200 2 230 22 86 183 7.8 83
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Kuva 7-30. Jalasjarven veden keskimé&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Pesaneva (Jalasjarvi)

Pesaneva sijaitsee Kyronjoen vesistoalueella Hirvijoen valuma-alueen Sanasluoman valuma-
alueella (42.087). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuksen jalkeen laskuojan kautta
Someroluomaan, josta vedet virtaavat Sanasluomaan ja edelleen Hirvijokeen kohti Hirvijarved
ja Jalasjokea.

Vesistotarkkailupisteet (2 kpl) sijaitsevat Someroluomassa, toinen vesien purkupaikan
ylapuolella ja toinen alapuolella (Taulukko 7-52).

Taulukko 7-52. Pesanevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,

vesistbasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

- _ _ Koordinaatit (ETRS-TM35FIN) Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-
Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Pesaneva 0,38
42.087 Sanasluoman va 0,38

Someroluoma, Kalliokyla
Someroluoma, Pesanevan yp

289710
289815

6916644
6916021

219

Pesanevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 2013 ja tuotanto vuonna 2015.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 36,9 ha. Tuotannosta on poistunut 0,7 ha. Pesanevalla on Etela-
Suomen aluehallintoviraston myéntdma ymparistolupa (dnro ESAVI/1/04.08/2010, myonnetty
25.11.2010). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka 9.7.2012 antamallaan
paatoksella (nro 12/0224/1) muutti aluehallintoviraston vesitalousluparatkaisua osittain.
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Pesanevan tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Sanasluoman valuma-
alueen kokonaiskuormituksesta oli véhainen (Taulukko 7-53).

Taulukko 7-53. Pesanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Peséneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
42.087 Sanasluoman va 373 82 2,3 3307 0,2 0,3 0,3
Vesistotarkkailu

Someroluoman vesi on peruslaadultaan hapanta ja tummaa humusvettd. Vuonna 2018 vesi oli
laadultaan ylapuolisella havaintopaikalla aiempien vuosien kaltaista eli suhteellisen
vahéaravinteista (Taulukko 7-54). Sen sijaan alapuolisella havaintopaikalla veden laatu oli
selvasti aiempaa keskimaaraista tasoa heikompaa, silla ravinteita ja rautaa oli enemman
(Taulukko 7-55). Alapuolisella pisteella ravinnepitoisuudet kohosivat selvasti ylapuoliseen
pisteeseen nahden, mika viittaa Pesanevan kuivatusvesien vaikutukseen. Korkeimmillaan
pitoisuudet olivat elokuun havaintokerralla.

Suhteellisen lyhyen ajan trendit osoittavat Someroluoman veden laadun heikentyneen etenkin
Pesanevan kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella (Kuva 7-31 ja Kuva 7-32).

Taulukko 7-54. Someroluoman veden laatu kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella
vuosien 2015 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.087 Someroluoma, Pesénevanyp  Peséneva

Nako-  Nayte- Kokonais: | Po4-p sahkon-

e sy | sngys | pH[Kintoaine KokN  NH&N INO2NO3. Kok-P | Fe  CODMn  Vari sameus | L Lampotila; Virtaama
m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Hg/l L/l Hg/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=9) 016 042 588 31 586 % 5 20 26 1313 B 20 2 29 94 43
Min 01 015 549 1 450 10 31 12 15 730 2 150 11 26 22 16
Max 04 1 6,46 56 690 a7 81 24 46 1820 2 250 3 34 14,9 8
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 051 648 53 1270 1100 6 64 66 4500 0 260 6.9 45 89 16
30.5.2018 01 05 635 22 560 2 1300 27 240 16 28 131 2
7.8.2018 6,54 12 2700 1100 6 150 66 11000 42 390 16 6 13,2
30.10.2018 01 051 6.6 16 550 17 1200 20 150 31 16 03 62

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn
® 42087 Someroluoma, Pesinevan

35

30

Lin. (42.087 Someroluoma, Pesinevan )

5 . 1
3 20
E
c
2
S 15
S

10

s
0
2015 2016 2017
Kok. P
® 42,087 Someroluoma, Pesinevan Lin. (42.087 Someroluoma, Pesinevan )

70

60

50
S 40
-
i
£ 30

20 & °

2016 2017

2018

2018

Kiintoaine mg/l

Kok. N ug/l

0
2015

1400
1200
1000

800

400

200

2015

°

42.087 Someroluoma, Pesinevan

42.087 Someroluoma, Pesinevan

2016

2016

125

Kiintoaine

Lin. (42.087 Someroluoma, Pesinevan )

2017 2018

Kok. N

Lin. (42.087 Someroluoma, Pesinevan )

2017 2018

Kuva 7-31. Someroluoman veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018 kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella.

Taulukko 7-55. Someroluoman veden
vuosien 2009 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.087 Someroluoma, Kallionkyla

Peséneva

Néko- | Nayte-

laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella

| NH4-N | NO2+NO3!

syvyys | syuyys Kiintoaine{ Kok-N Kok-P PI?:'kP Fe | CODMn & Vari | Sameus r??:\?unu-s Lampétila { Virtaama

1 | i/ i/ 1 ) | i/ Pt/l FTU ° 17:

m m mg/| g/l g g g/ g/l g/ mg, mg ms/m s

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=13) 0,34 0,21 0,57 5,89 64 694 43 32 29 75 1661 27 218 29 3,2 82 54
Min 02 0,1 0,2 52 1 520 25 7 16 15 910 24 150 12 24 0,6 5

Max 0,6 04 1 6,7 27 860 69 61 52 16 2800 30 310 42 47 14,9 20

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,25 6,58 6 990 600 70 58 24 3067 27 244 83 4,6 93 9
30.5.2018 01 03 6,57 54 640 A 1600 28 250 23 3 138 9

7.8.2018 0,1 0,23 6,62 10 1700 600 70 120 24 6300 32 310 19 58 135

30.10.2018 0,1 0,22 6,54 26 630 20 1300 21 170 3,6 48 04 88
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Kuva 7-32. Someroluoman veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Kainastonjoen valuma-alue (42.09)

Isoneva (Kurikka)

Isoneva sijaitsee Kyronjoen vesistdalueella Kainastonjoen valuma-alueen Kainastonjoen
alueella (42.092) ja Lohiluoman valuma-alueella (42.098). Kuivatusvedet kasitelldan
pintavalutuskentilld. Vesilld on kaksi purkureittid. Vesid johdetaan Lohiluomaan, josta ne
vitaavat Kyronjokeen, seka Hirviluomaan, josta ne virtaavat Kainastonjoen kautta
Kyrénjokeen. Kainastonjoen alueella ei ole vesistbasemaa. Vesistotarkkailupisteet (2 kpl)
sijaitsevat Lohiluomassa, toinen vesien purkupaikan ylapuolella ja toinen alapuolella (Taulukko
7-56).

Isonevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1980 ja tuotanto vuonna 1983.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 162,3 ha Tuotannosta on poistunut 2,3 ha. Isonevalla on Lansi-
Suomen ymparistblupaviraston myontdma ymparistolupa (paatés 112/2008/4, dnro LSY-2005-
Y-313, mydnnetty 14.11.2008).
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Taulukko 7-56. Isonevan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit, vesistbasemien
ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella  sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?®
Isoneva
42.098 Lohiluoman va 0,99
Lohiluoma, Latvala 252908 6945368 26,6
Lohiluoma, Tuomi 250406 6946655 17,9
42.092 Kainastojoen a 0,66

ei havintopaikkaa

Isonevalla vuonna 2018 suoritetun péaastotarkkailun perusteella Isonevalta Kainastonjoen
alueelle purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalld 1 (n=8)
kiintoaineen osalta 2,8 mgl/l, kokonaistypen osalta 1718 pg/l, kokonaisfosforin osalta 31 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 59 mg/l O..

Lohiluoman valuma-alueelle purkautuvan veden keskimaardiset pitoisuudet olivat
pintavalutuskentalla 2 (n=8) kiintoaineen osalta 9,2 mg/l, kokonaistypen osalta 1500 pg/,
kokonaisfosforin osalta 157 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 67mg/l O..

Isonevan tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Kainastonjoen alueen ja
Lohiluoman valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli vahéainen (Taulukko 7-57).

Taulukko 7-57. Isonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (l1ahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
42.092 Kainastonjoen a 209 243 3,7 6889 0,1 0,2 0,1
42.098 Lohiluoman va 597 314 15 11805 0,53 0,8 12
Summa 806 557 19 18 694

Vesistotarkkailu

Lohiluoman vesi on peruslaadultaan erittéin ravinteikasta, variltdan ruskeaa ja humuspitoista.
Vuonna 2018 vesi oli laadultaan ylapuolisella tarkkailupisteella (Tuomi) heikkoa, vaikka
ravinnepitoisuudet olivat hieman alempia kuin aiemmin keskimaarin (Taulukko 7-58). Myds
alapuolisella havaintopisteella (Latvala) veden laatu oli heikkoa, silla fosforia ja rautaa oli
aiempaa keskimaéarista tasoa enemman (Taulukko 7-59). Vuosina 1999-2018 Lohiluoman
veden laatu on pysynyt paapiirteittédin samanlaisena, silla vain kiintoaineella on havaittavissa
laskeva trendi (Kuva 7-33 ja Kuva 7-34).

Alapuolisella pisteella ravinnepitoisuudet olivat vuonna 2018 korkeampia kuin ylapuolisella
pisteelld, mika viittaa kuivatusvesien vaikutukseen. Korkeimmillaan pitoisuudet olivat elokuun
2018 havaintokerralla. Lohiluoma virtaa peltojen keskelld ja siihen kohdistuu myos
maatalouden hajakuormitusta, mikd nakyy korkeina ravinnepitoisuuksina jo kuivatusvesien
purkukohdan ylapuolisella pisteella.
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Taulukko 7-58. Lohiluoman veden laatu kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella vuosien
1999 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

42.098 Lohiluoma Tuomi (yp)  Isoneva

Nayte- - Kokonals Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P P947P Fe CODMn Vari Sameus VSahkon— Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
Sywys ¢ sywys | pH my/l o/l /I /Il g |k @1 mg mgpyl Fru OMEVUUS LT 0o kyll% o iss
m m u g g i g/ wot g g ms/m g yll.
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,2 ) 0,13 0,23 6,6 6,4 1577 123 582 98 47,3 1329 ] 21 186 6,2 6,9 91 10 83 96
Min 0,08 0,05 0,01 5,68 1 680 3 64 36 9 150 17 110 23 38 05 8 68 5
Max 04 08 04 7.4 26 4100 270 3200 237 170 2200 52 325 11,3 1 16,5 13 90 225
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 0,22 6,98 4,2 1400 29 210 8l 47 1324 27 190 51 75 1 11
14.5.2018 01 02 6,87 6 1300 62 870 21 170 51 56 97 140
7.8.2018 01 0,15 7,43 3 1000 29 210 120 47 2000 23 150 6,7 83 17 12
17.10.2018 01 03 6,84 34 1900 61 1100 36 250 33 8,4 6,3 180
CODMn Kiintoaine
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Kuva 7-33. Lohiluoman veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018 kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella.

Taulukko 7-59. Lohiluoman veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella vuosien
1999 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

Nayte- iKokonais: PO4-P

svyys | sywys PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Jiuk Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:‘;ﬁ; Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) ] 013 0,27 6,64 72 1658 157 528 114 54,2 1715 33 231 6,9 7 94 1 85 109
Min 0,05 01 574 1 740 3 33 42 13 640 23 140 23 39 03 8 ) 6
Max 05 05 75 29 3960 440 2600 320 140 2530 56 450 13 9.4 17,7 13 93 250
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,32 7,02 6,4 1434 33 250 122 94 2100 32 247 74 7.7 13 161
14.5.2018 0,15 03 6,96 72 1300 90 1200 26 210 6,9 59 15 216
7.8.2018 01 0,34 7,62 8 1300 33 250 200 94 3600 31 260 1 8,7 16,3 25,7
17.10.2018 01 03 6,81 38 1700 74 1500 39 270 41 83 6,1 240
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Kuva 7-34. Lohiluoman veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Lammasneva sijaitsee Kyronjoen vesistbalueella Kainastonjoen alueella (42.092).
Kuivatusvedet kasitelldan kolmella kosteikolla, mink& jalkeen vedet johdetaan kolmea eri reittia
Kainastonjokeen, josta vedet virtaavat Kyronjokeen.

Vesistotarkkailupiste sijaitsee  Kainastonjoessa kuivatusvesien purkupaikan alapuolella
(Taulukko 7-60). Pisteelle tulee myds Isonevan kuivatusvesia.

Taulukko 7-60. Lammasnevan turvetuotantoalueen vesistbasema, sen koordinaatit,
vesistbaseman ylapuolisen valuma-alueen pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?®
Lammasneva
42.092 Kainastonjoen a 3,74

Kainastonjoki, Kainasto 243983 6936263 133,1

Lammasnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1975 ja tuotanto vuonna 1978.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 364,6 ha. Tuotannosta on poistunut 9,1 ha. Lammasnevalla on
Lansi- Suomen ymparistOlupaviraston myontama ymparistdlupa (paatds 113/2008/4, dnro
LSY-2005-Y-314, myOnnetty 14.11.2008).

Lammasnevalla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Lammasnevalta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kosteikoilla 1-3 (n=3-17) kiintoaineen
osalta 1,8—4,6 mg/l, kokonaistypen osalta 1101-1467 pg/l, kokonaisfosforin osalta 4663 pg/l
ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODMN) osalta 22—-32 mg/l O2.
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Lammasnevan tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Kainastonjoen alueen
koko- naiskuormituksesta oli vahainen (Taulukko 7-61).

Taulukko 7-61. Lammasnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Lammasneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
42.092 Kainastonjoen a 3509 1318 52 23952 0,9 1,2 11
Vesistotarkkailu

Kainastonjoen vesi on ollut vuosina 2004-2017 peruslaadultaan erittdin ravinteikasta,
sameaa ja tummaa humusvetta. Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet olivat aiempien vuosien
keskitasoon néhden pienempié, mutta edelleen varsin korkeita (Taulukko 7-62). Kainastonjoen
veden laatu ei ole suuresti muuttunut vuosina 2004—2018 ja suuresta hajonnasta johtuen
selkeitd trendeja ei ole havaittavissa (Kuva 7-35) Kainastonjoki virtaa suurten peltoalueiden
keskella, joten sihen kohdistuu runsaasti maatalouden hajakuormitusta nékyen korkeina
ravinnepitoisuuksina. Lammasnevan kuivatusvesien pitoisuudet olivat vuonna 2018 korkeita,
mutta Kainastonjoen vedenlaatuun ndhden kuivatusvesissa oli vain humusaineita enemman,
joten Lammasnevan vesistovaikutukset peittyvat paaosin hajakuormitusvaikutuksiin.

Kainastonjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu

vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  valttdvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet Kainaston tarkkailupisteella olivat typen osalta tyydyttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla mutta fosforin osalta huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 7-62. Kainastonjoen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella
vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

42.092 Kainastonjoki Kainasto  Lammasneva

Nako- Nayte- Kokonais«i

sy | Suye | yuye | i [Kintodne. KokN | NHaN NOZINO3| KokP ol | Fe  CODMn | vari | sSameus Jsﬁr;znus Lampstila Virtaama HEh;/‘:EUS‘
m m m mg/1 Hg/1 Hg/1 Hg/l Hg/1 g/l Hg/l mg/l | mgPt/| FTU ms/m I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 20042017 (n=41) 038 023 061 650 154 1670 92 677 128 6716 308 28 240 13 86 114 1019 68
Min 01 01 025 619 4 60 11 3 51 232 o0 10140 34 43 15 % 68
Max_ 07 1 2 74 130 5800 620 4700 265 150 7700 46 450 28 141 206 4800 68
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 03 077 673 113 120 3 57 03 34 10 25 18 167 91 95 107
1452018 0408 662 12 1200 %8 B0 5 20 1 61 135
2282018 04 0% 71w 28 1m0 & 57 10w 10 18 140 12 10 16 11
30102018 01 05 659 19 1900 100 000 30 10 11 04 2016

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn mg/I

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

131

CODMn Kiintoaine

® 42,092 Kainastonjoki Kainasto Lin. (42.092 Kainastonjoki Kainasto) ® 42092 Kainastonjoki Kainasto Lin. (42.092 Kainastonjoki Kainasto)

°
°

s « a

3 g &

Kiintoaine mg/|
8

2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 42092 Kainastonjoki Kainasto Lin. (42.092 Kainastonjoki Kainasto) ® 42,092 Kainastonjoki Kainasto Lin. (42.092 Kainastonjoki Kainasto)

1000 ° °

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 7-35. Kainastonjoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2004-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.
8 KOKEMAENJOEN VESISTOALUE (35)
8.1 Toisveden alue (35.42)
8.1.1 Makikylansuo (Ahtari)

Makikylansuo sijaitsee Kokeméaenjoen vesistdalueella Ahtarin ja Pihlajaveden reitin Toisveden
Peranteen valuma-alueella (35.424). Kuivatusvedet kasitellaan kasvillisuuskentilla ja johdetaan
Kivipuroon, josta ne virtaavat Savilampeen ja edelleen Myllypuron kautta Perénne -jarveen.
Peranteesta vedet kulkeutuvat Pakarinjoen, Vaha- ja Iso Vehkajarven, Vuolteenjarven,
Soininjoen, Kahilanjarven ja Valiveden kautta Toisveteen. Vesistotarkkailupisteet (2 kpl)
sijaitsevat Savilammessa ja Vaha- Peranteessa (Taulukko 8-1).

Taulukko 8-1. Makikylansuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km®
Maékikylansuo
35.424 Peranteen a 1,12
Savilampi 349492 6927182 8,6
Véhé-Perénne 344143 6929052 1090,0
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Makikylansuon turvetuotantoalueen valmistelu aloitettiin vuonna 1983 ja tuotanto vuonna 1986.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 106,5 ha. Tuotannosta on poistunut 5,1 ha. Makikylansuolla on
Lansi- Suomen ymparistolupaviraston myontama ymparistdlupa (paatos 54/2008/4, dnro LSY-
2006-Y-385, myonnetty 12.5.2008).

Makikylansuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Makikylansuolta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kasvillisuuskentiltéa 1-2 (n=19) kiintoaineen
osalta 3,8 mg/l, kokonaistypen osalta 1173 pg/l, kokonaisfosforin osalta 46 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy) osalta 34 mg/l O,.

Makikylansuon tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Perdnteen alueen
kokonais- kuormituksesta oli vahainen (Taulukko 8-2).

Taulukko 8-2. Makikyldnsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Makikylansuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
35.424 Perénteen a 951 326 11 7555 0,4 0,7 0,5

Vesistotarkkailu

Savilampi on pieni ja matala lampi (17 ha, suurin syvyys 3,4 m), jonka vesi on ollut vuosina
19992017 ravinteikasta, hapanta, tummaa ja humuspitoista. Pintaveden vuosien 19992017
keskimaarainen ravinnetaso kuvaa rehevaa vetta kuten myos a-klorofyllipitoisuus. Rehevyyden
seurauksena happitilanne on ollut usein lopputalvisin heikko. Vuonna 2018 Savilammen veden
keskimaaréinen laatu oli hieman vuosien 1999-2017 keskitasoa parempi (Taulukko 8-3).
Loppukesén pintaveden fosforipitoisuus ilmensi rehevda vettd samoin kuin levamaaraa
kuvaava a-klorofyllipitoisuus. Happipitoisuus oli alentunut lopputalven havaintokerralla, mutta
aivan hapetonta vesi ei ollut pohjan laheisesséa vedessa. Vuosina 1999-2018 Savilammen
veden laatu on hieman parantunut, silla kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa
laskeva trendi (Kuva 8-1). Kuivatusvesien typpipitoisuudet olivat vuonna 2018 korkeampia kuin
Savilammessa, joten jo sen perusteella vesistdvaikutuksia Savilammessa esiintyi. Lammen
valuma-alueesta (noin 3,6 km? noin 40 % on turvetuotannon piitissa, joten merkitysta
kuivatusvesilla on lammen veden laatuun.

Taulukko 8-3. Savilammen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna

2018.
35.424 Savilampi  Makikylansuo
sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;synyasls PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe ECODMn Vari Sameus 12;2:2:5 L'amf)dlila Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I ms/m mg02/1 i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=49) 0,83 1,15 3,28 6,2 4,4 1125 43 49 46 43 1839 38 258 43 4,3 10,4 7 56 26,4
Min 04 1 2 58 0,5 650 3 3 29 15 1000 26 175 13 3 07 2 8 6,1
Max 2 2,7 44 6.8 12 1500 208 441 9 10 3200 57 400 13 75 2,6 10 91 71
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=37) _ 0,9 236 34 6,12 1058 52 2244 22 293 65 44 10,5 4 34
Min 05 2 3 5,75 470 28 1200 30 175 1 33 11 1 1
Max 2 3 37 6,64 1410 140 6200 55 500 62,8 75 21,2 9 85
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 05 1 38 6,33 2,5 865 5 5 40 3 1500 36 300 2,6 35 16,4 9 8 17
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 28 6,33 950 40 2450 37 330 28 3,6 16,4 8 el
122018 04 1 44 6,2 1 920 42 2000 a4 340 19 4 93
21.2.2018 34 6,18 1100 42 3900 47 410 29 4,1 6,4
8.2018 06 1 32 6,53 4 810 5 5 38 3 1000 28 260 33 3 16,4 7 78 17
8.2018 22 6,55 800 37 1000 27 250 2,6 3 16,4 78 n

Copyright © Poyry Finland Oy



60

40

CODMn mg/l
w
g

133

CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-1. Savilammen veden keskimé&&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Vaha-Peranne on osa suurta Perdnne -jarved (887 ha). Peranteen kautta Ahtérinreitin suurten
jarvien vedet virtaavat kohti Toisvetta ja Nasijarvea.

Vaha-Peranteen vesi on ollut ravinteikasta, hieman hapanta ja sen humusleima on vaihdellut
vahvasta voimakkaaseen. Pintaveden vuosien 19992017 keskimaérdinen typpitaso kuvaa
lievasti rehevaa vettd ja fosforitaso sekd a-klorofyllipitoisuus rehevaa vettd. Rehevyyden
seurauksena alusvedessa on havaittu happivajeita. Vuonna 2018 veden keskim&arainen laatu
oli monin osin vuosien 1999-2017 keskitason kaltainen (Taulukko 8-4). Ravinnepitoisuudet
olivat hieman keskitasoa matalampia kuvastaen lievasti rehevaa vetta. Alusveden
happipitoisuus oli alentunut seké lopputalvella ettd loppukesélld, ja elokuussa syvan jarven
pohjaniaheinen vesi oli lahes hapetonta. Vuosina 1999—2018 Vaha-Peranteen veden laatu on
hieman muuttunut, sillé fosforin osalta on laskeva trendi ja typen osalta nouseva trendi (Kuva
8-2). Vaha-Peranne sijaitsee suurella vesistorettilla kaukana Makikylansuosta, joten suon
kuivatusvesillé ei ole vaikutusta Vaha-Peranteen veden laatuun.

Perdnne on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
fosforin osalta erinomaista ja typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). My6s veden a- klorofyllipitoisuus oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.
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Taulukko 8-4. Vaha-Perédnteen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna

2018.

35.424 Vahé-Perénne

Makikylansuo

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yfs PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:l;P Fe éCODMn Vari Sameus jsra\:]zsﬂ:s Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Mo/l mg/1 mg Pt/I FTU C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 1,20 139 1427 645 23 678 23 27 31 823 21 139 2 38 10,1 10 84 144
Min 05 1 95 5,85 0,5 500 3 14 15 100 10 80 0,6 2,2 01 7 60 58
Max 2,7 5 185 6,94 4,8 1700 140 10 38 6 1500 34 200 6,1 4,5 24,1 13 103 39,2
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=43) 1,42 13,37 14,06 6,37 1080 45 3509 21 197 134 56 73 2 1
Min 05 85 95 5,59 660 2 1100 14 90 22 4,2 12 1 1
Max 2 18 155 6,94 2240 100 23000 28 560 54,6 8.8 174 8 53
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 1,05 1 13,95 6,67 19 615 5 2 35 625 20 145 18 3,7 10,6 10 84 73
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 12,95 6,47 800 39 1500 21 170 37 4.8 54 5 34
21.2.2018 1 1 14 6,59 1 630 18 4 690 21 170 11 3,6 01 12 85
1.2.2018 5 6,6 620 18 770 21 170 14 3,6 05 12 86
1.2.2018 10 6,43 650 2 850 18 150 15 4 13 45 32
21.2.2018 13 6,42 720 36 1400 18 180 28 43 24 79 58
882018 11 1 139 6,76 2,8 600 5 26 3 560 19 120 25 3,7 21 73 82 73
8.8.2018 5 6,45 570 26 760 20 140 35 4,1 18 19 20
8.8.2018 10 64 840 38 1300 22 190 4 4,8 99 0,97 8,6
8.8.2018 129 6,52 880 41 1600 23 160 45 53 84 0,95 81
CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-2. Vaha-Perénteen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
8.2 Ahtarinjarven alue (35.43)

8.2.1

Naarasneva ja Levasuo (Soini/Alajarvi)

Naarasneva sijaitsee Kokemaenjoen vesistoalueella Ahtérin ja Pihlajaveden reitin Ahtérinjarven

alueen Myllypuron valuma-alueella (35.436)

ja Levgjoen valuma-alueella (35.437).

Kuivatusvesia kasitellaan kosteikolla ja pintavalutuskentalla. Purkureitteja on kaksi. Vesia
johdetaan Myllypuroon, josta ne virtaavat Ruokosen kautta Ahtarinjarveen, seka Levajarveen,
josta ne virtaavat Levéjoen, Alaisen Levajarven ja Alasen kautta Ahtarinjarveen.

Levasuo sijaitsee Kokemaenjoen vesistoalueella Ahtarin ja Pihlajaveden reitin Ahtarinjarven
alueen Levajoen valuma-alueella (35.437). Kuivatusvedet kasitellaan pintavalutuskentalla ja
johdetaan Levéjokeen, josta ne virtaavat Alaisen Levéjarven ja Alasen kautta Ahtarinjarveen.
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Vesistotarkkailupisteet (5 kpl) sijaitsevat Myllypurossa, Ruokosessa, Naarasjarvessa,
Levajarvessa ja Levéjoessa (Taulukko 8-5). Myllypuron pisteelle tulee suurin osa Naarasnevan
kuivatusvesista, ja vedet virtaavat pisteeltd edelleen Ruokoseen. Naarasjirveen ei ole
koskaan johdettu kuivatusvesid. Jarvi on mukana tarkkailussa sen rannoilla olevan runsaan
keséasutuksen ja turvetuotantoalueen laheisen sijainnin vuoksi. Levéjarven havaintopisteelle
tulee Naarasnevan kuivatusvesid, jotka virtaavat edelleen Levédjoen havaintopisteelle, jolle
tulevat myos Levasuon kuivatusvedet.

Taulukko 8-5. Naarasnevan ja Levasuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemi- en yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala

X Y km? km?®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Naarasneva, Levasuo

35.436 Myllypuron va 1,87
Myllypuro 348740 6971188 7,9

35.433 Ahtarinjarven a
Ruokonen 347591 6970388 24,5

34.437 Levédjoenva 0,62
Naarasjarvi 352867 6972804 7.4
Levajarvi 351653 6970832 11,50
Levajoki 350595 6965307 38,2

Naarasnevan turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1980.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 167,7 ha ja levossa 31,4 ha. Tuotannosta on poistunut 3 ha.
Naarasnevalla on L&ansi-Suomen ymparistOlupaviraston myontdma ymparistdlupa (paatos
140/2008/4, dnro LSY-2006-Y-390, myonnetty 30.12.2008).

Levasuon turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 2009 ja tuotanto vuonna 2010.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 47,2 ha. Levasuolla on Lansi-Suomen ymparistolupaviraston
mydntama ymparistlupa (paatos 141/2008/4, dnro LSY-2006-Y-391, mydnnetty 30.12.2008).

Naarasnevalla wvuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Naarasnevalta
Myllypuron  valuma-alueelle  purkautuvan veden keskimaardiset pitoisuudet olivat
pintavalutuskentalla 4 (n=16) kiintoaineen osalta 0,9 mg/l, kokonaistypen osalta 1289 pg/l,
kokonaisfosforin osalta 26 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODw,) osalta 59 mg/l O..

Levasuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Levasuolta Levéjoen valuma-
alueelle purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalla 1 (n=3)
kiintoaineen osalta 14,1 mg/l, kokonaistypen osalta 1467 pg/l, kokonaisfosforin osalta 66 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 45 mg/l O..

Naarasnevan tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Myllypuron ja Levajoen
valuma-alueiden kokonaiskuormituksesta oli pieni (Taulukko 8-6).

Taulukko 8-6. Naarasnevan ja Levasuon turvetuotantoalueiden bruttokuormitus seka sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Naarasneva, Levasuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
35.437 Levdjoen va 3393 148 8 3630 1,6 0,5 0,6
35.436 Myllypuron va 443 371 7,5 13555 1,19 57 3,6
Summa 3836 519 15 17 185
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Vesistotarkkailu

35.436 Myllypuro

Myllypuron vesi on ollut vuosina 2013-2017 keskimaarin hapanta, ravinteikasta,
tummanruskeaa ja humuspitoista. Vuonna 2018 veden laatu oli heikompaa kuin aiempina
vuosina keskimaarin, silla ravinne- ja rautapitoisuudet olivat korkeampia (Taulukko 8-7).
Myllypuron veden laatu vuosina 2013-2018 on pysynyt samanlaisena, eika selvia trendeja
esiinny (Kuva 8-3).

Myllypuroon tulee kuivatusvesia Naarasnevan lisdksi myOs yksityisen Salanteennevalta.
Myllypuron valuma-alue on pieni ja aiemmin on todettu puron voivan kuivina jaksoina kuivua.
Vuoden 2018 havaintokerroilla virtaama vaihteli valilla 4,2-90 I/s. Naarasnevalta Myllypuron
suuntaan laskevien kuivatusvesien vuoden 2018 keskima&rainen fosforipitoisuus oli alhainen
(25 pgl/l), joten niiden osuus Myllypuron korkeisiin fosforipitoisuuksiin oli hyvin vahéainen.

Taulukko 8-7. Myllypuron veden laatu vuosien 2013 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

Naarasneva

Nako- | Nayte- éKokonais- | PO4-P

v e | Syme | p Kiintoaine KokN NN o203 Kok | TP Fe  coDMm  vari | sameus jssz‘:v"u”u's Lampotila Virtaama
Y /1 YT Y /1 /I mgPtl L FTU Y,
e mm mg 1o W g EL I R mgA | mg ns/m s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017(n=15) 019 01 021 583 49 1050 3 13 63 189 1886 50 403 31 39 77 107
Mn__ 01 005 01 _ 53 1 750 7 3 20 41 620 Y 200 12 28 15 1
Max 03 015 03 648 1la 190 78 77 170 % 410 @ 60 69 5 179 4%
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 019 62l 52 1107 49 63 73 % 2134 5 B/ 43 5 10 2
1452018 0l 025 616 44 890 55 140 41 370 19 62 129 %
6.8.2018 ol 015 676 10 1500 49 53 120 % 3600 5 B0 75 43 32 42
24.10.2018 005 015 6 1 1200 2 4o 64 a0 34 45 37 Y
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Kuva 8-3. Myllypuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMn —arvot vuosina 2013-2018.

Myllypuron vedet laskevat Ruokoseen. Ruokojarven vesi on ollut Myllypuron tapaan
ravinteikasta ja tummaa, ja humusleima on ollut voimakas. Vuonna 2018 Ruokosen vedenlaatu
oli aiempien vuosien kaltainen (Taulukko 8-8). Ravinnepitoisuudet olivat rehevien vesien

tasolla kuten myos a-klorofyllipitoisuus. Ruokosen luusuassa valuma-alue (noin 24,5 kmz) on
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kooltaan noin kolminkertainen Myllypuron valuma-alueeseen (7,9 kmz) nahden, joten
Ruokoseen kohdistuvat vesistdvaikutukset ovat vahéaiset kuten Myllypuroonkin.

Ruokosen veden laatu on hieman parantunut, sillé fosforia lukuun ottamatta CODMn-arvoissa
ja kiintoaine- sek& typpipitoisuuksissa on laskeva trendi (Kuva 8-4). Ruokonen katsotaan
kuuluvaksi Ahtarinjarveen, joka on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila
on luokiteltu vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvaksi. Elokuun 2018
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). My6s veden
a- klorofyllipitoisuus oli hyvaa tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 8-8. Ruokosen veden laatu vuosien 2013 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

35.433 Ruokonen Naarasneva

Nako- | Nayte- Kokonai B PO&P L Sahkon- ) ! Klorofyli
Sy:yl;s Sya‘fyyes :y:ynyf’;'s Kiintoaine: Kok-N | NHN |NO2#NO3| Kokp | ' Fe | CODMn: Vari | Sameus josla‘ms Lampotila: Happi | Hapen Omay'
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m C mg 02/l ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=14) 0,75 088 16 63 43 8719 6 15 3 34 138 29 21 34 45 107 8 117
Min__ 04 05 13 58 1 620 3 3 3 15 100 21 150 14 35 0.2 % 8.4
Max_ 14 1 18 704 66 o0 21 70 2 54 210 3 275 5 63 203 10 o 286
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 073 07 145 646 3 770 5 5 2 3 1450 25 210 42 47 107 6 5% 19
2022088 07 0,6 13 62 16 810 2% 0 2% 240 33 52 11 51 »
782018 075 08 16 686 44 730 5 5 39 3 00 24 180 5 41 203 68 7 19
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Kuva 8-4. Ruokosen veden keskimdaardaiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODMn
—arvot vuosina 2013-2018.

Naarasjarveen ei johdeta kuivatusvesia. Jarven vesi on ollut tummaa ja humuspitoista. Vuosien
20042017 keskimaarainen fosforipitoisuus ja a-klorofyllipitoisuus kuvaavat rehevaé vetta, ja
rehevyydesta kertoo my0s pintavesissa todetut happivajeet (Taulukko 8-9). Vuonna 2018
vedenlaatu oli aiempiin vuosin nahden parempia, silla ravinteita ja rautaa oli véhemman.
Elokuun pintaveden ravinnepitoisuudet ja a-klorofyllipitoisuus vastasivat rehevad vett.
Lopputalvella happivajetta oli koko vesipatsaassa ja pohjanlaheinen vesi oli 1ahes hapetonta.
My0s loppukesélla pohjanlaheinen vesi oli 1hes hapetonta. Vuosina 2004—2018 Naarasjarven
veden laatu on parantunut, silla ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet
laskusuuntauksessa kuten myds CODy,-arvot (Kuva 8-5).
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Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat fosforin osalta erinomaista ja typen osalta hyvaa
tlaluokkaa vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012). Myos veden a- klorofyllipitoisuus oli
erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 8-9. Naarasjarven veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

35.437 Naarasjarvi  Naarasneva I

Nako- éN'ayte— Kokonais:

svyys | syvyys | sywys PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe éCODMn Vari Sameus ;srx&s Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 20042017 (n=33) 0,94 171 8,46 6,33 35 924 1 9 31 32 1945 3 260 33 43 1 6 53 17,2
Min 03 1 74 593 0,5 660 3 3 19 15 860 21 100 1 18 05 1 6 52
Max 2 5 95 7,08 89 1300 29 31 48 7 5100 48 625 12,8 6.8 215 9 91 327
Keskiarvo (pohja) 2004-2017 (n=36) 1,21 7,38 834 6,29 05 1265 52 7602 38 409 24,7 58 74 2 17
Min 05 6,4 8 6 0,5 670 25 1200 21 180 15 33 21 1 1
Max 2 85 87 6,92 0,5 1900 110 20000 51 875 104,3 114 143 13 96
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,78 1 8,15 6,56 25 850 7 5 27 3 1650 26 250 29 4,1 1 6 50 12
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 7,15 6,53 1650 41 11750 37 405 275 6,3 85 1 1
19.3.2018 0,65 1 83 6,4 1 980 19 1800 30 290 21 4,7 2 33 24
19.3.2018 4 6,44 1200 26 3600 32 310 92 55 32 0,23 17
19.3.2018 73 6,53 2000 46 15000 44 520 37 74 39 02 1
782018 09 1 8 6,82 4 720 7 5 35 3 1500 22 210 36 35 19,9 6,8 18 12
7.8.2018 4 6,44 650 3 1600 24 190 48 38 159 0,24 25
7.8.2018 7 6,54 1300 36 8500 29 290 18 51 131 02 1
CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-5. Naarasjarven veden keskimé&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Levajarveen johdetaan Naarasnevan kuivatusvesia. Jarven vesi on ollut Naarasjarveen
verrattuna heikompilaatuista. Levajarven vesi on ollut ravinteikasta, tummaa ja humuspitoista.
Vuosien 2004-2017 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet ja a-klorofyllipitoisuus kuvaavat
rehevaa vettd. Rehevyyttd kuvaavat myos ajoittaiset happivajeet. Vuonna 2018 ravinne- ja
rautapitoisuudet olivat hieman aiempien vuosien keskitasoa matalampia (Taulukko 8-10).
Pintaveden fosforipitoisuudet kuvaavat kuitenkin rehevaa vetta. Naarasjarveen verrattuna
keskimaarainen typpipitoisuus oli samalla tasolla, mutta fosforipitoisuus selvasti korkeampi.
Levamaaraa kuvaava a-klorofyllipitoisuus oli elokuussa korkea ilmentéen rehevyytta. Matalan
jarven happitilanne oli seka talvella ettéa kesélla hyva. Vuosina 2004-2018 Levéajarven veden
laatu on parantunut, sill& ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet laskusuuntauksessa kuten
Naarasjarvessakin (Kuva 8-6).
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Naarasnevan ja Levasuon tuotantoalueiden (noin 62 ha) osuus Levajoen valuma-alueesta
(484 km® on 1,3 %, joten jo sen perusteella arvioituna Kkuivatusvesivaikutukset ovat
suhteellisen vahaiset. Samaa kuvaa myos VEMALA -malli.

Taulukko 8-10. Levgjarven veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

35.437 Levéjarvi

Naarasneva, Levasuo

Naké- | Nayte- [Kokonai S PO4P Lo sahkon- ) ! Klorofyli
sy:yl;s sya\i/y;s :y:;;:s Kiintoaine { Kok-N | NH4-N {NO2+NO3: Kok-P liuk Fe CODMn | Vari Sameus joranavlLr:As Lampétilai  Happi Hapen oroayl
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m mg 02/l i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=32) _ 0,75 121 2,25 6,23 46 1034 21 8 54 7 2618 36 ) 304 4,7 47 9,7 6 51 ) 279
Min 03 0,5 1 5,82 1 780 3 3 27 15 1100 25 150 22 33 0,3 1 3 52
Max 33 25 35 6,9 14 1450 130 14 110 2 7900 51 550 12 6.8 205 11 86 91
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,55 0,7 1,45 6,64 23 880 5 5 47 3 1850 29 265 43 4,6 10,7 8 66 21
20.2.2018 0,5 0,7 14 6,53 2 930 35 2000 32 310 37 51 0,9 83 58
9.8.2018 06 0,7 15 6,78 26 830 5 5 59 3 1700 25 20 49 4 20,5 6,7 74 21
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Kuva 8-6. Levajarven veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMnN —arvot vuosina 2004-2018.

Levajarvesta vedet virtaavat Levadjokeen, jonne johdetaan myds Levasuon kuivatusvedet.
Levajoen vesi on ollut ravinteikasta, tummaa ja humuspitoista. Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet
olivat vuosien 2004-2017 keskitasoa (Taulukko 8-11). Rautaa ja humusta oli hieman
keskimaaraistd vahemman. Vuosina 2004-2018 Levajoen veden laatu on parantunut, silla
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet laskusuuntauksessa kuten myds CODy, -arvot

(Kuva 8-7). Levgjarven tapaan kuivatusvesivaikutukset Levajokeen olivat vuonna 2018 hyvin
vahaiset.
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Taulukko 8-11. Levajoen veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

Naarasneva, Levasuo

Nako- | Nayte- éKokonajs-

- poap

wys  Se | opye | g [Kintoaine KokN  NHeN INO2+NO3| Kok-P ' e Fe | CODMn: Vari  Sameus jsg:':vounu's Lampbtila  Virtaama
i/ / N g/ N : / /I i mgPt/l | FTU c oL
m mo mg Hg N I L I mg/l | mg mS/m s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=47) 036 018 047 628 62 1015 43 50 65 167 1872 % 264 43 47 125 840
Min 01 01 01 52 1 660 3 3 2 15 740 3 150 12 28 15 27
Max_ 07 04 1 71 28 1770 310 190 160 329 3900 58 500 10 1 201 2400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 025 669 58 1077 91 220 64 13 1614 27 247 36 57 16,3 150
14.5.2018 01 03 645 5 930 a7 840 0 270 3 62 16,2 05
7.8.2018 005 022 679 6,6 1200 91 220 66 13 2300 27 250 36 54 19 231
392018 01 022 703 56 1100 79 1700 % 220 41 53 137 211
CODMn Kiintoaine
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8.2.2

Kuva 8-7. Levdjoen veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODMn
—arvot vuosina 2004-2018.

Riita- ja Mustasuo (Ahtari)

Riitasuon ja Mustasuon turvetuotantoalueet sijaitsevat paaosin Kokeméenjoen vesistalueen
Antarin ja Pihlajaveden reitin Ahtarinjarven Myllyojan (35.439) valuma-alueella ja Mustasuo
osin my6s Kaijanpuron valuma-alueella (35.489). Vesienkasittelyrakenteina toimivat
Mustasuolla kosteikot (4 kpl) ja Ritasuolla pintavalutuskenttd. Kuivatusvedet johdetaan
Renkaisenpurosta Myllypuroon ja edelleen Moksunjarveen, minka lisaksi Mustasuolta vesia
kulkeutuu my6ds Kaijanpuron Kkautta VAaha-Suojarveen. Vesistbasemat —sijaitsevat
kuivatusvesien vaikutuspiirissé lukuun ottamatta Renkaisenpuron vesistdasemaa, jolle tulee
kuivatusvesia vain Mustasuolta, mutta ei Riitasuolta (Taulukko 8-12).
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Taulukko 8-12. Riita- ja Mustasuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekda valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km®

Riitasuo, Mustasuo

35.439 Myllyojan va 0,25
Renkaisenpuro 361668 6937547 7,5
Myllypuro 2 358437 6935459 24,7
35.432 Hankaveden - Véliveden a
Moksunjérvi 357136 6935515 862,3
35.489 Kaijanpuron va
Kaijanpuro 362160 6932924 13,8 0,24
35.483 Pihlajaveden a
Vaha Suojarvi 363714 6927439 156,40

Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on myodntanyt Vapo Oy:lle luvan Mustasuon
turvetuotantoon 27.6.2012 (padtds nro 88/2012/1, dnro LSSAVI/380/04.08/2010). Luvasta
valitettiin ja Vaasan hallinto-oikeus antoi asiasta paatoksen 25.11.2014 (VHO14/0444/1).

Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on myontanyt 6.4.2016 Riitasuon tuotantoalueelle
ympaéristlupapaatoksen (paatos nro 57/2016/1, dnro LSSAVI/1641/2015). Luvasta valitettiin ja
Vaasan hallinto-oikeus antoi asiasta paatdksen 27.3.2019 (VHO 19/0085/1).

Mustasuolla oli vuonna 2018 tuotantoa Kaijanpuron valuma-alueella 11,9 ha, levossa oli
yhteensa 24,2 ha Myllyojan- ja Kaijanpuron valuma-alueella ja tuotannosta poistunut 1,6 ha.
Riitasuolla oli Myllyojan vesistalueella tuotannossa 10,6 ha ja tuotannosta poistunut 0,4 ha.

Vuonna 2018 Riita- ja Mustasuon vesienkasittelyrakenteilta Myllyojan valuma-alueelle (35.439)
lahtevista kuivatusvesisté otettujen naytteiden (4-16 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,1-3,5 mg/l, Kok.N 792—-1300 pg/l, Kok.P
31-56 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaéarainen CODyn-arvo oli 24—-35 mg/l O..

Vastaavasti Mustasuon kosteikoilta 1-3 Kaijanpuron valuma-alueelle (35.489) lahtevista
kuivatusvesista otettujen naytteiden (2-6 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 5,8-25,3 mg/l, Kok.N 750-1150 pg/l, Kok.P 29-48 g/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaéarainen CODy,-arvo oli 2940 mg/l O,.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta on pieni (eri
kuormitus- jakeiden osuus 0,4-1,1 % (Taulukko 8-13).

Taulukko 8-13. Rita- ja Mustasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonais kuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Riitasuo, Mustasuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
35.439 Myllyojan va 261 93 4 2662 0,4 0,6 0,8
35.489 Kaijanpuron va 616 70 3 2822 1,04 0,7 11
Summa 877 163 7 5484
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Vesistotarkkailu

Renkaisenpuron veden laatu on wvuosien 2010-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut tummanruskeaa, ravinteikasta ja hapanta (Taulukko 8-14). Vesi on ollut
vuosina 2006—2017 kauempana kuivatusvesien rettilla sijaitsevan Myllypuron vesistdasemalla
laadultaan Renkaisenpuroa parempaa, silla sen vesi on olut vdhemman ruskeaa ja
vaharavinteisempaa (Taulukko 8-15). Vuonna 2018 veden laatu Renkaisenpurossa vaihteli
suuresti virtaamien ollessa purossa hyvin vahaiset. Keskimaarainen typpipitoisuus kuten myos
CODMn -arvo olivat alempia kuin aiempi keskimaardinen taso, mutta fosfori- ja
rautapitoisuudet sen sijaan selvasti korkeampia. Myllypurossa vuoden 2018 virtaamat olivat
Renkaisenpuroa selvasti suurempia ja pitoisuusvaihtelut vahaisempid. Vuosina 2010-2018
Renkaisenpuron veden laatu on hieman parantunut, silla ravinnepitoisuudet ovat olleet
laskusuuntauksessa kuten mytés CODMn —arvot (Kuva 8-8). Sen sijaan Myllypuron veden
laatu on heikentynyt ravinne- ja kiintoainepitoisuuksien kasvaessa (Kuva 8-9).

Myllypuron ja Renkaisenpuroon veden laatuun ndhden kuivatusvesien pitoisuudet olivat
vuonna 2018 p&adosin samaa tasoa, mutta kuivatusvesissa oli humusta enemman. VEMALA -
mallin mukaan vesistdvaikutukset olivat kuitenkin vahaiset.

Moksunjarven pintaveden vuosien 19992017 keskim&arainen ravinnetaso ja a-
klorofyllipitoisuus kuvastavat rehevaé vettd. Rehevyyden seurauksena alusveden happitilanne
on ollut usein lopputalvisin heikko. Vuonna 2018 pintaveden keskim&aréinen laatu oli vuosien
1999-2017 keskitasoa (Taulukko 8-16). Loppukesalld pintaveden ravinnepitoisuudet
ilmensivéat rehevaa vettd kuten myds levamaarda kuvaava a-klorofyllipitoisuus. Lopputalven
alusveden happipitoisuus oli alentunut ja loppukesalla happi oli lahes loppunut alusvedesta.
Vuosina 1999-2018 Moksunjarven veden laatu on pysynyt pddosin samanlaisena, mutta
fosforipitoisuudet ovat lievassa laskusuuntauksessa (Kuva 8-10). Moksunjarveen tulee Riita- ja
Mustasuon liséksi turvetuotannon kuivatusvesia kauempaa Niemisveden suunnasta, joten
lievia vesistovaikutuksia esiintynee, mutta vesistoreitti on laaja ja kulkeutumismatka on pitka,
joten  vaikutukset vahenevét, eikda kuivatusvesien vaikutuksia pysty eritteleman
hajakuormitusvaikutuksista.

Moksunjarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on Iluokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). My6s veden a- Klorofyllipitoisuus oli
hyvaa tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 8-14. Renkaisenpuron veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella
vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

35.439 Renkaisenpuro ~ Mustasuo

Kiintoaine. Kok-N = NHAN {NO24NO3 Kok-P PI?U‘L'P Fe  CODMn| Vari  Sameus j;a::v"u”u's Lampotila Virtaama
mg/I Hg/I Ho/l Hg/I Hg/I ug/l. Ho/I mg/I mg Pt/I FTU ° HES
Keskiarvo (pinta) 2010-2017(n=23) 0,27 017 037 556 51 1047 145 40 51 3 253 7 06 55 49 94 107
Min__ 005 005 004 48 1 660 3 3 23 3 750 7 220 0,9 37 01 7

Max__ 05 1 0,85 6.7 [l 1600 600 120 106 5% 5000 80 500 108 6 195 480

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 017 645 128 747 410 3 72 2 5534 14 51 161 7.9 2 4
295.2018 01 02 6 7.2 620 50 2500 18 170 73 46 128 5

7.8.2018 005 015 65 12 90 410 3 110 2 7400 15 190 26 8 24 3

492018 01 016 642 19 640 54 6700 8 %3 15 [ 108 15

Néko- | Nayte- éKokonais«
SYVyys | syvyys i syvyys pH
iom

m m mS/m
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Kuva 8-8. Renkaisenpuron veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018 kuivatusvesien purkupaikan alapuolella.

Taulukko 8-15. Myllypuron veden
keskiarvona seka vuonna 2018.

35.439 Myllypuro 2

Mustasuo, Riitasuo

Nako- | Néayte- Kokonais

laatu

vesistdasemalla 2 vuosien 2006

2017

syvyys | syyys | syuyys Kiintoaine | Kok-N Kok-P PI?:'kP Fe CODMn | Vari | Sameus ;T:\?unu-s Lampétila { Virtaama

1 | i/ i/l 1 ) | i/ Pt/l FTU ° 17:
m m m mg/| g/l g g g/ g/l g/ mg, mg ms/m s

Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (n=31) 0,31 0,16 0,64 597 37 792 33 27 39 85 1414 31 226 34 4,4 98 297
Min 02 0,1 0,12 517 05 320 3 3 14 3 730 18 120 13 2,6 12 7

Max 0,6 0,5 2 7,04 131 1300 120 73 110 18 2190 57 500 4,9 54 20,9 1500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,17 0,99 6,29 36 704 15 15 50 15 1100 25 220 28 28 17,5 85
29.5.2018 03 0,6 599 32 700 40 1100 27 260 21 25 183 43

7.8.2018 0,1 1,35 6,56 3 680 15 15 50 <3 1100 24 200 32 29 17,9 67,5

4.9.2018 0,1 1 6,62 46 730 58 1100 23 200 29 2,8 16,2 139,2
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Kuva 8-9. Myllypuro 2 veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sek& CODyp,

—arvot vuosina 2006-2018.

Taulukko 8-16. Moksunjarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna

2018.

35.432 Moksunjarvi

Mustasuo, Riitasuo

: Nayte-

syvyys Kg;‘t,)yr;asls PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Pl(l):kp Fe CODMn Vari Sameus johtavuus L'amfmila Happi Hapen Klorofyli

m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) 1,01 149 10,45 59 17 669 23 4 28 36 1355 27 193 17 29 96 10 78 16,6

Min 04 1 95 54 05 500 3 3 17 15 100 18 125 03 25 01 1 9 15

Max 2 52 12 6,55 4 960 150 1 57 12 2100 38 310 47 37 29 14 95 60
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=46) 1,26 9,42 10,78 6,01 833 52 3673 26 268 225 4 8 2 16
Min 0,6 85 95 5,74 580 30 1400 20 150 18 2,7 25 1 1
Max 2 10,2 11 6,45 1200 110 7500 30 500 400 55 14,7 9 84

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,5 1 10,15 6,11 16 685 6 5 29 3 1245 30 230 2 29 10,5 10 82 14
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 915 6,07 905 55 3950 32 270 14,2 39 72 2 13
1432018 04 1 10 592 1 720 27 1500 36 280 0,84 3 01 12 85
14.3.2018 5 6,12 690 29 1500 30 230 11 34 16 92 66
14.3.2018 9 6 950 60 3200 33 270 44 43 27 25 18

882018 06 1 103 6,46 22 650 6 5 30 3 990 23 180 3 27 209 7 78 14
8.8.2018 5 6,07 540 27 1600 24 230 36 29 17,6 19 20
8.8.2018 93 6,15 860 50 4700 31 270 24 34 1,7 0,76 7
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Kuva 8-10. Moksunjarven veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kaijanpuron veden laatu on vuosien 20102017 keskim&araisten pitoisuuksien perusteella ollut
tummanruskeaa, ravinteikasta ja hapanta (Taulukko 8-17). Vaha Suojarven veden laatu on
vuosien 2013-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella Kaijanpuroa selkeést
parempaa niin humusleimaisuudeltaan kuin ravinne- ja rautapitoisuuksiltaan (Taulukko 8-18).
Vaha Suojarven happitilanne on em. seurantajaksolla ollut hyva ja klorofylli-a -taso hieman yli
rehevan luokitusrajan. Vuonna 2018 Kaijanpuron vedenlaatu oli fosforin ja raudan osalta
hieman heikompaa kuin aiempina vuosina. Osaltaan heikompaan veden laatuun on voinut
vaikuttaa Kaijanpuron vahéinen virtaama naytteenottohetkilld. Vuosina 2010-2018
Kaijanpuron vedenlaatu on hieman parantunut typen, kiintoaineen seka CODy,-arvon osalta
(Kuva 8-11). Kaijanpuron suuntaan laskevien kuivatusvesien fosforipitoisuudet olivat vuonna
2018 alempia kuin Kaijanpurossa, mutta muilta osin vesien laadut olivat samaa tasoa. Siten
lievia kuivatusvesivaikutuksia esiintyy Kaijanpurossa kuten VEMALA -mallinkin osoittaa.

Vaha Suojarven veden laatu oli samaa tasoa kuin aiemminkin keskimaéarin. Rehevyystaso
vastasi elokuussa 2018 rehevad luokkaa ravinteiden ja klorofylli-a — pitoisuuksien osalta.
Vuosina 2013-2018 Vaha Suojarven veden laatu on hieman parantunut, silla ravinteiden ja
kintoaineen sekd CODy,- arvon osalta on hienoinen laskeva trendi (Kuva 8-12). Vaha
Suojarveen Kaijanpuron kautta tulevilla kuivatusvesilléa on hyvin vahan vesistovaikutuksia, silla
sen veden laatu on paljon parempaa kuin Kaijanpuron.

Vaha Suojarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden a- klorofylipitoisuus oli

tyydyttavaa tilaa vastaavalla tasolla.
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Taulukko 8-17. Kaijanpuron veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.489 Kaijanpuro  Mustasuo

Nako- | Nayte- {Kokonais-

syvyys | syvyys | syvyys pH Kiintoaine{ Kok-N i NH4-N vari i Sameus jj::l:vounu-s Lampotila ; Virtaama
i/ i/ | i/ i/ Pt/l FTU °C 1/
m m m mg Hg Mo/l Hg Hg mg ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=20) 0,22 0,12 ) 0,26 53 53 884 7 52 316 35 35 98 a1
Min 0,15 0,05 01 4,56 1 550 6 3 31 50 1 27 26 8
Max 03 03 0,45 7 15 1200 80 98 95 625 6.3 4,6 183 300
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,14 6,67 6,8 837 31 230 65 294 6,6 45 9 3
29.5.2018 01 02 6,65 6.8 720 43 330 41 36 105 3
7.8.2018 0,05 01 6,65 12 1300 31 230 120 340 13 5 124 15
3.10.2018 01 011 6.7 16 490 30 210 27 48 39 45
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Kuva 8-11. Kaijanpuron veden keskimdaérdiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODw, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 8-18. Vaha Suojarven veden laatu vuosien 2013 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

35.483 Vaha Suojarvi  Mustasuo

Nako- i Nayte- :Kokonais

svyys | sywys | syvyys Kiintoaine. Kok-N i NH4-N N02+NO3. Kok-P PICILA;P Fe Vari Sameus j;a‘r;z; Lampétila; Happi Hapen
moim m mg/I . Hg/l Ho/l Hg/l : Hg/l Lo/l Hg/l : mg Pt/ FTU mS/m C mg 02/l ;i kyll.% :
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=15) 0,98 0,87 2,76 6,16 26 ] 639 12 6 30 32 178 26 ] 190 18 31 10,2 10 83
Min 04 -1 2 5,76 1 470 3 3 2 15 720 20 150 0,6 2,6 0,2 7 48
Max 2 1 34 6,72 55 710 59 10 44 75 1500 29 250 3 35 236 13 93
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,75 1 26 6,48 26 660 5 7 29 3 1110 25 185 21 32 9 1 89
832018 0,55 1 26 6,32 1 630 17 720 27 190 11 32 0,6 12 84
29.8.2018 0,9 1 26 6,72 42 690 5 7 41 3 1500 2 180 3 31 17,3 9 93 21
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CODMn Kiintoaine

® 35483 Vihi Suojirvi Lin. (35.483 Vahi Suojirvi) ®  35483Vihi Suojirvi Lin. (35.483 Vaha Suojirvi)

2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 35483 Vihi Suojirvi Lin. (35.483 Vahi Suojirvi) ®  35483Viiha Suojirvi Lin. (35.483 Vaha Suojirvi)

2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 8-12. Vdha Suojérven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Kolunjoen valuma-alue (35.46)

Mato- Teeri- ja Syvajoensuo sekd Kurkisuo (Soini)

Matosuo, Teerisuo seka Kurkisuo sijaitsevat osin Kolunjoen alaosan valuma-alueella (35.461)
ja osin Alajoen valuma-alueella (35.464). Syvajoensuo (Matosuon liséalue) sijaitsee Syvajoen
alueella (35.463).

Turvetuotantoalueen kuivatusvesien kasittelymenetelména on ymparivuotinen
pintavalutuskentta kaikilla nailla soilla. Matosuolla kuivatusvedet johdetaan Alajoki-Syvajoki -
reittia. ja Syvéjoensuolla Syvajoen kautta Kolunjarveen ja sielta Kolunjoen kautta
Antéarinjarveen. Teerisuolla vedet purkautuvat Teeri- ja Likopuron kautta Kolunjokeen ja
edelleen Ahtarinjarveen. Kurkisuolla kuivatusvesien reitti on Ryétteenpurosta Loytojokeen ja
edelleen Alajokeen.

Vesistdasemat sijaitsevat kuivatusvesien vaikutuspiirissd Iso Ruokosta lukuun ottamatta, joka
on Syvajoensuon kuivatusvesien ylapuolella. Taulukossa (Taulukko 8-19) on eritelty kutakin
asemaa kuormittavan turvetuotantoalan pinta-ala. Syvajoki 2 on Syvajoensuon alapuolinen
asema. Viela alempana Syvéjoella on vesistbasema, johon tulee Syvéajoensuon lisaksi vesia
Kalliosuolta, jota on k&sitelty Kallionsuon yhteydessa.
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Taulukko 8-19. Mato-, Teeri- Syvdjoen- ja Kurkisuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

X Y km? km?®

Mato-, Teeri-, Syvdjoen- ja Kurkisuo

35.463 Syvéjoen a

Iso, Ruokonen 358396 6964200 30,2

Syvajoki 2 357667 6964100 73,1 0,19
35.464 Alajoenva

Alajoki 357897 6958561 49,3 0,57

Loytojoki 362181 6961124 51,1 2,24
35.462 Kolunjarven a

Kolunjarvi 357044 6956099 155,2 2,43
35.461 Kolunjoen alaosan a

Kolunjoki 352795 6952993 209,3 3,06
35.433 Antarinjarven a

Ahtarinjarvi 349943 6951294 479,6 3,06

Matosuon ja Teerisuon tuotantoalueilla on L&ansi-Suomen ymparistdlupaviraston 17.11.2008
myodntamat ymparistoluvat (Matosuo 115/2008/4 ja Teerisuo 116/2008/4). Lisaksi Lansi- ja
Sis&-Suomen aluehallintovirasto on myontanyt luvan Matosuon liséalueen lohkon 13
(Syvdjoensuo)  turvetuotantoon  28.12.2012  (pdatés nro  221/2012/1,  dnro
LLSAVI/283/04.08/2012). Kurkisuolla on Etela-Suomen ja Lansi- ja Sisa-Suomen
aluehallintovirastojen myontamat ympaéristoluvat (ESAV1/385/04.08/2010,
LSSAVI/365/04.08/2010). Luvista valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka antoi asiasta
paatoksen 20.6.2011 (VHO 11/0156/1).

Matosuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1976 ja tuotanto vuonna 1981.
Tuotantoa oli 49,3 ha alalla, levossa 117,2 ha ja tuotannosta poistunut 1,3 ha vuonna 2018.
Teerisuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 1976 ja tuotanto 1999. Tuotannossa oli
50,8 ha ja levossa 12,1 ha vuonna 2018 ja tuotannosta poistunut 0,3 ha. Kurkisuon
kuntoonpano aloitettiin vuonna 2012 ja tuotanto 2014. Vuonna 2018 tuotannossa oli 56,5 ha.
Syvéajoensuon kuntoonpano aloitettiin 2017 ja vuonna 2018 kuntoonpanossa oli 18,9 ha.

Vuonna 2018 Teerisuolta Kolunjoen alaosan (35.461) valuma-alueelle purkautuvan
pintavalutuskentdn 1 alapuolelta otettujen naytteiden (17 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 5,4 mg/l, Kok.N 1261 pg/l, Kok.P 45 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréinen CODy,-arvo oli 55 mg/l O..

Vastaavasti Kurki- ja Matosuolta Alajoen (35.464) valuma-alueelle purkautuvien
pintavalutuskenttien alapuolelta otettujen naytteiden (4—22 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,5-3,1 mg/l, Kok.N 880-1468 pg/l, Kok.P
28-66 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-arvo oli 2661 mg/l O..

Tuotantoaluekokonaisuuden kuormituksen osuus Kolunjoen alaosan, Alajoen ja Syvéjoen
valuma-alueiden kokonaiskuormituksista on véhainen (eri kuormitusjakeiden osuus 0,3-3,1 %)
(Taulukko 8-20).
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Taulukko 8-20. Mato-,Teeri- ja Kurkisuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Mat Teeri Kurki Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
arostio, Teensiio, RUrkisuo, Kaine  Kok.N KokP  CODMn K.aine Kok.N Kok.P
Syvéaojansuo
0] 0] 0] kgO, % % %
35.463 Syvajoen a 541 103 9 3186 0,3 0,3 0,9
35.464 Alajoen va 3085 719 21 20359 2,09 2,8 3,1
35.461 Kolunjoen alaosan a 518 194 6,3 7046 0,41 0,9 1,0

Vesistotarkkailu

Kurkisuon kuivatusvesien reitilld sijaitsevan Loyt6joen veden laatu on vuosien 2004—-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut voimakkaan humuksista, ravinnepitoista ja
hapanta (Taulukko 8-21). Alempana kuivatusvesien reitilla Alajoessa veden laatu on vastaavan
jakson keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut myds voimakkaan humuksista,
ravinnepitoista ja hapanta (Taulukko 8-22), mutta ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet
Loytojokea hieman alhaisemmat. Vuonna 2018 molemmilla havaintopaikoilla olivat vesien
typpipitoisuudet ja CODy, -arvot selvasti keskimaaraista tasoa alempia, mutta fosforia vesissa
oli sen sijaan huomattavasti enemman. Vuosina 2004—2018 L6yt6- ja Alajoen veden laatu on
hieman muuttunut, silla fosforipitoisuudet ovat olleet lievassa noususuuntauksessa, mutta
typpipitoisuudet lievassa laskusuutauksessa (Kuva 8-13 ja Kuva 8-14). Kurki- ja Matosuon
kuivatusvesilla oli vesistévaikutuksia vuonna 2018, silld kuivatusvesien pitoisuudet olivat
korkeampia kuin Loyt6- ja Alajoen. VEMALA- mallin mukaan kuivatusvesien osuus Alajoen
ravinnekuormituksista oli 2,1-3,1 %.

Syvéjoensuon kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella olevan Iso Ruokosen veden laatu on
vuosien 20142017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut tummanruskeaa, hapanta
ja ravinteikasta (Taulukko 8-23). My6s kiintoainepitoisuus (6,6 mg/l) on ollut jarvivesien
luonnontasoon néhden koholla. Levamaaraa indikoiva klorofylli-a -pitoisuus on ollut lievasti
rehevalla tasolla. Vuonna 2018 Iso Ruokosen veden laatu oli samaa tasoa kuin vuosina 2014—
2017 keskimaarin.

Vesi on ollut vuosina 2013-2017 Kolunjarveen johtavan Syvéjoen vesistohavaintopaikalla
hapanta ja voimakkaan humuksista. Rauta- ja ravinnepitoisuudet ovat olleet kuitenkin
suhteellisen alhaisia (Taulukko 8-24). Vuonna 2018 Syvéjoella veden laatu oli heikompaa kuin
keskimaarin edellisvuosina, silla ravinteita oli huomattavasti enemman. Vuosina 2013-2018
Syvégjoen veden laatu on hieman heikentynyt, silla ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa
nouseva trendi (Kuva 8-16). Syvdjoensuon alapuoliselta Syvajoen pisteelté tuli vuonna 2018
kuivatusvesia vain 19 ha alalta, joten vesistdvaikutukset olivat vahaisia ja havaintopaikan
veden laatu hyvin samanlaista kuin ylapuolisen Iso Ruokosen.

Syvéjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskim&araiset
ravinnepitoisuudet Syvajoen tarkkailupisteella olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla
tasolla, mutta fosforin osalta tyydyttdvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012).
Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Alajoen ja Syvéjoen vesistdasemien alapuolella olevan Kolunjérven veden laatu on vuosien
19992017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut tummanruskeaa, rauta- ja
ravinnepitoista seka hapanta (Taulukko 8-25). Ravinteiden liséksi myds klorofylli-a -pitoisuus
on ollut rehevien vesien tasoa. Vuonna 2018 Kolunjarven vedessa typped oli aiempaa tasoa
vahemman, mutta fosforia ja rautaa selvasti enemman. Kiintoaineen sek& fosforin
pitoisuuksissa on ollut havaittavissa lieva laskeva trendi (Kuva 8-17). Lopputalvella 2018
Kolunjarven pohjan tuntumasta happi oli lahes loppunut. Kolunjarvea ei ole tyypitelty, mutta
runsashumuksisten matalien jarvien luokittelua kéyttaen elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
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fosforin osalta huonoa ja typen osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). My6s veden a- klorofyllipitoisuus oli tyydyttavaa tilaa vastaavalla tasolla. Kolunjarveen
tulevat Syvajoen ja Alajoen kautta Kurki-, Mato- ja Kalliosuon sek& Syvajoensuon
kuivatusvedet, joten lievia vesistdvaikutuksia pienessa jarvessa voi esiintyd, mutta valuma-alue
on niin laaja (155 km?), joten niiden toteaminen on vaikeaa.

Veden laatu on Kolunjoen vesistéhavaintopaikalla vuosina 2004—2017 ollut hyvin
samankaltaista kuin yldpuolisen Kolunjéarven, joskin ravinne- ja rautapitoisuudet ovat olleet
hieman pienemmat (Taulukko 8-26). Vuonna 2018 Kolunjoen vedessa oli aiempaa tasoa
enemman fosforia ja rautaa. Pitemmalld aikavalilla Kolunjoen veden kiintoaine- ja
ravinnepitoisuudet sek&d CODy, -arvot ovat laskusuuntauksessa (Kuva 8-17). Kolunjokeen
tulee Kolunjrven kautta kuivatusvesia lisdksi Teerisuolta. Teerisuon kuivatusvesissa oli
vuonna 2018 enemman typpeé ja CODy, -arvokin suurempi kuin Kolunjoessa, mutta fosforia
oli selvasti vdhemman. Tuloksien perusteella Teerisuon kuivatusvedet heikensivat hieman
Kolunjoen veden laatua, mutta Kolunjoen suuri valuma-alue huomioiden vaikutukset olivat
erittéin vahaiset.

Anhtéarijarven veden laatu on vuosien 1999-2017 keskiméaéaraisten pitoisuuksien perusteella
parempaa kuin Kolunjarvelld, silla Ahtarinjarven vesi on ollut lahes kirkasta, lievasti rehevaa ja
variltaan ruskeaa (Taulukko 8-27). Vuonna 2018 Ahtarinjarven veden laatu oli aiempaa tasoa
hieman parempaa, silla ravinteita ja rautaa oli hieman vahemman. Vuosina 1999-2018
Antéarinjarven veden fosforipitoisuudet ovat olleet laskusuuntauksessa kuten myés CODy, —
arvot (Kuva 8-19). Ahtarinjarvi kuuluu suureen vesistoreittiin, jonka veden laatuun Kolunjoen
kautta tulevilla kuivatusvesilla ei ole vaikutusta.

Antérinjarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  hyvéksi. Vuoden 2018 kasvukauden
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvdd ja fosforin osalta erinomaista tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Rehevyyttd kuvaavan a-klorofyllin pitoisuus vastasi
hyvaa tilaluokkaa.

Taulukko 8-21. Loytdjoen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella vuosien
2004 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

35.464 Loytojoki  Kurkisuo

POA4-P Sahkon-

Nako- - Nayte- Kokonals- Kiintoaine Kok-N | NH4-N {NO2+NO3 Kok-P | Fe | CODMn: vVari  Sameus Lampotila  Virtaama

Sy""‘]’ys Sy‘r’nyys Sy""‘]’ys PH mg/l T L g/l ':;‘;I wg/l | mgll mgPt/l | FTU J°::§>’:T‘]”S /s

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=46) 036 022 051 538 27 852 20 2 38 116 2250 47 339 2,9 35 101 379
Min 02 0.1 02 45 05 330 3 3 16 15 740 9 120 07 23 01 1
Max_ 09 075 12 698 16 1443 8 %8 86 21 5800 86 660 71 55 168 1530

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 044 666 34 657 2 2 60 B ou B 247 68 45 2 )
315.2018 01 045 647 4 1100 79 20 4 470 36 38 1 %5
7.8.2018 0l 052 668 32 410 % % 60 2 3000 2 130 12 5 23 4576

3.9.2018 0l 033 6% 28 460 41 1400 15 140 47 47 07 22
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Kuva 8-13. Loytdjoen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 8-22. Alajoen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan alapuolella vuosien 2004

— 2017 keskiarvona sekavuonna 2018.

35.464 Alajoki

Kurkisuo, Matosuo 1

 Sthkon-

::31;/35 Z‘y?;;s- ;))I((:;yasls Kiintoaine | Kok-N Kok-P PI?:'kP Fe CODMn | Vari | Sameus ohtavuus Lampétila { Virtaama

1 | i/ i/l 1 ) | i/ Pt/l FTU ° 17:

m m m mg/| g/l g g g/ g/l g/ mg, mg ms/m s

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=45) 0,35 0,21 0,52 548 56 779 31 33 33 8,7 2063 39 282 38 35 10,7 935
Min 01 0,05 0,1 4,6 05 390 3 3 18 15 750 14 150 0,5 23 26 1

Max 08 1 15 718 67,7 2700 120 89 5 22 2945 68 625 11,7 6,8 18 4500

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,61 6,82 47 527 6 27 50 12 2567 20 200 6,9 4,8 138 2
31.5.2018 0,1 0,55 6,62 14 540 39 1500 26 260 2,6 3 12 120

7.8.2018 0,1 0,53 6,85 91 570 6 27 68 12 3900 17 180 10 54 14,7 16,7

3.9.2018 0,1 0,75 714 36 470 41 2300 16 160 81 58 145 79
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-14 Alajoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 8-23. Iso Ruokosen veden laatu kuivatusvesien purkupaikan ylapuolella
vuosien 2014 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

35.463 Iso Ruokonen

Syvéjoensuo

i PO4-P

s“y:‘;;’s 's\‘;vy;;s o Kiintodine KON NHAN NOZWO3| Kokp 'L Fe  CODMn | Var | Sameus Johta\st Lampétilai  Happi | Hapen Hehh;ll‘;“s'mm;y"'
7 7 /I 7 /I : /I 7 PUI L FTU E 021 | kyll.% -

it it mg Hg Hg Hg Hg i | M mg/l | mg n/m .m y o

Keskiarvo (pinta) 2014-2017 (n=11) 052 047 092 548 66 820 4 7 29 22 1720 34 300 36 29 86 9 69 17 107

Min 03 03 07 473 05 540 3 3 15 15 10 11 88 11 22 01 5 3 17 64

Vax__ 07 1 13 684 % 2400 6 12 57 35 210 53 500 12 5.7 171 1 o 17 29

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 05 ___ 04 1 616 85 870 5 6 D 3 140 31 20 47 24 8.1 10 78 29
2022018 05 03 07 591 1 540 15 1600 30 70 11 25 03 94 S

2382018 05 05 13 684 16 1200 5 6 57 3 120 32 270 83 23 159 89 % 29
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Kuva 8-15. Iso Ruokosen veden keskim&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2014-2018.

Taulukko 8-24. Syvajoen veden laatu vesistdasemalla 2 vuosien 2013 — 2017 keskiarvona

seka vuonna 2018.

35.463 Syvijoki 2

Syvéjoensuo

 sahkon-

::3‘;/35 ';‘y?’y‘; :;:;;‘5'5 Kiintoaine| Kok-N | NH4N INO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe [CODMn Ve | Sameus  SCHOMLampstila Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017(n=16) 056 023 0,87 526 25 582 9 7 2 22 1502 7 315 15 24 11,9 425
Min 03 01 05 45 05 410 7 3 15 15 560 27 200 0,9 16 33 70
Max__ 0,88 04 14 614 4 760 9 8 3 34 250 50 500 2 4,4 18 1260
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 094 614 44 757 16 11 56 21 1834 0 314 33 27 16,3 114
315.2018 ¥ 05 584 23 590 0 1300 ) 330 21 2 16 5%
7.8.2018 0l 096 636 63 %00 16 11 85 21 2900 3 320 4,1 31 178 1824
3.9.2018 0l 135 657 44 780 4 1300 = 290 35 3 14,9 101
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Kuva 8-16. Syvajoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj,
—arvot vuosina 2013-2018.

Taulukko 8-25. Kolujarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

35.462 Kolunjarvi  Kurkisuo, Matosuo 1

’:yavy;; Kg;‘t,)yr;asls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Pl(l):kp Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:‘;ﬁ; L'amfmila Happi Hapen Kloroafylll

m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=38) 0,78 1,07 39 579 3,7 837 14 10 49 104 u 37 295 38 44 89 8 61 18,7

Min 04 1 28 52 05 610 5 3 2 15 1300 24 200 14 25 02 1 5 3

Max 2 33 43 75 1 1500 24 46 110 24 7000 60 550 9 30 204 1 100 48
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=32) 1,7 3,06 43 574 45 799 62 3216 37 325 51 37 10 5 38
Min 08 21 43 52 4,5 650 24 1900 26 220 11 2,6 08 1 3
Max 2 35 43 6,85 45 1100 110 6800 58 450 299 57 27 10 85

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,5 1 3,85 6,53 6,8 795 5 5 76 24 3200 31 310 6,2 39 10,6 7 64 29
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 285 6,26 790 71 3550 36 355 6,7 35 11 4 %
14.32018 0,5 1 39 6,34 2,6 710 42 2600 30 310 33 4,3 09 6,6 46
14.3.2018 29 6,04 790 49 3200 39 370 24 3,6 35 02 1

782018 05 1 38 6,89 1 880 5 5 110 24 3800 31 310 9 34 20,3 74 82 29
7.8.2018 28 6,74 790 93 3900 32 340 11 34 18,5 6,3 67
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Kiintoaine

® 35462 Kolunjirvi Lin. (35.462 Kolunjirvi)
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Kuva 8-17. Kolunjarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 8-26. Kolujoen veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

35.461 Kolunjoki

Matosuo 1, Teerisuo

 sahkon-

::21;135 ';‘;3’;; :;:;;'5 o Kiintoaine| KokN | NHAN  NO2+NO Pl?utp Fe 1CODMn Ve Sameus  SCPOMLamptila Virtaama
| I /I /I : I /I PtI L FTU 17
m m m mg/| g/l g g g/l g/ mg, mg ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=34) 044 024 059 573 43 783 28 3 111 1869 39 295 28 31 124 251
Mn_ 014 01 014 49 1 530 3 3 15 760 16 200 06 2 17 300
Max__ 0.7 06 15 668 1 100 99 67 21 3000 60 500 56 42 2.7 9000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 047 637 57 787 5 6 13 2034 a3l 211 44 36 15,9 139
315.2018 0.1 06 605 32 600 100 32 280 27 24 16 320
7.8.2018 0l 036 657 67 820 5 6 3 2800 29 270 45 3.1 178 756
3.9.2018 0l 045 691 72 940 200 32 280 58 52 137 1935
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-18. Kolunjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 8-27. Ahtarijarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

Nayte- iKokonais: PO4-P

35.433 Ahtdrinjarvi  Matosuo 1, Teerisuo

sNy:l;ys svyys | sywys PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P ik, Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:‘;:)l;; L'amfmila Happi Hapen Klorofyli
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 | kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 1,43 15 18,37 6,52 16 688 23 46 2 42 709 20 121 16 4,1 98 10 83 104
Min 08 1 16,3 54 05 550 9 3 12 15 220 9 50 01 3 02 7 70 17
Max 2 5 19.2 7 35 1300 54 110 35 35 7410 28 175 4,6 4,7 23 15 100 22
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=45) 155 17,48 18,45 6,51 831 39 1429 19 140 47 5 94 5 42
Min 1 15 18 6,28 620 18 460 16 90 07 3,6 07 2 9
Max 2 18 19 71 1900 70 8600 24 200 433 7.6 171 12 92
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 1,35 1 18 6,94 15 605 13 17 2 3 420 19 115 19 4 10,6 10 83 9
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 17 6,62 830 % 955 19 135 33 47 95 4 31
1332018 14 1 175 6,88 1 600 20 540 19 130 05 39 0,6 12 )
13.3.2018 5 6,81 650 2 550 19 130 0,67 4,1 12 11 76
13.3.2018 10 6,68 720 27 740 21 150 0,89 4,5 19 81 58
13.3.2018 15 6,65 810 3 790 19 140 12 4,7 24 6,2 45
13.3.2018 16,5 6,68 850 42 960 18 150 21 51 29 31 2
882018 13 1 185 7 2 610 13 17 2 3 300 18 100 32 4 20,6 74 82 9
8.8.2018 5 6,97 590 25 280 18 99 2,7 38 204 73 81
8.8.2018 10 6,55 680 26 530 19 120 19 4,2 16,6 43 4
8.8.2018 15 6,56 710 39 790 18 130 35 4,3 16,2 4 41
8.8.2018 175 6,56 810 130 950 19 120 45 43 16,1 38 39
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Kuva 8-19. Ahtarinjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kalliosuo (Soini)

Kalliosuo sijaitsee Kokeméenjoen vesisttalueella Ahtérin ja Pihlajaveden reitin Kolunjoen
valuma- alueen Syvajoen alueella (35.463). Kuivatusvedet kasitelladn pintavalutuskentilla.
Purkureitteja on kaksi. Toinen vesien purkautumisreitti on Lo — Kukkolanjoki — Pieni-Ruokonen
— Kukkolanjoki — Syvajoki. Lisaksi vesia purkautuu myos Kalliolampeen, josta vedet virtaavat
Viitapuron ja Viitajarven kautta Syvajokeen. Syvéjoesta vedet virtaavat edelleen Kolunjarveen.

Vesistotarkkailupisteista (4 kpl) kolme sijaitsee Kukkolanjokeen johdettavien vesien retitilla
Pieni-Ruokosessa, Kukkolanjoessa ja Syvajoessa, ja yksi Kalliolampeen johdettavien vesien
reitilla Kalliolammessa (Taulukko 8-28).

Taulukko 8-28. Kalliosuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?®
Kalliosuo
35.463 Syvédjoen a 0,78
Kalliolampi 355997 6964940 0,5
Pieni Ruokonen 357629 6964462 18
Kukkolanjoki 357597 6964050 18,0
Syvajoki 357597 6963940 53,8

Kalliosuon turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 2011 ja tuotanto vuonna 2017.
Vuonna 2018 tuotannossa oli 76,4 ha ja levossa 1,8 ha. Kalliosuolla on Lansi-Suomen
ympaéristOlupaviraston myontama ympaéristolupa (paatds 89/2008/4, dnro LSY-2006-Y-384,
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myodnnetty 27.8.2008). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen (paatds 27.8.2008 (VHO
09/0455/3) ja myo6s Korkeimpaan hallinto-oikeuteen (p&atds 7.9.2009 (KHO 3111/1/09).

Kalliosuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Kalliosuolta Kalliolammen
suuntaan purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalla 1 (n=4)
kiintoaineen osalta 3,6 mg/l, kokonaistypen osalta 1450 ug/l, kokonaisfosforin osalta 55 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 36 mg/l O..

Kukkolanjoen  suuntaan purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
pintavalutuskentalla 2 (n=4) kiintoaineen osalta 4,3 mg/l, kokonaistypen osalta 1975 pgl/l,
kokonaisfosforin osalta 42 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODw,) osalta 47 mg/l O..

Kalliosuon tuotantoalueen wvuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Syvajoen alueen
kokonaiskuormituksesta oli pieni (Taulukko 8-29).

Taulukko 8-29. Kalliosuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kalliosuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %
35.463 Syvdjoen a 679 519 12 10663 0,3 13 12

Vesistotarkkailu

Kalliolammen vesi on ollut hapanta, ravinteikasta, tummaa ja humuspitoista. Pintaveden
vuosien 2005-2017 keskim&arainen ravinnetaso ilmentavat rehevyytta ja korkea a-
klorofyllipitoisuus erittain rehevaa vettd. Rehevyydesta johtuen noin 3 metrid syvan lammen
pintavedessakin on todettu happivajeita. Vuonna 2011 alkanut valmistelu ei ole juurikaan nakynyt
ravinnepitoisuuksissa (Kuva 8-20). Vuonna 2018 veden keskim&arainen laatu oli hieman
vuosien 2005-2017 keskitasoa parempi, silld ravinteita ja humusta oli véhemman (Taulukko
8-30). Loppukesan 2018 veden ravinnepitoisuudet iimensivat rehevaa vettd kuten myos
levamaaraa kuvaava a-klorofyllipitoisuus. Happipitoisuus oli alentunut seké lopputalven etta
loppukesan havaintokerralla.

Turvetuotantoalue muodostaa lahes kolmanneksen lammen valuma-alueesta., mutta vuoden
2018 tarkkailutuloksien mukaan Kalliolammen veden laatu on ennakkotarkkailutuloksien
tasolla, joten kuivatusvesien vaikutukset ovat olleet hyvin vahaiset.

Taulukko 8-30. Kalliolammen veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.463 Kalliolampi  Kalliosuo

Fe CODMné Véri | Sameus 'EET:ZZS Lampétila; Happi | Hapen éKIorofyIIl
wot | mgd mgpyi i Fru o mgo2 Kyl L

Nako- Nayte- iKokonais:
Syvyys Syvyys : syvyys
m i m m

NO2+NO3: Kok-P

Kiintoaine: Kok-N | NH4-N
pg/l g/l

mg/I ug/l ug/1 ms/m

33 21 3 89

Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=31) 0,65 0,92 2,18 491 28 1056 10 5 50 6,7 1953 51 5 41 448

Min 0,2 0,1 05 4,22 05 690 3 3 23 15 600 28 25 02 18 03 1 1 7

Max 2 18 29 6.3 18,7 1800 19 8 140 16 2800 85 550 81 42 207 9 83 257

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,4 1 2,45 6,1 14 985 5 5 43 3 1900 34 370 29 31 92 5 42 9.8
2032018 04 1 26 6 12 1200 48 2200 36 390 38 37 14 3 21

9.8.2018 04 1 23 6,23 16 770 5 5 38 3 1600 31 350 19 25 17 6 62 98
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CODMn Kiintoaine

® 35463 Kalliolampi Lin. (35.463 Kalliolampi) ® 35463 Kalliolampi Lin. (35.463 Kalliolampi)

Kiintoaine mg/|
.

° $ 3
.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

© 35463 Kalliolampi Lin. (35.463 Kalliolampi) © 35463 Kalliolampi Lin. (35.463 Kalliolampi)

°
Kok. N ug/l

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 8-20. Kalliolammen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Pieni-Ruokosen vesi on ollut hapanta, tummaa ja humuspitoista. Pintaveden vuosien 2007—
2017 keskimaarainen ravinnetaso ja a-klorofyllipitoisuus kuvaavat rehevaa vetta. Vuonna 2018
veden keskimaarainen laatu oli ravinne- ja kiintoainepitoisuuksien osalta vuosien 20072017
keskitasoa heikompi, silld ravinteita ja rautaa sek& levaa oli vedessd enemman (Taulukko
8-31). Elokuun 2018 sek& veden ravinnepitoisuudet etté levamaaraa kuvaavat rehevyytta.
Pieni-Ruokosen veden laatu on ilmeisesti heikentynyt vuoden 2015 jalkeen, silla ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet ovat hieman kohonneet ainakin vuoden 2007 tasoon néhden (Kuva 8-21).
Vuosina 2008-2014 ei ole otettu naytteita.

Kallionsuon kuivatusvesien typpipitoisuudet olivat vuonna 2018 korkeita, joten niilla on ollut
Pieni-Ruokosen typpipitoisuuksin vaikutuksia. Fosforia oli kuivatusvesissé saman verran kuin
Pieni-Ruokosessa, joten sillakin on osuutta korkean fosforitason yllapitamisessa.

Taulukko 8-31. Pieni-Ruokosen veden
vuonna 2018.

laatu vuosien 2007 — 2017 keskiarvona seka

35.463 Pieni Ruokonen

Kalliosuo

Naks- | Nayte- :Kokonai . POLP E sahkon- ) ! “Klorofyli
sy:yl;s sya\i/y;s :y:ynyfs Kiintoaine: Kok-N i NH4-N NO2+NO3} Kok-P liuk Fe CODMn §  Vari Sameus jofnavl:;s Lampétilai  Happi Hapen : oroay !
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU mS/m C mg 02/l | kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2007-2017 (n=9) 0,52 ) 0,65 1,19 5,94 4,7 764 9 7 29 4 1270 33 302 26 31 8,8 9 68 16
Min 0,2 0,5 1 5,44 1 600 3 3 8 15 940 24 230 1 24 0,1 8 50 10
Max 08 1 17 6,72 14 1000 21 1 67 7.6 1600 42 375 52 36 19,6 10 87 26
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,48 0,75 1 6,34 48 895 5 45 3 1550 33 300 3,7 34 10,1 8 69 26
22.2.2018 0,55 0,5 1 6,14 18 790 23 1500 35 300 21 35 0,6 72 50
9.8.2018 04 1 1 6,72 78 1000 5 5 67 3 1600 30 300 52 33 19,6 79 87 26
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Kuva 8-21. Pieni-Ruokosen veden keskim@aaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2007 ja 2014-2018.

Kukkolanjoen havaintopiste sijaitsee Pieni-Ruokosen alapuolella. Kukkolanjoen vedenlaatu on
ollut hyvin samankaltainen kuin Pieni-Ruokosen eli vesi on ollut hieman hapanta, tummaa ja
humuspitoista. Vuonna 2018 Kukkolanjoen veden keskiméaarainen laatu oli hieman vuosien
2005-2017 keskitasoa heikompi, silla rautaa ja fosforia oli enemmén (Taulukko 8-32).
Valmisteluvuodet 2011-2016 eivat ole juuri ndkyneet ravinnepitoisuuksissa tai CODy, -
arvoissa (Kuva 8-22). Sen sijaan vuoden 2018 aiempaa tasoa korkeampi fosforipitoisuus voi
johtua Kalliosuon kuormitusvaikutuksesta.

Taulukko 8-32. Kukkolanjoen veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

35.463 Kukkolanjoki  Kalliosuo

::2;35 2‘;3’;;5 K:;:y’;as‘s o [Kintoine KokN NN {NO2¢NO3| Kok-P : P|?:k-P Fe | CODMn: Vari  Sameus jss:':vounu's Lampbtila; Virtaama

m m o m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l L/l Hg/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m E I/s

Keskiarvo (pinta) 2005-2017(n=43) 048 025 075 571 45 745 % 8 2 3 179 % 249 23 28 126 2202

Min 02 01 02 463 1 440 3 3 15 15 600 2 100 01 21 0.1 1

Max__ 08 1 2 6,66 18 130 110 2 79 6 252 47 550 85 39 2 16000

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 051 613 4 794 1 ) 58 19 1800 0 314 34 28 16 1

31.5.2018 01 05 58 <1 500 41 1300 3 330 23 21 15 )

7.8.2018 005 048 642 63 1000 1 [l 82 19 2000 ) 320 4,1 32 76 691

3.9.2018 0l 053 66 52 790 51 1200 % 290 38 3 154 47
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Kuva 8-22. Kukkolanjoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Kalliosuon vedet paétyvat molempia purkureitteja pitkin lopulta Syvajokeen, mutta Syvajoen
havaintopisteelle tulevat vain Kukkolanjoen suuntaan johdetut vedet. Kalliolammen suuntaan
johdettavien vesien reitilla vedet laskevat Syvéjokeen Vitajarvesta laskevan ojan kautta, ja
Syvéjoen havaintopiste sijaitsee taman ojan ylapuolella. Syvajoen pisteeseen tulevat myos
Syvéjoensuon kuivatusvedet (valmistelussa 2018, Matosuon lisdalue).

Syvéjoen vesi on ollut hapanta, tummaa ja humuspitoista. Keskima&rainen ravinnetaso on ollut
Syvéjoessa rehevien vesien tasoa. Vuonna 2018 Syvéjoen veden keskimaarainen laatu oli
heikompaa vuosien 2005-2016 keskitasoon nahden, silla ravinteita oli enemman (Taulukko
8-33). Vuosina 2005-2018 Syvéjoen veden laatu on hieman parantunut, silla typpi- ja
kiintoainepitoisuuksissa seka CODy, -arvoissa on havaittavissa laskeva trendi (Kuva 8-23).
VEMALA -mallin mukaan Kalliosuon osuus Syvajoen ravinnekuormituksesta oli vuonna 2018
vahainen, joten vesisttvaikutuksetkin olivat vahaisia.

Syvéjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet Syvajoen tarkkailupisteella olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla
tasolla, mutta fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Arovita ym. 2012).
Veden pH oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 8-33. Syvéjoen veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

35.463 Syvajoki  Kalliosuo, Syvéjoensuo

Néko- | Nayte- éKokonais  sahkon-

wrs  Swve s | g fintoaine KokN | NHAN | NO2:NO3; Kok-P PI?:’kP Fe  CODMn Vi | Sameus éjomavuus Lampotila |Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 20052017 (n=42) 048 027 0,85 55 32 660 21 9 41 513 % 281 19 26 123 830
Min 03 0.1 03 492 1 450 3 3 16 15 550 2 150 1 17 03 0
Max 08 075 15 642 1 980 89 34 71 14 20 5 500 52 35 215 2000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 047 622 4.7 787 21 10 58 18 1734 30 310 36 27 156 54
31.5.2018 0.1 05 59 38 620 3 2o 0 320 2.9 2.1 15 130
7.8.2018 005 056 639 71 %0 21 10 80 18 300 35 320 45 3.1 72 2352
3.9.2018 0l 035 662 32 780 29 1000 % 290 34 2,9 145 63
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CODMn Kiintoaine

®  35.463 Syvijoki Lin. (35.463 Syvijoki) ®  35.463 Syvijoki Lin. (35.463 Syvijoki)

Kiintoaine mg/|

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 35463 Syvijoki Lin. (35.463 Syvijoki) ® 35463 Syvajoki Lin. (35.463 Syvijoki)

900
800 ¢
700 o.

600 ° °

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 8-23. Syvajoen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj,
—arvot vuosina 2005-2018.

Niemisjoen valuma-alue (35.47)

Soidinsuo (Ahtari)

Soidinsuo sijaitsee Ahtarin kaupungissa Niemisveden vesistéalueella (35.472). Kuivatusvedet
johdetaan kahden laskuojan kautta purkuvesistihin. Laskuoja 1 laskee reitille Kyntolaisenpuro
- Hameenlampi - Hokkasenpuro ja laskuoja 2 reitille Tantereenpuro - Hameenlampi —
Hokkasenpuro. Hokkasenpuron jalkeen vedet laskevat Niemisveden ja Niemisjoen kautta
Moksunjarveen. Suon vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Hameenlammessa, Hokkasenpurossa
Hokkaskylan kohdalla ja Niemisvedesséd (Taulukko 8-34). Niemisveden vesistbaseman
tulokset on kasitelty erikseen Loukkusuon yhteydessa.

Taulukko 8-34. Soidinsuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km? km®
Soidinsuo
35.472 Niemisveden a 0,79
Hameenlampi 357609 6946735 2,5
Hokkasenpuron Hokkaskyl& (mts) 358319 6944369 8,7
Niemisvesi 359345 6943189 274,2
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Soidinsuon  tuotantoalueen  voimassa oleva ymparistdlupa on  Lansi-Suomen
ympaéristOlupaviraston 12.12.2005 myontama (LSY-2004-Y-2). Tuotantoalueelta nostettiin
vuonna 2018 turvetta 78,4 hehtaarin alalta. Tuotannosta on poistunut 0,2 ha.

Soidinsuon vedet kasiteltin vuonna 2018 kahdella ympérivuotisella pintavalutuskentalla.
Soidinsuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Niemisveden suuntaan
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalla 1 ja 3 (n= 8-10)
kiintoaineen osalta 0,6-2,6 mg/l, kokonaistypen osalta 1033—-1348 pg/l, kokonaisfosforin osalta
23-49 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 42-56 mg/l O..

Turvetuotantoalueen osuudet samalla 3. jakovaiheen valuma-alueella syntyneesta
kokonaiskuormituksesta oli ravinteiden seka kiintoaineen osalta noin 0,2-0,9 %:n luokkaa
(Taulukko 8-35).

Taulukko 8-35. Soidinsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sek& osuudet
vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta  (l&hde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Soidinsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

35.472 Niemisveden a 394 374 9 9782 0,2 0,9 0,8

Vesistotarkkailu

Hameenlampi (kok.syvyys noin 1,2 m) on vuosien 2004—2017 tarkkailutulosten perusteella
hapan ja tummavetinen seka reheva humusjarvi. Vuonna 2018 lammen vedessa oli aiempaa
keskitasoa enemmaén rautaa ja fosforia (Taulukko 8-36). Kesan ravinne- ja klorofyllipitoisuudet
viittasivat rehevaan vedenlaatuun. Soidinsuon kunnostus ja tuotanto eivat nayta vaikuttaneen
veden laatuun (ennakkotarkkailu 2004—2008), silla ravinnepitoisuudet ja CODy, -arvot olivat
vuonna 2018 samaa tasoa ja osin jopa alempia kuin ennakkotarkkailussa (Kuva 8-24).

Hokkasenpuron vesi Hokkaskylan maantiesillan kohdalla oli vuonna 2018 Hameenlammen
tavoin hapanta, tummaa ja humuksista. Ravinteiden ja raudan pitoisuudet olivat suurempia
kuin keskimaarin vuosina 2004—2017 (Taulukko 8-37). Elokuussa 2018 puron virtaama oli
hyvin vahainen (2 I/s) ja tuolloin ravinne- ja rautapitoisuudet olivat korkeita. Kiintoaine- ja
ravinnepitoisuuksissa nékyy pitemmalla aikavalilla (2004—2018) lievad nousua (Kuva 8-25).

Niemisveden tarkkailupiste kuuluu myos Loukkusuon vesistttarkkailuun. Niemisvesi on
luokiteltu runsashumuksiseksi jarveksi (Rh), jonka ekologinen tila on hyva. Kyseisen pisteen
vedenlaatu on kasitelty tarkemmin Loukkusuon tarkkailun yhteydessa.

Taulukko 8-36. Hameenlammen vedenlaatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.Vuodet 2004-2008 ovat ennakkotarkkailuvuosia.

35.472 Hameenlampi  Soidinsuo

Nako- EN'ayte— Kokonais: Sahkon- Lampétilal Haopi Hapen éKIorofyIIi
johtavuus P PP apen ¢

i Kiimoaineé Kok-N | NH4-N N02+N03§ Kok-P
SYVYYys : Sywyys i syvyys H H

m o om m mg/l ug/l ug/l ug/l ug/l g/ ug/l ms/m °C mgO2/l | kyll.% ol

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=33) 0,64 078 1,24 527 73 1082 58 213 46 93 1461 4% 22 23 31 9.4 7 56 103

Min__ 02 01 03 4,6 05 680 3 3 20 15 760 31 80 01 25 02 1 5 73

Max__ 2 2 24 631 62,1 200 170 1500 83 20 3200 71 450 39 4 2 12 86 20

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,58 0,75 12 6.1 26 940 5 5 65 10 200 37 400 3 31 107 4 a1 19
132018 06 1 13 596 28 1000 62 3200 38 420 35 34 11 0,64 45

7.82018 0,55 05 11 631 24 880 5 5 67 10 1200 36 380 25 27 202 69 i 19
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Kuva 8-24. Hameenlammen veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 8-37. Hokkasenpuron vedenlaatu Hokkaskyldan maantiesillalla vuosien 2004 — 2017
keskiarvona seka vuonna 2018. Vuodet 2004-2008 ovat ennakkotarkkailuvuosia.

35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyla (mts)

Soidinsuo

Nayte-  Kokonals Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P P947P Fe CODMn Vari Sameus VSahkon— Lampotila; Happi Hapen :Virtaama
Sywys ¢ sywys | pH my/l w/l | gl g/l wot 1T mgn | mgewr | o JOMBVUUSLTTLTT L oon Kyl s
m m Hg/l mS/m

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=54) 0,15 0,39 5,26 2,6 835 22 24 42 14,2 1493 50 336 25 3 10,2 12 84 204
Min 0,04 02 4,47 0,5 623 3 3 25 15 690 33 225 09 2,4 09 12 84 1

Max 04 1 6,57 11 1300 110 96 8L 35 2421 88 500 12,1 4,1 17,7 12 84 1470
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,25 6,47 4 924 33 15 82 34 2000 35 320 36 4 95 10
30.5.2018 02 03 63 <1 850 49 1100 35 330 12 27 124 10
7.8.2018 0,05 0,17 6,58 9 1100 33 15 140 3800 36 320 63 51 128 2
10.2018 01 0,26 6,58 2,4 820 55 1100 33 310 33 4 32 17

Copyright © Poyry Finland Oy



165

CODMn Kiintoaine

® 35472 Hokkasenpuron Hokkaskyl Lin. (35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyl) ® 35472 Hokkasenpuron Hokkaskyl Lin. (35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyl)

CODMn mg/I
°
.
Kiintoaine mg/I

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

© 35472 Hokkasenpuron Hokkasky! Lin. (35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyl) ®  35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyl Lin. (35.472 Hokkasenpuron Hokkaskyl)

Kok. P ug/l
.

Kok. N ug/l
P
8

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 8-25. Hokkasenpuron veden keskim@aaréaiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

8.4.2 Sarasuo (Ahtéri)

Sarasuo sijaitsee Kokemé&enjoen vesistbalueella Niemisjoen valuma-alueen Kortteisen-
Kivijarven alueella (35.473). Sarasuon kuivatusvedet kéasitellaan pintavalutuskentilla ja
johdetaan kolmea reittia Saralampiin, joista vedet virtaavat Kaivuojan, Alapuron ja Teeripuron
kautta Kivijarveen.

Sarasuon vesistotarkkailupisteet (3 kpl) sijaitsevat vesien purkureitilla alemman Saralammen
luusuassa, Teeripurossa ja Kivijarvessa (Taulukko 8-38).

Taulukko 8-38. Sarasuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km® km?
Sarasuo
35.473 Kortteisen - Kivijarven a 0,75
Alempi Saralampi luusua 361925 6951245 3,8
Kivijérvi, syvanne 365443 6948376 7.4
Teeripuro alajuoksu mts 363434 6948916 163,2

Sarasuolla on Lansi-Suomen ymparistOlupaviraston myontdma ymparistolupa (paatds
167/2006/4, dnro LSY-2005-Y-169, myodnnetty 13.12.2006) sek& Lansi- ja Sis&-Suomen
aluehallintoviraston antama paatos lupamaaraysten tarkistamisesta (paatos 179/2013/1, dnro
LSSAVI/163/04.08/2012, annettu 7.11.2013). Paatoksesta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen,
joka 6.3.2015 antamassaan paatoksessa (15/0085/1) hylkasi valitukset. Sarasuon
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turvetuotantoalueen valmistelu aloitettin vuonna 2009 ja tuotanto vuonna 2012. Vuonna 2018
tuotannossa oli 75,4 ha.

Sarasuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Sarasuolta purkautuvan
veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentilla 1-3 (n=4-10) kiintoaineen osalta
0,7-3,3 mg/l, kokonaistypen osalta 888-1153 ug/l, kokonaisfosforin osalta 17-53 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODw,) osalta 39—42 mg/l O,.

Sarasuon tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Kortteisen-Kivijarven alueen
koko- naiskuormituksesta oli pieni (Taulukko 8-39).

Taulukko 8-39. Sarasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

35.473 Kortteisen - Kivijarven a 304 199 7 7765 0,5 1,4 2,1

Vesistotarkkailu

Alemman Saralammen luusuan vesi on ollut vuosina 2011-2017 keskimaarin hapanta,
ravinteikasta, tummanruskeaa ja humuspitoista. Pitoisuuksien vaihteluvali on kuitenkin ollut
suuri (Taulukko 8-40). Vuonna 2018 veden keskimaarainen laatu oli hieman parempaa kuin
aiempien tarkkailuvuosien keskitaso, silla typped, rautaa ja humusta oli véhemman. Fosforia oli
kuitenkin aiempaa tasoa enemman. Vesi oli loppukesan 2018 ravinnepitoisuuden perusteella
renevda. Vuosina 2011-2018 Alemman Saralammen luusuan veden laatu on hieman
muuttunut, silla fosforipitoisuudet ovat olleet lievassa noususuuntauksessa kuten myos
kiintoainepitoisuudet (Kuva 8-26). Saralampien valuma-alue on pieni (n. 4,3 km?), joten
kuivatusvesilla on epaillemattd hieman vesistovaikutuksia. Vuoden 2018 Sarasuon
kuivatusvesien laatu oli samaa tasoa fosforia lukuun ottamatta kun Saralammen luusuassa,
joten osaltaan kuivatusvedet yllapitivat Saralampien rehevyytta.

Taulukko 8-40. Alemman Saralammen luusuan veden laatu vuosien 2011 - 2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

35.473 Alempi Saralampi luusua  Sarasuo

Nako-  Néyte- Kokonais: | PO4-P sahkon-

syvyys | syvyys | syvyys pH Kiintoaine{ Kok-N i NH4-N EN02+NO3 Kok- iUk Fe CODMn | Véri Sameus johtavuus Lémpblilaévirtaama
Y /I N ugh /1 : /I /I P mgPtl | FTU Y
it m | om mg Hg W g Wl my/l mg s/m L
Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=23) 033 016 052 506 43 110 40 4 50 63 2262 o 439 21 2,9 2 e
Mn 02 001 004 446 05 470 6 3 19 15 450 27 200 05 22 25 7
Max_ 05 05 1 65 127 2100 160 7 130 16 4800 583 610 44 4.2 186 13
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 007 017 55 115 1010 3 6 79 15 184 41 394 25 26 149 6

30.5.2018 0.1 541 15 1000 110 400 44 400 11 2 18

7.8.2018 00l 015 554 12 110 <5 6 77 3 20 40 380 38 26 22 225
4.9.2018 0l 019 568 74 930 49 2000 37 400 24 32 13 81
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-26. Alemman Saralammen luusuan veden keskimaardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Teeripuron vesi on ollut keskimaaraiseltd laadultaan padosin samankaltaista kuin alemman
Saralammen luusuan vesi. Vesi on ollut hapanta, ravinteikasta, tummaa ja humuspitoista.
Keskimaarainen ravinnetaso on Teeripurossa kuitenkin ollut hieman Saralammen luusuan
tasoa matalampi. Vuonna 2018 fosforipitoisuudet olivat Saralammen luusuan tapaa aiempaa
tasoa korkeampia (Taulukko 8-41). Vuosina 2011-2018 Teeripuron veden laatu on muuttunut
Saralammen luusuan tapaan, silla fosforipitoisuudet ovat lievassa noususuuntauksessa (Kuva
8-27). Teeripuron valuma-alue on noin 11 km? joten kuivatusvesien vaikutuksetkin ovat hyvin
lievia verrattuna Saralampiin.

Taulukko 8-41. Teeripuron veden laatu vuosien 2011 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

35.473 Teeripuro alajuoksu mts  Sarasuo

Néko- | Nayte- éKokonais ¢ sahkon-

wrs  Sywve | apys | g fintoaine Kok | NH&N NO2NO3! Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Véri  Sameus jontavuus [AMPOtla, Virtaama
1 L g/l N g/l : /I L mgll Pt/ FTU | 1/
it m i om mg/ oo ol M9 mon o mo - ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=24) 036 0,17 043 548 3 %7 58 27 m 14 650 48 409 28 31 95 158
Min_ 024 01 005 466 05 530 11 3 18 6 710 18 225 07 23 24 1
Max_ 0.7 03 1 68 6 1726 151 59 101 a1 7900 70 750 145 4 551 1200
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 019 634 19 844 1 150 8 62 237 38 390 33 2.9 22 1
30.5.2018 0.1 02 605 22 620 58 2000 38 400 15 24 © 10
7.8.2018 005 016 67 3 100 14 150 140 62 300 40 420 58 34 5 96
4.9.2018 0l 019 657 <1 810 5 1600 34 350 26 2,9 2 11
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-27. Teeripuron veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Kivijarven vesi on ollut hapanta, ravinteikasta ja tummaa. Veden humusleima on ollut voimakas.
Vuosien 2011-2017 keskimaaréiset ravinne- ja a-klorofyllipitoisuus kuvaavat rehevaa vetta
(Taulukko 8-42). Vuonna 2018 vedenlaatu oli aiempien vuosien kaltainen. Pintaveden
loppukesan fosforipitoisuudet ja levatuotanto vastasivat rehevaad luokkaa. Pintavesien
happitilanne oli lopputalvella hyva ja loppukesalla erinomainen, alusvesien happitilanne oli
lopputalvella valttava ja loppukesélla erinomainen. Vuosina 2011-2018 Kivijarven veden laatu
on hieman parantunut, silla ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet lievassa
laskusuuntauksessa kuten myos CODy, -arvot (Kuva 8-28). Kivijarvi sijaitsee noin 5 km
paassd Sarasuosta. Kivijarveen tulee runsaasti myds muiden turvetuotantoalueiden
kuivatusvesida ~ Tyystanjoen valuma-alueelta (ala 175 km?®, joten Sarasuon
kuivatusvesivaikutukset Kivijarveen olivat vuonna 2018 vahéiset.

Kivijarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat
typen osalta erinomaista ja fosforin osalta hyvaa tilaluokkaa (Aroviita ym. 2012). MyGOs veden a-
klorofyllipitoisuus oli erinomaista tilaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 8-42. Kivijarven syvénteen veden laatu vuosien 2011 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

35.473 Kivijarvi syvanne  Sarasuo

SNy:l;‘;S l:yavyytyes Kg;:ynyas's oy Kiimtoaine Kok-N | NHAN NO2INO3 Kok? PI?:l;_P Fe | CODMn  Vari | Sameus jgs:‘::l;‘us Lampotila, Happi | Hapen OTONM

m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Ho/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m °C mg02/1 ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=22) 081 109 404 542 3 719 18 6 29 3 175 35 296 26 27 93 9 7 12

Min__ 04 1 37 48 05 560 3 3 5 15 190 2 200 07 2 04 2 1 8,6

Max 2 28 47 626 55 890 31 1 » 57 2800 45 400 27 35 234 2 % 272
Keskiarvo (pohja) 2011-2017(n=18) 11 315 407 52 38 750 17 3 2 4 78 34 306 15 27 1,1 6 5
Min__ 05 27 37 46 38 570 17 3 2 7 100 3 230 06 2.1 3 2 1
Max 2 4 47 614 38 860 17 3 53 1 800 46 375 33 35 23 9 85

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0.7 1 405 584 19 685 5 7 33 3 1600 32 295 14 25 10,7 9 76 16
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 3,05 5,69 690 32 1700 34 295 14 2,4 11,8 7 66
1432018 05 1 41 563 1 800 0 800 42 360 1 28 04 96 6
1432018 31 546 800 31 1900 44 360 073 27 32 6.7 50

882018 09 1 1 6,26 28 570 5 7 E5 3 0 2 230 18 21 21 77 86 16
882018 3 6,24 580 2 150 23 230 19 21 203 73 81
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CODMn Kiintoaine

® 35473 Kivijirvi syvanne Lin. (35.473 Kivijirvi syvanne) ® 35473 Kivijirvi syvinne Lin. (35.473 Kivijirvi syvinne)
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Kuva 8-28. Kivijarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMnN —arvot vuosina 2011-2018.

Kivijarvesta vedet laskevat Kortteiseen ja Kortteisesta Pemuun. Kortteisen luusuassa veden
laatu on ollut melko samankaltainen kuin Kivijarvessa. Vesi on ollut hapanta, tummaa,
humuksista ja ravinteikasta. Vuonna 2018 veden laatu oli vuosien 2014-2017 keskitasoa
hieman heikompi, silla ravinteita ja rautaa oli enemman (Taulukko 8-43). Vuosina 2014-2018
Kortteisen luusuan veden laatu on hieman heikentynyt, sill& ravinnepitoisuudet ovat olleet
lievdssa noususuuntauksessa (Kuva 8-29). Kivijarven tapaan Sarasuon kuivatusvesien
vaikutukset Kortteisen luusuaan olivat vuonna 2018 erittéin vahaiset.

Taulukko 8-43. Kortteisen luusuan veden laatu vuosien 2014 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

35.472 Kortteisen luusua  Ruokosuo

Z‘;\y;;s Kgffy"yi's o iimtoaine KON | NHAN INO2¢NO3| Kok-P ' Pl?lip Fe | CODMn: Var  Sameus ;ﬁ:‘:vou"u's Lampotila Virtaama Hehh;/?éus'
/1 / N g/ noi : / /I i mgPtl | FTU I/
it m mg Hg ol g o he my/l - mg n/m S g
Keskiarvo (pinta) 2014-2017(n=12) 027 069 552 63 653 9 4 3 47 1450 30 %9 29 23 127 1409 15
Mn 01 04 476 1 4% 3 3 20 2 940 2 20 06 19 23 80 15
Max__ 05 1 62 3 990 1 7 66 64 2200 40 a1 13 24 186 2700 15
Keskiarvo (pint2) 2018 (n=3) 012 034 607 73 700 19 S 4 15 1634 2 24 36 21 173 %
2052018 02 04 581 94 640 39 0 2 30 33 19 176 %0
782018 005 019 632 7.7 700 19 = % 3 om0 4 280 37 22 178 171
492018 01 043 63 46 760 ) 40 23 20 36 22 165 2
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CODMn Kiintoaine

®  35.472 Kortteisen luusua +++-- Lin. (35.472 Kortteisen luusua) ®  35.472Kortteisen luusua ~--- Lin. (35.472 Kortteisen luusua) )

Kiintoaine mg/!

2015 2016 2017 20 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

®  35.472Kortteisen luusua Lin. (35.472 Kortteisen luu:

ua) ®  35.472 Kortteisen luusua Lin. (35.472 Kortteisen luusua)

.
Kok. N ug/I
@

8

2015 2016 2017 20 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 8-29. Kortteisen luusuan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
sekéd CODMn —arvot vuosina 2014-2018.

Ulpassuo (Soini)

Ulpassuo sijaitsee Soinin  kunnassa Tyystanjoen vesistOalueella (35.475). Ulpassuolla
kuivatusvesien kasittelymenetelméana ovat kaksi ymparivuotista pintavalutuskenttad, joilta vedet
johdetaan kahta purkureittia pitkin Iso-Koirajarveen. Pintavalutuskentdltd 3 vedet johdetaan
suoraan Lylylampeen, mista edelleen Lylypuroa pitkin Iso-Koirajarveen. Iso-Koirajarvestéa vedet
kulkevat Hirvijoen, Kivijarven, Kortteisen, Kortteisenjoen, Pemun kautta Niemisveteen.

Ulpassuon vesistotarkkailua tehdaan Iso-Koirajarven tarkkailupisteeltd (Taulukko 8-44). Lisaksi
pinta- valutuskentan 3 tarkkailua voidaan pitda samalla Lylylammen vesistotarkkailuna.

Taulukko 8-44. Ulpassuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?®
Ulpassuo
35.475 Tyysténjoen va 1,13
Iso-Koirajarvi 365638 6955408 21,8

Ulpassuon tuotantoalueella on voimassa Lansi-Suomen ympaéristolupaviraston 30.9.2008
myontama ympaéristolupa (LSY-2006-Y-344) seké Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston
19.10.2017 myontama ymparistdlupa (LSSAVI/4161/2016). Ulpassuon tuotantoalueelta oli
vuonna 2018 tuotannossa yhteensa 77,3 ha ja levossa 35,6 ha. Tuotannosta on poistunut 0,1
ha.
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Ulpassuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Ulpassuolta purkautuvan
veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentilla 2-3 (n=6-13) kiintoaineen osalta
3,845 mg/l, kokonaistypen osalta 910-973 pg/l, kokonaisfosforin osalta 46-58 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 38—40 mg/l O,.

Turvetuotantoalueen osuudet samalla 3. jakovaiheen valuma-alueella syntyneesta
kokonaiskuormituksesta oli 1,1-2,4 %:n luokkaa (Taulukko 8-45).

Taulukko 8-45. Ulpassuon turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sek& osuudet
vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta  (l&hde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] kg 0] kgO, % % %

35.475 Tyystanjoen va 1444 440 17 19906 11 1,6 2,4

Vesistotarkkailu

Iso-Koirajarvi on pienehko (35,9 ha) metséjarvi, jonka suurin syvyys on noin 4 metria. Jarven
vesi on ollut vuosina 2004—2017 keskimaarin variltddn tummaa, hapanta ja humuspitoista.
MyGs rautaa on ollut runsaasti. Vuonna 2018 Iso-Koirajarven veden laatu oli laadullisesti
hieman parempaa kuin keskimaarin vuosina 2004-2017, silla typped, rautaa ja humusta oli
ailempaa vahemman. Fosforia oli kuitenkin hieman aiempaa enemman. Pintavedessa on
esiintynyt happivajetta seka kesdisin ettd talvisin. Myds talvella 2018 esiintyi selvad
happivajetta, mutta loppukesélla 2018 happitilanne oli hyva (Taulukko 8-46). Kesén 2018
ravinnepitoisuuksien ja a-klorofyllipitoisuuden perusteella Iso-Koirajarvi oli reheva. Kiintoainetta
lukuun ottamatta ravinnepitoisuuksissa ja CODy, — arvoissa on laskusuuntaus pitkalla
aikavalilla (Kuva 8-30).

Vuonna 2018 Ulpassuolta lahtevien kuivatusvesien pitoisuudet olivat paaosin samaa tai
hieman korkeampaa tasoa kuin Iso-Koirajarven, joten kuivatusvedet yllapitavat Iso-Koirajarven
nykyista veden ravinnetasoa.

Lylylampi on pieni rannoilta heinittynyt suolampi, joka oli vuonna 2018 vedenlaadultaan
(Ulpassuo pintavalutuskenttd 3) lievasti hapan (pH keskimaarin 6,4) seka ravinteiltaan ja
humuspitoisuudeltaan hyvin samanlaista kuin Iso Koirajarven vesi (kok.N keskiméarin 910 pg/l,
kok.P 46 pg/l, CODw, 38 mg/l ja kiintoaine 3,8 mg/l).

Taulukko 8-46. Iso-Koirajarven vedenlaatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek&a vuonna 2018.

35.475 Iso-Koirajarvi  Ulpassuo

Nako- Nayte- Kokonais Kiintoaine} Kok-N | NH4-N {NO2NO3: Kok-P | - Fe | CODMn . Vari | Sameus Lampétila: Happi | Hapen
Syvyys | syvyys | syvyys : : liuk. :

johtavuus

PO4P J Sahkon- Klorofyli

m o om m mg/| el el el ug/! g/ ug/! mg/| mg Pt/ FTU ms/m °C mg02/l | kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=29) 0,59 ) 1,03 2,46 5,31 18 821 18 5 36 8,7 1752 A 347 15 3 104 6 51 11
Min 03 1 18 48 0,5 610 3 3 10 15 890 26 220 0,6 24 0,3 2 12 6
Max 18 13 32 6,43 5 1100 41 1 55 16,7 2500 54 500 27 53 20,3 10 Il 3L9
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,63 1 2 5,94 17 730 9 6 39 42 1595 37 345 18 43 8,8 6 54 16
4.4.2018 0,6 1 22 572 1 800 39 2300 48 410 11 33 2,2 4 29
8.2018 0,65 1 18 6,43 24 660 9 6 38 42 890 26 280 24 53 153 79 IEl 16
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 8-30. Iso-Koirajarven veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
8.4.4 Puntari-Konttisuo ja Juuvinsuo (Soini/Karstula)

Puntarisuo-Konttisuo sijaitsee Soinin kunnassa ja Juuvinsuo Soinin ja Karstulan rajalla. Puntari-
Konttisuo sijaitsee vedenjakajalla. Kuivatusvesista suurin osa virtaa Kymijoen vesistdalueen
Mustapuron valuma-alueelle (14.674), minne laskevat myds Juuvinsuon kuivatusvedet reittia
"Kettujoki-Jokijarvi-Syvajoki-Iso-Punsa—Vahanka”  pitkin.  Puntarisuon  kuivatusvedet
johdetaan Iso Lauttajarven ohitusuoman kautta Lauttapuroon ja edelleen Kettujoen kautta
Jokijarveen, jossa mukana ovat sis sekd Puntarinsuon ettd Juuvinsuon kuivatusvedet.
Konttisuon eteldosista kuivatusvesid laskee Kokeméaenjoen vesistdalueen Tyysténjoen
valuma-alueen (35.475) Maintaiseen ja edelleen Maintaisenjokeen. Puntari-Konttisuon
vesistdvaikutuksia tarkkaillaan Maintaisen ja Puntari-Konttisuon sekd Juuvinsuon vaikutuksia
tarkkaillaan Jokijarven vesistbasemalla (Taulukko 8-47).

Taulukko 8-47. Puntari-Konttisuon ja Juuvinsuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesis- tdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Puntarisuo-Konttisuo, Juuvinsuo

35.475 Tyysténjoen va 0,34
Maintainen 368803 6955221 18,29

14.674 Mustapuron va 1,81
Jokijarvi 367074 6966231 25,6

Puntarisuon, Konttisuon ja Juuvinsuon tuotantoalueet siirtyivat Vapon hallintaan vuonna 2009,
mitd ennen ne kuuluivat Fortumille. Puntari-Konttisuon voimassa oleva ymparistélupa on
vuodelta 2014 (7.3.2014 annettu paatds nro LSSAVI/203/04.08/2011). Juuvinsuolla on Lansi-
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Suomen ympaéristOlupaviraston 18.12.2007 antama ymparistlupa (paatds 149/2007/4, dnro
LSY-2006-Y-376).

Puntarisuon ja Konttisuon tuotantoalueilta nostettiin vuonna 2018 turvetta 46 hehtaarin alalta
(levossa 46,7 ha) ja Juuvinsuolta 63,3 hehtaarin alalta. Tuotannosta poistuneita alueita on
yhteensa 28,9 ha (Puntari- Konttisuo 21,7 ha ja Juuvinsuo 7,2 ha). Puntari-Konttisuon vedet
kasiteltin vuonna 2018 neljalla pintavalutuskentalld. Juuvinsuolla vesienkasittelymenetelmind
olivat ympéarivuotinen pintavalutus ja kosteikko.

Puntari-Konttisuon vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Tyystanjoen
suuntaan purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentélla 4 (n=10)
kiintoaineen osalta 1,0 mg/l, kokonaistypen osalta 787 pg/l, kokonaisfosforin osalta 20 ug/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 32 mg/l O..

Mustapuron  suuntaan  purkautuvien  vesien  keskimdaraiset pitoisuudet  olivat
pintavalutuskentilla 1-3 (n=5-9) kiintoaineen osalta 0,8-1,4 mg/l, kokonaistypen osalta 766—
1008 pg/l, kokonaisfosforin osalta 23—41 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy;,) osalta
34-42 mg/l O,.

Juuvinsuon vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella Mustapuron suuntaan
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentallda 1 ja kosteikolla 3
(n=5-6) kiintoaineen osalta 1,8-3,2 mg/l, kokonaistypen osalta 800-978 ug/l, kokonaisfosforin
osalta 3048 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODyy) osalta 26—43 mg/l O,.

Turvetuotantoalueiden osuudet samoailla 3. jakovaiheen valuma-alueilla syntyneesta
kokonaiskuormituksesta oli ravinteiden osalta 0,3-1,1 % (Taulukko 8-48).

Taulukko 8-48. Puntari-Konttisuon ja Juuvinsuon turvetuotantoalueiden
bruttokuormitukset sek& osuudet vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta (l&hde:
WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Puntari-Konttisuo, Juuvinsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P
0] 0] 0] kgO, % % %
14.674 Mustapuron va 940 570 17 20055 0,3 0,9 0,7
35.475 Tyysténjoen va 343 315 6,9 13547 0,25 11 1,0

Vesistotarkkailu

Maintainen (kok.syvyys noin 1,5 m) oli vuosina 2011-2012 kunnostuksessa (kuivatuksessa),
jolloin vesinaytteité ei otettu. Maintainen on ollut vuosien 2003-2017 veden laadun perusteella
reheva humusjarvi veden vérin ollessa hyvin tummaa. Talvella 2018 todettiin reheville
humusiarville tyypillisesti suurta happivajetta, kesalla happitilanne oli hyva. Vedenlaatu ei ole
kunnostuksien seurauksena kovin merkittavasti parantunut, silla ravinteita, rautaa ja humusta
on edelleen vedessa runsaasti (Taulukko 8-49, Kuva 8-31).

Puntari-Konttisuon alueelta lahteneiden vesien fosforipitoisuudet olivat vuonna 2018
pintavalutuskentalla PVK4 tasolla 20 pg/l eli ne olivat selvasti alhaisempia kuin alapuolisessa
jarvessa (Maintainen). Myos typpea oli kuivatusvesissa selvasti vdhemman kuin Maintaisessa.

Maintaisesta ei ole laadittu ekologista luokittelua. Veden laadun tulokset viittaavat tyydyttava-
valttava luokkiin.
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Taulukko 8-49. Maintainen veden laatu vuosien 2003 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.475 Maintainen  Madlynsuot, Puntari-Konttisuo

Nako- Nayte- {Kokonais- - . PO4-P . Sahkon- . . éKIorof lli
syvyys sy\yyys syvyys Kiintoaine ; Kok-N liuk Fe CODMn :  Vari Sameus johtavuus Lampétila; Happi Hapen : ay
m m m mg/I Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU mS/m C mg 02/l ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2003-2017 (n=36) 0,52 0,8 1,24 6,06 216 1209 5 2423 37 305 112 36 9,4 8 69 29,7
Min 0,06 0,1 0,2 55 1 770 15 780 24 150 13 27 0,1 1 3 8,6
Max 12 1 19 6,95 532,1 5800 1 6500 85 500 230 58 216 11 91 66
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 05 0,75 1,35 6,35 6,9 1075 3 3750 35 365 59 35 8 5 40 31
132018 05 1 15 6,12 6,4 1200 6500 4 480 78 39 0,7 0,39 27
8.2018 05 0,5 12 6,85 74 950 3 1000 26 250 39 31 152 7 n 31
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Kuva 8-31. Maintaisen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMnN —arvot vuosina 2003-2018.

Matala Jokijarvi (kok.syvyys 2,5-3 m) sijaitsee Saarijarven reitin Mustapuron valuma-alueella.
Jokijarven vesi on ollut laadultaan ravinteikasta, rautapitoista ja humusleimaista (Taulukko
8-50). Vuonna 2018 Jokijarven vesi oli samaa tasoa kuin aiemminkin. Veden happamuus oli
kuitenkin aiempaa lievempaa, silla pH pysyi tason pH 6,0 ylapuolella. Talvella 2018 oli vedesséa
selvda happivajetta, mutta kesalla happitilanne oli hyva. Kiintoaineetta lukuun ottamatta
ravinnepitoisuuksissa ja CODy, -arvoissa nakyy pitemmalla aikavalilla (2003—-2018) lievaa
laskua (Kuva 8-32). Puntari-Konttisuon ja Juuvinsuon kuivatusvesien laatu oli vuonna 2018
samaa tasoa kuin Jokiarven, joten ne osaltaan pitivat ylla Jokijarven veden korkeaa
ravinnetasoa.

Jokijarvi on luokiteltu matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi (MRh), jonka ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon toisella  suunnittelukaudella  tyydyttavaksi. Elokuun 2018
ravinnepitoisuudet olivat tyydyttavaa tilaluokkaa (Arovita ym. 2012) vastaavalla tasolla ja
levatuotanto erinomaisella tasolla.
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Taulukko 8-50. Jokijarven veden laatu vuosien 2003 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.674 Jokijarvi  Juuvinsuo, Puntari-Konttisuo I
Nako- Nayte- iKokonais- - . PO4-P . Sahkon- . . éKIorof lli
Sy sy\yyys Sy Kiintoaine{ Kok-N | NH4-N {NO2#NO3: Kok-P liuk Fe CODMn §  Vari Sameus johtavuus Lampétila; Happi Hapen ay
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l Lo/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU C mg 02/l ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2003-2017 (n=42) 0,64 ] 113 25 5,96 29 995 34 13 ] 55 9,6 2015 39 297 31 37 9,4 7 61 155
Min 03 1 16 54 0,5 760 3 3 32 4 1200 26 100 11 25 0,1 2 1 8,4
Max 18 2,2 3,6 6,58 55 1370 160 34 87 24 3500 61 450 121 55 221 10 86 38
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,7 1 28 6,36 17 910 160 31 55 1u 1950 34 325 26 33 10,9 64 10
22.2.2018 0,55 1 28 6,22 1 870 50 2400 42 380 19 37 16 6,1 44
9.8.2018 0,85 1 28 6,58 24 950 160 31 59 1 1500 26 270 33 28 20,2 75 83 10
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Kuva 8-32. Jokijarven veden keskimé&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot vuosina 2003-2018.

8.4.5 Molynsuot (Soini)

Molynsuot sijaitsevat Soinin, Saarijarven ja Karstulan alueilla Tyystanjoen vesistdalueella
(385.475). Tuotantoalueilta on yksi purkureitti Tervapuro - Ulvonjarvi - Alajoki - Maintainen.
Molynsoiden vesisto- tarkkailua suoritetaan Tervapuron ja Ulvonjarven tarkkailupisteilta
(Taulukko 8-51), minka liséksi Puntari-Konttisuolla on tarkkailupiste Maintaisessa.

Taulukko 8-51. Moblynsoiden turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km®
Mdlynsuot
35.475 Tyysténjoen va 1,37
Tervapuro 370589 6955128 5,6
Ulvonjarvi 370452 6954333 13,6
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Molynsoilla  (Moélynsuo-Mustassuo) on Lansi-Suomen ymparistdlupaviraston 26.9.2008
myontama ymparistdlupa (paétdés nro 97/2008/4, dnro LSY-2006-Y-377), josta tehdysta
valituksesta annettin Vaasan hallinto-oikeuden paatos 8.12.2009 (VHO 09/0687/3). Lansi- ja
Sisé-Suomen aluehallintovirasto on antanut 28.10.2011 p&aatoksen turvetuotantoalueen
vesienkasittelyn tehostamisesta (Nro 132/2011/1, Dnro LSSA- VI1/272/04.08/2010) seka
mydntanyt luvan Molynsoiden aiemmin hylatyille osille 28.12.2012 (LSSA- VI/517/04.08/2010).

Mdlynsoiden tuotantoalue oli levossa vuonna 2018 (118,1 ha). Tuotannosta on poistunut 19,3
ha.

Mdlynsoilla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun yhden néytteen pitoisuudet olivat
kasvillisuuskentalla 1 kiintoaineen osalta 1,8 mg/l, kokonaistypen osalta 890 g/,
kokonaisfosforin osalta 23 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 30 mg/l O..

Turvetuotantoalueen osuudet samalla 3. jakovaiheen valuma-alueella syntyneesta
kokonaiskuormituksesta oli noin 0,8-2,0 %:n luokkaa (Taulukko 8-52).

Taulukko 8-52. Molynsoiden turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sekd& osuudet
vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta  (l&hde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

35.475 Tyystanjoen va 1062 525 14 17701 0,8 1,9 2,0

Vesistotarkkailu

Tervapuron vedenlaatu on ollut vuosina 2001-2017 hapanta, runsasravinteista, humuksista ja
hyvin tummaa. Korkeat humuspitoisuudet kuvaavat suoperaisid valumavesia ja usein siten
myos kuivatusvesien vaikutuksia. Vuonna 2018 keskimaaréiset ravinteiden ja raudan
pitoisuudet sek& veden sameus olivat vuosien 2001-2017 keskitasoa selvasti suuremmat
(Taulukko 8-53). Erityisen runsaasti Tervapuron vedessa oli fosforia ja rautaa. Tervapuron
heikko veden laatu on entisestaénkin heikkenemassa, sillé fosfori- ja kiintoainepitoisuudet ovat
lievassa kasvusuuntauksessa (Kuva 8-33). Veden laadun huonontumiseen vuonna 2018
saattoi vaikuttaa myds tavanomaista vahéasateisempi kesé. Levossa olleen Mélynsoiden
kasvillisuuskentéltéd lahtevasta vedesta ei saatu kuin yksi nayte kesélla 2018 (muulloin kuiva),
mutta silloin ainepitoisuudet olivat huomattavasti alempia kuin Tervapurossa. Mdlynsoiden
kuormitusvaikutukset vuonna 2018 olivat Tervapuron heikon veden laadun ja kuivatusvesien
laadun perusteella hyvin vahaiset.

Taulukko 8-53. Tervapuron vedenlaatu vuosien 2001 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.475 Tervapuro  Mélynsuot

PO4-P
liuk.

Nako- EN'ayte— Kokonais-
Syvyys SYvyys | syvyys pH

I v sahkon- . . ,
Kiintoaine; Kok-N Fe i CODMn Véri Sameus : . ankon Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
H johtavuus

NH4-N i NO2+NO3: Kok-P w

m o om m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m °C mg02/1 ;i kyll.% /s

Keskiarvo (pinta) 2001-2017 (n=53) 0,26 0,14 0,27 5,59 58 1165 202 81 n 374 4160 44 367 99 39 95 8 65 115
Min 0,1 0,05 0,04 44 0,5 630 21 3 29 10,9 900 25 225 01 2,4 0,1 7 4 5

Max 0,6 1 0,7 7,36 12 2940 1100 349 160 110 7900 67 625 31 7,5 16,6 9 N 313

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,22 7,02 9,7 1324 91 530 187 140 9900 40 600 16,3 55 128 43
30.5.2018 01 02 6,77 14 1600 200 8200 59 740 22 4,7 15 3

7.8.2018 0,05 0,19 712 10 1500 91 530 240 140 14000 36 770 29 6 14,8 11,97
3.9.2018 01 0,27 7,41 5 870 120 7500 25 290 24 57 121 13
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Kuva 8-33. Tervapuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2001-2018.

Ulvonjarven vesi on ollut vuosina 2001-2017 Tervapuron tapaan hapanta, runsasravinteisia,
humuksista ja tummaa (Taulukko 8-54). Vuonna 2018 Ulvonjarven vedessa oli siihen laskevaa
Tervapuroa huomattavasti
keskim&araiset pitoisuudet olivat myds vuosien 2001-2017 keskiarvoja matalammat. Myos
humusta oli hieman aiempaa keskitasoa vahemman. Vesi oli silti vahvan humuksista ja sen
ravinne- ja rautapitoisuudet korkeita. Kesan 2018 ravinne- ja a-klorofyllipitoisuudet kuvastivat
Ulvonjarven olevan reheva. Rehevyydesta johtuen happivajeet ovat olleet yleisia Ulvonjarvella.
Elokuussa 2018 happitilanne oli kuitenkin hyva. Maaliskuussa happivaje oli loppukesaa
suurempi, mutta kokonaisuutena tyydyttava. Vuosina 2001-2018 Ulvonjarven veden laatu on

hieman

parantunut,

silla

laskusuuntauksessa (Kuva 8-34).

vahemman

ravinne-

rautaa ja

ja  kiintoainepitoisuudet

ravinteita. Ravinteiden

ja raudan

ovat olleet lievassa

Molynsoiden kuormitusvaikutukset vuonna 2018 olivat Ulvonjarven ja Tervapuron veden
laatujen ja kuivatusvesien laadun perusteella hyvin vahéaiset.

Taulukko 8-54. Ulvonjarven vedenlaatu vuosien 2001 — 2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.
35.475 Ulvonjarvi ~ Mélynsuot I
SNy:l;‘;S l:yavyytyes Kg;:ynyas's Kiintoaine! Kok-N | NH4-N |NO2tNO3| Kok-P PI?:l;_P Fe [CODMD  vari  Sameus jgs:‘::l;‘us Lampotila; Happi | Hapen OTOMM
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m °C mg02/1 i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2001-2017 (n=74) 0,76 116 534 579 38 1024 22 5 51 6 2420 38 296 37 33 101 7 61 46,2
Min 03 1 45 5,29 05 780 3 3 2 15 1300 28 200 038 25 1 2 15 8,6
Max 2 3 6 7,26 128 1300 94 22 % 15 7300 51 500 17 78 238 13 @ 140
Keskiarvo (pohja) 2001-2017 (n=70) 1,07 4,45 523 5,99 1030 79 5353 40 355 17,1 4 104 3 29
Min__ 05 35 47 528 820 40 1600 30 220 16 25 22 1 1
Max 2 5 56 673 1200 230 17000 58 600 57 63 199 9 87
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,6 1 53 578 33 895 5 5 4 75 2050 34 315 31 54 88 7 59 27
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 43 592 1395 49 2500 35 330 34 29 96 8 64
132018 05 1 52 549 22 930 41 1300 40 360 2 29 15 45 2
1.3.2018 21 577 980 47 2100 41 390 1,1 32 32 93 70
1.3.2018 42 5,68 990 45 2100 41 390 25 3 39 79 60
30.82018 0,7 1 54 7,26 4,4 860 5 5 54 75 2800 28 270 42 78 16 85 8 27
30.8.2018 27 6,58 790 51 2800 28 260 44 26 157 73 74
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Kuva 8-34. Ulvonjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2001-2018.

8.5 Pihlajaveden reitin valuma-alue (35.48)

8.5.1 Loukku-, Tupa- ja Majasuo (Ahtari)

Loukkusuo, Tupasuo ja Majasuo sijaitsevat Ahtarissa Kokeméenjoen vesistdalueen Ahtarin ja
Pihlajaveden reitin Niemisveden (35.472) ja Palojoen (35.476) valuma-alueella seka Liesjarven
(35.484) ja Kaijanpuron (35.489) valuma-alueilla. Palojoen valuma-alueelle ei enda johdeta
tuotantoalueen vesia.

Loukkusuon tuotantoalueelle on mydnnetty ymparistdlupa 9.12.2008 (paétos 125/2008/4 dnro
LSY- 2007-Y-85), Tupasuolle 9.12.2008 (paatds 124/2008/4 dnro LSY-2007-Y-85) ja Majasuon
tuotantoalueelle 9.2.2008 (paatds 126/2008/4 dnro LSY-2007-Y-86). Majasuon luvasta
valitettin Vaasan hallinto- oikeuteen, joka hyvéksyi osittain valitukset 27.5.2010 (paatés nro
10/0287/3). Korkein hallinto-oikeus ei muuttanut (Dnro 2267/1/10, 24.11.2011) hallinto-
oikeuden paatosta.

Loukkusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1961 ja tuotanto vuonna 1975.
Tuotannossa vuonna 2018 oli 169,5 ha. Kuivatusvedet laskevat kahteen eri suuntaan.
Suurempi osa alueesta (99,3 ha) laskee pikkupuroja pitkin Hirvijarveen ja edelleen Hirvijoen
kautta Liesjarveen. Lisaksi kuivatusvesid laskee 70,2 ha alalta lampien ja purojen kautta
Niemisveteen. Kuivatusvesien kasittelymenetelmina olivat kosteikot (2 kpl) ja kasvillisuuskentét
(2 kpl) seka pintavalutuskentta.

Tupasuo on Loukkusuon tapaan hyvin vanha turvetuotantoalue, jonka ojitukset aloitettin 1962
ja tuotanto 1976. Tuotannossa oli vuonna 2018 123,7 ha. Ensisijainen purkusuunta on etela&n
purojen kautta Liesjrveen ja vahainen osa tuotantoalueesta (13,2 ha) laskee Kaijanpuron
kautta Vaha-Suojarveen. Kuivatusvesien kasittelymenetelmind ovat ymparivuotiset
pintavalutuskentét (4 kpl) ja kasvillisuuskentét (2 kpl) sek& kosteikko.
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Majasuon turvetuotantoalueen ojitukset aloitettin vuonna 1980 ja tuotanto vuonna 1985.
Tuotannossa vuonna 2018 oli 25,6 ha, tuotannosta poistunutta aluetta oli 1,3 ha.
Kuivatusvesien  kasittelymenetelména on  ympdrivuotinen  pintavalutus.  Majasuon
kuivatusvedet purkautuvat laskuojan kautta Hirvijokeen ja edelleen Liesjarveen.

Kaikilla em. soilla suoritettin vuonna 2018 myots paastotarkkailua. Tarkkailtavia kohteita oli
useita ja kaikkiin laskusuuntiin (laskusuuntia 3 kpl) (Taulukko 8-55).

Loukku-, Tupa- ja Majasuon tuotantoalueiden yhteinen vesistbhavaintopaikka sijaitsee
Liesjarvella (Taulukko 8-56), minne tuotantoalueiden kuivatusvedet tulevat Hirvijokea pitkin.
Majasuon tuotantoalue on vain noin 500 m etéisyydella Liesjarven pohjoispaésta, mutta sen
sijpan Loukku- ja Tupasuot sijaitsevat varsin kaukana, 5-7 km paassa Liesjarvesta.
Liesjarvesta vedet virtaavat Liesjoen ja Vaha Suojarven kautta edelleen Suojarveen ja
Martinjirveen ja  edelleen  Pihlajaveteen.  Loukkusuon turvetuotantoalueella  on
vesistohavaintopaikka myos Niemisvedella (kuuluu myds Soidinsuon tarkkailuun). Tupasuon
osalta vesistbhavaintopaikat ovat myos Kaijanpurossa ja Vaha Suojarvessa, mitkd ovat
yhteiset Mustasuon tarkkailun kanssa ja esitetty Mustasuon tarkkailujen yhteydessa.

Loukku-, Tupa- ja Majasuon tuotantoalueiden osuus Liesjarven valuma-alueesta on vahéinen,
joten vaikutukset jarven veden laatuun eivat ole yksindan suuret, mihin myds kuivatusvesien
purkureiteilla pitoisuuksia tasaavilla jarvilld on oma vaikutuksensa. Jonkin verran kuormittavaa
vaikutusta voi kuitenkin olla (Taulukko 8-57).

Taulukko  8-55.  Loukku-, Tupa- ja
vesienkasittelyrakenteilta vuonna 2018
laskusuunnittain.

turvetuotantoalueiden eri
veden Kkeskimaarainen laatu

Majasuon
lahteneen

Kiintoaine  Kok-N Kok-P  CODMn
mg/I pg/I pg/I mg/I

Tuotantoalue/vesienkasittely

Valuma-alue ndytemaara

rakenne

Loukkusuo 32704 KK17 35.484 Liesjarven va 2018, n=7 51 999 40 24
Loukkusuo 32704 KK9 35.484 Liesjarven va 2018, n=6 3,6 877 30 22
Loukkusuo 32704 KOS10 35.484 Liesjarven va 2018, n=5 51 1068 46 31
Loukkusuo 32704 KOS16 35.472 Niemisvedena 2018, n=6 40 718 29 20
Loukkusuo 32704 PVK14 35.472 Niemisvedena 2018, n=7 15,3 1386 71 53
Majasuo 32705 PVK1 35.484 Liesjarven va 2018, n=7 2,1 803 27 26
Tupasuo 32701 KK4 35.489 Kaijanpuronva 2018, n=23 7,6 693 43 28
Tupasuo 32701 KOS9 35.484 Liesjarven va 2018, n=4 10,6 948 94 28
Tupasuo 32701 PVK2 35.484 Liesjarven va 2018, n=7 9,2 806 47 27
Tupasuo 32701 PVK3 35.484 Liesjarven va 2018, n=7 2,5 1853 84 76

Taulukko 8-56. Loukku-, Tupa- ja Majasuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistd- asemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
Turvetuotantoalueeseen

sijaitsevan

turvetuotantoalueen

pinta-

ala.

on

laskettu

tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Loukku-, Tupa- ja Majasuo

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

X

Y

Vesistohavaintopaikan

valuma-alue
km®

Turvetuotanto-

alueenala

km®

35.484 Liesjarven va 2,43
Liesjarvi 368932 6931323 94,87

35.472 Niemisveden a 0,72
Niemisvesi 359345 6943189 274,2

35.489 Kaijanpuron va 0,13
Kaijanpuro 362160 6932924 13,8
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Taulukko 8-57. Loukku-, Tupa- ja Majasuon turvetuotantoalueiden bruttokuormitukset
sekd niiden osuudet eri vesistbalueiden kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Loukku-, Tupa- ja Majasuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
0] 0] 0] [0 % % %
35.484 Liesjarven va 2019 511 18 17062 1,0 1,4 1,6
35.489 Kaijanpuron va 136 41 1,8 1047 0,23 0,1 0,3
35.472 Niemisveden a 2061 369 16 10083 0,87 0,8 15
Summa 4216 921 36 28192

Vesistotarkkailu

Liesjarvi on suuri (804 ha) ja matala jarvi Ahtarin ja Keuruun kuntien rajamailla. Samalla se on
Eteld- Pohjanmaan ja Keski-Suomen ELY -keskuksien rajalla. Suurin sywyys (8 m) on jarven
etelapadssd, havaintopaikan sijaitessa jarven matalassa (2,5 m) pohjoispaassa, minne
kuivatusvedet tulevat.

Jarven valuma-alue on suoperéinen, minka seurauksena vesi on ollut vuosina 1999-2017
keskimaarin ravinteikasta, variltdan ruskeaa ja humuspitoista. Ravinnetaso ja levéatuotanto
kuvastavat rehevyyttd. Happitilanne talla matalalla alueella on ollut hyva. Vuonna 2018
Liesjarven veden laatu oli aiempaa keskitasoa parempaa, silld ravinne- ja rautapitoisuudet
olivat alhaisempia (Taulukko 8-58). Ravinne- ja kiintoainepitoisuuksien trendit ovat laskevia
(Kuva 8-35). Elokuun 2018 ravinnetaso kuvasti lievad rehevyytta, mutta levatuotanto
rehevyytta. Loukku-, Tupa- ja Majasuon tuotantoalueiden osuus Liesjarven valuma-alueesta
on noin 2,5 %. Kuivatusvesien vaikutukset Liesjarven tilaan ovat vahaiset, sild Liesjarven
suoperéinen valuma-alue on laaja (94 km®) ja suurin osa tuotantoalasta sijaitsee kaukana
Liesjarvesta. Liséksi kuivatusvesien purkureiteilld on pitoisuuksia tasaavia jarvia.

Liesjarvi on luokiteltu keskikokoiseksi humusjéarveksi (Kh), jonka ekologinen tila on luokiteltu
jarven keskiosan havaintopaikan mukaan vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi.
Liesjarven lahtialueen elokuun 2018 ravinnepitoisuudet (typpi 560 pg/l ja fosfori 23 pg/l) olivat
hyvalla tasolla.

Niemisveden alueelle johdetaan vesid noin 70 hehtaarin alalta turvetuotantoalueen valuma-
alueosuuden jaadessa alle 1 %:n. Suuria vesistOvaikutuksia ei ole todettavissa. Vuosien
1999-2017 keskimaaraisen veden laadun (Taulukko 8-59) perusteella Niemisvesi on
rehevahkd humusjarvi. Vuonna 2018 Niemisveden veden laatu oli pitkénajan tarkkailutuloksien
keskitasoa. Elokuussa 2018 pintaveden ravinnetaso kuvasivat lievaé rehevyytta levatuotannon
runsaus rehevyytta. Lopputalvella pohjan tuntumassa oli lievaa happivajetta, mutta kesalla
happitilanne oli hyva. Fosforipitoisuuksien trendi on laskeva, mutta muuten veden laatu on
pysynyt hyvin samanlaisena (Kuva 8-36).

Niemisvesi on luokiteltu runsashumuksiseksi jarveksi (Rh), jonka ekologinen tila on hyva.
Fysikaalis- kemiallinen luokka on ollut ravinteiden perusteella jopa erinomainen ja sita se oli
myds loppukesélla 2018.

Taulukko 8-58. Liesjarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.484 Liesjarvi  Loukkusuo, Majasuo, Tupasuo

Sahkon- Klorofylli

Nako- | Néyte- Kokonai B PO4-P o ) !
axo- -+ Nayte- - Kokonais Kiintoaine} Kok-N | NH4N |NO2+NO3! Kok-P Fe | CODMn: Vari | Sameus Lampétila: Happi | Hapen :

Sy"myys Sy"myys Sy"myys mg/ | gl g/l T " I;;;; Wt gl mgPUl | FTU 10:3’;“5 mgo2/1 | kyll.% | u;l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=43) 0,96 1 228 619 24 72 13 6 27 32 135 2 184 23 33 97 10 8 167

Min 04 1 16 58 05 500 3 3 18 15 680 18 %0 03 26 01 7 5 15

Max 2 1 26 682 8 1800 65 2 2 8 2100 41 320 7.1 47 238 3 % 110

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,98 1 22 636 22 645 5 6 2 3 805 % 190 21 32 9.2 ) 87 1
832018 055 1 24 614 1 720 18 910 2 240 18 34 08 ) 77

2082018 14 1 2 6,82 34 560 5 6 3 3 700 20 140 23 3 175 9.1 % )
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Kuva 8-35. Liesjarven veden keskimé&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 8-59. Niemisveden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

35.472 Niemisvesi  Loukkusuo, Soidinsuo I

l:ya‘i/yt; Kg;‘t,)yr;asls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Pl(l):kp Fe CODMn Vari Sameus j;a‘:];:)l;; L'amfmila Happi Hapen Kloroafylll

m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l : mg/1 mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 143 9,09 574 2 638 19 6 27 33 1503 28 205 1,3 29 97 9 7 128

Min 1 7 515 0,5 460 3 3 19 15 690 17 100 05 2,2 02 7 51 23

Max 6 151 6,54 14 1000 120 26 66 10 11800 41 350 28 7.7 23 14 95 32
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=44) 795 8,82 59 712 37 2162 24 222 39 3 10,7 5 5
Min 6 8 548 500 18 590 18 125 09 2,2 28 1 2
Max 141 11 6,34 1000 69 6200 32 400 284 4,6 204 10 90

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 1 83 6,2 17 660 5 6 26 35 1300 30 250 14 51 85 10 82 12
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 73 6,05 670 32 1450 32 235 17 2,7 94 9 72
1432018 04 1 85 6,03 1 770 27 1600 38 320 0,72 77 02 11 3
14.3.2018 43 5,85 730 27 1600 35 280 0,65 28 15 1 8L
14.3.2018 75 5,85 790 36 1800 43 300 12 29 25 8 58

29.8.2018 1 1 81 6,48 23 550 5 6 24 35 1000 21 180 2 2,5 16,8 88 91 12
29.8.2018 4 6,44 520 24 1000 22 170 18 25 16,4 85 87
29.8.2018 71 6,41 550 27 1100 20 170 21 25 16,2 83 85
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Kuva 8-36. Niemisveden veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

9 KARVIANJOEN VESISTOALUE (36)

Karvianjoen varrella  siaitsee  runsaasti turvetuotantoalueita, useita  kunnallisia
jatevedenpuhdistamoita seka teollisuutta, jotka laskevat puhdistetut jatevetenséd jokeen.
P&adosan Karvianjoen alueella sijaitsevista turvetuotantoalueista omistaa Vapo Oy, mutta
alueella toimii my0s pienempia turvetuottajia. Suurin osan Vapon turvetuotantoalueista
Karvianjoen vesistoalueella sijaitsee Varsinais-Suomen ELY-keskuksen valvonta-alueella.

Varsinainen Karvianjoki saa alkunsa Karvianjarvesta. Karvianjoki laskee Karvianjarvesta noin
100 km matkan Karvian ja Honkajoen kuntien sekd Kankaanpd&n kaupungin kautta
Kynasjarveen. Kynasjarvesta reitti jatkuu Kynasjokea pitkin Inhottujrveen, joka on reitin
keskusjarvi. Inhottujarvesta vedet jatkavat kahta uomaa pitkin: Noormarkun/Eteldjoen kautta
Selkamereen ja Poomarkunjoen kautta Isojarveen ja sieltd Merikarvian- ja Pohjajokea pitkin
Selkamereen.

Karvianjoen vesistoalueella (pinta-ala 3 438 kmz, jarvisyys 4,6 %) sijaitsee lukuisia pienia jarvia
ja lampia. Peltojen osuus valuma-alueesta on 12 %. Vesistossé on tehty laajoja
vesistjarjestelyja, jolloin valtaosa joista ja puroista on perattu. Karvianjoen vesistdjen
vedenkorkeuksia ja virtaamia sédnndstellaén useissa kohdissa. Karvianjokeen laskee useita
sivu-uomia Karvianjarven ja Kynasjarven valilla. Vesistbalueen suurimpia jarvia ovat
Nummijarvi, Karvianjarvi ja Kynasjarvi.
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9.1 Nummijoen valuma-alue (36.07)

9.1.1 Viitalanneva ja Kampinkeidas (Kauhajoki)

Viitalannevan ja Kampinkeitaan turvetuotantoalueet sijaitsevat Karvianjoen vesistbalueen
yldosalla Nummijéarven lansipuolella. Viitalannevan (v. 2018 tuotannossa 78,1 ha, tuotannosta
poistunutta 10 ha) vedet laskevat Nummijarveen Ylimysluoman valuma-alueen (36.077)
kautta. Kampinkeidas (v. 2018 tuotannossa 29,1 ha ja tuotannoista poistunutta 6,4 ha) sijaitsee
Nummijarven alueella (36.073) ja sen vedet laskevat Nummijarveen Lapinluoman kautta.
Viitalannevan ja Kampinkeitaan alueiden ojitukset aloitettiin vuonna 1975 ja tuotanto vuonna
1979. Kuivatusvesien kasittelymenetelméana ovat pintavalutuskentat (2 kpl).

Vesistotarkkailupisteet (3 kpl) sijaitsevat Nummijdrveen laskevissa Ylimysluomassa ja
Lapinluomassa sekda Nummijarvessa. Viitalannevan ja Kampinkeitaan vedet laskevat siis
Ylimysluoman ja Lapinluoman kautta Nummijarveen. Yhteensa Nummijrveen kohdistuu vesia

n. 1,23 km’ alalta (Taulukko 9-1).

Taulukko 9-1. Viitalannevan ja Kampinkeitaan turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesisto- asemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistdhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueen ala

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

X Y km? km?

Viitalanneva, Kampinkeidas

36.077 Ylimysluomava 0,88
Ylimysluoma 262235 6915824 18,0
36.073 Nummijarven a 0,36
Lapinluoma 261531 6914436
Nummijarvi 262638 6914675 474

Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on antamallaan paatoksella nro 9/2013/1 myontanyt
Vapo Oy:lle ymparistoluvan (Dnro LSSAVI/269/04.08/2010) Viitalannevan ja Kampinkeitaan
turvetuotantoalueelle. Lupa maaraaikainen ja loppui 31.12.2016 (uusi lupahakemus laitettu
vireille 31.12.2015). Tuotantoa saa jatkaa uuden hakemuksen paatoksen lainvoimaistumiseen
saakka.

Viitalannevan (pintavalutuskentta PVK1) kuvatusvesien keskimaardiset pitoisuudet (n = 18)
olivat seuraavat: kiintoaine 1,7 mg/l, Kok.N 963 pg/l, Kok.P 54 pg/l ja CODw, oli 35 mg/l O..
Kampinkeitaalla vastaavat pitoisuudet (n = 24) olivat pienempid, jopa luonnontasoa vastaavia:
kiintoaine 1,3 mg/l, Kok.N 457 ug/l, Kok.P 19 pg/l ja CODw, oli 23 mg/l O..

Viitalannevan ja Kampinkeitaan tuotantoalueiden yhteenlasketun bruttokuormituksen osuus
Nummijarveen kohdistuvasta kuormituksesta oli 0,3-0,8 % (Taulukko 9-2). Viitalannevan
ravinnekuorman (brutto) osuus Ylimysluoman vesistdalueen ainevirtaamista oli ravinteiden
osalta 6,0-8,4 %.

Taulukko 9-2. Viitalannevan ja Kampinkeitaan turvetuotantoalueiden bruttokuormitus
sekd  sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta  (lahde: WSES-
vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Viitalanneva, Kampinkeidas K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kgO, % % %
36.073 Nummijarven a 365 100 42 4816 0,8 0,3 0,4
36.077 Ylimysluoman va 571 398 19 11956 1,92 6,0 8,4
Summa 936 498 23 16 772
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Vesistotarkkailu

Ylimysluoman vesi on ollut vuosina 2010-2017 laadultaan keskim&arin tummaa, ravinteikasta ja
hapanta humusvetta (Taulukko 9-3). Vuonna 2018 Ylimysluoman veden laatu oli selvasti
heikompaa kuin aiempina vuosien keskimaarin, silla ravinteita, rautaa ja humusaineita oli
selvasti enemman. Ylimysluoman ekologista tilaa ei ole luokiteltu.

Viitalannevan turvetuotantoalueelta tulevissa kuivatusvesissé olivat vuonna 2018 keskimaaraiset
(n=18) ravinnepitoisuudet ja CODMn -arvot lahes samaa tasoa kuin Ylimysluomassa, joten
kuivatusvesilla oli lievia vaikutuksia Ylimysluoman veden laatuun kuten VEMALA -mallikin
osoittaa (Taulukko 9-2).

Lapinluoman vesi on ollut keskimé&arin vuosina 2010-2017 ravinteikasta, rautapitoista tummaa
humusvettd (Taulukko 9-4). Vuonna 2018 Lapinluoman vesi oli selvasti parempaa kuin
aiemmin keskimé&arin, silla ravinteita, rautaa ja humusta oli vihemman. Ravinnetaso kuvastaa
kuitenkin rehevyytta. Vuosina 2010-2018 Lapinluoman veden laatu on hieman parantunut,
silla ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet lievassa laskusuuntauksessa kuten myos
CODyp, — arvot (Kuva 9-2).

Kampinkeitaalta lahtevissa vesisséd oli vuonna 2018 keskimaarin (n=24) erittain vahan
ravinteita ja humusta (Kok.N 457 ug/l, Kok.P 19 pg/l ja CODw, oli 23 mg/l O,), joten niilla ei ollut
vaikutuksia Lapinluoman veden laatuun. Lapinluoman ekologista tilaa ei ole luokiteltu.

Taulukko 9-3. Ylimysluoman veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sekd vuonna

36.077 Ylimysluoma  Viitalanneva

?yiyy‘yes Kg;\?y"yas's o Kiintodine KokN | NHAN 'NO2NO3: Kok-P | Pl(i)u4k-P | Fe  CODMn | Vai | Sameus jssr:\?u"u's Lampotila  Virtaama

m m mg/| pg/1 pg/l pg/l pg/l g/l pg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=24) 052 152 537 29 68 33 5 3 128 1201 29 225 16 21 1 102

Min 01 14 48 1 460 8 3 15 15 B0 20 140 08 15 22 6

Max 1 16 64 69 o0 79 10 1040 2400 39 320 5 29 172 330

Keskiarvo (pinta) 2018(n=3) 01 126 __ 561 __ 24 80 40 31 63 61 667 39 330 27 26 103 16l
1552018 01 08 541 28 60 32 000 3 21015 18 169 440

208201801 168 574 18 1200 40 31 20612000 48 450 44 3 B5___ %

30102018 01 13 576 24 780 37 mo 3 210 21 3 04 149
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Kuva 9-1 Ylimysluoman veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 9-4. Lapinluoman veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seka vuonna

2018.

36.073 Lapinluoma

Kampinkeidas

Kiintoaine: Kok-N = NH&N NO24NO3! Kokp  PO*P ke copmn | vai | sameus SAKOM |ianosiia virtaama MEMKUTUS
mg/l | owg/ gl g wot MUK mgn mgpwi pry Jontavuusi T s | hais
Hg/1 mS/m mg/1
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=27) 33 o 52 T2 299 1en 3% 31 51 38 103 17 10
Min 1 530 3 3 ) U 10 19 15 21 24 2 5 10
Mex 1465 1500 40 180 160 43 2100 55 430 18 7.9 16 B 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 54 83 3 8 49 9 167 3 24 39 44 82 1
15.5.2018 2 oo 66 200 3 30 55 37 106
2082018 T 8 a1 9 80 20 160 23 29 131 5%
30.10.2018 22 1200 ) B0 56 200 37 64 08 23
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Kuva 9-2. Lapinluoman veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Nummijarvi on laaja (478 ha) ja matala (alle 3 m) keskelld vilielysmaita sijaitseva jarvi.

Valuma-alueen koko on jarven luusuassa noin 47,5 km”. Nummijarvesté vedet virtaavat
Nummijokea pitkin Karvianjokeen.

Nummijarven vesi on ollut vuosina 1999-2017 keskimaarin rehevaa ja variltdan ruskeaa
(Taulukko 9-5). Vuonna 2018 Nummijarven vesi oli samaa tasoa kuin aiemmin keskimaarin.
Matalan jarven happitlanne on hyva seka talvella ettd kesalld. Heindkuun 2018
ravinnepitoisuudet olivat reheville vesille ominaisia ja levaa oli erittdin runsaasti ylireheville
vesille ominaisesti. Nummijarven veden laadussa ei ole tapahtunut viime vuosina suuria
muutoksia. Pitkénajan fosforipitoisuuksissa on laskeva trendi kuten my6s kiintoaineen osalta
(Kuva 9-3).

Viitalannevan kuivatusvesilla on laskennallisesti arvioituna lievid vesistovaikutuksia Nummijarven
tilaan, mutta ne peittyvat alueen maa- ja metsatalouden hajakuormituksen vaikutuksien alle.
Kampinkeitaan kuivatusvedet ovat olleet hyvalaatuisia, eika niilla ole ollut vesistévaikutuksia.

Nummijarvi on luokiteltu matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi (MRh), jonka ekologinen tila on
tyydyttava. Fysikaalis-kemiallinen luokka on arvioitu valttavaksi. Kesan 2018 ravinnepitoisuudet
(1200 pg N/'ja 52 pg P/l) huomioiden vahan muutosta on tapahtunut, silla fosforipitoisuus on
tyydyttavan luokan puolella kuten myds korkea levéatuotanto (a-klorofylli 42 pg/l).
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Taulukko 9-5. Nummijéarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

36.073 Nummijarvi ~ Kampinkeidas, Viitalanneva

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;‘t,)ynyasls Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe ECODMn Vari Sameus jl?;?:;)l;:s Lampotilai Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=49) 09 ] 127 27 6 72 1087 29 6 41 48 1691 20 152 51 43 89 7 60 4,1
Min 03 08 2 523 0,5 500 3 3 17 15 470 10 50 08 29 01 1 2 4,2
Max 2 3 4 7.4 22 3200 100 29 84 13 16000 45 360 30 71 2.8 12 115 84
Keskiarvo (pohja) 2011-2017 (n=3) 2 2 6,46 16 1100 43 1074 21 134 7,6 38 132 9 8l
Min 2 2 61 16 1100 29 840 21 100 21 35 42 8 8
Max 2 2 6,9 16 1100 57 1500 21 150 15 44 184 11 83
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,48 09 21 6,31 38 1050 5 5 35 3 785 24 190 6,1 56 10,3 10 88 42
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2)
27.22018 05 08 21 6,04 15 900 18 1100 31 270 11 4,1 01 1 76
11.7.2018 0,45 1 21 712 6 1200 5 5 52 3 470 16 110 11 71 20,5 9 100 42
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Kuva 9-3. Nummijarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Koihnanneva, Sadkkineva, Lupikistonneva ja Hormaneva (Kauhajoki)

Koihnanneva, Lupikistonnneva, Sékkineva ja Hormaneva sijaitsevat Karvianjoen ylaosalla
paaosin Nummijarven alapuolella Nummijoen valuma-alueella. Em. soista Hormaneva sijaitsee
vedenjakajalla siten, ettd osa vesistéa laskee Nummijokeen ja osa Karvianjarveen, josta
Karvianjoki saa alkunsa. Ympéristoluvan mukaiset pinta-alat ovat seuraavat: Koihnanneva
53,5 ha, Lupikistonneva 68,7 ha ja Hormaneva 487,8 ha.

Koihnannevan tuotantoalueella on Lansi-Suomen ymparistdlupaviraston 4.7.2011 myontama
ympaéristolupa (paatds nro 80/2010/, dnro LSSAVI/426/04.08/2010). Vaasan hallinto-oikeus
hylkasi luvasta tehdyt valitukset 25.6.2012 (paatés nro 12/0201/1). Lupa on voimassa
31.12.2020 saakka.

Koihnannevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 1974 ja tuotanto 1977. Vuonna 2018
alue oli jalkikayttovaiheessa. Tuotannosta poistunutta aluetta oli 28,2 ha. Kuivatusvesien
kasittely tapahtuu kosteikolla. Koihnanneva sijaitsee paaosin Nummijoen keskiosan valuma-
alueella (36.072) ja osin myds Koihnanluoman valuma-alueella (36.078). Kuivatusvedet
purkautuvat Koihnanluoman kautta Nummijokeen.
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Lupikistonnevalla on L&ansi-Suomen aluehallintoviraston ymparistolupa (LSSAVI1/4347/2015,
annettu 13.12.2016).

Lupikistonnevan tuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1981 ja tuotanto vuonna 1987.
Turve- tuotantoalue sijoittuu Karvianjoen vesistdalueen Nummijoen keskiosan alueelle
(36.072). Vuonna 2018 Lupikistonnevalla oli tuotannossa 57,7 ha ja poistunutta aluetta 19,6
ha. Kuivatusvedet kasitellagn kasvillisuuskentalla.

Séakkinevalla on ollut aiemmin L&ansi-Suomen ymparistlupaviraston antama ymparistolupa
(p&atés 81/2005/4, dnro LSY-2002-Y-347, myonnetty 19.7.2005), josta valitettin Vaasan
hallinto-oikeuteen, joka hyvaksyi osittain valitukset 12.6.2006 (p&atds nro 06/0170/4). Asia eteni
Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka paatoksellaan 25.4.2007 (Dnro 2016/1/06) ei muuttanut
hallinto-oikeuden péaattsta. Lupa oli maérdaikainen ja voimassa 31.12.2015 saakka. Taman
jalkeen on annettu 13.12.2017 paatos luvan raukeamisesta (LSSAVI/5962/2017). Sékkinevan
ympérivuotisella kosteikolla kasitellyt kuivatusvedet (ei tuotantoa vuosina 2017-2018)
purkautuvat Nummijoen keskiosan alueelle (36.072).

Hormanevan tuotantoalueella on toistaiseksi voimassa oleva 3.3.2006 myonnetty ymparistdlupa
(p&atds 27/2006/4, dnro LSY-2002-Y-343). Turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna
1975 ja tuotanto vuonna 1979 (vuonna 2018 tuotannossa oli 452,1 ha, tuotannosta poistunut
23 ha). Hormanevalta laskee vesi@ Nummi- joen keskiosalle 361,9 han alalta seka
Hormaluoman valuma-alueelle 113,2 hain Kaikki vedet kasitellddn ympérivuotisilla
pintavalutuskentilla.

Kaikilla em. soilla suoritettin vuonna 2018 myo¢s paastotarkkailua. Tarkkailtavia kohteita oli
useita ja vesien laskusuuntia 3 kpl (Taulukko 9-6). Suokompleksin Koihnanneva-
Lupikistonneva—Sakkineva-Hormaneva vesistOhavaintopaikat (Taulukko 9-7) sijaitsevat
Nummijoessa (3 kpl), Hormaluomassa (1 kpl) seké Karvianjarvessa (1 kpl). Hormanevan
osuus Karvianjarven kokonaiskuormasta ei ole suuri (

Taulukko 9-8).

Taulukko 9-6. Koihnannevan, Lupikistonnevan, Sé&kkinevan ja Hormanevan
turvetuotantoalueiden eri vesiensuojelurakenteilta vuonna 2018 l&hteneen veden
keskimaarainen laatu laskusuunnittain.

Tuotantoalue/vesienkasittely ) . Kiintoaine  Kok-N Kok-P  CODMn
Valuma-alue QEWCINEEE]
rakenne mg/I po/l pg/l mg/I
Hormaneva 61006 PVK1 36.072 Nummijoen keskiosan a 2018, n=24 15,5 1377 78 32
Hormaneva 61006 PVK2 36.045 Hormaluoman va 2018, n=6 8,1 2050 101 62
Koihnanneva 61001 KOS1 36.078 Koihnanluoman va 2018, n=1 3,8 520 45 11
Lupikistonneva 61005 KK1 36.072 Nummijoen keskiosan a 2018, n=10 5,0 1493 19 10
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Taulukko 9-7. Koihnannevan, Lupikistonnevan, Sakkinevan ja Hormanevan turvetuotantoalueen
vesistbasemat, niiden koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala
sekd valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen
on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueenala

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

X Y km? km’
Koihnanneva, Lupikistonneva, Sékkineva, Hormaneva

Koihnanneva

36.078 Koihnanluoman va 0,28
ei vesistbhavaintopaikkaa

36.072 Nummijoen keskiosan a

Nummijoki Jokelanpera 265705 6914410

Nummijoki, Nummikoski 267050 6909791 90,58

Lupikistonneva

36.072 Nummijoen keskiosan a 0,77
Nummijoki, Nummikoski 267050 6909791 90,58

Sékkineva

36.072 Nummijoen keskiosan a
Nummijoki, Nummikoski 267050 6909791 90,58

Hormaneva

36.072 Nummijoen keskiosan a
Nummijoki, Nummikoski 267050 6909791 90,58 3,6
Nummijoki, Koskela 97,02

36.045 Hormaluoman va 11
Hormaluoma 272208 6906995 13,04

36.043 Karvianjarven a
Karvianjarvi 273067 6906003 152,6

Taulukko 9-8. Koihnannevan, Lupikistonnevan, Sakkinevan ja Hormanevan turvetuotantoalueiden
bruttokuor- mitukset sek& niiden osuudet vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (l&hde:
WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-kuormitusosuus).

Koih Lupikist Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

ellielniEss; el S Uiz, Kaine  Kok.N KokP ~ CODMn  K.aine Kok.N Kok.P
Hormaneva

0] 0] 0] [0 % % %

36.078 Koihnanluoman va 627 86 74 1814 1,7 1,0 1,6
36.072 Nummijoen keskiosan a 28107 1734 67 31395 23,14 9,5 6,1
36.045 Hormaluoman va 2403 805 34 21404 8,63 16,2 113
Summa 31137 2625 108 54613

Vesistotarkkailu

Koihnannevan vesistttarkkailupiste sijaitsee  kuivatusvesien vaikutuspiirissé Nummijoen
Jokelanperalld. Nummijoen Jokelaan tulee turvetuotannon kuivatusvesia myds Nummijarven
suunnasta Viitalannevalta ja Kampinkeitaalta. Koihnannevan, Sakkinevan ja Lupikistonnevan
alapuolinen vesistotarkkailupiste sijaitsee  Nummijoen Nummikoskessa ja se on samalla
Hormanevan ylapuolinen tarkkailu- piste. Hormanevan ja myo6s kaikkien Nummijoen valuma-
alueen muiden tuotantoalueiden kuivatusvesien alapuolinen Nummijoen vesistotarkkailupiste
sijaitsee Koskelassa.

Nummijoen vesi joen ylimmalla asemalla Koihnannevalta tulevien vesien littyméan alapuolella
on ollut vuosina 2010-2017 keskimaéarin ravinteikasta ja lievasti sameaa ja ruskeasavytteista.
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Humuspitoisuus on ollut alhainen. Vuonna 2018 veden laatu oli parempaa kuin aiempi
keskitaso, silld ravinteita, rautaa ja humusta oli aiempaa vahemman (Taulukko 9-9). Veden
laatu on parantunut vuosien 2010-2018 aikana (Kuva 9-4).

Nummijoen vesi Nummikoskella on ollut vuosina 2010-2017 keskim&éarin ravinteikasta ja
lievasti sameaa ja ruskeasévytteistd. Humuspitoisuus on korkeampi kuin joen ylaosalla.
Vuonna 2018 veden laatu oli selvasti parempaa kuin aiempi keskitaso, silla ravinteita, rautaa ja
humusta oli aiempaa vdhemman (Taulukko 9-10). Nummikoskella veden laatu on parantunut
vuosien 2010-2018 aikana (Kuva 9-5). CODMn -arvotkin ovat pysytelleet viime vuosina
samalla alhaisella tasolla, mutta vuoden 2015 korkea arvo vaikuttaa trendiin voimakkaasti.

Nummijoen alimman havaintopaikan (Koskela) veden laatu on ollut vuosina 2008—2017 aivan
samanlaista kuin ylempand Nummikoskessa. Vuonna 2018 myds Koskelan havaintopaikassa
veden laatu oli aiempaa tasoa parempaa (Taulukko 9-11).

Veden keskimaarainen typpipitoisuus oli vuonna 2018 eri asemilla yldjuoksulta alaspdin
(Jokelanpera-Nummikoski-Koskela) 734 pg/l, 717 ug/l ja 730 pg/l ja fosforipitoisuus 29
pa/l, 41 pg/l ja 44 pg/l. Tuloksien perusteella vuonna 2018 kuivatusvesien vaikutukset
Nummijoen typpipitoisuuksiin olivat vahaiset, mutta fosforipitoisuuksiin vaikutusta on
ollut jonkin verran. Jonkin verran kuivatusvesien vesistovaikutuksia Nummijokeen kuvaa
my6s VEMALA -mallin kuormituslaskelmat (

Taulukko 9-8).

Nummijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella ensimmaisen kauden tapaan valttavéksi. Vuonna
2018 Nummijoen typen pitoisuudet kuvaavat hyvaa ja fosforin hyvaa tai tyydyttavaa tilaa.
Jokivesille asetettu veden pH-minimi oli erinomaisella tasolla.

Hormaluomaa kuormittaa turvetuotantoalueista vain Karvianjarveen laskeva Hormaneva. Veden
laatu on ollut heikko vuosina 1999-2017, silla vesi on hapanta (pH alle 6,0), runsasravinteista
ja rauta- sekd humuspitoista (Taulukko 9-12). Vuonna 2018 vesi oli yhta heikkolaatuista kuin
aiemminkin. Pitemmalld aikavalilla (1999—2018) typen ja humuksen maard on vahentynyt,
mutta fosforin maara on lisdantynyt (Kuva 9-7). Vesien johtaminen Hormaluomaan véhentyi
oleellisesti vuonna 2007, mik& on nakynyt veden alentuneina typpipitoisuuksina ja kemiallisessa
hapenkulutuksessa.

Hormanevan Hormaluomaan johdettavien kuivatusvesien ravinnepitoisuudet ja CODMn -arvot
olivat vuonna 2018 korkeita, joten niilla oli selvid vesistovaikutuksia Hormaluomaan kuten myos
VEMALA -mallin kuormitusarviot osoittavat. Selvimmin Hormanevan kuivatusvedet vaikuttavat
Hormaluoman typpipitoisuuteen.

Karvianjarvi on suuri (921 ha) ja suhteellisen matala (keskisyvyys 1,4 m, suurin syvyys 8,1 m.)
vilielysmaiden keskella sijaitseva jarvi. Veden laatu maaraytyy pitkélle Sakkijoen ja Mustajoen
kautta tulevien vesien mukaan, silla Mustajoen ja Sékkijoen valuma-alueiden (50 km? ja 48
km?) yhteinen osuus Karvianjarven valuma-alueesta (152 km?) on noin 65 %. Hormaluoman
valuma-alueen (13 km® osuus Karvianjarven valuma-alueesta on 8 % ja Hormanevan
turvetuotantoalueen vain 0,7 %.

Karvianjarven vesi on ollut vuosina 1999-2017 keskimaarin runsasravinteista, rautapitoista ja
ruskeaa. Ravinnetaso ja levatuotannon maarda kuvaava rehevyyttd. Karvianjarvi karsii
rehevaitymisongelmista ja niiden seurauksena etenkin lopputalvisin happivajeet ovat olleet suuria
(Taulukko 9-13). Vuonna 2018 Karvianjarven veden laatu oli yhta heikkoa kuin aiemminkin ja
lopputalvella pohjan tuntumasta happi oli l&hes loppunut. Avovesiaikana happitilanne oli hyva
padosan jarvesta ollessa matalaa aluetta.

Ravinnepitoisuudet ovat laskeneet lievasti vuosien 1999—2018 vélisené aikana, mutta pitoisuudet
ovat edelleen Kkorkeita (Kuva 9-8). Hormanevan valuma-alueosuus ja veden laadun
tarkkailutulokset huomioiden paéaasialliset syyt Karvianjarven rehevyyteen loytynevat muista
tekijoistéa kuin Hormanevan vesista. Karvianjarveen tulee Vapon Hormanevalla harjoitettavan
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turvetuotannon kuivatusvesien liséksi turvetuotannon kuivatusvesia Varsinais-Suomen alueen

Mustakeitaalta.

Karvianjarvi on luokiteltu matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi (MRh), jonka ekologinen tila on
vélttava. Fysikaalis-kemiallinen luokka on arvioitu ravinteiden maarén perusteella huonoksi.
Heindkuun 2018 Karvianjarven typen ja fosforin pitoisuudet kuvaavat vélttdvaa tilaa.

Levatuotanto kuvaa tyydyttavaa tilaa.

Taulukko 9-9. Nummijoen Jokelanperan veden
sekéa vuonna 2018.

36.072 Nummijoki Jokelanperéd  Lupikistonneva

laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona

 Sahkon-

Syvye Kok-N | NHA-N |NO2:NO3! Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Vi  Sameus johtavuys Ampotiia|Virtaama
N g N g ; 11 mg/ PtI L FTU ° 1/
- Wi Wt ML Mot mo - ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=28) 0,59 @7 109 A 26 915 1 15 52 35 19 39
Min__ 035 558 2 490 29 3 2 1 470 9 2 14 27 28 S
Max_ 1 692 18 1600 310 180 o 6 1o A 5 212 48 187 %08
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 657 32 73110 100 ) 15 600 © 10 29 36 21 a2
1652018 685 52 620 2z 1017 160 3 32 175 810
2382018 684 16 60 110 100 7 3 50 78 60 22 38 156 105
1112018 628 28 930 3 390 1 80 35 37 32 290
CODMn Kiintoaine
® 36,072 Nummijoki Jokelanperi Lin. (36.072 Nummijoki Jokelanper3) ® 36072 Nummijoki Jokelanper3 Lin. (36.072 Nummijoki Jokelanper3)
20 12
18 *
.
. 10
16
:
.
14 ‘" + 'S s b
: =
5" . 3 .
. g
£10 56 .
o 2 .
S s £ ¢
a
6
.
.
4
2
2
0 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N
® 36072 Nummijoki Jokelanperd Lin. (36.072 Nummijoki Jokelanper3) ® 36072 Nummijoki Jokelanpera Lin. (36.072 Nummijoki Jokelanper3)
60 1400
50 1200 ®
.
+ 1000
40 * .
s .
= . S 800
2 . ¥}
2 2 600 +
20
400
10 200
0 o
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Kuva 9-4. Nummijoen Jokelanperdn havaintopaikan veden keskim&érédiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 9-10. Nummijoen Nummikosken veden laatu vuosien 2008 — 2017 keskiarvona

seka vuonna 2018.

36.072 Nummijoki Nummikoski ~ Hormaneva, Lupikistonneva

s'\;l;;’s ':yavyytyes K:;:y”yi's o Kimtodine KON NHAN NOZNO3| Kok-P Pl?lﬁf Fe  CODMn  Var | Sameus J:::\Z‘”U'S Lampétilai  Happi | Hapen Virtaama Hehh;ll‘gus‘
m moiom mg/| Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l g Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 | kyll.% I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 20082017 (n=31) 033 017 042 654 104 93 9% 13 5% 105 1470 2 126 65 49 13 10 85 70 12
Min 02 0.1 02 568 2 580 5 3 % 1 870 9 70 2 33 22 9 76 320 2
Max_ 05 05 06 7 0 1600 370 450 110 28 190 280 200 2 8,9 175 1 om0 1
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 017 044 687 54 717 1 7 a ® 1157 14 109 46 59 2.1 232
1552018 01 05 616 86 670 37 1300 20 180 4 35 172
2382018 02 046 729 2 500 1 7 a7 % 1300 10 95 47 55 154 183
1112018 02 035 674 54 90 37 870 2 52 5 8.7 37 280
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Kuva 9-5. Nummijoen Nummikosken havaintopaikan veden keskim&érdiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

Taulukko 9-11. Nummijoen alaosan veden laatu vuosien 2008 — 2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

36.071 Nummijoki Koskela ~ Hormaneva, Kampinkeidas , Lupikistonneva, Viitalanneva

i PO4-P

s'\;l;;’s o Kiimtosine KON NHAN INOZWNO3| Kokp & 'L Fe  CODMn | Var | Sameus Johta\st Hapen |Virtaama Hehh;ll‘gus‘
y
m mg/| Mg/l Mg/l Mg/l M/l g/l Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m kyll. % I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=31) 042 023 064 657 94 %5 101 121 55 91 15 18 135 6 48 83 990 1
Min_ 004 _ 003 004 _ 563 19 562 3 6 2 5 930 9 80 19 33 77 336 )
Max 1 1 15 704 2 1700 330 480 100 7 30 % 200 2 78 87 m0 11
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 027 07 699 48 730 16 5 2 3 1415 122 47 56 178
1552018 0.1 04 681 72 730 3 0 21 180 46 35
2382018 05 105 728 22 510 16 52 55 % 130 11 100 44 54 538
1112018 02 065 699 5 950 39 940 13 85 51 7,9 290
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CODMn Kiintoaine
® 36,071 Nummijoki Koskela Lin. (36.071 Nummijoki Koskela) ® 36071 Nummijoki Koskela Lin. (36.071 Nummijoki Koskela)
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Kuva 9-6. Nummijoen alaosan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

Taulukko 9-12. Hormaluoman veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

36.045 Hormaluomamts ~ Hormaneva

Né&ko- | Nayte- { Kokonais : PO4-P Hehkutus:

Kiintoaine: Kok-N : NH4-N :NO2+NO3; Kok-P Fe CODMn Var Sameus Happi Hapen ;Virtaama

Swrzys Sy"r?]'ys Sy"r?]'ys PH mg/l gl | pgl g/l g/l I:;; W/l mgd | mgPtl i FTU ‘O'r‘nt;’rlr‘]“s mgo2/l | kyll.% = Is '::;"IIO

Keskiarvo (pinta) 1999-2017(n=53) 014 016 019 557 99 1554 40 173 9 49 243 50 30 53 41 93 10 81 7 95

Min 003 003 003 _ 452 2 720 15 10 E5 15 960 PS5 200 26 28 15 8 70 2 8

Vax__ 03 1 05 71 % 3998 2204 1168 260 150 4800 103 650 16 56 172 13 9 306 11
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 039 012 64 58 1467 88 200 142 190 2767 53 400 78 52 9 22
155.2018 1 006 608 1 1100 76 180 43 20 72 31 14 54
238.2018 01 017 686 16 1600 88 200 260 190 390 57 490 10 59 4 07
30.10.2018 006 012 665 38 1700 88 2600 57 30 61 64 04 10
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 9-7. Hormaluoman veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 9-13. Karvianjarven veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

36.043 Karvianjérvi  Hormaneva I
l:ya‘i/yt; Kg;‘t,)yr;asls PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Pl(l):kp Fe CODMn Vari Sameus jsfa\:‘;:)l;:s Lamfdﬁla Happi Hapen Kloroafylll
m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l : mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=38) 0,9 1 7,72 6,21 8,6 1326 55 46 75 4,5 1333 25 169 51 4,9 93 8 65 17,5
Min 02 1 6,9 5,69 05 830 3 3 46 15 490 16 50 18 3,6 0,6 1 2 8,6
Max 2 1 85 8,26 26 2000 247 460 120 17 2300 35 250 17 7 22 14 132 61
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=34) 1,65 6,78 75 6,45 12,2 1409 114 6295 25 286 141 6,4 10 5 46
Min 0,75 6 6,9 574 72 840 34 820 18 60 37 34 33 1 1
Max 2 8 82 7.21 20 2400 284 24000 34 1000 75 9.8 203 13 115
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,58 1 71 6,34 6,8 1200 5 7 83 3 745 25 175 51 4.8 10,9 9 76 21
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 6,15 65 116 1200 ) 1940 24 175 104 56 10,9 3 0
27.22018 0,7 1 73 6,26 16 1300 66 1000 30 240 18 58 09 75 52
27.2.2018 36 6,25 2,2 1300 65 1600 26 240 37 6,3 33 13 10
27.2.2018 6,3 6,44 6,2 1200 74 3100 27 240 88 71 36 0,74 56
11.7.2018 0,45 1 6,9 6,43 12 1100 5 7 9 3 490 19 110 83 38 209 88 9 21
11.7.2018 3 7,02 10 1100 86 540 19 110 7 38 20,6 83 92
11.7.2018 6 6,56 17 1200 110 780 20 110 12 4 18,2 51 54
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Kiintoaine
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Kuva 9-8. Karvianjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

10 NARPIONJOEN VESISTOALUE (39)

Narpidnjoen valuma-alueen pinta-ala on 991 km2. Jarvet puuttuvat lahes kokonaan valuma-
alueelta. Narpionjoen (pituus 70 km) alkulahteet sijaitsevat Laihialla ja Jurvassa. Pdauoma
alkaa Kivi- ja Levalammen tekojarvesta. Joki virtaa Jurvan ja Narpion lapi ja laskee
pengerrettyyn Vasterfjardeniin Kaskisten pohjoispuolella. Tunnusomaista Narpionjoelle on se,
ettd joki vitaa maatalousalueen lapi ja jokea on s&anndstelty selluloosateollisuuden
makeanvedentarpeeseen 1970-luvulta 1&htien. Narpionjoen valuma-alueella ei ole teollisuutta,
joka kuormittaisi ravinteilla joen vetta.

10.1 Vesistdn virtaamat

Narpiénjoen Allmanningsforsenin keskivitaama oli 2,9 m%s vuonna 2018, kun pitkanajan
1971-2000 keskivitaama on ollut 8,9 m%s. Narpiénjoen virtaamat olivat poikkeuksellisen
alhaisia l&hes koko vuoden 2018 (Kuva 10-1).
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Kuva 10-1. Narpionjoen paivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1971-2000.

Rackarmossen-Ostramossen (Narpio)

Néarpiossa sijaitseva Rackarmossen-Ostramossenin turvetuotantoalue sijoittuu vesistollisesti
Narpionjoen yla- ja keskiosan valuma-alueille (39.002 ja 39.003). Kyseessa on kaksiosainen
suo, jonka ylaosan (Rackarmossen) ymparistolupapinta-ala on 51.6 ha ja alemman osan
(Ostra Mossen) ympéristolupapinta-ala 53,9 ha. Molempien alueiden vedet laskevat
Narpionjokeen.

Rackarmossen-Ostramossen tuotantoalueen voimassa oleva lupa on vuodelta 2007, jolloin
Vaasan hallinto-oikeus hyvaksyi 18.9.2007 (paatds nro 07/0290/1) osittain valitukset Lansi-
Suomen ymparisto- lupaviraston 28.12.2005 myontamasta ymparistoluvasta (paatds
165/2005/4, dnro LSY 2002-Y-302).

Rackarmossenin turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1996. Vuonna 2018 oli
tuotannossa 49,4 ha ja poistunut 1,3 ha. Kuivatusvesien kasittelymenetelmana on
ymparivuotinen pintavalutus. kuivatusvedet purkautuvat laskuojia (kaksi) pitkin Narpicnjokeen.
Ostramossenin turvetuotantoalueen kenttien valmistelut aloitettiin 1995 ja tuotannossa oli 53,9
ha vuonna 2018. Kuivatusvedet kéasitellaan ymparivuotisella pintavalutuksella. Molempien
soiden vesistbasemat sijaitsevat Narpionjoessa (Taulukko 10-1). Ylempien kenttien
(Rackarmossen) vedet laskevat myos aseman Narpionjoki 1B ylapuolelle.

Rackarmossenin tuotantoalueelta otettujen kuormitusnaytteiden (10 kpl) perusteella purkautuvan
veden keskimadraiset pitoisuudet olivat seuraavat: kiintoaine 1,9 mg/l, kok.N 1762 pg/l, kok.P
269 ug/l ja CODy, 103 mg/l O,. Erityisesti fosforipitoisuus oli korkea. Ostramossenin puolella
(n= 4) pitoisuudet (kiintoaine 1,5 mg/l, kok.N 1450 pg/l, kok.P 79 pg/l ja CODy, 83 mg/l O,)
olivat alhaisempia.
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Taulukko 10-1. Rackarmossen-Ostramossen turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesisto- asemien ylédpuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta- ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala

X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Rackar- ja Ostermossen

39.003 Nérpionjoen yldosan a 0,51
ei vesistbhavaintopaikkaa
39.002 Nérpitnjoen keskiosan a 0,54
Nérpionjoki 1B 220880 6961428 543,1
Nérpionjoki 2B 220195 6960331 547,2
Tuotantoalueiden osuudet 3. jakovaiheen valuma-alueiden kokonaiskuormista jaivéat pieniksi
(Taulukko 10-2).
Taulukko 10-2. Rackarmossen-Ostramossen turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka
sen osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (l&éhde: WSFES-

vesistomallijarjestelméan VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Rackar- ja Ostermossen K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
39.002 N&rpidnjoen keskiosan a 292 169 8 7700 0,03 0,1 0,1
39.003 N&rpidnjoen yldosan a 271 191 27 10423 0,04 0,2 0,6

Vesistotarkkailu

Vuosina 1999-2017 Narpitnjoen vesi on ollut laadullisesti heikkoa, sillé ravinteita ja rautaa on
erittain runsaasti. Liséksi vesi on savisameaa ja kiintoainepitoista. Vesistéhavaintopaikkojen 1B
ja 2B vélill& (Taulukko 10-3 ja Taulukko 10-4) ei ole veden laaduissa suurta eroa. Vuonna 2018
ravinne- ja rautapitoisuudet olivat hieman alempia kuin keskimé&arin vuosina 1999-2017, mutta
silti hyvin korkeita. Alemmin Narpidnjoen havaintopaikoissa vedet ovat olleet selvasti
happamia, mutta vuonna 2018 vedet olivat l1&hes neutraaleja. Narpionjoen veden laatu on
vuosina 1999-2018 hieman heikentynyt, silla fosforipitoisuudet ja CODy, -arvot ovat hieman
kohonneet (Kuva 10-2 ja Kuva 10-3).

Turvetuotantoalueilta Narpionjokeen johdettujen vesien ainepitoisuudet olivat vuonna 2018
korkeita, mutta Narpidnjoen valuma-alue on niin suuri, ettei vesistOvaikutuksia voi todeta
laimentumisen vuoksi.

Narpionjoen alaosa on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi, jonka ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella valttavaksi. Myos fysikaalis-kemiallisessa
luokittelussa on paadytty valitavaan, koska ravinnepitoisuudet ovat korkeita ja kevéisin ja
syksyisin on ollut happamuusongelmia. Vuoden 2018 havaintokerroilla ei mitattu alhaisia pH-
arvoja. Vuoden 2018 ravinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttéavaa luokkaa ja fosforin
osalta arvot valttava luokkaa.
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Taulukko 10-3. Narpionjoen veden laatu Ostra Mossenin ylapuolella vuosien 1999 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

39.002 Nérpionjoki 1B

Rackarmossen , Ostramossen

Nayte- - Kokonals Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P P947P Fe CODMn Vari Sameus VSahkon— Lampotilai Happi Hapen :Virtaama
Sywys ¢ sywys | pH my/l o/l /I /Il g |k @1 mg mgpyl Fru OMEVUUS LT 0o kyll% o iss
m m u g g i g/ i g g ms/m g yll.
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) _ 0,6 0,72 177 56 104 1575 107 731 el 325 1957 28 211 10,2 10,6 10,9 1 88 3010
Min 02 01 05 4,62 2 870 16 170 43 6 800 1 120 44 4,7 16 9 82 300
Max 1 1 4 74 29 4300 325 2100 290 200 4000 39 375 22 194 231 13 93 11200
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 05 11 6,77 6,5 1267 19 450 i 31 1334 26 240 95 91 12,2 683
14.5.2018 1 16 6,47 1 1400 3 1000 25 320 13 94 125
27.8.2018 03 07 7,07 4 1100 19 450 74 31 1700 23 200 92 6,8 157 683
17.10.2018 02 1 7,04 45 1300 83 1300 28 200 6,1 1 83
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Kuva 10-2. Néarpiténjoen veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018 Ostra Mossenin ylapuolella.

Taulukko 10-4. Narpionjoen veden laatu Ostra Mossenin alapuolella vuosien 1999 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

39.002 Néarpionjoki 2B

Rackarmossen , Ostramossen

’:yavy;; K:;:x\sls PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P P:i):l;P Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lampotila; Happi Hapen |Virtaama

m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 i kyll.% /s

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,36 0,82 56 10,1 1554 106 702 78 30,1 1951 28 213 10,2 109 10,9 11 87 1761

Min 01 03 4,6 2 950 8 180 42 5 820 12 120 44 4,9 16 9 8L 525

Max 1 2 7.4 29 4100 325 1300 210 130 3900 38 375 23 23 231 12 91 3600

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 047 09 6,72 6,4 1267 16 230 77 36 1300 26 200 94 9,2 12,2 637
14.5.2018 1 14 6,43 10 1500 73 1000 25 190 13 94 125

27.8.2018 02 0,49 7,06 4,4 1000 16 230 3 36 1700 24 210 9 7 154 637
17.10.2018 02 08 6,95 4,8 1300 84 1200 27 200 6 1 85
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CODMn Kiintoaine

© 39,002 Nirpidnjoki28 - Lin. (39.002 Narpidnjoki 28) © 39,002 Nirpivnjoki 28 < Lin. (39.002 Nérpidnjoki 28)
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Kuva 10-3. Néarpiténjoen veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018 Ostra Mossenin alapuolella

10.3 Takaneva (Kurikka)

Kurikan  kunnassa  sijaitsevalla ~ Takanevan tuotantoalueella on  Lansi-Suomen
ympaéristolupaviraston 4.6.2007 myontama ympaéristlupa (paatds 53/2007/4, dnro LSY 2004-
Y-309). Takaneva sijaitsee Narpionjoen vesistbalueen Kivi- ja Levalammen valuma-alueella
(39.005). Turvetuotantoalueella oli vuonna 2018 tuotannossa 145,55 ha. Tuotannosta
poistunutta suota on alueella 0,9 ha. Kuivatusvesien kasittelymenetelmina olivat pintavalutus, 2
kosteikkoa ja 1 kasvillisuuskentta.

Kuivatusvesilla on 4 purkureittia. Padosa vesistd purkautuu 3 laskuojaa pitkin Lintuluoman
kanavaan ja edelleen Kivi- ja Levalammin tekojarven kautta Né&rpionjokeen.
Vesistotarkkailuasema on Lintuluoman kanavassa kuivatusvesien purkukohdan alapuolella
(Taulukko 10-5). Takanevalla suoritettin kuormitustarkkailua vuonna 2018 neljalla eri
rakenteella (Taulukko 10-6).

Taulukko 10-5. Takanevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?®
Takaneva
39.005 Kivi- jaLevalammen tekojarvenva 1,46

Lintuluoman kanava 247249 6960945 111,4
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Taulukko 10-6. Takanevan eri vesienkasittelyrakenteilta |lahteneen veden keskim&arainen

laatu.
Tuotantoalue/vesienkasittely , . . Kiintoaine  Kok-N Kok-P  CODMn
Valuma-alue naytemaara
rakenne mg/I po/l pg/l mg/I
Takaneva 61012 KK5 39.005Kivi- ja Levalammen tekojarvenva 2018, n=8 2,3 630 21 18
Takaneva 61012 KOS3 39.005 Kivi- ja Levalammen tekojérvenva 2018, n=17 8,3 972 74 35
Takaneva 61012 PVK2 39.005Kivi- ja Levalammen tekojarvenva 2018, n=7 3,7 1567 26 53

Takanevalla  vesistoon  purkautuvan  bruttokuorman  osuus  ko.  vesistOalueen
kokonaiskuormasta jai vahaiseksi (Taulukko 10-7).

Taulukko 10-7. Takanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekda sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Takaneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

39.005 Kivi- ja Levalammen tekojérvenva 1890 334 14 10 264 0,75 0,5 0,7

Vesistotarkkailu

Lintuluoman vesi on ollut vuosien 2004—2017 tuloksien perusteella laadultaan ravinteikasta ja
ruskeaa humusvettd. Vuonna 2018 Lintuluoman kanavan vesi oli hieman pitk&najan
keskimaaraista tasoa parempaa, silla fosforia ja rautaa sekd humusta oli vdhemman
(Taulukko 10-8). Typpeéd oli kuitenkin hieman aiempaa tasoa enemman. Veden
happamuus oli myds aiempaa lievempada. Fosforipitoisuuksissa on nouseva trendi,
mutta CODy, -arvoilla ja kiintoaineella seka typella aleneva (Kuva 10-4). Takanevan
osuus Lintuluoman kanavan valuma-alueesta (100 km?) on vahainen 1,7 % ja kuivatusvesien
vaikutukset siten jo sen perusteella suhteellisen pienia kuten VEMALA -mallinkin osoittaa.
Lintuluoman kanavan ekologisen tilan luokkaa ei ole maaritelty.

Taulukko 10-8. Lintuluoman kanavan veden laatu uosien 2004 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

39.005 Lintuluoman kanava  Takaneva

Nako-  Néyte- Kokonais: | Po4-p sahkon-

syvyys | syvyys | syvyys pH Kiintoaine{ Kok-N i NH4-N EN02+NO3 Kok-P : liuk Fe CODMnE Vari Sameus johtavuus La‘mpélilaévirtaama
m m m mg/I Ho/l Ho/l Hg/l Hg/l L/l Hg/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m . I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=35) 0,35 0,27 0,74 527 5 719 28 27 36 89 1418 36 239 29 32 92 472
Min 0,2 0,1 02 45 0,5 470 3 3 16 15 660 25 160 0,9 24 08 22
Max 0,5 1 22 6,7 52,7 1180 99 72 180 17 2200 52 360 14 7.8 16 2000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,69 6,08 13 844 3 3 30 9 1040 28 240 29 4 89 403
15.5.2018 0,1 09 5,67 2 1400 22 820 24 210 29 25 10,5 1125
22.8.2018 0,2 0,46 6,75 <1 560 <5 <5 43 9 1200 20 200 34 45 12 45
3.10.2018 0,1 0,69 6,7 12 570 25 1100 40 310 23 4.8 42 78
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 10-4. Lintuluoman kanavan veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

11 LAPVAARTINJOEN VESISTOALUE (37)

Lapvaartinjoen valuma-alueen pinta-ala on 1098 km2. Jarvet puuttuvat melkein kokonaan
valuma-alueelta. Lapvaartinjoen-lsojoen vesistbalue saa alkunsa Lauhanvuoren lahteista ja
puroista ja se on merkittavin lahes vapaana virtaava, Selkamereen laskeva jokivesist. Joen
paauoma on 75 km pitk&. Vesiston paduoma ja lahes kaikki sivupurot on perattu puun uittoa
varten ja valuma-alueita on ojitettu voimakkaasti puuntuotannon ja maankuivatuksen takia.

Turvetuotantoalueita on Lapvaartinjoen vesistdalueella noin 500 ha, josta noin 230 ha on Vapo
Oy:n omistuksessa. Vapon turvetuotantoalueet sijaitsevat pagosin  Lapvaartinjoen
vesistdalueen ylaosalla Siironjoen valuma-alueella.

11.1 Vesistdn virtaamat

Lapvaartinjoen Peruksen mittausaseman keskivitaama oli 8,6 m>/s vuonna 2018, kun
pitkénajan 19712000 keskivitaama on ollut 13,2 m?s. Lapvaartinjoen virtaamat olivat
poikkeuksellisen alhaisia lopputalvella ja kesalla etta syksylla (Kuva 11-1).
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Kuva 11-1. Lapvaartinjoen péivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1971-
2000.

Karijoen valuma-alue (37.04)

Mustaisneva (Kauhajoki)

Kauhajoella sijaitseva Mustaisneva on varsin laaja kokonaisuus sen ympéristolupapinta-alan
ollessa 493 ha. Mustaisneva sijaitsee osittain Lapvaéartinjoen vesistdalueen Karijoen yldosan
valuma- alueella (37.043) ja osittain Kyronjoen vesistbalueen Kainastonjoen Pantaneenjoen
valuma-alueella (42.097).

Mustaisnevalla on Lansi-Suomen ymparistdlupaviraston 7.12.2007 myontama ymparistdlupa
(p&atés 137/2007/4, dnro LSY 2004-Y-406). Alueen kuivatusvedet purkautuvat kahteen
suuntaan: Lapvaartinjoen vesistbalueelle purkuojaa pitkin - Karijokeen ja edelleen
Lapvaartinjokeen ja Kyrénjoen vesistdalueella purkuojan kautta Mustaisluomaan ja edelleen
Péantaneenjoen kautta Kainastonjokeen.

Vesistbasemia on Karijoessa 2 kpl sekd Mustaisluomassa ja Pantineenjoessa yksi
kummassakin (Taulukko 11-1). Kaikki havaintopaikat ovat kuivatusvesien vaikutuspiirissa.
Péanténeenjoen alapuolinen Kainastonjoki kuuluu Lammasnevan tarkkailuun, joka raportoidaan
sen yhteydessa.

Mustaisnevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1978 ja tuotanto vuonna 1981.
Vuonna 2018 tuotannossa oli Karijoen vesistbalueella 186,0 ha ja Pantaneenjoen
vesistbalueella 280,5 ha eli yhteensa 466,1 ha. Poistunnutta aluetta oli yhteensd 15,7 ha.
Kuivatusvesien kasittelymenetelminé ovat kaksi ympérivuotista pintavalutuskenttaa.

Paastotarkkailunaytteiden (6 kpl) perusteella Karijoen suuntaan purkautuneen veden (PVK2)
keskimaaraiset pitoisuudet olivat seuraavat: kiintoaine 1,0 mg/l, kok.N 1070 pg/l, kok.P 16 pg/l
ja CODw, 45 mg/l O,.

Mustaisluoman suuntaan purkautuneen veden (PVK1, n= 24) pitoisuudet olivat seuraavat:
kiintoaine 3,2 mg/l, kok.N 1125 pg/l, kok.P 51 pg/l ja CODwn 46 mg/l O..
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Taulukko 11-1. Mustaisnevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien ylapuolis- ten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®

Mustaisneva 1

37.043 Karijoen yldosan va 1,87
Karijoki Rantatarkka 235019 6928919 13,1

37.042 Karijoen keskiosan a

Karijoki Ylikyla 227291 6921671

42.097 Pantéaneenjoen va 2,95
Mustaisluoma 240709 6924411 21,0
Panténeenjoki 245933 6925924 211,9

Alapuolisen vesisttn osalta kuormittava vaikutus on suurempi Karijoen suunnalla kuin
Péantaneenjoen suunnalla, mutta molemmissa kuormitukset ovat pienia (Taulukko 11-2).

Taulukko 11-2. Mustaisnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sekd osuudet eri
vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta  (l&hde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Mustaisneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
42.097 Pantaneenjoen va 828 750 22 21341 0,18 0,6 0,5
37.043 Karijoen yldosan va 689 455 9 15997 0,55 2,6 0,9
Summa 1517 1205 31 37338

Vesistotarkkailu

Karijoen vesi on ollut vuosina 2004-2017 hapanta, hyvin tummaa ja ravinteikasta
humusvettd. Vuonna 2018 Karijoen veden laatu oli paapiirteittain samanlaista kuin vuosina
2004-2017 keskim&arin.  Fosforia  oli  havaintopaikoissa  hieman  vahemman.
Ravinnepitoisuudet kuvaavat rehevyytta.

Ylemmassa havaintopaikalla (Rantatarkka) kuivatusvesien vaikutukset nakyvét lahinna
typpipitoisuuksien kohoamisena (Taulukko 11-3). Fosforia Mustaisnevan kuivatusvesissa oli
vuonna 2018 erittdin vahan. Alemmassa havaintopaikassa (Ylikyla) nékyvat maatalouden
hajakuormituksen vaikutukset kohonneina fosforipitoisuuksina (Taulukko 11-4). Pitemman ajan
(2004—-2018) tarkastelu viittaa typpitason lievadn laskuun. Fosforitaso on pysynyt korkeana
(Kuva 11-2 ja Kuva 11-3).

Karijoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen suppeaan aineistoon perustuva
ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi ja fysikaalis-
kemiallisten tekijdiden mukainen arvioitu luokka tyydyttdvaksi. Vuonna 2018 Karijoen
keskimaaraiset ravinnepitoisuudet kuvaavat typen osalta tyydyttdvad luokkaa. Alemman
havaintopaikan fosforipitoisuus kuvaa tyydyttavaivalitava luokkaa, ylemman havaintopaikan
alhainen fosforipitoisuus kuvaa hyvaa ekologista luokkaa.
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Taulukko 11-3. Mustaisnevan alapuolisen Karijoen ylemm&n aseman veden laatu vuosien
2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

37.043 Karijoki Rantatarkka

Mustaisneva 1

Kokonais-

::3;35 2‘;)’;;5 uye | pH [Kintoaine KON NHEN (NO2NO3 Kok-P Pl?lip Fe Vari | Sameus J.S:?:VOU"U'S
i/ i/ | i/ i/ . i/ Pt/l FTU
m m m mg, g, g/ g, g, g/l g, ; mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=35) 0,28 0,13 0,33 5,42 76 962 91 31 49 232 1603 295 3,2 35 92 85
Min 0,2 0,1 0,16 4,56 1 640 3 3 26 9 710 150 1 24 22 7
Max 04 0,3 07 7 98 1630 360 140 76 41 2676 500 7,2 49 15,7 180
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,24 5,21 3,6 920 31 100 34 13 1367 350 33 33 6,3 134
14.5.2018 0,1 0,15 5,64 8,6 840 39 1200 290 59 28 78 105
28.8.2018 0,1 0,29 4,85 12 1000 31 100 28 13 1600 470 2,7 3,6 10,5 269
30.10.2018 0,1 0,26 5,67 1 920 33 1300 290 13 35 04 26
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Kuva 11-2. Karijoen ylemméan aseman veden keskimaaraiset ravinne- ja

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018

Taulukko 11-4. Mustaisnevan alapuolisen Karijoen alemman aseman veden laatu vuosien
2004 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

37.042 Karijoki Ylikyla

Mustaisneva 1

‘Kokonais-

::3;35 2‘;)’;;5 wye | p [Kintoaine KON NHEN INO2NO3 Kok-P Pl?lip Fe  CODMn: Vari | Sameus J.S:?:VOU"U'S
/I /I I /I /1 : /I I PtI L FTU

m m m mg, g, g/ g, g, g/l g, mg/! : mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=35) 027 012 028 683 59 958 55 167 76 41 144 3B 249 54 68
Min 015 005 015 _ 614 15 500 3 8 20 14 820 i) 180 2.1 39
Max__ 04 02 04 76 .6 1800 630 1500 131 8 210 62 200 7.9 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 023 674 88 974 6 110 60 B 180 43 30 123 53
14.5.2018 0l 025 687 56 820 53 1200 33 240 68 46
28.8.2018 0l 024 658 18 1100 6 110 88 3™ 280 5 420 2 2.9

30.10.2018 0l 019 684 26 1000 37 1400 39 270 5 6.2 04 53
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Kuva 11-3. Karijoen alemman aseman veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Mustaisluoma virtaa laajojen peltoalueiden halki, joten maataloudella on omat vaikutuksensa
veden laatuun (Taulukko 11-5). Luoman vesi on laadultaan tummaa humusvetta, jonka
fosforitaso on korkea. Vuonna 2018 vesi oli laadullisesti aiempaa tasoa parempaa, silla
ravinteita, rautaa ja kiintoainetta oli vahemman. Veden laatu on parantunut aikajaksolla 1999—
2018 (Kuva 11-4). Mustaisnevan osuus Mustaisluoman valuma-alueesta (noin 6 km?) on suuri
(30 %), joten jo sen perusteella arvioituna kuivatusvesien vaikutuksia esiintyy. Hajakuormitus
maatalousvaltaisella alueella on suurta, joten kuivatusvesien vaikutukset peittyvat niihin, mutta
VEMALA -mallin mukaan kuivatusvesien typen kuormitusosuus on noin 3 %. Mustaisluoman
ekologista tilaa ei ole luokiteltu.

Taulukko 11-5. Mustaisnevan alapuolisen Lapvéartinjoen vesistfalueella sijaitsevan
Mustaisluoman veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

42.097 Mustaisluoma  Mustaisneva 1

Nako- | Nayte- éKokonais | sahkon-

syvyys | sywyys | syuyys pH Kiintoaine | Kok-N NH4-N N02+NO3§ Kok-P PI?:'kP Fe CODMn | Vari | Sameus Ejohlavuus Lampétila | Virtaama
1 o /1 /o g/l ) o /1 Pt/l | FTU | K 1/
m moom mg/ Hg Hg Hg Hg 1o/l Hg mg mg " mS/m s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=34) 0,27 015 031 555 65 1002 168 65 ] 525 2B & 280 51 36 97 161
Min 01 0,05 01 4,6 19 640 23 3 47 24 980 28 170 15 28 18 3
Max 04 04 0,7 6,73 268 2300 590 331 160 82 3200 84 550 12 4,5 16 454
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,21 598 4 950 65 120 55 27 1667 42 304 38 3,6 6,6 120
14.5.2018 01 0,15 6,12 6,6 820 55 1500 34 250 4,7 31 93 225
28.8.2018 01 0,24 5,86 36 1100 65 120 53 27 2000 53 380 4,2 36 10 94
30.10.2018 01 0,22 599 16 930 56 1500 38 280 23 4,1 04 385
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Kuva 11-4. Mustaisluoman veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMn —arvot vuosina 1999-2018

Pantaneenjoen vesi on ollut vuosina 2004-2017 ruskeaa ja ravinteikasta (Taulukko 11-6).
Vuonna 2018 Pantaneenjoen veden laatu oli paapiirteittain samanlaista kuin vuosina 2004—
2017 keskim&arin, mutta ravinteita oli hieman vdhemman. Ravinnepitoisuudet kuvaavat

rehevyytta.

Pantaneenjoki on luettavissa keskisuuriin turvemaiden jokiin, vaikka vesi ei ole yhta tummaa
kuin Mustaisluomassa. Ekologisen tilan luokka on tyydyttava, mutta voimakas hajakuormitus
heikenta&a vedenlaatua. Fosforipitoisuus oli my6s vuonna 2018 vélttava ja typpipitoisuus hyva.
Vuosien 2004—2018 aikana Pantaneenjoen veden laatu on parantunut, silla ravinteiden,
kiintoaineen ja CODMn trendit ovat laskusuuntauksessa (Kuva 11-5).

Mustaisnevan osuus Pantaneenjoen suuresta valuma-alueesta (212 kmz) on niin vahainen, ettei
vesiston perustila  huomioiden  merkittavid/yksiloitavissd  olevia vaikutuksia —esiinny.
Pantaneenjoen korkeat  ravinnepitoisuudet  kuvastavat  1&hinn&  maatalouden
hajakuormitusvaikutuksia, joihin verrattuna turvetuotannon vesistdvaikutukset ovat vahaisia
(Taulukko 11-2).

Taulukko 11-6. Mustaisnevan alapuolisen Lapvé&artinjoen vesistfalueella sijaitsevan
Pantaneenjoen veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek&a vuonna 2018.

42.097 Pantaneenjoki  Mustaisneva 1

Nako- | Nayte- éKokonais- PO4-P Séhkon-

syyys | syvyys | syyys pH Kiintoaine|{ Kok-N | NH4-N EN02+NO3 Kok-P i liuk Fe CODMn | Vari | Sameus johtavuus Li‘impijlilaévirtaama
/ /1 N /1 N : /1 /Il i mgPt/l | FTU c oo
- m | om mg Hg O W g g/l mg ms/m L
Keskiarvo (pinta) 20042017 (n=35) 0,63 046 117 674 85 948 62 316 86 445 1347 24 181 56 63 102 w7
Min__ 05 01 05 611 1 320 8 28 44 16 710 9 %0 2 37 18 20
Max__ 0,9 1 18 75 519 3700 150 2800 218 71 2604 7L 330 16 10 164 840
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0.1 14 69l 53 800 2 120 62 27 1200 27 220 6,5 54 85 295

145.2018 0l 15 685 96 670 67 1100 2 190 1 4,4 22

28.8.2018 01 1 7,05 4 760 2 120 66 27 1400 ) 240 54 57 27 320
30.10.2018 01 168 685 22 970 53 1100 3L 230 2,9 6 04 269
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CODMn Kiintoaine

® 42,097 Pantineenjoki Lin. (42.097 Pintineenjoki) ® 42,097 Pintineenjoki Lin. (42.097 Pintaneenjoki)
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Kuva 11-5. Pantaneenjoen veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMnN —arvot vuosina 2004-2018

11.3 Karjenjoen valuma-alue (37.06)

11.3.1 Helmikaiskeidas/Tempakankeidas/Kotokeidas 2 (Isojoki)

Isojoen kunnassa sijaitsevista soista Helmikaiskeidas ja Tempakankeidas sijaitsevat
Lapvaartinjoen vesistbalueen Kérjenjoen Siironjoen yldosan valuma-alueella (37.064) ja
osittain Rytiluoman valuma- alueella (37.067). Turvetuotantoalueiden valmistelut aloitettiin
vuonna 1979 ja tuotanto vuonna 1981. Vuonna 2018 Helmikaiskeitaalla oli tuotannossa 21,9
ha (tuotannosta poistunut 16,9 ha) Rytiluoman alueella ja Tempakankeitaalla 34,1 ha
(tuotannosta poistunut 22,9 ha ja valmistelussa 7,8 ha) Siironjoen ylaosan alueella.

Helmikaiskeidas-Tempakankeitaan tuotantoalueen pintavalutuksella kasiteltavat kuivatusvedet
purkautuvat kahta eri reittia Lapvaartinjokeen: 1. Ojamé&enluoma - Siironjoki - Karjenjoki -
Lapvaartinjoki, 2. Toristonluoma - Siironjoki - Karjenjoki - Lapvaartinjoki.

Helmikaiskeidas-Tempakankeidas-alueella  on Lansi-Suomen  ymparistblupaviraston
mydntama, toistaiseksi voimassa oleva ympaéristolupa (paatds 150/2006/4, dnro LSY 2004-Y-
405, myonnetty 17.11.2006).

Kotokeidas sijaitsee Isojoen ylaosan valuma-alueella 37.032, mutta sen kuivatusvedet
johdetaan Kérjenjoen valuma-alueelle reitille Toristonluoma-Siironjoki.
Vesienkasittelymenetelména on pintavalutus. Kotokeidas 1 alueella on myds toistaiseksi
voimassa oleva ymparistolupa ESA- VI/375/04.08/2010. Kotokeitaan valmistelut on aloitettu
vuonna 2013. Vuonna 2018 valmistelussa oli 52,7 ha.

Em. soiden yhteiset vesistotarkkailuhavaintopaikat sijaitsevat Siironjoessa purkuojien yla- ja
alapuolella (Taulukko 11-7). Lisaksi Kotokeitaan Siironjoen ylapuolisen laskuojan vedenlaatua
on tarkkailtu vuodesta 2013 alkaen (vesistbasema Kotokeidas 103).
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Taulukko 11-7. Helmikaiskeitaan, Tenkakankeitaan ja Kotokeitaan 2 turvetuotantoalueen
vesistbasemat, niiden koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala
sekd valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen
on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala

X Y km? km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Helminkaiskeidas, Tempakankeidas, Kotokeidas 2

37.032 Isojoen ylédosan a 0,53
Kotokeidas 103 236286 6894328

37.067 Rytiluoman va 0,39

ei vesistohavaintopaikkaa

37.064 Siironjoen ylaosan a 0,65
Siironjoki 1 232376 6886956 99,7

37.063 Siironjoen keskiosan a
Siironjoki 2 226742 6892192 103,8

Helmikaiskeitaalta otettujen paastotarkkailunaytteiden (PVK1, n = 8) perusteella vesistoon
purkautuneiden vesien pitoisuudet olivat seuraavat: kiintoaine 3,1 mg/l, kok.N 806 pg/l, kok.P
66 pg/l ja CODyn 26 mg/l Os.

Tempakankeitaalta Siironjoen ylaosan suuntaan purkautuneen veden (PVK1, n=5) pitoisuudet
olivat seuraavat: kiintoaine 1,6 mg/l, kok.N 718 pg/l, kok.P 35 pg/l ja CODw, 24 mg/l O..

Kotokeitaalta Isojoen yldosan suuntaan purkautuneen veden (PVK2, n = 16) pitoisuudet olivat
seuraavat: kiintoaine 1,4 mg/l, kok.N 2029 pg/l, kok.P 20 pg/l ja CODw, 62 mg/l O,.

Alapuolisen vesiston osalta kuormittava vaikutus on Rytiluoman valuma-alueella suurimpia,
sekin kuitenkin pieni (1,1-2,4 %) (Taulukko 11-8).

Taulukko 11-8. Helmikéiskeitaan, Tempakankeitaan ja Kotokeitaan 2 turvetuotantoalueiden
bruttokuormitukset sek&a niiden osuudet eri vesistbalueiden kokonaiskuormituksista
(lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA- kuormitusosuus).

Helmikaiskeidas. T Kankeid Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
LB, Tl el Kaine  KokN KokP  CODMn  K.aine Kok.N Kok.P

Kotokeidas 2

kg kg kg kgO, % % %
37.067 Rytiluoman va 501 134 8,7 3768 1,07 12 2,4
37.032 Isojoen yldosan a 255 256 2,9 6584 0,11 0,9 0,2
37.064 Siironjoen yldosan a 304 109 5,3 3196 0,46 0,6 1,0
Summa 1060 499 17 13548

Vesistotarkkailu

Siironjoen vesi on ollut vuosina 2010-2017 keskim&arin hapanta ja tummanruskeaa
suoperéista vetta. Ravinnepitoisuudet ovat korkeita kuvaten rehevyyttd. Siironjoessa sijaitsee 2
havaintopaikka, joista ylemman keskim&arainen typpipitoisuus oli 897 pg/l vuonna 2018 ja
fosforipitoisuus 83 pg/l (Taulukko 11-9). Alemmalla havaintopaikalla 2 pitoisuudet olivat 884
po/l ja 73 pg/l (Taulukko 11-10). My6s pitemman aikavalin tuloksissa (1999-2017) alapuolisen
havaintopaikan ravinnepitoisuudet ovat olleet ylapuolista havaintopaikkaa pienemmiksi.
Tuloksien perusteella kuivatusvesien vaikutukset Siironjoen veden laatu ovat hyvin vahaiset,
jota osoittaa myds VEMALA- malli.

Siironjoki kuuluu Kéarjenjoen vesimuodostumaan, joka on luettavissa keskisuuriin turvemaiden
jokiin. Sek& vesimuodostuman ekologisen tilan luokka etté fysikaalis-kemiallinen luokkaa ovat
tyydyttavia. Luokitukseen vaikuttavat mm. ajoittaiset happamuusongelmat. Selvasti alle tason

Copyright © Poyry Finland Oy



37.064 Siironjoki 1

209

pH 6,0 olevia arvoja on mitattu aiemmin Siironjoesta, mutta vuonna 2018 happamuus oli hyvin
lievaa.

Kotokeitaan laskuojan vesi on ollut vuosina 2013-2017 keskimaarin hyvin hapanta, variltéan
tummanruskeaa ja humuspitoista seka ravinteikasta (Taulukko 11-11). Vuonna 2018 laskuojan
vesi oli laadullisesti aiempaa tasoa heikompaa, silla ravinteita ja rautaa. Vesi oli myos hieman
aiempaa happamampaa. Kiintoaine- ja fosforipitoisuudet ovat laskeneet vuosien 2013-2018
aikana, mutta typpipitoisuudet kasvaneet (Kuva 11-8). Vuonna 2018 Kotokeitaalta tulleissa
vesissa fosforia oli keskimaarin 20 pg/l eli selvasti vahemman kuin Kotokeitaan laskuojassa,
joten ojaan tulee runsaasti myOs hajakuormitusta. Kuivatusvesien vesistovaikutukset ovat
vahaiset kuten VEMALA -mallikin osoittaa.

Taulukko 11-9. Helmikdaiskeitaan, Tempakankeitaan ja Kotokeitaan alapuolisen Siironjoen
ylimméan aseman veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

Helmikaiskeidas, Kotokeidas2, Tempakank

C pO4P | sahkon

?yiyy‘yes Kgxy"yas's Kiintoaine. Kok-N | NH4-N 'NO2+NO3| Kok | '/ "" | Fe  CODMn | Vari | Sameus ohtavuys | LAMPOtila Virtaama
m m mg/| pa/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=24) 0,17 0,43 546 9 952 38 50 65 262 4138 45 391 64 37 104 331
Mn 01 025 45 1 580 3 3 28 8 460 25 250 13 26 26 38
Max__ 03 06 71 33 1800 100 230 130 8 30000 79 820 28 68 185 900
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 0,13 6,52 73 897 8 150 83 74 334 4 %4 96 41 101 151
145201801 005 620 11 800 2 2000 40 30 48 28 24 1%
1482018 005 015 7,16 3 1000 75 150 140 74 6000 38 410 14 54 1238 15
2310200801 019 648 78 890 67 %600 43 340 98 4 49 312
CODMn Kiintoaine
® 37.064 Siironjoki 1 Lin. (37.064 Siironjoki 1) ®  37.064 Siironjoki 1 Lin. (37.064 Siironjoki 1)
70 16
1
60 14
g 12 4
50 Iy ° ° .
*
a0 e ° . ? 10 °
< t g g
z 1 g o .
8 30 g
8 % 6
20
i
$
10 2 .
0 0
2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N
®  37.064 Siironjoki 1 Lin. (37.064 Siironjoki 1) ® 37.064 Siironjoki 1 Lin. (37.064 Siironjoki 1)
120 1200
]
4 $
100 * 1000
? °
* °
80 ° 2 800 ¢ ?
H : s ! E
a 60 z 600
‘
40 400
20 200
0 0
2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 11-6. Siirronjoen ylemman aseman veden keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.
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Taulukko 11-10. Helmikaiskeitaan, Tempakankeitaan ja Kotokeitaan alapuolisen
Siironjoen alemman aseman veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

37.063 Siironjoki 2 Helmikaiskeidas, Kotokeidas2, Tempakankeidas

© Po4p

?;y;yes K:;\?y"yas's ,  Kintoaine Kok-N  NH4-N ok Fe | CODMn | Vari |Sameus J_j:?:\?u"ds Lampétila Virtaama
m m mg/| pa/l Ho/l . . ! Hg/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m C I/s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=24) 0,22 0,52 6 9,6 942 24 ] 61 ] 7 ) 20,2 2639 40 329 81 45 10,5 636
Min 0,1 03 53 12 630 3 3 30 7 1310 24 225 2 32 2,2 63
Max 0,55 08 71 39 1500 54 200 390 44 4000 56 500 40 78 19 1750
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,45 6,7 58 884 39 36 73 58 3000 37 310 89 6,1 10,6 713
145.2018 0,1 0,5 6,47 9 840 44 1800 40 300 6,9 34 11,6 900
14.8.2018 0,1 0,25 7,28 3,6 920 39 36 110 58 4700 30 330 13 94 14,7
23.10.2018 0,1 0,6 6,67 46 890 63 2500 41 300 6,6 55 55 525
CODMn Kiintoaine
® 37.063 Siironjoki 2 Lin. (37.063 Siironjoki 2) ®  37.063 Siironjoki 2 Lin. (37.063 Siironjoki 2)
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Kuva 11-7. Siirronjoen alemman aseman veden keskimé&érdiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 11-11. Kotokeitaan alapuolisenlaskuojan 03 veden laatu vuosien 2013 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

37.032 Kotokeidas 103 Kotokeidas2

© Po4p

?;y;yes K:;\?y"yas's o Kiintodine KokN | NHAN 'NO2+NO3| Kok-P ok Fe | CODMn | Vari |Sameus J_j:?:\?u"ds Lampétila| Virtaama
m m mg/| pa/l Ho/l : Ho/l : Ho/l g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m C I/s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017(n=13) 01 025 4,98 52 984 8 8 52 25 254 48 301 66 32 9.9 7
Min 01 011 439 05 690 58 3 27 2 1100 2 250 11 21 25 1
Max 0.1 03 6.9 14 2000 170 1 130 3L 5500 72 520 s 52 19.1 7
Keskiarvo (pinta) 2018(n=3) 0,09 _ 0,16 __ 4,72 51 1347 76 1 64 51 2500 47 330 6.9 4,9 83 5
1452018 0.1 0l 597 38 930 5 2200 37 330 51 25 83 52
14.8.2018 0,05 0l 7.3 11 610 76 1 120 51 4100 P 120 1 66 1.7
23102018 01 026 4.5 a 2500 27 1200 ol 540 15 54 4.7 3
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Kuva 11-8. Kotokeitan laskuojan veden keskimé&éaréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet

Teuvanjoki virtaa Etela-Pohjanmaalla koillis-lounaissuuntaisesti. Sen valuma-alueen pinta-ala
on noin 542 km?2 ja sijaitsee viiden kunnan, Kristinankaupungin, Karijoen, Teuvan, Kauhajoen
ja Jurvan alueella. Jérvet puuttuvat alueelta lédhes kokonaan, mistd johtuen joen
vitaamavaihtelut ovat suuria. Kesé&n kuivina kausina virtaama saattaa tyrehtyd lahes

kokonaan. Jokisuu sijaitsee Selk&meren rannalla, Kristinankaupungin Pohjoislahdella.

Turvetuotantoalueita on Teuvanjoen vesistGalueella noin 500 ha, josta noin 378 ha on Vapon

) . E
Kok. P
®  37.032 Kotokeidas lo3 Lin. (37.032 Kotokeidas l03)
é 60 1 ! é
seka CODy, —arvot vuosina 2013-2018.
12 TEUVANJOEN VESISTOALUE (38)
omistuksessa Profeetannevalla ja S&arinevalla.
12.1 Vesistdn virtaamat

Teuvanjoen Puskamarkin mittausaseman keskivitaama oli 2,9 m3/s vuonna 2018, kun
pitkdnajan 1971-2000 keskivitaama on ollut 56 m’s. Teuvanjoen virtaamat olivat
poikkeuksellisen alhaisia lopputalvella ja kesalla etté syksylla (Kuva 12-1).
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mdls Teuvanjoki, Puskamarkki

—=1971-2000

40 —2018

Kuva 12-1. Teuvanjoen paivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1971-
2000.

12.2 Profeetanneva (Teuva)

Profeetanneva sijaitsee Teuvanjoen vesistbalueen ylaosan valuma-alueella (38.006).
Profeetannevalla on Lansi-Suomen ympaéristolupaviraston myontaméa ymparistdlupa (paatos
105/2008/4, dnro LSY 2005-Y-416, myOnnetty 22.10.2008).

Turvetuotantoalueen kuntoonpano aloitettin  vuonna 1976 ja tuotanto wvuonna 1984.
Tuotannossa oleva ala oli vuonna 2018 122,8 ha ja valmistelussa oli 187,4 ha (liséksi
tuotannosta poistui 2,2 ha). Kaikki tuotantoalueen kuivatusvedet kasitelladn ympéarivuotisesti
kosteikon avulla. Profeetannevan tuotantoalueen kuivatusvedet purkautuvat Heiniluoman
kautta Teuvanjokeen. VesistOhavaintopaikka sijaitsee Heiniluomassa (Taulukko 12-1).

Taulukko 12-1. Profeetannevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistbasemien yl&- puolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Profeetanneva
38.006 Teuvanjoen yldosan va 3,12
Heiniluoma mts 233843 6944653 25,6

Vuonna 2018 suoritetun paastotarkkailun perusteella kosteikolta purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet (n = 5) olivat seuraavat: kiintoaine 3,4 mg/l, kok.N 1234 ug/l, kok.P
48 pg/l ja CODy, 30 mg/l O,.

Kuormituksen osuus Teuvanjoen ylaosalle VEMALA:n mukaan kohdistuvasta ainekuormasta (
Taulukko 12-2) jaa pieneksi.
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Taulukko 12-2. Profeetannevan turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sekd niiden
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Profeetanneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
38.006 Teuvanjoen yldosan va 1145 398 15 9229 0,39 1,2 0,7
Vesistotarkkailu

Profeetannevan vedet laskevat Teuvanjokeen Heiniluoman kautta. Heiniluoman vesi on ollut
vuosina 2004—2017 keskim&arin hieman sameaa ja tummanruskeaa humuspitoista (Taulukko
12-3). Vuoden 2018 keskimaaraiset typpipitoisuudet olivat edellisvuosien keskitasoa
pienempi&, mutta fosfori- ja rautapitoisuudet olivat selvasti suurempia.

Profeetannevalta tulleissa vesissa oli vuonna 2018 typpea keskimaarin 1234 ug/l ja fosforia 48
pg/l sekd CODw, 30 mg/l, joten sen perusteella kuivatusveden vaikuttivat Heiniluoman
typpitasoon, muttei fosforipitoisuuksiin ja CODy, — arvoihin. VEMALA -malli osoittaa
samanlaista vaikutusta.

Taulukko 12-3. Profeetannevan alapuolisen Heiniluoman veden laatu vuosien 1999 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

38.006 Heiniluoma  Profeetanneva

! sahkon-

::Z‘;‘;S ';‘yayv;;s K;’;:;yas's o Nintosine| KokN | NHON NO2NO3 KokP | "0 Fe coDMn  vai  sameus johtavuys mPOla Virtzama
m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/1 g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=40) 049 02 053 603 165 1100 109 U5 79261 21 4 280 86 47 96
Mn 02 01 02 51 15 60 3 3 » 0 s 17 180 3 3 01 3
Max 07 1 1273 w0 a0 B0 1300 a0 62 soor 76 4a0 110 76 207 1680
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 014 05 65 _ 85 4 15 2L 105 %0 00 39 24 14 54 15 18
1452018 01 02 63 6170 5% B m s m 33 94 160
16:8.2018 01 086 719 38 100 15 21 a0 s 0 4 a0 27 8 158
16.10.2018 02 o7 639 15 1000 & B0 4250 20 48 92 7
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Kuva 12-2. Heiniluoman veden keskim&éraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot
vuosina 2004-2018.

12.3

Saarineva (Teuva)

Teuvalla sijaitseva Saarineva on saanut ymparistoluvan 2.11.2010 (lupapaétos nro 106/2010/1,
dnro LSSAVI1/104/04.08/2010). Hankealue sijaitsee Teuvanjoen vesistdalueella (38) ja siella
tarkemmin Majaluoman - Riipinluoman valuma-alueella (38.007). Alueella ei ole viela
tuotantoa, vaan se on valmistelussa, jota oli 68,2 ha alalla vuonna 2018.

Koko hankealueen vedet johdetaan Majaluoman - Riipinluoman alueelle reittié: Laskuoja 1 —
Kreoonluoma — Riipinluoma — Teuvanjoki. Vesireitin pituus pintavalutuskentéltd Teuvanjokeen

on noin 14 km. Majaluoman -Riipinluoman valuma-alueen (38.007) pinta-ala on 96,77 kmz,
josta valmistelussa oleva alue (68,2 ha) muodostaa noin 0,7 %.

Saérinevalla vuonna 2018 suoritetun kuntoonpanovaiheen kuormitustarkkailun perusteella
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat pintavalutuskentalla 1 (n=17)
kiintoaineen osalta 3,0 mg/l, kokonaistypen osalta 1452 pg/l, kokonaisfosforin osalta 125 ug/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn) osalta 81 mg/l O2

Vesistonaytteita on otettu alapuolisesta Riipinluomasta vuosina 2015-2018 (Taulukko 12-4).

Taulukko 12-4. Saarinevan valmisteilla olevan turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistd- asemien ylédpuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella
sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala.

Vesistohavaintopaikan  Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X \ km? km’
S&érineva
38.007 Majaluoma-Riipinluoman va 0,68
Riipinluoma 237176 6939413 41,2
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Alapuolisen vesiston osalta kuormittava vaikutus on pieni (Taulukko 12-5).

Taulukko 12-5. Saéarinevan turvetuotantoalueen bruttokuormitukset sek& niiden osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Saarineva K.aine Kok.N Kok.P CODMN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
38.007 Majaluoman - Riipinluoman va 428 101 9,8 5437 0,08 0,2 0,2
Vesistotarkkailu

Riipinluoman vesi on ollut vuosina 2015-2017 keskim&arin tummaa ja runsasravinne- ja
humuspitoista. Veden pH on ollut 1&hes neutraali. Kiintoainetta on ollut runsaasti (Taulukko
12-6). Riipinluoman ravinnepitoisuudet olivat vuonna 2018 keskimaaraisen tasoon nahden
selvasti korkeampia korkeita kuvaten ylirehevyytta. Riipinluoman tilan ekologista luokittelua ei
ole tehty, mutta pienin turvemaiden jokiin luokiteltuna vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet kuuluvat huonoon luokkaan. Séérinevan kuivatusvesien laatu oli vuonna
2018 huono, muitta silti selvasti parempaa kuin Riipinluoman. Tuloksien perusteella Saarinevan
kunnostuksen vesistdvaikutukset Riipinluoman heikkoon veden laatuun olivat vahéaiset.

Taulukko 12-6. Séérinevan alapuolisen Riipinluoman veden laatu vuosina 2015-2018.

38.007 Riipinluomaap  S&arineva

Z‘;\y;;s Kg;\?y’;as's p  [Cintoine KOCN | NHeN 'NO2+NO3| Kok-P Pl?j('P Fe  CODMn Vari | Sameus jss:‘:vou”u's Lampotila. Virtaama Hehh;?éus‘
/I Y N g o Y Nl EmgPYl L FTU ° I
it m mg Hy CO O I myt  mg s/m S g
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=8) 014 031 686 115 1813 122 984 138 994 2097 33 24 99 79 86 % 915
Mn 0l 015 652 22 130 6 480 63 @ 120 22 200 63 51 31 2 9
Max 02 05 725 22 2500 280 1700 210 150 a7 42 530 16 1 15 33 03
Keskiarvo (pinta) 2018(n=3) 0,14 026 682 111 2300 46 1900 197 240 _ 18% 39 290 121 105 105 138
¥52018 01 02 683 10 130 110 u0 30 om0 w» 64 97 150
682018 01 012 778 68 3400 46 1900 350 240 3000 46 30 16 15 23 63
16102018 02 045 67 74 200 130 w0 4 w0 82 10 93 257
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Kuva 12-3. Riipinluoman veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2015-2018

YHTEENVETO

Téassa raportissa kasitelldan Vapo Oy:n Eteld-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevien
soiden vesistotarkkailutulokset. Alueella sijaitsi vuoden 2018 lopulla yhteensa 86
turvetuotantoaluetta, joilla oli tuotannossa 9 262 ha, levossa 1 509 ha ja valmistelussa 373 ha.
Tuotannosta on poistunut 684 ha. Kuormituksen jakautuminen eri vesistfalueille seka
lupaehtojen toteutuminen selvidd paastotarkkailun vuosiyhteenvedosta 2018.

Tarkkailun pohjana olivat Poyry Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen
kaytto-, paasto- ja vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014—2018. Vesistotarkkailun toteutuksesta
vastasi Eurofins Ahma Oy ja taulukoiden sekd kuvaajien laadinnasta Vapo Oy. Etela-
Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella oli tarkkailussa 133 vesist6havaintopaikkaa, joista 97 oli
vita-asemia ja 36 jarvid. Virtavesistd otettin naytteitd kolme kertaa vuodessa ja
jarvinavaintopaikoilta kaksi kertaa vuodessa. Lapuanjoen vesistdalueen havaintopaikat on
raportoitu Lapuanjoen yhteistarkkailun puitteissa.

Vuosi 2018, erityisesti kesa, oli tavanomaista lampimampi ja vahasateisempi.

Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevat turvetuotannon purkuvesistot ovat yleisesti
humuspitoisia. Ravinnetasoltaan karuja vesid tutkimusalueilta ei juuri 10ydy. Yksittaisten
turvetuotantoalueiden kuivatusvesien vaikutukset eri vesistdalueilla olivat pienia painottuen
purkuojiin ja alapuolisiin pieniin 3. jakovaiheen valuma-alueisiin. Turvetuotantoalueille laskettiin
kuormitusosuudet niillle 3. jakovaiheen vesistbalueille, joilla ne sijaitsevat ja joille kuormitus
kohdistuu. Kokonaiskuormituksina kaytettin SYKE:n yllapitaman VEMALAN eri vesistOalueille
antamia kokonaiskuormia, joihin turvetuotannon samalle alueelle kohdistunut vuoden 2018
kuormitus suhteutettiin.
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Turvetuotantoalueen valuma-alueosuuden j&adessa vahéiseksi havaintoaseman valuma-
alueesta vesistdvaikutukset ovat vaikeasti tuloksista erotettavissa. Kesa 2018 oli vah&sateinen
ja useilla virtavesihavaintopaikoilla virtaamat olivat vahaisia ja osassa vetta ei virrannut
lainkaan. Vahavirtaisissa olosuhteissa ravinnepitoisuudet saattoivat olla konsentraation
seurauksena poikkeuksellisen korkeita ja kintoainepitoisuudet varsin alhaisia. Pienten
virtavesien korkeista ravinnepitoisuuksista huolimatta vesistovaikutukset olivat vahaisid, kuten
useissa tarkkailukohteissa todettiin.
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TURVETUOTANNON KASITTEITA JA TERMINOLOGIAA SEKA VEDEN LAATUUN
LIHTTYVIA MUUTTUJIA

Turvetuotannon  vesistovaikutusten  selvittdminen muodostaa oman  selkedn
osakokonaisuuden vesistotutkimuksen laajassa kentdssd. Turvetuotannolla on
kéytossaan  erilaisia  vesiensuojeluratkaisuja ~ perustason laskeutusaltaista
monimutkaisempiin kemiallisiin saostusjarjestelmiin. Turvetuotannon
vesiensuojeluratkaisuiksi on pyritty 10ytdmaan yksinkertaisia ja varmatoimisia
menetelmid, jotka toimivat hyvin vaihtelevissa olosuhteissa.

Soiden tyypityksiin, vesiensuojelujarjestelmiin, k&ytto- ja kuormitustarkkailuun jne.
liittyy monia yleiskielelle vieraita termeja ja kasitteitd. Seuraavassa on lyhyesti esitelty
turvetuotantoon ja turvetuotannon vesistovaikutusten seuraamiseen liittyvaa
terminologiaa.

Turvetuotantoa ja sen ymparistovaikutuksia on tutkittu varsin paljon. Aiheeseen
tutustumisen voi aloittaa esimerkiksi muutamista Kirjallisuusluetteloon kootuista
perusteoksista, joista p&&osa seuraavasta terminologiastakin on perdisin (Vasander
1998, Rinttild ym. 1997, Rinttild ym. 1998, Savolainen ym. 1996, Leiviskd 1993).

Veden laatuun liittyvia muuttujia
a-klorofylli, pg/l

a-klorofyllipitoisuus kuvastaa vedessd olevan kasviplanktonin ja levien maaréa.
Keskimaardista pitoisuutta kaytetddn vesiston rehevyystason arviointiin. Yleisesti
kéaytossa olevan Forsberg & Ryding (1980) luokittelun mukaan alle 3 pg/l pitoisuudet
kuvaavat karua vesistod, pitoisuudet 3-7 pg/l kuvaavat lievdd rehevoitymista,
pitoisuudet 7-40 pg/l kuvaavat rehevoitymistd ja yli 40 pg/l ylirehevyytta.

Fosfori (KOK-P) g/l

Kokonaisfosforilla  tarkoitetaan veden siséltaman fosforin  eri  muotojen
kokonaismaéaraa. Fosfori on typen ohella vesien tuotannon ja rehevditymisen kannalta
merkittdvd ravinne. Sisdvesissa fosfori on yleensd minimiravinne, joten silld on
sisavesistojen rehevoitymisen kannalta suurempi merkitys kuin typella. Forsberg &
Ryding (1980) luokittelun mukaan alle 15 pg/l pitoisuudet kuvaavat karua vesistod,
pitoisuudet 15-25 pg/l kuvaavat lievad rehevoitymistd, pitoisuudet 25-100 pg/l
kuvaavat rehevoitymista ja yli 100 pg/l ylirehevyytta.

Fosfaattifosfori (PO4-P) pg/l

Fosfaattifosfori on kokonaisfosforin liuennut, epédorgaaninen osa, joka on jo
sellaisenaan leville kéayttokelpoisessa muodossa. Veden korkea fosfaattipitoisuus on
edellytys  runsaiden  levdesiintymien  syntymiseen.  Vesistojen  korkeat
fosfaattifosforipitoisuudet ~ kuvastavat  yleensd& maa- ja  metsatalouden
lannoitevaikutuksia, silld turvetuotantoalueilta fosfaattifosforia tulee yleensa hyvin
vahan.
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Typpi (KOK-N) pg/l

Kokonaistypelld tarkoitetaan veden sisdltamé&d typen kokonaisméaardd. Typpi on
fosforin ohella vesien rehevoitymisen kannalta térked ravinne. Kokonaistypen
pitoisuus on yhteydessd vesiston rehevyystasoon ja Forsberg & Ryding (1980)
luokittelun mukaan alle 400 g/l pitoisuudet kuvaavat karua vesist6d, pitoisuudet 400-
600 po/l kuvaavat lievad rehevoitymistd, pitoisuudet 600-1500 pg/l kuvaavat
rehevoitymista ja yli 1500 pg/l ylirehevyytta.

Ammoniumtyppi (NH4-N) pg/l

Ammonium on typen epédorgaaninen yhdiste. Vesistdssdé ammoniumtyppi hapettuu
nitraatiksi ja samalla kuluu happea alentaen samalla veden pH-arvoa.
Ammoniumtyppi on suoraan leville kayttokelpoisessa muodossa ja siten pitoisuudet
pienenevat levien runsastuessa.  Turvetuotannon  kuivatusvedet — sisaltavat
typpiyhdisteitd ja usein ammoniumtypen pitoisuuksien nousu kuvastaa nimenomaan
turvetuotannon vaikutuksia. Myos jatevesissd ja karjanlannassa on runsaasti
ammoniumtyppea.

Kiintoaine mg/I

Kiintoaine on vedessa kulkeutuvaa hiukkasmaista kiinte&d4 orgaanista tai epdorgaanista
ainesta. Kiintoaine voi siten koostua mineraalimaa-aineksista (mm. sora, savi, hiekka)
tai eloperdisistd aineksista kuten levistd ja hajoavasta kasvillisuusaineksesta. Turve
kuuluu hajoavaan kasvillisuusainekseen.

Kiintoaineen kulkeutuminen jokivesissd on luonnollista kiertokulkua, jossa maaperan
ainesta kulkeutuu jokiuoman kautta alapuolisiin vesistdihin (eroosio). Virtavesissa
kiintoainepitoisuudet ovat jokieroosion vuoksi suuria (usein yli 10 mg/l). Sen sijaan
jarvissa kiintoainepitoisuudet ovat yleensa pienid (alle 5 mg/l), silla virtavesien tuoma
kiintoaines laskeutuu nopeasti jarven pohjalle. Savimailla vesien kiintoainepitoisuudet
ovat hyvin korkeita maaperésta liuenneesta savesta johtuen.

Kemiallinen hapenkulutus (CODmny mg/l O,

Kemiallinen hapenkulutus kuvaa veden sisdltdmien kemiallisesti hapettuvien
orgaanisten aineiden méaaraa eli vedessé olevaa eloperdisté ainetta, mm. humusta ja
eloperéistd Kiintoainetta. Usein korkeat CODy, -arvot kuvastavat valuma-alueen
suoperdisyyttd, mutta myos jatevedet ja karjanlanta kohottavat vesien CODy, -arvoja.
Suomessa on runsaasti soita, joten meilld vesien CODwy, -arvot ovat Kkorkeita,
keskimaarin 15 mg/I.

Sahkonjohtokyky (mS/m)

Sahkonjohtavuus ilmaisee veteen liuenneiden suolojen madréé. Sisévesialueilla
sdhkonjohtavuutta lisddvat orgaaniset ainekset. Usein sisdvesien korkeat
sédhkonjohtokyvyn arvot liittyvat jatevesiin.

Sameus (FTU/FNU)

Sameudella tarkoitetaan veden lapindkyvyyden heikkenemistd, mik& johtuu vedessa
olevien partikkelien vaikutuksesta. Téllaisia partikkeleita ovat mm. kasvi- ja
eldinplankton seka erityisesti saviaines, joka voi aiheuttaa voimakkaan samennuksen.
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Rauta (Fe) ug/l

Vesien rautapitoisuus on sahkoénjohtokyvyn ja kemiallisen hapenkulutuksen tavoin
vesistoalueelle tyypillinen ominaisuus. Sisdvesissd rauta on yleensd humukseen
sitoutuneena ja siten suoperdisten vesien rautapitoisuus on usein korkea.

Happamuus eli pH-arvo

pH eli happamuusaste kuvaa vedessé olevien vapaiden vetyionien mé&éaraa.
Luonnontilaisten pintavesien pH-arvo on yleensa lievasti hapan, pH 6-7. Kesdinen
jarvien voimakas levékukinta voi nostaa pintaveden pH-arvon selvésti yli pH 7:aan.
Humusvedet ovat happamia ja siten suoperdisilla valuma-alueilla pH-arvot ovat usein
alle pH 6:n.

Happipitoisuus mg O,/l, % -kyll

Happi on térkein veteen liuenneista kaasuista ja tarkeimpid kaikista vesiymparistossa
esiintyvistd aineista. Happi on osallisena monissa kemiallisissa ja biologisissa
reaktioissa. Veden happipitoisuus ilmoitetaan milligrammoina happea litraa kohti
tutkittavaa vettd (mg O./l) sekd& suhteellisena pitoisuutena, kyllastysprosentteina.
Kyllastysprosentilla tarkoitetaan todettua hapen ma&rdd prosentteina siitd méaarasta,
jonka vesi voisi enintdan sisaltdd. Mitd lampimampéé vesi on, sitd vdhemman se voi
sisdltdd happea. Rehevoitymisen seurauksena vesistojen pohjalle kertyy enemman
kasvi- ja levaaineista, jotka kuluttavat hajotessaan vesiston happivaroja ja siten
happivajeet yleistyvat lopputalvella.

Kyllastysprosenttien mukaiset happitilanteet: yli 100 % ylikyll&stystila, ilmentaa
rehevyyttda, 80-100 % hyvd, normaali vesialue, 60-80 % tyydyttdvd, normaali
vesialue, 40-60 % valttava, lievd happivaje, alle 40 % huono, kohtalainen/suuri
happivaje.

Variluku mgPt/I

Veden véri on monien tekijoiden yhteistulos. Padasiallinen veden vérid sdateleva
tekijd on humuspitoisuus, mutta myos rauta varjdd vettd ruskeaksi. Suomessa
humuksen antama ruskea vari on luonteenomainen piirre suurimmalle osalle
vesistoistd. Vedet ovat kirkkaita jos variluku on alle 40 mgPt/I ja ruskeita jos variluku
on yli 100 mgPt/I.

Turvetuotannon kasitteita
Bruttokuormitus

Suoalueelta tuleva kokonaiskuormitus, joka koostuu tuotannosta syntyneen
kuormituksen sek& alueelta tulevan luonnonhuuhtouman yhteenlasketusta
kokonaismaéarasta. Nykyisin k&ytossa on termi bruttopaasto.

Humus

Humus muodostuu osittain tai kokonaan hajonneesta eléin- ja kasviaineksesta. Humus
on variltddn ruskeaa tai mustaa. Humus antaa vesille niiden ruskean yleisilmeen.
Humus toimii kasvien ravintona ja liséa osaltaan maaperéan vedenpidatyskykyé ja lisaa
veden puskurikykya happamuutta vastaan. Turvetuotannon péastotarkkailussa veden
humuspitoisuutta seurataan epasuorasti veden kemiallisen hapenkulutuksen (CODwn)
ja veden vériarvon avulla. CODwy- ja variarvoja nostavat kuitenkin myds muut syyt,
eikd nailla menetelmilld voida erotella, missd maérin kyse on humuksesta.
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Jako-oja
Oja jonka kautta tuotantoalueelta tulevaa vetta ohjataan pintavalutuskentalle.
Kasvillisuuskentta

Kasvillisuuden peittdma alue, jota kaytetd&n turvetuotantoalueelta tulevien vesien
puhdistusmenetelmana. Kasvillisuuskentdlla kasvaa ajoittain veden alle joutumisen
hyvin sietdvad kasvillisuutta. Kasvillisuus kayttaa veden ravinteita kasvuunsa, lisaksi
vesi puhdistuu mekaanisesti ja maaperén biologisten prosessien avulla.

Kemikalointi

Valumavesien puhdistusmenetelmd, jossa kemikaaleilla saostetaan kiintoaine, humus
ja ravinteet laskeutettavaan muotoon.

Kerdailyoja

Oja joka ker&ad pintavalutuskentdlle johdetut vedet ja johtaa ne sitten alapuoleiseen
vesistoon

Kokoojaoja
Oja, johon turvetuotantoalueen sarkaojat laskevat
Kosteikko

Kosteikkoja kéytetddn turvetuotantoalueelta tulevien vesien puhdistusmenetelména.
Kosteikko eroaa kasvillisuuskentdsté siind, etta silla on pysyvaa avovesipintaa. Se on
tehty patoamalla tai kaivamalla siten, ettd siind on sek& syvan ettd matalan veden
alueita. Kosteikoista k&ytetddn myos nimitysté kasvillisuusallas.

Kuntoonpanovaihe

Yleisilmaus ajanjaksolle joka edeltda tuotannon aloittamista suolla. Vaiheen aikana
tendd&n  mm.  peruskuivatukset ja  rakennetaan  vesiensuojeluratkaisut.
Vesiensuojelurakenteet tehdadn ensimmaisena.

Kuormitus (paasto)

Kuormituksella eli p&é&stolla tarkoitetaan tuotantoalueelta alapuoliseen vesistoon
johdettavien aineiden maaréa aikayksikossa. Y leisemmin seurataan mm. ravinteiden ja
kiintoaineen kuormitusta (kg/péiva tai kg /vuosi).

Laskeutusallas

Puhdistusmenetelmd, jossa turvetuotantoalueelta tulevassa vedessa oleva kiintoaine ja
sithen sitoutuneet ravinteet laskeutuvat altaan pohjalle hidastuneen virtauksen ja
painovoiman vaikutuksesta.

Laskuoja
Oja jonka kautta suolta tulevat vedet ohjataan alapuoleiseen vesistoon.
Lohko

Useista saroista muodostunut yleensd luonnon esteiden tai tuotannollisten seikkojen
rajaama tuotantoala.
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Maaperaimeytys

Puhdistusmenetelmd, jossa kuivatusvedet johdetaan metsémaalle, jolloin osa vedesta
imeytyy maahan, osa haihtuu taivaalle, osan kayttaa kasvillisuus ja osa kulkeutuu
pintavaluntana ymparistoon.

Mittapato

Yleensd tuotantoalueen laskuojassa oleva patorakennelma, jonka avulla voidaan
seurata alueelta purkautuvan veden maaraa (esim. m*/paiva). Mittapadossa on tietyn
kokoinen purkautumisaukko, johon voidaan Kiinnittd4 rekisterdivd vedenpinnan
korkeusmittari.

Nettokuormitus

Suoalueelta tuleva kuormitus, joka saadaan kun bruttokuormituksesta vahennetdan
luonnontilaiselta suolta tuleva ainevirtaama (luonnonhuuhtouma). lImoittaa
turvetuotannon aikaansaaman lisaékuormituksen méaaran. Nykyisin kdyt0ssé on termi
nettopaasto.

Ominaiskuormitus

Tuotantoalueelta alapuoleiseen vesistoon johdettavien aineiden méara aikayksikossa
tiettyd pinta-alayksikkod kohden. Yleisemmin seurataan fosforin ja typen sek&
kiintoaineen kuormitusta (g/ha paiva tai kg /km? vuosi).

Pintavalutus (kenttd)

Puhdistusmenetelmd,  jossa  turvetuotantoalueelta tuleva  vesi  valutetaan
luonnontilaisen suoalueen (kenttd) yli ennen veden johtamista laskuojaan. Vesi virtaa
turpeen pintakerroksessa ja puhdistuu luonnontilaisille suoekosysteemeille ominaisten
fysikaalisten, kemiallisten ja biologisten prosessien  seurauksena. Aina
pintavalutuskenttdd ei ole mahdollista perustaa luonnontilaiselle alueelle, jolloin
joudutaan kayttamaan ennestaan ojitettua aluetta.

Reunaoja (ymparysoja)

Tuotantoalueen reunimmainen sarkaoja ja sarkojen paissa sarkaojat yhdistava oja. Oja
ymparoi tuotantoaluetta

Sarka

Yleensd noin 20 metrié leved molemmilta sivuilta sarkaojitettu tuotantoala suolla
Sarkaoja

Sarkojen valinen oja, jolla alueen kuivatus hoidetaan

Sarkaojapidatin (virtaamansaato)

Sarkaojan lietesyvennyksen etupuolelle asennettava rimasdleikkd, joka tehostaa
kiintoaineen pidattymisté sarkaojaan ja tasaa virtaamia

Valuma
Virtaama pinta-alayksikkoa kohden (litraa/sekunti neliokilometrilta I/s km?)
Valunta

Se o0sa sadannasta, joka virtaa alapuoleista vesistda kohden maan pinnalla, maaperassa
tai kallioperassa (mm/vuosi tai mm/péaivéa)
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Virtaama
Uoman poikkileikkauksen kautta kulkeva vesimaara sekunnissa (I/s tai m*/s)
Y livuotokentta

Tuotantoalueella oleva mielellddn kasvittunut allasalue, jonne rankkasateiden tai
tulvan aikana voidaan johtaa kuivatusvesid Kkiintoaineen ja ravinteidenpoiston
tehostamiseksi.

Ympéristolupa

Turvetuotannolle vaaditaan paéasaantoisesti ympaéristolupa, jos sen pinta-ala ylittaa 10
ha. Luvasta paattaa aluehallintoviraston (AVI) ympéristlupayksikko. Lupaan liittyy
yleensa erilaisia tarkkailuvelvoitteita.

YVA

YVA -prosessin aikana selvitetd&n toiminnan erilaisia ymparistovaikutuksia.
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Maéaritysmenetelmat ja mittausepavarmuudet, Seingjok

Paivitetty: 2.2.2019 (TM)
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<% eurofins

Eurofins Ahma Oy

Maaritys Menetelma Akkr. Matriisit Yksikko Madritysraja Pit.aluel U1, % Pit.alue2 U2, % Pit.alue3 U3, %
Alkaliniteetti Siséinen menetelma, titraus pH 4.5 ja 4.2 Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mmol/l 0,01 <0,1 15 >0,1 10

BOD7, BOD7 / ATU SFS-EN 1899-1:1998 K Luonnonvesi ja jatevesi mgO2/| 3 <10 30 >10 25

CODCr 1SO 15705:2002 K Luonnonvesi ja jatevesi mgO2/| 20 <50 30 >50 20

CODMn SFS 3036:1981 K Luonnonvesi, talousvesi ja uima-allasvesi mgO2/| 0,5 <3 20 >3 10

Fluoridi, F SFS-EN ISO 10304:2009 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mg/l 0,1 <0,5 20 >0,5 15

Happi SFS-EN 25813:1993 K Luonnonvesi ja talousvesi mg/l 0,2 <2 20 >2 10

Kiintoaine SFS-EN 872:2005 K Luonnonvesi, jatevesi mg/l 1 <10 25 >10 15

Kloridi, CI ~ SFS-EN ISO 10304:2009 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mg/l 0,5 <3 30 >3 10

Kloridi, CI Sisdinen menetelmé&, merkurometrinen titraus K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mg/l 1 >1 10

Klorofylli SFS 5772:1993 K Luonnonvesi mg/l 1 >1 20

Kokonaiskovuus SFS 3003:1987 K Luonnonvesi ja talousvesi mmol/l 0,05 <0,2 15 >0,2 10

N, kokonais- SFS-EN ISO 11905-1:1998, FIA K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 50 <100 20 >100 15

NH,-N SFS 3032:1976 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 5 >5 17

NH,-N SFS-EN ISO 11732:2005, FIA K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 5 <20 45 20-50 15 >50 10
NO:3-N SFS-EN ISO 13395-1:1997 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja uima-allasvesi ua/l 5 >5,0 20

NO,-N SFS 3029:1976 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 10 > 10 11

NO;-N SFS-EN ISO 13395-1:1997, FIA K Luonnonvesi, talousvesi, uima-allasvesi ja jatevesi ua/l 5 >5,0 20

P, kokonais- SFS-EN ISO 6878:2004 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 5 >5,0 9

P, kokonais- SFS EN ISO 15681-1:2005 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 3 <10 40 10-50 15 >50 10
pH SFS 3021:1979 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja uima-allasvesi - - 0,2 pH yks.

PO,-P SFS-EN ISO 6878:2004 K Luonnonvesi ja talousvesi ua/l 3 >3 16

PO,-P SFS EN ISO 15681-1:2005, FIA K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi ua/l 3 <10 40 10-50 15 >50 10
Rauta, Fe SFS 3047:1980 K Luonnonvesi ua/l 200 <1000 20 >1000 10

Sameus SFS-EN ISO 7027-1:2016 K Luonnonvesi, talousvesi, jatevesi ja uima-allasvesi FTU 0,15 <1 30 >1 20

Sulfaatti, SO ,* SFS-EN I1SO 10304:2009 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mg/l 0,5 <2 15 >2 10

Séahkonjohtavuus SFS-EN 27888:1994 K Luonnonvesi, talousvesi ja jatevesi mS/m 1 <2 10 >2,0 4

Vari SFS-EN ISO 7887:2012 (D), komparaattori K Luonnonvesi ja talousvesi mgPt/l 5 >5 5 yks.

Vari SFS-EN ISO 7887:2012 (C) spektrofotom. K Luonnonvesi ja talousvesi mgPt/l 5 <25 35 >25 20
Maéaritysmenetelmat ja mittausepavarmuudet, Oulu

Maaritys Menetelma Akkr. Matriisit Yksikko Madritysraja Pit.aluel U1, % Pit.alue2 U2, % Pit.alue3 U3, %
TOC/DOC SFS-EN 1484:1997 K Luonnonvesi, jatevesi, talousvesi, pohjavesi ja liukoisuu: mg/l 0,5 <1 30 1-5 15 >5 10
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